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(Atklahta plkst. 5.55 pehz pusdsenasi.

Likums par metriskās sistēmas eeweschanu Latwijā treschā lasijumā. - Likums
par ciwilstahwokļa aktu reģistraciju treschā lasijumā. - Ahrleetu ministra

ziņojums par wiņa ahrzemu ceļojumu un Latwijas de jure atzihschanu. - Social -

demokratu interpelacija par notikumeem Bolwos.

Presidents I. Tşchakşte: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.
Deenas kahrtiba şchai şehdei buhs şekoşcha: Treşchâ laşijumâ likums par

metriskās sistēmas eeweşchanu Latìpijâ; tàpat treşchâ lasījumā likums par

ziwilstahwokļa aktu registraziju; tad buhs wahrds ahrleetu minìstrim; tad

papildinājumi un pahrgrosijumi pce pagaidu waldibas 1920. gada 20. aprilî

isdoteem noļeikumeem par eenahkuma nodokli; tad likums par administra-
tiwàm teesam un ewentuelas atbildes.

Ir eenahkuşchi apşweikumi Şatwerşmes Şapulzei no Alūksnes pagasta
wispahrejàs pilsoņu sapnlzes; no Walmeeras apriņķa padomes; no Tirsas

draudses padomes un Prcckuļu oraudses padomes.
Semneeku şaweenibas frakzija siņo, ka wiņa deleģè Şatwerşmes Sapulzes

lozekļu leeiu ismekleşchanas komisijā Ķweeşcha wcetâ Wihganlu un zentralâ
semes eerihzibas koniişijâ Pauļuka wcetâ lanşonu. Eebildumu naw

peeņenits. Tad ir eenahzis pasiņojums, kurşch şkan tà:

„Är, şcho pasiņoju, ka es isstahjos no masgruntneeku şaweenibas frakzijas
Un eestahjos Latwijas darba partijas frakzija. Şatwerşmes Şapulzes lozeklis
Wenewizs."

Ir eenahkuschi likumprojekti, kuri nododami atteezigàm komisijām: Likum-

projekts par eeslodsito nodarbinaschanu lihds ar teeslcetu ministra paskaidro-
jumu nododams juridiskai komisijai. Eebildumu naw. Par

>,
pagaidu

noteikumi par apgahdibas ministrijai pecşchķirtàm şewişchkam teeşibam" otrà

panta grosişchanu nododams tirdsneezibas un ruhpneezibas un finansu
komisijām. Tad pagaidu noteikumu projekts par ruhpneezibas atjaunoşchanu

ļirdsneezibas, ruhpneezibas un finansu un budschcta komisijām. Eebil-

dumu uaw.

Wispirms nkhks likums par metriskās sistēmas eeweşchanu Latwijâ
treşchâ laşijumâ. Neweens pahrlabojums pchz statuteem noteiktā laikâ naw

eeşneegts. Es likşchu tagad şchito likumu treşchâ laşijumâ us balşoşchanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir par schita likuma peeņemschanu. Es luhdsu

tagad pazeltees tos, kas ir pret schita likuma peeņemschanu., Naw. Kas

atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad schis likums ir treşchâ laşijumâ

weenbalşiģi peeņemts.
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.Likums par ziwiļstahwokļa aktu reģistraziju. RefereiUs Kehmanis.

Ir eesneegts pahrlabojums pee 1. panta. Waj augstā sapulze tvehlas,
ka pahrla-bojumus nolasa? lIa!>. Es luhgschu sekretāru nolasit.

Sekretārs R. Iwanows:
„Pee ļ. panta wahrda „apstiprinat" weetâ likt wahrdu „peeņ«mt". Eesneegts no

juridiskās komisijas."

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas, es

luhgschu referentu.
Referents I- Kehmanis: No juridiskās komisijas es usturu scho

pahrlabojumu.
Presidents I. Tschakste: Juridiskā komisija leek scho pahrlabojumu

pati preekşchâ. Es likşchu wiņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret wiņa peeņemşchanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balsoschanas.
' Nam. Schis pahrlabojums ir weenbalsigi peeņemts. Pee

2. panta.
Sekretārs R. Iwanows:

„2. paniâ wahrda „atļauj" weelâ likt „dod teesibu".

Eesneeguschi K, Irbe un Fr. Traşuns."

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas, es

luhgschu referenta atsauksmi.

Referents. I. Kehmanis: Juridiska komisija pabalsta scho pahrla-

bojumu.

Presidents I- Tschakstc: Pahrlabojums ir: likt wahrda „atļauj"

weetâ „dod teesibu", ļursch eesneegts no Irbes un Trasuna un teek pabalstits
no juridiskās komisijas. Es likşchu winu ns balşoşchanu un luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret scho pahrlabojumu. Naw. Luhdsu pazeltees, kas atturas

no balşoşchanaA Naw. Schis pahrlabojums weenbalsigi peeņemts. Pee
3. panta.

Sekretārs R. Iwanows:

„3, pqntu peeņemt schahdâ rèdakzijâ: „Lihds dsimtssarakstu nodaļas atwehrşchanai
metriskas apleezibas par dsimşchanas, mirschanas un laulibas gadijumeem isdod garids-
neeki: pehz şcho nodaļu atwehrşchanas metriskas apleezibas isdod nodaļas, ivaj garidsneeki
pehz atteeziga gadijuma reģistreşchanas weetas." Eesneegts no K. Irbes un Fr> Trasuna."

Tahlak ir eesneegts preekschlikums:
„Leekam preekschâ 3. pantu strihpoļ Latgales seâeeku partijas frakzijas wahrdâ

W. Şeil."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Irbēm.
K. Irbe (kristigà nazionalà şaweeniba): Augsti zeenitee Şatwerşmes

Sapulzes lozekļi! Jau pagahjuşchâ reisê wispahrcjâs debatēs man nahzàs
aisrahdit, ka schis likums naw isaudsis no dsihwes prasibas, kura prasitu

tahdu peepeschu sasteigtu ziwilstahwokļa aktu reģistraziju pahrmaiņu. Ari

redsams, ka schis likums nedod garantiju, kà nahkoşchà kahrtiba buhs labāka.

Waram sagaidit tikai pretējo. Schinî redakzijâ, ļahdâ te wiņşch likts preekşchâ,
pants naw nekahdâ siņâ peeņemams. Şche ir 'şazits, ka garidsneekeem. un

konfesionālām eestachdem ir aisleegts isdot metriskas apleezibas; bet katrai

beedribai ir teesibas isdot apleezibas par peederibu pee wiņas un katrai

konfesionālai eestahdei resp. garidsneekam buhs teesibas isdot apleezibas par

wişu to, kas wiņu grahmatâs rakstits. Ir zita leeta, waj şchahdas sihmes
ņem ziwileestahdês pretim waj nè. Par to şche wajadseja minēt, waj eenest

kahdu pahrgrosibu. Tà kà schis likums naw isaudsis no dsihwes un tautas
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prasiham, tad usturu to pahrlabojumu, ka us preekşchu buhtu atstahjama

fakultatiwa reģistreşchanàs kahrtiba pehz katra wehleşchanàs waj dsiints-
sarakstu nodaļā, waj pee atteeziga garidsneeka.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Fr. Traşunam.
Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi!

Katram likumam war buht şaws gars. Taisnibu sakot, ja likumderoeji iseet
no ta redses stahwokļa, ka likumam wajaga eewehrot tautu, tad tomehr

katram likumam ir şaws nodoms. Schim likumam ir tas gars, kà basnizu

apşpeest, bet mani kungi, nerunājot par şcho garu, kahdâ juhs to likumu

gribeet isdot, te jarunà par to, waj buhs praktiski eespeh'jams likumu iswest

dsihwê, kà tas wajadsigs. Kà juhs redseet, şchinî likumprojektā ir aisleegts

garidsneekeem un konfesionālam eestahdem isdot metrNas apleezibas. Es

atgahdînaşchu to, ko pagahjuşcho reisi jau runāju un waizaşchu, kahdâ zeļâ

juhs gribeet isdot dokumentus. Basnizkungam, garidsneekam juhs aisleedseet
isdot metriskos dokumentus, bet t gad atļaujeet pawaizat, kahdâ zeļâ juhs
wiņus isdoseet. ja şcho likumu peeņemşeet tahdu, kahds wiņşch te ir? Metriku

grahmatu jums rokâs naw tàs ir basnizas rokās, pee tam nesinu, kà

tas ir Kursemê un Widsemê —, bet Latgalē wiņu ir tikai weens eksemplārs.

Juhs wareet wehl isdot 10 likumu, bet basniza scho eksemplāru jums neatdos

tapehz, ka tas ir basnizas ihpaschums. tapehz, ka basniza bef şchì oriģināl-
dokumenta palikt neìdar. Zitadi basnizai buhs ņemta eespehja sinat, kas ir

laulāts un kas naw, kas ir kristits un kas nè;. buhs ņemta eespehja un

teesiba laulāt zilwekus, kuri pee basnizas greesisees. Sinams, walstij, kurai

ir polizija rokās, kurai ir karaspehks rokās, ta ir eespehjama leeta. Ta

wàr nosuhtit poliziju, ja ar to nepeeteek war nosuhtit karaspehku- To

wişu war isdarit. Bet, mani kungi, kahdi tam buhs panahkumi? Es jau

reis to atgahdinaju, kà leelineeki raudsija to isdarit- Es negribētu peelaist,
ka Latwijas walsts paşchâ şahkumâ gribētu nostahtees us leelineeku pamata

un eet leelineeku zelus. Bet ja ari waldiba gribētu eet leelineeku zeļus, tad

es wehlreis saku, ka teem zeļeem panahkumu nebuhs. Leelineeki Latgalē ar

poliziju un karaspehku mehģinaja atņemt draudsem tàs grahmatas un wşşâs

draudsês wiņeem stahjàs pretim. Tur newájadseja şuhtit nekahdus aģitatorus
ne us Rehsckni, ne us Daugawpili, ne us ziturceni, jo ļaudis paschi to leetu

saprot. Ja mehs patecscham ģribam Latwijas walstî eewest kahrtibu, tad

mums newajaga isdot tahdu likumu, pee kureem wajadsetu tahdus liHdsekļus
leetot, Mehs runājam par demokrātismu —es demokrātismu saprotu zitadi.
Mehs aisroeen suhdsamees par zarismu, bet zarisms sinamos gadijumos

tomehr prata eeturet sinamu peeklahjibu, sinamu mehru. Ja zara laikā waldiba

sinaja, ka tahds waj zitads rihkojums sazels nemeeru un nesapraschanu
weenu eedsihwotaju daļā, tad zara laikos wezà waldiba atkahpàs no ta

rihkojuma, nogaidija, lihds radişees isdewigaks gadijums. An Kreewijas

walsts, ta, mani kungi, bij wairak nokahrtota, bij wairak nostiprināta, nekà

muhsu walsts, nekà mehs paschlaik esam. Mehs esam tikai, tà sakot, dsihwes

şahkumâ un ar şchahdeem pamatlikumeem, ķuri aisşkar tautas juhtas, kuri

naw iswedami, ar tahdeem lihdsekļeem mehs uewaram ķertees pee walsts

isbuhwes un tapehz es pabalstu un leeku preekşchâ peeņemt scho pantu tahdâ

redakzijâ, kahdu mehs kopīgi esam peeņehmuschi. Tas buhtu ne tikai dehļ

paschu ļauschu apmeerinaschanas, bet tas buhtu paşchas walsts, paschas
tautas labā.
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Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kalniņam.

N. Kalniņşch (sozialdemokrats): Ir jau teeşa, ka şchim likumam ir

sinams gars, bet wiņşch naw tahds, kas iseetu us. basnizas apşpeeşchanu, bet

gan schis gars ir tahds, ka wiņşch iseet us to, lai roalsti atşwabinatu no

basnizas aisbildneezibas. Ne wairak, ne masak. Un şawadi ir, ka katrreis,

kad nahk runa par basnizas preekşchrozibu atņemschanu, tad no kristigàs

şaweenibas, no Latgales kristigeem nahk artveen un şaka, ka gribot apşpeest

basnizu, gribot apşpeest tizigos. Tas naw teeşa- Şche weenkahrşchi.teek
atņemtas garidsneekeem walsts eeredņu funkzijas, jo tas, ka garidsneeki war

isdot metriskās apleezibas, nosihmè, ka wiņi teek nostahditi par lihdşigeem

ceredņeem, notareem; par ļihdsigeem daschadàm zitàm walsts eestahdem,
kuras isdod oşizialas apleezibas. Un şchìs ofizialàs apleezibas tad ir deri-

gas wişâs walsts.eestahdès, gan.teeşâs,, gan zitâs. Tàs teeşibas. kas pee-

der walstij paşchai kà ziwilai un' teesişkai warai, tàs walsts patur pate şèwim.

Tizigo leetâs walsts pilnigi neeemaisas. Eebildums, kuru zehla Traşilna

kungs par metriskām grahmatam, dibinās us kautkahdu pahrpratumu un leek

domāt, ka naw saprasts weenkahrşchi şchì likunia 3. pants. Wiņşch saka, ka

lo grahmatu buhschot tikai roeens Eksemplārs, kas atradischotees tikai pee

garidsneeka, kà tad wareschot isdot metriskas apleezibas kahda zīta eesthde.
Ļeeta ta, ka schis pants nosaka, ka garidsneekeem aiskegts isdot metriskas

apleezibas par gadijumeem, kuri notikuşchi pehz weetejàs dsimtssarakstu noda-

lās atwehrşchanas, tà tad par teem gadijumeem, kuri notikuşchi pehz şchì
likuma şpehkâ nahkschanas. Par agrakecm gadijumeem wiņi war iswilkumus

taişit no şawàm grahmatam, turpretim pehz tam, kad atwehrtas dsimtssarakstu

nodaļas, saprotams, ka schahdas apleezibas.garidsneâ newar isdot tapehz,
ka turpmākais likuma pants nosaka, ka reģistrēt şchos gàdijumus war wee-

nigi dsimtssarakstu nodaļa, tà tad weenigi ta ir spehjiga isdot schahdas ap-

leezibas. Tapehz eebildumi, ka nebuhschot eespehjams pantu iswest dsihwê,

atkriht. Tas buhs eeşpehjams,> joķdsimtssarakstu nodaļas warès atwehrt
kurā katrā pagastā. Ja pret scho punktu teek zelti eebildumi. tad tee teek

zelti noluhkâ wehl arwecm paturēt basnizas kundsibu par roalsti.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Purgalam.

I. Purgals (kristigà nazionalà şaweeniba): Augstà şapulze! Pahr-
labojums, kurşch eenests pee trcşchà panta, ir tik şwarigs, ka gribot negribot
pee wiņa japakawejas- Te naw runa par redakziju, kaut gan jāsaka, ka

schis pants nelaimigi rediģēts: otrā laşijumâ teikts, ka garidsneekeem naro

brihw isdot metriskas apleezibas pehz tam, kad tiks eeroestas dsimtssarakstu
nodaļas. Te ir isteikts tikai aisleegums, bet naw isteikts tas, ka lihds
schahdu nodaļu eeweşchanai garidsneeku peenahkums ir tàs apleezibas isdot.
Te, kà redsams, no şwara ir bijis pastrihpot, ka garidsneekeem naw teeşibas
pehz tam, kad dsimtssarakstu nodaļas atroehrtas, isdot apleezibas. Pahr-
labojums, kursch eenests no Irbes un Trasuna kungeem, iseet, newis us to»
par ko runāja mans preekschrnnatajs, Kalniņa kungs, kursch sazija, ka bas-
niza gribot paturēt şawu aisbiidneezibu par roalsti, par to naro te runa

runa ir tik par to, lai tiktu eewehrotas tàs brihwibas, par kuràm katrreis
esam usstahjuschces, ka katram wajaga dot apsiņas, pahrleezibas un tizibas
brihroibu. Augstai sapulzei labpatikās, kad laulibas likumu peeņehma, pee-

şchķirt garidsneezibai teeşibas isdarit laulibu. Laulaschana ir tahds akts,
kursch peeşchķir laulateem priwatas teeşibas, kursch noslehdsams ar priwattee-
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şişkàm sekām. Ja augsta sapulze grib buht konsekwenta, tad wiņai naw

eemeşla nepeeşchķirt tahdu paşchu teeşibu tagàd, pee dsimtsstahwokļa aktu

reģistreşchanas. Mehs gribam pastrihpot, ka muhşu tautai ir jadod brihwiba

paşchai isşchķirt, waj wiņa wehlas ziwillaulibu, waj basnizas laulibu. Mehs
dewàm tautai eeşpehju iswehletees waj nu fakultatiwu ziwillaulibu, waj

fakultatiwu basnizas laulibu, tas ir, tauta war greestees pee ziwilaktu reģi-
strazijas nodaļas, waj ari pee garidsneeka. Tàm laulibam, kas ir

noslehgtas pee garidsneeka, ir tahdas paschas ziwilteeşişkas sekas,

kà tàm, kas ir noslehgtas ziwilnodaļâs. Ja augstais nams peeschķihra

garidsneekeem tàs teeşibas, ka wiņi war laulaşchanu isdarit ar ziwilteeşişkàm

şekam, tad tas, ko te teiza Kalniņa kungs, ka wiņeem wajaga ņemt teesibas

reģistrēt ziwilstahwokļa aktus, naw nekas zjts, kà garidsneeku teeşibu şaşchau-

rinaşchana. Kapehz newar eewcst fakultatiwu reģistreşchanu? Kas grib, lai

eet pee garidsneeka reģistretees, kas to newehlas, lai neeet, lai eet us dsimts

sarakstu nodaļu. Bet juhs te gribeet peespeest, ka katram wajag eet us

dsimtssarakstu nodaļu, wiņşch nedrihkst iswehletees. Ta ir brihroibas eero-

beschoschana, un newis tas, ka juhs ar scho gribeet nowehrst basnizas ais-

gahdneezibu par tvalsti. Juhs to negribeet noskaidrot, juhs tikai sakeet, ka

basniza prasa aisbildneezibu. Wiņa to neprasa, tviņa tik grib, lai katram

tizigam buhtu garantēts, ka wiņşch war eet pee garidsneeka reģistrēt şawu

ziwilstahwokli. Te eet runa par fakultatiwu reģistreschanu un ta ir jāgarantē-
Şatwerşmes Şapulzei ar scho likumu ir jāsaka, ka tvina garantē katram

brihwibu. iswehletees, kahdu registraziju wiņsch grib. Reģistrēt dsimschauas,

mirschanas un laulibas gadijumus tiklab pee garidsneekeem, kà ari dsimts-
sarakstu nodaļās, ta teesiba jadod katram. Mehs ļoti labi sinam, ka ar

scheem dsihroes gadijumeem tizigs latroeetis saista wişadâ siņâ ari şawas

reliģiskas juhtas. Mehs newaram teikt, ka weenalga. Naw weenalga, kur

wiņşch pafiņo, ka zilweks ir dsimis. Wiņşch pasiņo to şawam garidsneekam,
mina sirds pazilas, wiņşch grib ar şâu garidsneeku satiktees. Kamdeh!

juhs to tizigam gribeet leegt? (Şauzeens no sozialdemokrateem: „Lai

Juhs gribeet noşuhtit wiņu us nodaļu. Tee ir tee eemeşli. Şchìs reliģiskās
juhtas juhs nedrihksteet aisskart un janodroschina katram brihroiba eet swa-

rigos dsihroes gadijumos tos reģistrēt tur, kur wiņşch wehlas.

Presidents I. T şch ak ste': Wahrds Fr. Traşunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo şemneeku şaweeniba): Mani kungi!
Man leekas, ka mans oponents pawişam naw sapratis ne şchì likuma garv,
ne ari manu runu, jo kas sihmejas us şchì likuma garu, tad wajag paņenīt
to paragrāfu un tur war redset, kahdâ garā likums isdots. Şchis treschais
paragrāfs rahda, kahdâ garā schis likums isdots. Te ir skaidri sazits, ka

pehz tam, kad tiks -atklahtas dsimsşarakstu uodaļas, garidsneekam naw teesi--
bas isdot dokumentus. Şchinî Paragrāfā nav? sazits, ka dokumenteem, kurus

isdos garidsneeki, nebuhs walstişkas nosihmes un ka tikai teem dokumenteem,

kurus isdos dsimtssarakstu nodaļas, buhs walstiķka nosthme. Garidsneekeem
buhs teesiba isdot dokumentus, kureem buhs, nosthme tikai preeksch paschas

basnizas. Es to saprastu un tahdâ likumā nebuhtu eewests tas gars
kahpt basnizai us kakla. Bet schini paragrāfā tahda gara ,law. Tad par

basnizas wirskundsibu. Basnizas roirskundsibu mehs negribam. Mehs
siuam, kà tas, bija kreewu laikos, kad nebija neweena basnizkunga, kursch
ncbij sodits par basnizas leetam. Mehs esam nodibinajuşchi brihwu demo-
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kratişku Latwiju un juhs, mani kungi, gribeet eet wehl sliktāku zeļu. luhs

gribeet radit tos apstahkļus, ka jums rģajadsès şuhtit polizijn un şehdinat

garidsneekus zeetumâ. Newar buht runa ne tikai par basnizas wirskundsibu,
bet ari par paşauligas walsts waras wirskundsibu. Mani kungi, te ir runa

par apspeeschanu un tapehz tahdâ redakzijâ, kahdâ ir şchis paragrāfs, wiņu

newar peeņemt. Es jau aisrahdiju, kahdas brihwibas juhs mums şoleet un

kahdas brihwibas juhs mums dodeet un kà demokrātisms tàs brihwibas

saprot. Par şcho paragrāfu es şazitu, ja şchis likums isnahktu tahdâ redak-

zijâ, kà şchis likumprojekts, tad jaşaka, ka tas naw ispildams. Tapehz es

wehļ reis atgahdinatu, ka dehļ walsts un tautas labuma nepeezeeşchami

buhtu wajadsigs, lai redakzija tiktu pahrmainita un tad Peeņemta. Par.

noschehloşchanu, mehs newaram iswest zitu redakziju, nekà to, kuru mehs

eşam jau peeņehmuşchi, bet ja juhs peenemeet şcho pahrlabojumu, tad tauta

buhs apmeerinata. Basniza nemās neprasa, ka tikai wiņai wajadsetu reģi-

strēt un isdot dokumentus; es jau saziju, ka basniza buhs tikai atweeglà

zaur to, bet, mani kungi, nepadareet basnizu par polizijas eeredni, >kas buhs
speesta katru tizigu zilweku dsiht us' dsimtssarakstu nodaļu tapehz, ka ta ir

polizijas darischana.

Presidents I. Tşchķste: Wahrds peedcr W. Şeil.

W, Şeil (Latgales semneeku partija): Zeenità şapulzs? Kreişà

spahrna runātājs aisrahdija, ka tee, kas ir eesneeguschi pahrlabojumu pee

schi panta, grib paturēt basnizas wirskundsibu. Bet es ari newaru tam gan

peekrist, kà newaru peekrist ari pantam tam formulējumā, kà wiņşch ir ees-
neegts no juridiskās komisijas, jo tas formulējums ari pareds avspeeschanu,
tikai no pretējas puses. Galu galā katrs atsihst, ka basniza,ir sinama juri-
diska persona un katrai juridiskai personai ir tatschu teesibas isdot apleezibas.
Basnizai ir wajadsigas tahdas apļeezibas, pehz kuràm wiņa war sinat, waj

zilweks peeder pee basnizas, waj»-nepeeder. Zita darischana, waj juhs
kà walsts tàs. metrikas atsihsteet par likunigàm waj nè, bet par şcho waiza--
jumu mehs runāsim tad, kad buhs waizajums par basnizas nìdalişchanu no

walsts un tad buhs redsams, waj. walsts atsihst basnizu laulibas apleezibas
un metrikas par peeņemamàm waj ne, bet te tas waizajums ir neweelâ un

tapehz mehs leekam preekşchâ scho pantu strihpot, jo basnizai newar atņemt

şchìs teesibas un wehlreis saku, ka schis pants ir leeks un tamdehļ paturu
inuhsu preekschlikumu par panta strihposchanu.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pee-

teizees. Es doschu pehdejo roahrdu referentam.
Referents I. Kehmanis: Latgaleeschu semneeku frakzijas preeksch-

likums par schi panta strihposchanu naw peeņemams un schis pants weenâ

waj otrā redakzijâ ir japeeņem, jo tukşchu weeiu newar atstaht. Şchì ir

weenigà weeta likumā, kur paredsetas garidsneeku teesibas isdot metriskas
apleezibas par tviseem teem gadijumeem, kas jau reģistrēti un tiks reģistrēti
lihds dsimtssarakstu nodaļas atwehrşchanai. Ja schi panta nebuhtu, tad

isnahktu, ka pilsoņi lihds dsimtssarakstu nodaļas atwehrşchanai newaretu nekur
dabūt şawas metrikas. Tamdehļ schis pants weenâ waj otrā redakzijâ
buhtu japeeņem. Trasuna kunga aisrahdijumi ir dibināti us pahrpratumeem.
Wiņşch domà, ka ar schi panta peeņemschanu garidsneekeem tiktu noņemtas

lihdsşchinejàs metriskās grahmatas un garidsneekeem nebuhtu nekahdas teesi-
bas isdot metriskas apleezibas. Taisni otrādi. Şchinî pantā ir pastrihpotas
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teesibas un lihdsşchinejo kahrtibu pants neaisşkar. Tapehz japeekriht runāta-

jam Kalniņa kungam, kurşch aisrahdija, ka şchee eebildumi ir dibināti us
pahrpratumu. Şchis pants naw tik weenkahrşchs, kà to attehlo Irbes un

Traşuna kungi. Taisni pee şchì panta prinzipâ ir jaisschķiras, wjņu peeņemot
waj atmetot, par to, waj ziwilstahwokla aktu reģistreşchana dsimtsşarakstu
nodaļās buhs obligatorişka waj fakultatiwa. Atteezibâ us laulibu şchis jautā-
jums ir jau isschķirts ar materielo likumu par ziwillaulibu. Tà tad şchim-
brihscham atstahjot to şpehkâ, kamehr laulibas likums naw mainits, pee schi
panta buhs jaisschķiras, waj dstmschanas un mirschanas gadijumi ir obliga-
toriski reģistrējami dsimtssarakstu nodaļās, waj fakultatiwi. Us ta stahwokļa

nostahjàs ari juridiskā komisija un pee şchì pahrlabojuma apşpreeşchanas ari

spreeda par to, waj juridiskā komisija waretu peekrist tam, ka mirschanas un

dstmschanas gadijumi. atschķiribâ no laulibu gadijumeem. Maretu tikt reģistrēti
dsimtssarakstu nodaļā tikai fakultatiwi. Juridiska komisija nostahjàs us şawa
agrakà weedokļa, ka ari mirschanas un dstmschanas gadijumeem jabuht obliga-
toriski reģistreleem dsimtssarakstu nodaļās. Pehz obligatorişkàs reģistreşchanàs

dsimtssarakstu nodaļā neweenam naw leegts atteezigo aktu preekşch şawas

wajadstbas reģistrēt ari pee garidsneeka. Ir pahrpratums ari tas, ka garids-
neeki pehz tam, kad pee tviņeem kautkahdi akli buhtu reģistrēti, newaretu

isdot nekahdas apleezibas preekşch basnizas eekşchejàm wajadsibam. Likums

pastrihpo tikai to, ka wiņeem aisleegts isdot tahdas apleezibas, kuras mehs
saprotam sem wahrda ..melrişkàs apleezibas", kuras ir dokuments ar sinamu
teeşişku un Valstisku nosihmi. Tahdas garidsneeki, peeņemot to pantu tahdâ
weidâ, kahdâ wiņşch ir otrâ laşijumâ. peeņemts,* isdot newaŗès. Bet şchinî
tikumā naw nekahdu aisrahdijumu, ka garidsneekeem buhtu leegts isdot ka?lt-

kahdas zitas apleezibas, kas no garidsneekeem atsihtas par wajadsigàm
preeksch basnizas eekşchejàm darischanam. Purgala kuikgs aisrahdija, ka,

peeņemot laulibas likuinu, mehs îtkà esot nostahjuschees us fàltatiwitates

prinzipa, jo pehz tam. kad laulajamee ir dsimtssarakstu nodaļā ussaukuscheee,
laulaşchanas áktu wiņi. war isdarit pee atteezigà mahzitaja, kas teek pasiņots

atpakaļ us dsimtssarakstu nodaļu. Atteezibâ us dstmschanas un mirschanas

gadijumeem tahds stahwoklis newar buht. Lauliba şastahw no diwàm daļām:

no ussaukschanas, no reģistreşchanàs dsimtssarakstu nodaļā, kà obligatoxişkas,

un no otras daļas, kura war notikt wehlak pee garidsneeka, waj dsimtssa-

rakstu nodaļā. Ja dstmschanas un mirschanas gadijumos wajadsigàs siņas

eewestas jau dsimtssarakstu nodala, tad ir peeteekoschs konstatcjums un wairs

nekahda otra akta daļa naw wajadsiga- Ja -kahdam patihk, wiņşch war aktu

atkahrtot ari pee garidsneeka. Tà tad laulaşchana şchinî stņâ isschķiras no

dstmschanas un mirschanas gadijumeem un tapehz nekahda tahlaka prozêdura
newar notikt, kas buhtu peelihdsinama paschai laulibas noslehgschanai.

Tapehz Şatwerşmes Şapulzei tagad jaisschķiras par to, waj ir wajadsiga

faļultatiwa waj obligatorişka dstmschanas waj mirschanas gadijumu registre-

şchana dsimtssarakstu nodaļā. Ar weenas waj otras panta redakzijas

peeņemşchanu waj atraidişchanu jaisschķiras par weenu waj olru prinzipu.

Juridiska komisija, isşchķirotees pee şchì panta zaurşkatişckanas par paşchu

prinzipu, noraidija wispirms panta strihpoşchanu un ar 7
atturotees, isşazijàs pret to pahrlabojumu, kas ir cenahzis no Irbes un

Trasuna kungeem, un isşazijàs par to, lai pants paleek tahdâ redakzijâ, kahds

tas. peencmts otrā lasijumâ.
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'Presidents I. Tschakste: Pee treşchà panta ir eeşneegti diwi pahr-

labojumi. Weens pahrlabojums ir pantu strihpvt un otrs pahrlabojums

stahda preekşchâ pantu jàâ redakzijà. Es likşchu wispirms us balsoschanu

to radikālāko pahrlabojumu, t.i. pantu strihpot. Referents isşazijàs pret şcho

preekschlikumu. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir par to/ka şcho pantu

strihpo. Par strihpofchanu nodotas 27 balsis, kas ir nepeeteekofchs skaits,
lai tas buhtu pamatots. Otrs preekşchlikums, eesneegts no Irbes un Tra-

suna kungeem, redakzijas siņâ leek preekşchâ pahrgrosit panta saturu. Ari

pret scho otru preekschlikumu isşazijàs referents. Es likschu to us balsoschanu

un luhdsu peezeltees tos, kas ir par Irbes un Trasuna kungu preekschli-

kumeem. Par Irbes un Trasuna kungu preekschlikumu ir uodoļas 23 balsis,
tà tad nepeeteekofchs skaits preekşch wiņa eewehroşchanas. Lihds ar to atkrih t

abi eewestee pahrlabojumi. Tagad es likschu trcscho pantu us balsoschanu

un luhdsu peezeltees tos, kas ir par treschà nepahrgrosita panta peemķ

schanu. Azimredsot majoritāte.' h. pants.

Sekretārs R. Iroanoros:

„»à pantu ļtrihpot. K, Irbe, F. Trasuns."

Tahdu paschu preekschlikumu eesneegusi ari latgaleeschu semneeku frakzija.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder K. Irbēm.

K. Irbe (kristigà nazionalà şaweeniba): Es leeku preekşchâ pantu

.strihpot tamdeh!, ka tas runà pretim muhşu peeņemtai konstituzijai. kuia

garantē tizibas brihwibu. Te gan roeens runātājs no kreifàs puşes isteizàs,
ka likums nemās neaprobeschojot tizibas Deemschehl, jāsaka, ka

wiņşch naw islaşijis scho likumu un 'şewişchķi şcho pantu, jo tur stahw rakstits,

ka garidsneeki tvar behruus kristit, waj winam wahrdu dot pehz tam, kad

wiņi no atteezigas nodaļas isņehmuschi siņas par noşauzamà, waj kristāma

behrna wàhrdu. To loģiski uewar zitadi saprast, ka tizibas aprobescho-

şchanu, wehl wairak ta ir tizibas apspeeschana un tapehz tvareet scho

pantu peeņemt, bet wiņşch nekahdi nebuhs preeksch dsihwes, jo ja mehs jau-

tajam, kapehz schis pants eewests likumā, kas gribēts panahkt ar scho pantu,

waj ta kristiba dod wiņam şewişchķas teesibas, tad jau wisi tee, kas nebuhtu

kristiti, waj tee, kuri nepeeder pee kristigàs tizibas, roaj ari tee, kas kristi
şawus behrnus tad, kad tee ir ļeeli, kà to dara adwentisti un baptisti, tad

jau teem nekahdas teesibas nebuhtu wàlstî. Kamdehļ tad schis pants ir

eewests, kamdehļ wiņşch aisleeds kristischanu, kura kristiteem tomehr nekahdas
teesibas nedod? Pehz eepreekschejà panta peeņemschanas ari metriskās
apleezibas nedrihkst tahdeem isdot. Preeksch kam tad ir schis pants, ja ta

naw tizibas apşpèeşchana? Warbuht. ka ir schim pantam sawa nosihmc.

warbuht ka grib usdot garidsneekeem isoildit kahdu ihpaschu slepenpolizista.
waj speega lomu, lai tahdâ siņâ winşch waretu ruhpetees par to, ka wişi lai

taptu peerakstiti dsimtssarakstu nodaļā. War redset, ka likuma autori paschi
uetiz şawam likumam. Lai tas buhtu preeksch dsihwes, tadehļ grib ņemt

garidsneekus palihgâ un peeşchķirt wiņeem sinamu speega lomu. Nu, par
tàm teesibam garidsneeki gan jums pateikşees. Tà kà schis likums runa

pretim muhsu peeņemtai pagaidu konstituzijai, kura runà par tizibas brihwibu,
tad es usturu prcekschlikumu scho pantu strihpot. Atteezibâ us to, ka nedrihk-
stetu zitus wahrdus dot, nekà tas eewests dsimtssarakstu nodaļā, ari ta

likuma dala nebuhs dsihwê eewedama, jo ir tahdi wahrdi. kuri aisskar
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reliģiskas juhtas. Tad, protams, ja wiņu kristìs, wiņşch gribès no teem tikt

roaļâ un neatradis neweena garidsneeka, kas to roaretu isdarit. Ja wiņşä)

buhs eewests dsimtsşarakstu nodaļa par Belzebulu, Spartaku, Oktobri, waj
tamlihdsigus'wahrdus wiņeem buhs dewusi dsimtsşarakstu nodaļa, tad, gri-
bēdams kristitees, wiņşch pats tos wahrdus gribès mainit, waj ari, ja roiņa

peedcrigee buhs mainijuschi şawus agrākos eeşkatus, tad nebuhs eeşpchjams
wiņam jaunu wahrdu dot; nebuhs tahda garidsneeka kas burtiski likumu

ispildis. Tapehz wiņşck) apspeesch tizibas brihwibu, wiņsch ari preeksch dsih-
wes nebuhs, jo wiņşch naw iswedams.

I. Tşchakste: Wahrds peeder F. Traşunam.
Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi?

Es nemās nebrihnos, ka juhs isgahsàt muhşu eeşneegto pahrlabojumu, jo

juhs eseet eeşahkuşchi cet weenu noteiktu zeļu un jums wajag wiņu konsek-
venti turpināt. Juhs, mani kungi, gribeet buht gudri, juhs gribeet
eewest Latwijâ to, kas ir daschâs Eiropas walstîs; juhs gribeet eet modernu

zeļu, bet juhs to eewesdami eşeet peemirsuschi, ka tomehr tas tà naw wişâs
ahrsemes walstîs. Es nebrihnetos, ja sociāldemokrāti to aisleegtu. Ir
sinanis, ka wiņecm us luhpam ir weenmehr „brihwiba' ,

bet şcho brihwibu
wiņi saprot zitadi. Wiņi to brihwibu saprot tà, ka brihwiba buhs tad, ja

„mehs wişu ìrareşim darit, ko gribam", bet nebuhs brihroiba tad, ja „juhs
wareseet darit 10, kas jums ir wajadsigs". Sozialdemokrati saprot demokrā-

tismu tà, kà lo saprot despots kas narv ar mums, tas ir pret mums un

kas ir pret mums. to wajag dsehst.ahrâ. Es pilnigi saprotu sozialdemokratus.
Ja rviņi isroestu likumprojektu tahdu zauri, lad nebuhtu brihw buht neweenam

basnizkungam, neweenai konfesijai, neweenam nebuhtu brihw laulāt; weenigee

taulataji buhtu sozialdemokrati. (Şmeekli sahlê). Sozialdemokrateem ir, kà es

to jau weenkahrt şaziju, şawa programa, wineem ir eenraukti galwâ. Wiņeem ir,
kà mehs latgaleeşchi şakam, „okuļaris" no weenas puses un no otras puses.
Wiņi nerehļinas, kas buhs ar tautu un walsl:, ja tikai iseet fozialdemokra.u
Programa zauri. Juhs es saprotu, mani kungi, bet ko es nesaprotu, tas ir,
ka es nesaprotu waldibu, kura eeneşa scho likumprojektu. lSahlê leeļa

jautriba). Tàpat nesaprotu semneeku şaweenibu. Mani kungi, jums lvajag
buht konsekwenteem, waj juhs eseet sozialistiska partija, waj juhs
semneeku tizibu. Mani kungi, wajaga, lai tas buhtu skaidrs, tad buhtu

sinams, kahdu zeļu juhs ejeet. Ja juhs eseet kreisa partija, tad newajaga
sauktees par pilsonisko grupu aisstahwjeem. Ja juhs gribeet buht pilsonisko

grupu aisstahwji, tad neroajaga ar şchahdeem likumprojekteem nahkt preekşchâ.
Ari ,'uhs gribeel brihwu un demokrātisku Latwiju, bet ja, mani kungi, şchìs

brihwibas buhs şchahdas kà şchìs, tad es pasaku,— paldees! Tad es

pasaku: dodeet man labāk zara laikus atpakaļ tad bija wairak biihroibas.
Es zara laikos pats diroas reises biju issuhtits, biju 25 gadus sem polizijas

apsardsibas. Man bija lahdi likumi, kur warcju us likuma atsauktees un

wareju ispildit şawus tizibas peenahkumus.
Te lika runāts, ka mehs gribot basnizas wirskundsibu. Mani kungi,

iilhs gribeet newis walsts wirskurìdsibu, bet despotismu. Juhs negribeet
tautas despotismu, tapehz ka tauta zitadi domà un es esmu pahrleezinats,
ka schis likums jums paschecm, semneeku şaweenibai, atnesis roairak ļauna

nekà laba uu es domāju, ka nahkoşchàs wehleşchanas parahdìs pàwişam ko

zitu, ka tauta zitadi us to skatās. Juhs, peemehram, eseet cenesuschi likum-
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projektā: „Garidsneeks war behrnu kristit, waj wiņam dot tikai

pehz tam, kad no atteezigas dsimtssarakstu nodaļas şaņehmìs siņas."

Atļaujeet waizat, par ko garidsneeki war tikai tad kristit, kad dabujuşchi

no dsimtsşarakstu nodaļas saņehmis atļauju. Waj tapehz, ka juhs

nedrihkstat dsimtsşarakstu nodaļā aktu peerakstit? Tatşchu, mani kungi,

juhs no kreisas puses, juhs tatschu eseet netizigi; juhs gribat tàpat kà

konstituzijâ eewest, ka neweens nebuhs peeteizis, waj wiņşch ir tizigs,

waj ne. Jums tatschu naw wajadsigs, paj zilweks ir kristits, waj naw.

warat istikt bes kristişchanas. Kapehz juhs gribat teikt, ka basniza

drihkst kristit tikai tad, kad dsimtssarakstu nodaļa to atļauj? Waj bas-

niza pati bes dsimtssarakstu nodaļas nemahzès nokristit? (Peesihme no

kreisās puses: „Ņemat tşchiganus palihgâTa naw ne weena, ne otra»

ne tikai tschiganu psicholoģiju, bet ta pehz juhsu domam ir demokrātiska brih-
roiba. Juhs gribat isleetot katru garidsneeku par polizistu. Juhs esat pil-

nigi pahrleezinati, ka tas likums naw tautai peemehrots un ka jums waja-

dsès isleetot karaspehku un poliziju. Bet karaspehku un poliziju jums buhs
ļoti neisdewigi isleetot, jo wişu lautu zeetumâ. şaşehdinat newarès, kà to darija
boļşchewiki un, es esmu pahrleezinats, ka ja wara nahktu juhsu, no kreisās

puses, rokās, juhs -tàpat kà leelineeki şehdinaşat katru kristigu zilweku zeetumâ.
Bet tagad juhs esat pahrleezinati, ka wişu tautu tur newarès şaşehdinat, bet

luterāņu mahzitajus, katoļu bàizkungus tos warès; tee paşehdès

wecnu otru reisi, tad, warbuht, peetiks. Un eesehdinat juhs gribat ne tapehz,
ka tas buhtu pretwalstişki, bet tapehz, ka wiņşch negribēs ispildit to polizijas

amatu, ko juhs. Jums ir polizijas eeredņi, lai roiņi dsen ļaudis us dsimts-
sarakstu nodaļu, bet newar uslikt to par peenahkumu basnizai. Kad atnahks
pee mahzitaja kahds kristigs ziltveks, tad lai wiņam naw jāsaka: man naw

brihro kristit tapehz, ka jums naw wajadsigàs atļaujas no dsimtssarakstu no-

daļas. Bet juhs warbuht gribeşeet isdot tahdu likumu, ka ja man nebuhs atļauja
no dsimtssarakstu nodaļas, tad es nedrihkstu tizet. Es esmu pahrleezinats,.
ka ja sozialdemokratu rokās nahks wairakums ir te Şatwerşmes Şapulzê, tad

juhs isdoseet- likumu, ka neweens nedrihkst - tizet, bet es saku, mani kungi,,
juhs roarat tuhkstosch- un miljonreis runāt par brihwibu, bet mehs tam, ko

juhs sakāt, netizam. Juhsu brihwiba ir kreewişkà na-gaika, lode u. t. t.

Mehs juhsu brihtvibu sinam. Man bij, zeriba, ka Latwijas tauta sapratis
roahrdu, kas ir brihwiba un ka roeens otra teeşibas īrekad neaisskahrs. ka

weens otram dos dsihwê brihwibu. Mehs, kristigee un basnizkungi, kurus

juhs sauzat par reakzionareem, esam tuhkstoşchreises wairak progreşisti, nekà

juhs. (Şauzeenâ: »Wo!") Nekahdu wo, bet tas tà ir! Jums weeta ir

kinemotografos, klubos, bet ne basmzâ, bet ja juhs ari gribētu nahkt us
basnizu, mehs to neleegtu, jo mehs jums gribam dot brihtvibu, bet jums,
kuri şakat weenmehr wahrdu demokrātisms, naw şapraşchanas, kas ir demo-

krātisms- Par jums es nerunāju. Es juhs ļoti labi pasihstu, bet es ne-

saprotu semneeku şaweenibu. (Şmeekli). Ari wiņai ir tàs paşchas brihwibas.
Brihwiba, ka semneekam ir leelaka seme; brihwiba, ka semneeku newar ais-
tikt. Kà gan war aistikt şaimneekn Kursemê un Widsemê, kuram ir şimts
waj 300 deşetiņas semes. Mehs neesam tam pretim. Latwijas tauta -ir

dauds zeetuşi un miņai wajaga brihwibu, bet, ja jrchs gribat brihwibu, tad

jums wajaga wiņu dot un to, ko prasa walsts un tautas wajadsiba, to

katrs godigs, apsinigs Laļwijas pilsonis sapratis. Bet ja juhs, mani kungi,
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paşchâ şahkumâ, kad Latwijas walsts şahk dibinaiees, pirmâ Şalwerşmes
Şapulzes pusgadā nahkat preekşchâ ar „kulturkampfu", tad tas pee laba ueno-

wedìs. Es jau reis şaziju no şchì augstà katedera, ka to karu, ko juhs mums

peeteizat, mehs peeņemam. Mehs to negribējām, mehs protestējam pret to

un protestējam ariàagad, bet ja juhs mums to peeteizat mehs to pee-
nemam. Bet juhs neapdomājat, kahdu labumu tas walstij atnesis. Un

daschu resi te teek runāts par walsti. par walsts labumu, tad atļaujat man

pasazit, ka es netizu tam, ka Şatwerşmes Şapulzes wairakums ņem par

pamatu, par motiwu şawâ darbibâ walsts labumu. Ja mehs ņemtu par pa-

matu walsts labumu, tad mehs eetu par zitu zeļu, mehs tautu nekaitinātu,
bet iswestu tahdus likumus zauri, ka katram buhtu brihwiba dota, katrs

buhtu apmeerinats un tauta pateesi justos newis tà, kà tas şenak bij
Kreewijâ, bet justos pilnigâ brihwibâ. Ja juhs gribat wişu moderniset,

sazidami, ka Eiropa tàpat ir, tad man jāsaka, ka tur ir gan reģistreschanas

nodaļas, bet wişâ Eiropā naw likumu, ka basnizkungeem naw brihw ne lau-

lāt, ne kristit, jo ta ir basnizas eekşchejà darişchana. Wişâ Eiropā neweens

likums neeemaisas basnizas eekşchejâs darişchanâs un neaprobescho basnizu-
Likums tikai nosaka, ka ir dsimtssarakstu nodaļas un tur wajaga wişeem
reģistretees. Ja kahds nereģistrejas, tad ta ir roalsts darischana. Walsts

darischana ir ari, ko ar tahdu zilweku darit, kahdâ zeļâ wiņu us to peespeest.
Bet juhs eeşahkat eet pawişam zitu zeļu, to zeļu, Fo gahja aisween Kreewija.

Ja wiņa nespehja Eiropu panahkt ar şaweem likumeem. tad ari isgudroja
kautko tahdu jaunu, kas roişâ pasaulē nebij un par ko wişa pasaule brihnijàs
Tà tas ari pee mums. Bes tam atļaujat man ari pasazit, ka schis likum-

projekts, tàpat ari likums par ziwillaulibu nepawişam naw laikā un naw

peemehrots muhsu tautai. Warbuht paees 25 un pat roairak gadi, kamehr

atnahks tas laiks, kad muhsu tauta buhs nogahjusi tik tahlu us preekschu,
kà tas tai buhtu wajadsigs. Ja jau nu Eiropa tagad eet .us labo pusi, jo
wiņa redsejusi, us kureeni nowed kreisā puse ta nowed tikai us boļsche-
wişmu tad mehs esam atraduschi kaut ko zitu, mehs esam aismirsuschi,
ko Eiropa pahrdsihwojuşi un mehs ejam us kaut kahdu augstāku progresu.
Es tapehz pilnigi peekrihtu Irbes kunga preekschlikumam, lai gan sinu, ka

roarbuht semneeku şaweeniba ees kopā ar sozialdemokrateem un nobalsos
pret scho preekschlikuinu, bet masakais, mehs paliksim ka protests, kà peerah-
dijums tautai, ka juhs, kungi, neşaproteet walsts un tautas wajadsibas.
(Reti applausi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kalniņam.

Nik. Kalniņsch (sozialdemokrats): Pehdejà runa mani speesch pahris
wahrdus teikt pee schl panta. Te nupat tika samests wişs weenâ

i semneeku şaweeniba, i sozialdemokrati, i tizibas brihwibas eerobeschoschana,
un Irbes kungs peelika klaht wehl paschu Belzebulu. Kad tà jautājumu
nostahda, kà to darija pehdejais runātājs, ka ie teekot tizibas aprobescho-
schana eeroesta un peeteikls basnizai karsch, tad jāsaka, ka tas naw roairak

ne masak, kà demagoģija. Waj basnizai ir aisleegts behrnus kristit ar scho
likumu? Naro aisleegts! Waj basnizai ir aisleegts wiņeem wahrdus dot?

Naw aisleegts! Likums tikai nosaka, wahrdu war dot pehz tam, kad tas ir

c.'rakstits dsimtssarakstu nodaļā. Un sche nu teekot aprobeschota zilweka

brihwiba. Tas wahrds buhs no tehroa minēts dsimtssarakstu nodaļā, kautschu

wiņfch ari buhlu waj kà tas pats Belzebuls eerakstits. Waj sche garidsnec-
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kam ir teeşiba şazit, ka tam tehwam naw brihw to darit. Tehwam ir brihw

ismeklet tahdu wahrdu, kahdu wiņşch grib likt un ja nu wiņşch grib likt tahdu

wahrdu, kahdu basniza negrib atļaut, tad lihds ar to wiņşch pats isşlehdsas

ahrâ no basnizas. Ja, warbuht, tehws iswehlejees tahdu wahrdu, kuru war

dsimtsşarakstu nodaļā eerakstit, bet garidsnêeks negribēs wehlak k/istit tahdâ

wahrdâ, tad jau tizigais warès aiseet pee garidsneeka un apjautatees, waj

pehdejais ir ar meeru tahdu wahrdu kristit. To neweens neaisleeds. Waj

wiņşch aisleeds garidsneekam isdarit laulaşchanu. Neaisleeds, bet tikai prasa
sinamu kahrtibu. (Şauzeens no weetas: „Papreekschu pee pristawa!").. Pee

pristawa? Ia juhs dşimtsşarakstu nodaļas şalihdsineet ar pristawu,' ta ir

juhşu darişchana, bet es wiņas tà nenostahdu. Bes tam laulibas likums

noteiz, ka war eet fakultatiwi, waj pee garidsneeka, waj dsimtsşarakstu nodaļā.

Tà kà şche kaut kahdu tizibas aprobeschoşchanu juhs newareet àtrast, bet,

weenkahrşchi, te teek pee mateem wilkti klaht wişadi argumenti, lai kaut kà

waretu glahbt şawu basnizas kundsibas stahwokli. Tas pateeşi muhşu demo-

krātiskā walstî newar paliktees şpehkâ. Man «asaka, ka ta bij waļşirdiga
basnizas kunga atsthşchanàs, ka zara laikos bijis labāk, nekà tagàd. Es

saprotu juhs, kungi, ja tikai jums atļautu tos seeziņus, zahlischus ņemt,
tad weenalga, waj te walditu zars, waj demokrātija, waj kahda zita eekahrta,
atļaujeet basnizai rihkotees tà, kà tàs wiņai patihkas, tad wişs buhs labi.

Bet lihds ar to juhs nostahdeet şewi tahdâ priwiliģetâ stahwoklî, ka negribeet
padotees likumam, juhs nostahdeet şewi ahrpus walsts eekahrtas, ahrpus

walsts likumeem. Es saprotu, ja wezos laikos, kad paşauligà wara peede-

reja basnizsi, wiņa wareja tà şazit: neweens naw par mums kungs, neweens

newar mums pawehlet, neweens newar isdot likumus, kuri kaut zik aprobe-
schotu un normētu tizibas leetas. Tad pateeşi tà bija, bet tad basniza wal-

dija, basniza isdewa likumus. Tagad stahwoklis zitahaks. Tagad likumus

isdod walsļs, bet juhs gribeet wehl darit isņehmumu preeļşch 'şewis, gribeet
şewi nostahdit tahdâ stahwoklî, lai walsts likumdoschana juhs ne ar ko neais-
şkahrtu. Ia juhs praşeet weenadus likumus preekşch wişeem pilşoņeem, kà

tad juhs waŗeet praşit preekşch basnizkungeem isņehmumu, kà tad juhs roareet

prasit, ka likums ne ar ko nedrihkst aprobeschot un normēt basnizkungu teeşi-
bas, basnizkunga darbibu, kuri tomehr darbojas tajā paşchâ walstî. Walsts
prasa sinamu kahrtibu, walsts newar peelaist anarķiju; tapehz katram pilso-
nim, kuxşch ispilda kahdas publiskas funkzijas, ir japavodas tai kahrtibai,
kahda ir walstî, .Newar buht demokrātiskā, teeşişkâ walstî tahds stahwoklis,
ka basniza waj gcridsneeks narv nekam padoti, ka wiņus neweens likums

newar aisskahrt un winşch rihkojas tà, kà wiņam patihk. Tas tatşchu naw

eespehjami. Ja juhs negribeet garidsneekus nostahdit ahrpus likuma, ahrpus
walsts eekahrtas, tad juhs newarat protestēt tam, ka roalsts ar şawu likum-

doschanu normē to darbibu, kahdu isoara garidsneeks. Walsts atļauj isdarit
wişas gnridsneekeem peekrihtoşchàs wajadstbas; garidsneeki war laulāt, war

kristit, war apbedit, war zitadâ weidâ apmeerinat tizigo garigàs intreşes,
bet roalsts prasa weenu, lai şchì garidsneeku darbiba kà ikkura pilsoņa darbība

walstî, kura noteek sinamâ kahrtibâ, tiklu no likuma sinamâ mehrâ rrormeta.
Kà walsts nepeelaisch. ka personas war dsihwot bes pases, ka katrs war darit,
kas wiņam eepatihkas. kahpt otram us galwas, tàpat walsts nostahda ari

basnizas darbibu sinamâs robeschâs. Iä juhs gribeet basnizu nostahdit
ahrpus kahdas likumdoschanas, ja juhs negribeet aisskart' garidsnee-
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zibas darbibu, tad juhs gribeet radit walsti walstî, gribeet eewest walstî
anarķiju.

Presideuts I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Traşumam.

Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku saiveeniba): Mani kungi!
Te mans oponents isşazijàs, ka mums ir wişs weenalga, ka tikai basnizai ir

labi, Mehs esam tahdi pat labi tauteeşchi, kà oponents, kas te şawas frak-

zijas wahrdâ runāja, un mums ruhp ne tikai basnizas darişchanas, bet. mums

ruhp ari tautas pateeşà brihwiba. Mums, kà es jau teizu, tàs brihwibas
naw. Ja to brihroibu nesaprot demokrātiski, tad labāk lai winu nekà nesa-
prot. Tagad mums buhs ne demokrāti, mums buhs despoti- To tikai es

gribēju atsihmet. Kas sihmejas us otru pusi, tad es nemās nebrihnos. ka

oponents mani nesaprot. Ka war şamainit walsti ar basnizu, garigu sfēru
ar pasauligu sfēru, es to saprotu, ja to runāja mans oponents, jo wiņşch
iseet no tas frakzijas, kas neatsihst ne tizibas, ne dwehşeles. Ja wiņşch to

negrib atsiht, tad tomehr wiņam wajadsetu saprast, ka newar peelikt klaht

walsts likumam, sakramentu un dwehseli, ka newar peelikt klaht likumam

tizibu, ka newar peelikt zilroeka pahrleezibu un gara stahwokli. Tàs leetas

ir ahrpus walsts likuma sfēras. Juhs wareet zilweku ahrejàs darişchanas
eerobeschot un walsts likums nosaka par wiņa ahrejecm daibeem. Bet par

zilweka tizibu, par wi»a pahrleezibu, par sakramentu tàs leetas stahw ahrpus

walsts likuma sfēras. Ja mans oponents buhtu mani sapratis, !ad wiņşch

nebuhtu man oponējis par to, ka roar skaidri pasazit ne tikai par tvalsts
likuma ispildischanu, bet ari par sakramentu. Te saka, ka naw brihw kristit
un laulāt bes ziwileestahdes atwehles. Zitadi sakot, şenak wajadseja eet pee

pristawa paklanitees un teikt: «Pristawa kungs, waj juhs man atļauseet?"
un tagad wajadsès eet pee ta pascha polizista un luhgt: „Waj man ir brihro

kristit, waj nè?" Ja juhs isdoseet tahdu likumu, tad juhs wareet isdot zitu

likumu, ka pawişam naw brihw tizet, waj ka wişàm konfesijām wajaga apwee-

notees weenâ konfesijā, ka Latwijâ drihkst buht tikai weena konfesija, un

pariht isdoseet jaunu likumu, ka weenigà konfesija Latwijâ, walsts konfesija,
jr sozialdemokratija. Şchahdas leetas, mani kungi, netvar ar likumu noteikt>
tàs ir ahrpus likuma sfēras. Preeksch tam ir ziti zeļi. '

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder W- Şeil.

W. Şeil (Latgales semneeku partija): Zeenijamà şapulze! Tee. kas

stingri ustureja, lai schis pants netiktu strihpots, aisrahdija, ka otra puse, ta

puse,- kas peeprasa, lai schis pants tiktu strihpots, grib ar to panahkt dsim-
schanas aklu nereģistreschanu ziwileestahdês. Kas ir islasijis scho likumu

lihds beigām, tas sin, ka nahkoschos pantos ir aisrahdijums, kursch pilnīgi
garantē, ka itin wişas kristischanas ir reģistrējamas un mehs atrodam, ka

nahkoschee panti to peeteekoschi garantē, bet schis pants runà pawişam ko

zitu. Wiņşch runà par to, ka registreschana nedrihkst notikt sinamâ kahrtilşâ.
Tam, ka ir wajadsigs katrā siņâ reģistrēt wisas mirschanas un kristischanas,

mehs neesam pretî uiì neweens no runatajeem nemehģinaja aisrahdit, ka

registrazija naw wajadsiga. Bet mehs tikai gribam aisrahdit, ka pilsoņeem
ir brihw, ja wiņi tura şewi par kristigeem zilwekecm, kristit behrnu agrāk
nekà reģistrēt ziwilstahwokļa aktu reģistrazijas nodaļā. Jums, kas tik stingri
aisstahweet aklu registraziju, waj jums naw weenalga, waj to behrnu reģistrē
weenu deenu agrāk waj weenu deenu wehlak, pehz tam, kad wiņşch buhs

nokristits. Es domāju, ka jums ir weenalga un schis ir tas eemesls, kapehz
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juhs aisstahwect scho pantu. Jums ir pawişam zits noluhks un par to mehs

issinajàm kuluāru sarunās, kur mehs dsirdejàm no weena otra aisrahdam:

ja mehs lahdu pantu neeewedisim, tad muhsu tauta reģistrēt kristischanu pee

ziroileestahdem neees. Es domāju, ka ta naw prahtoschana. Mehs

tizam, ka muhsu tauta, ja wiņai dotu pareisus aisrahdijumus, ispildîs şawus

walstişkos peenahkumus un ees un reģistrès wisus kristitos behrnus ari pehz

tam, .kad wiņi ir nokristijuşchi şawu behrnu. Tapehz şawas frakzijas wahrdâ

es usturu, ka schis pants/ kas iseet us sinamu pilsoņu brihroibas eerobescho-

şchanu, naw peenemams.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder sļelleram.

K. Kellers (wahzu demokrātu partija runà wahzişki): Augstà şapulze!

Man naw saprotams, kavehz taisni tee, kuri bij balşojuşchi par §3. pee-

ņemşchanu, tagad ir noteikti par § 4. strihpoşchanu. §3. noteiz, ka tikai Mil-

registri ir likumigi, tà ka wişu, ari garidsneezibas, interesē wajadsetu buht,
ka katrs behrns atrodas atsihmets ziwil.-eģistrî. Us şchì noteikuma pamata
tad ari kristibas saudè katru walstişku nosihmi, tà kà walstij war'buht pil-

weenaldsigi, kad behrns teek kristits. Tapehz mums buhtu basnizai jādod

brihwìba, şawas paşchas leetas nokahrtot, kà wiņa wehlas.

. Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts ir isşmelts. Es luhgşchu

referentu dot atsauksmi.
Referents I. Kehmanis: Şchis pants neaprobescho pilsoņu apsiņas

brihwibu, kà to Trasuua kungs aisrahdija. Het wiņşch taisni nosaka zilweka

ahrejo darbu, par kuru minēja Trasuna kungs. Şchì paiìta atmeşchana

nosihmè/ şawâ siņâ, pilsoņu nesiņâ weşchanu. Leela daļa pilsoņu, uoeedama

pee garidsneeka un isdarijuşi to garigo kristişchanas aktu, domàs, ka ar lo

peeteek. Garidsneeki, pats par şewi saprotams, nebuhs' eeintereşeti paskai-
drot katram, ka tas akts naw peeteekoschs un obligatorişka reģistrazija ir

ziwilaktu dsimtssarakstu nodaļā. Tà kà ziwilstahwokļa aktu reģistrazija ir

obligatoriska, tad wiņai bes şchaubam janoteek dsimtssarakstu nodaļā wis-

pirms un tapehz juridiskās komisijas wairakums isşazijàs pret şchì panta
strihposchanu.

Presidents I. Tschak ste: Pahrlabojumâ ir likts preekşchâ strihpot
4. pantu. Juridiska komisija ir issazijusees pret scho preekschlikumu. Es lik-

schu tagad us balşoşchanu preetschlikumu scho pantu strihpot, zaur kuru lihds
ar to buhs nobalsota pati panta peeņemschaNa. Es luhdsu tagad peezeltees
tos, kas ir par to, ka schis 4. pauts teek strihpots. Preekschlikums strihpot
ir dabūjis 34 balsis. Tas ir nepeeteekoschi tapehz, ka pretim ir leelakà

majoritāte. Tà tad wiņşch kriht nost un lihds ar to ari pants ir nobal-

sots. 1- nodaļā, wirsraksts.
Sekretārs R. Iwanows:

„Leèkam preekşchâ pirmā nodaļā pahrgrosit wirsrakstu şchahdi: „Ziwil°
stahwokļa aktll reģistrazijas eekahrta," Eeşneeguşchi K. Irbe un Fr, Traşuns,"

Presidents I.- Tşchakste: Neweens pee wahrda nà peeteizees?
Es luhgşchu referentu dot atsauksmi.

Referents I. Kehmanis: Komisija isşazijàs pret scho pahrlabojumu.

Presidents I, Tschakste: Es likşchu us balşoşchanu un luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir par şcho pahrgrosijumu. 6 balsis, kas ir nepeeteekoschi,
lai wiņu waretu peeņemt. Tà tad pahrlabojums atkriht. 1. pants.
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Sekretārs R. Iwanows:
.Pehz wahrda „pahrsin" eelikt wahrdus „garidsneeki un".

Irbe, Fr. Trasuns."

Presidents I. Tschakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas? Es

luhgschu referenta atsauksmi.

Referents I. Kehmanis: Komisija isşazijàs pret scho pahrlabojumu,
jo ar 3. panta peeņemschanu schis pahrlabojums ir jau atmests un ja wiņu

wehl peeņemtu, tad likums isnahktu nesistemātisks' un sakropļots. Tapehz es

no komisijas puses issakos pret eesneegto pahrlabojumu.

Presidents I. Tşchakste: Komisijas referents issakas pret scho pahr-

labojumu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pahrlabojumu. Wahrds

Irbēm.
K. Ir b e (kristigà nazionalà şaweeniba): Es leeku preekşchâ nahko-

schos analoģiskos pantus noņemt no deenas kahrtibas, isņemot 43., 47. un

08. pantus. Tee ziti roifi ir analoģiski.
Presidents I. Tschak st e : Tà tad juh's noņemeet?

K. Irbe: Ja!

Presidents I. Tschakste: Fr. Trasuns ir otrs eeşneedsejs. Waj

wiņşch peekriht schim preekschlikumam?

Fr. Trasuns: Es peekrihtu noņemschanai, jo zirs nekas irelihdsès.

Presidents I. Tschakste: Tà tàd wişi payrlabojumi teek noņemti,

isņemot pahrlabojumus pee 43., 47. un 58. panteem. 6. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„». pantā strihpot peekto teikumu: ..Pagastos nodaļu funkzijas peekriht

pagasta ispildu komitejai (pagasta waldei)". Juridiskā komisija."

Presidents I. Tschakste: Netveens pee wahrda nepeeteizas? Waj

referents wehletos wahrdu?
Referents I: Kehmanis: Es usturu juridiskas komisijas wahrdâ

scho pahrlabojumu.

Presidents I. Tschakste: Pahrlabojums teek likts preekşchâ no

juridiskās komisijas. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahrlabojumu. Naw.

Kas atturas no balşoşchanas? Naw. Schis pahrlabojums peeņemts.
43. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
. „Pehz wahrda „nodaļai" eelikt wahrdu: „garidsneekam" un wahrdu

„şeptiņu deenu laikā" weetâ likt wahrdus „tşchetrpadşmit deenu laikā/'

Irbe, Fr. Traşuns."

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Irbēm.
K. Irbe (kristigà nazionalà şaweeniba): Pirmo pahrlabojuma daļu

es noņemu un apstahschos tikai pee otras daļas, kuru gribētu usturet şpehkâ,
jo septiņu deenu termiņsch ir par ihsu, lai to waretu iswest, şewişchķi us lau--

keem. Schis likums, kà jau teizu, ņemts no Şchweizes likuma, kur eedsih-

wotaji dsihwo zeematos, bet pee mums dsihwo atşewişchķâs mahjâs un pa-

gasti ir daschâ weetâ leeli. Tas -nebuhs eeşpehjams weenmehr 7 deenu

laikā. Tālab leeku preekşchâ pawairot deenu skaitu no 7 us 14.

Presidents I. T s ch ak st e: wairak pee wahrda naw pee-

teizees. Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents I. Kehmanis: Juridiskā komisija schim pahrlabojumam,

pahrwehrst skaitli 7 us 14, peekrita.
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Presidents I, Tschakste: Preekşchlikums 7 pahrwehrst us 14 pee-

ņsmts no juridiskās komisijas. Es likşchu wiņu us balşoşchanu. Luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu. Naw. Tagad luhdsu Pazel-
tees tos. kas ir atturejuschees no balşoşchanas. Naw. Tà tad preeksch-

likums. kuru eeşneeguşchi Irbe un Traşuns atteezibâ us skaitu, peeņemts.

Nahkoschais, 47. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„»7, p. 3. punktā pehz wahrda „tautiba" likt wahrdu „tiziba". Eesneegts
no juridiskās komisijas.

Otrs papildinājums: H7, p, peelikt sekoschu peesihm i :'Şchì pauta 3. punktā

peewestà siņu sneegschana par tizibu naw obligatoriska, kas atteezas ari us
59. un 65. panteem. Eesneêgts no juridiskās komisijas.

Treschais papildinājums: tz7. pantā, 3. punktā strihpot wahrdus: „ar aisrahbi-

jumu. tchws nesinams". Eesii«equschi K. Irbe. F. Trasuns,"

Presidents I. Tschak st e: Wahrds Or. Reinhardam.
G. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Augsti godatà

sapulze! Otrā lasījumā aug/kais nams isstrihpoja statistiskās siņâs eeskaitamo
datu' sarakstā wahtdu „tiziba". Tas sihmejas te us jaunpeedsimuschecm

behrneem. Mums wişeem sinams, ka lihds schim tiziba statistikā, wismas

modernā Wakareiropas statistikā, arween figurēja, jo wiņai kà tautas gari-

gàs dsihwes isteizejai tomehr ir lccla nosihme, peemehram, tautas roeselibas

kopşchanâ un, wismas. to p«mata datu şadalişchanâ, us kureem war usbuhwet

dauds tautas weşelibas kopşchanas likumu. Kà mehs sinam. daschadàm

tizibam ir şawi sakari ar dsimstibu wairumu, ar sļimoschanu. ar- wezumu, pat
ar mirstibas zehloņeem u. t. tş Tapehz ari naro nekahds brihnums, ka ari

netizigee usņehma şcho tizibas jchgiimu kà tahdu şawâ statistikā, jo tas dod

sinamus noraMjumus ne tikai paschai statistikas sinibai, bet ari statistikas

praksei praktiskos dsihtves jautājumos. Ja tagad juridiska komisija, kas otrā

laşijumâ isteizàs pret to, tagad tomehr nahkuşi pee tàs atsihschanas, ka

şchis rvahrdiņsch «tiziba" ir jāpatur, tad man domāt, ka rviņa ir us pareisa

zeļa. Kas ihsti tee eemeşli bijuşchi, mdn naw sinams, un tamdehļ es atļah-

wos jums peewest tos eemeslus, ko sche usskaitiju. Bet ir wehl wêens

eemeşls, dsiļaks eemeşls. Mehs tatschu brihwi pilsoņi buhdami, gri-
bētu zelt şawu walsti tahdu, kas peederas muhsu dabai un muhsu pamateem,

tahdu, kahda wiņa likta eeksch muhsu buhtibas- Tadehļ mums misas siņas

ir ruhpigi jakrahj, lai mehs paşchi şewi saprotam, lai mehs paşchi şewi pa-

sihtu un tas, ka roeena daļa muhsu kristigàs buhtibas, pat leem daļa ispan-

schas tizibas leetâ, tad mehs bes schim siņam nàaram pilnigi istikt- Bet

schim siņam, attcczibâ us muhsu netizigeem, şewischķi weena parahdiba ir,

kura roaretu tikt usşkatita kà joziga un kura derētu, kà jau "ļatrs joks, kas

cet pahri mehram, muhsu schurnalam „Şwari". Leeta ir tahda: es meklēju

ecmeşlu, ļas wareja pamudināt scho augsto namu. kad'wiņşch neilgi atpakaļ
tà pretojas schim roahrdam „tiziba", .kas şpecda atsiht wiņu to par şwarigu
un par nepcezeeşchamu schini likumā. Un es zitu nervareju atrast, kà tikai

weenu, proti, ka roeena daļa kaunas no şawas tizibas. Es gan nesinu, waj

zitâs semês kahds no teem ?ristigeem. waj no. leem paganeem buhtu lihds
schim teizis, ka wiņşch kaunas no şawas tizibas. Bet màs latweeşchccm
rodas roeena tahda suga, tàpat kà agrāk, kad mums bija tà sauktee kaunigee

latweeşchi —'kahrklu wahzeeşchi. Tahdi pat mums ir raduschees kahrklu

tizigec resp. netizigee, waj kaunigee. netizigee. Es saku netizigee, jo tizigee
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newecns nekaunas no şawas tizibas. Un tahdi mums sche ir ari Satver-

smes Şapulzê un tee ir tee kaunigee latweoşchu netizigee. Kungi, tee laiki,
kad kaunējās par tautibu. ir pahri un, es domāju, tāpat ir smeekligi, ja mehs
runājam par teem kaunigeem latweeşcheem, un tàpat mums buhs pehz da-

scheem gadeem jākaunas, kad mehs domāsim atpakaļ par tà şauzameem kau-

nigeem netizigeem. (Şauzeens no weetas: „Waj otrādi!").

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Irbēm.
K. Irbe (kristigà nazèonalà şaweeniba): Mani şpeesch wahrdu ņemt

pee şchì panta tas şeroikşchķais beigu teikums treşchâ punktā, kursch par

ahrlaulibas behrneem saka, ka esot japeeleek ihpascha peesihme klaht ar ais-

rahdijumu, ka tehws nesinams. Mehs gan dsihwojam morāliskā siņâ laikos,
tur muhsu morāle ir tahlu sem agrakà etişkà lihmeņa. Tomehr, ja mehs

te schahdu teikumu eeleekam, tas warès tikai kà nepateeşiba buht un nepa-

teesibu likumā eetvest mums tatşchu nederès. Tehws nesinams roaj
teescham tas tà? Esmu nodarbojees ar tautu psicholoģiju un klausijees

lekzijas pee labakeem wiņàs pehtneekeem, un esmu no wiņeem mahzijees,
ka tikai daschas ir tahoas tautas us Madagaskaras salas un Āfrikā, kur

dstmtsşarakstu wed pehz mahtes. Pehz profesora Wundta tikai tur ir

mahtes, kuras nesin, kursch ir tehws. Şche kur wed dsimtssarakstu pehz

tehwa uswahrda, nedrihkstam nostahdit laļwceşchu tautu sem şchîm Maga-
şkaras pirmziltim un Āfrikas meschoņu tautām. Man orihnums, ka teeşleetu

ministrs un ari wişi tee juridiskās komisijas lozekļi: preekfchşehdetajs Şih-
manis, sekretārs Holzmanis un referents Kehmanis, kuri likumu paraksti-

juschi, tomehr grib katrā sinâ' nostahdit muhsu tautu morāles siņâ dauds
semak par meschoņu tautām, roaj ari grib eetvest nepateesas siņas dsimts-

sarakstu nodaļās. Tapehz mans preekschlikums katrā siņâ şchos wahrdus

strihpot. -

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Es doschu

pehdejo wahrdu referentam.
Referents I. Kehmanis: Es usturu juridiskās komisijas preeksch-

likumu pee 47. panta un 47. panta peesihmes. Juridiska komisija pabalsta
ari Irbes un Trasuna kungu preekschlikumu par wahrdu „aisrahdijums

tehros nesinams" strihposchanu.

Presidents I. Tşchakste: Pawişam ir eeşneegti trihs pcchrlabojumi,

reşp. papildinājumi: Pirmais papildinājums ir pehz wahrda „tautiba" likt

„tiziba". Juridiska komisija pabalsta scho preekschlikumu. Es luhdsu pee-

zeltees tos, kas ir pret şcho preekschlikumu. Naw. Es luhdsu peezeltees

tos, kas atturas no balsoschanas. Naw. Tà tad şchis preekschlikums ir

peeņemts. Tad wehl ir otrs preekschlikums, peederigs pee 47. panta

peesihmes, kas ir eencsts no Irbes un ziteem. Juridiskā komisija peeknht
şchim preêkşchlikumam. Es likşchu wiņu us balsoschanu. Luhdsu peezeltees
tos. kas ir pret wiņa peeņemşchanu. Naw. Es luhdsu peezeltees tos, kas

atturas no balsoschanas. Naw. Tà tad peesihme ir pee ņemta. Tresch-

kahrt teek likts preekşchâ strihpot wahrdus nesinams". (Referents

Kehmanis no weelas: Juridiskā komisija peekrila tşchetru wahrdu strihpo-
jumam „ar aisrahdijumu tehws nesinams"). Juridiska komisija peekriht schim
preekschlikumam strihpot wahrdus „ar aisrahdijumu tehws.nesinams". Es

likschu to us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preeksch-
likumu. Naw. Es luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
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Na.v. Tà tad şchis preekschlikums ir weenbalşigi pee ņemts. Nahkoschais

58. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„Strihpot 58. pantu. Eeşneegtê no Irbes un Trasuna,"

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Irbēm.
K- Irbe (kristigà nazionalà şaweeniba): Es leeku preekşchâ şcho

pantu strihpot ais praktişkeem eemeşleem, jo wiņşch nebuhs iswedams dsihwê,

un kas naw preekşch dsihwes, to nebuhtu derigs eewest likumā. Te ir teikts,
ka 3 deenu laikā japastņo mirşchanas gadijumi. Buhs gadijumi, ka waşarâ
newarès miruşchos turēt ilgāku laiku un tomehr buhs aisleegts paglabāt lihds

tam laikam, kamehr nebuhs pasiņots par to dsimtsşarakstu nodala, bet dsimts-

şarakstu nodaļas leelos pagastos 'war buht ļoti tahļu un tadehļ war iszeltees
leekas neehrtibas- Şcho neehrtibu dehļ es leeku preekşchâ şcho pantu strihpot.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pee-

teizees; es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents I. Kehmanis: Juridiska komisija isşazijàs pret şchì panta

strihposchanu.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu preekşchlikumu us balşoşchà.

Juridiska koinisija ir pret Irbes preekşchlikumu. Es luhdsu peezeltees tos.

kas ir par şcho preekschlikumu. 5 balsis azim redsot nepeeteekoschs

skaits, tà kà şchis preekşchlikums atkriht. Nahkoşchais 59. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„3. punktā pehz wahrda likt wahrdu „tiziba".

Juridiska komisija."

Referents I. Kehmanis: Es usturu scho preekschlikumu.

Presidents I. Tschakste: Es likschu us balsoschanu juridiskas komi-

sijas preekschlikumu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu.
Natv. Kas atturas? Naw. Tà tad tas peeņemts. 65. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„3. punktā pehz wahrda „tautiba" likt wahrdus „un tiziba".

lurioişkà komisija."

Referents I. Kehmanis: Es usturu scho preekschlikumu no juri-
diskās komisijas puses.

Presidents I. Tschakste: Es likschu us balsoschanu juridiskās komi-

sijas preekschlikumu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu.
Naw. Kas atturas no balşoşchanas? Naw. Juridiskas komisijas preeksch-
likums ir weenbalşigi peeņemts. Lihds ar to ir isbeigti 111. lasìjumâ
eesneegtee pahrlabojumi pee schi likuma. Es likschu scho likumu wişâ wişumâ

uş balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņem-

schanu. Tagad es luhdsu peezeltees tos, kas ir pret schi likuma peeņem-

şchanu. Tagad es luhdsu peezeltees tos, kas ir atturejuschees no balsoschanas.
Schis likums wişâ wişumâ ar wişàm balşim pret 7 peeņemts.

Ahrleetu ministrs veeteizas pee roahrda.

Ahrleetu ministrs S. Meij erowi zs: Presidenta kungs, augstà şapulze!
Mans şchìs deenas usdewums ir sneegt siņojumu par manu zeļojumu ahr-

scmês, kursch ilga 3 mehneşchus. Şchì zeļojuma mehrķis bija panahkt Lat-

wijas walsts teeşişko atsihşchanu. Lai minēto mehrķi şaşneegtu, wispirms mehs
mehģinajàm panahkt Latwijas usņemschanu Tautu Şaweenibâ. Kà sinams,
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tas mums pilnā mehrâ Scheņewâ neisdewàs. Gribu tuwaki pakawetees pee

Tautu Şaweenibas pirmàs kopşapulzes, kura peegreesa wehribu 6 galwenàm
darbibas nosarem: Wispirms, panahza eekşcheju noorganiseşchanos; otrkahrt,

noteiza atteezibas starp Täutu Şaweembu un walstim; treşchkahrt, juridjşkà

komisija peeņehma obligatorişkus şchķihreju teeşu statūtus un eezehla şchķih-

reju tecşas institūtu, kura usdewums isşchķirt strihdus un nowehrst kompli-

kazijas starp daschadàm walstim! tahļak, zeturtkahrt, tika peeņemti noteikumi,

kuri eewehrojami no wişàm walstim atteezibâ us atbruņoşchanos. Loti redsamu
weetu, peektkahrt, eeņehma şaimneezişkee problemi, kuri bija şagatawoti Bri-

seles finansu konferencē. Şchee lehmumi ar maseem pahrgrosijumeem tika

peeņemti no Tautu Ligas I. kopşapulzes Scheņewâ. No.keem muhşu jaunās

walstis interesētu it ihpaschi tas, ka ir radita ceşpehjamiba us weeglakeem
noteikumeem aisņemtees naudu ahrsemês. ar Tautu Ligas spezielu organi-

saziju starpneezibu. Un beidsot, sestkahrt, Tautu şaweeniba pirmā kop-

şapulzê paplaşchinaja şawu şastahwu, peeņemot jaunus beedrus. Jāsaka,

deemschehl, ka pagahjuşchos nowembra un dezembra mehneschos mehs gan

neesam tee, kas waretu lepotees kà tagadejee Tautu Ligas lozekļi, tomehr

daschas jaunàs walstis ir usņemtas Tautu Şaweenibâ, peemehram Somija,

Bulgārija, Austrija un daschas zitas. tà ka ari şchinî wirseenâ Tautu Liga
ir mehģinajuşi, kaut ari ne wisai leelâ mehrâ, paplaşchinat şawu şastahwu.

Kopeeşpaids no I. şapulzes ir wispahreja wehleşchanàs nostiprināt Tautu

Ligu kà starptautisku eestahdi. Preekşch wiņas nostiprinaşchanas ir darits

ļoti dauds un pirmà şapulze naw nobeiguşès. kà to Tautu Ligàs eenaidneeki

gaidija, ar şabrukşchanu, bet taisni otrādi Tautu Liga ir nostiprinajuşès un

noorganisejuşès un ir isjuhtama wehleşchanàs, lai wiņa pastahwetu; naw

domājams, ka wiņas eenaidneeki wiņu warès satrizinat.

Scheņewâ nepazehlàs neweena balss no kreisās puses pret Tautu

Şaweenibu. Wiņas eenaidneeki bija roeenigi no labàs puses, usskatidami
Tautu Ligu par leelwalstu şuwereno teeşibu eerobeschotaju. Katrs mehģi-

najums satrizinat Tautu Şaweenibu, peemehram, Argenrinas preekşchstahwja

aisbraukschana, kas nenosihmè Argentīnas isstahschanos no Tautu Ligas, tika

usņemts ar saschutumu un şchì demonstrazija atrada peekrischanu tikai pee

tagadēja Seemeļamerikas ahrleetu miUistra. Otrs deesgan tipisks eespaids

no pirmàs Tautu Ligas kopsehdes ir wehleşchanàs panahkt un usturet pasaules
meeru. Katrs masakais mehģinajums trauzet meeru, atrada ļoti asu negatiwu

istureschanos no Tautu Ligas gandrihs nedalitas majoritātes.

Peegreesişimees pehz şchì wispahrejà apskata jautājumam, ko Latwija

Scheņewâ ir guwuşi. Kà sinams, muhşu usņemşchanas luhgumu atlika.

Wişas usņemamàs walstis bija şadalitas trijās kategorijās: tahdâs, kas teek

usņemtas; tahdâs, kas teek atraiditas un tahdâs, kuru uşņemşchana teek

atlikta. Pahrbaudot usņemşchauas jeb tà şauzamàs 3. komisijas atsauksmi

par Latwiju, jāsaka, ka şchì atsauksme ir labwehliga. Israhdijàs, ka Latwija
wişus Tautu Ligas preekşchâ rakstitos noteikumus ispilda: atteezibâ us teri-

toriju noteikumi ir eewehroti, robeschas nospraustas; pastahw stabila waîdiba,

pastahw demokrātiska eekahrta, armijas, juhras un gaisa şpehka siņâ Latwija

naw pahrkahpuşi neweena no Tautu Ligas preekşchâ rakstiteem noteikumeem.

Bija tikai tveens apstahklis pret mums, proti, ka mehs toreis wehl nebijàm

atsihti cie jure. Latwija bija atsihta tikai no Kreewijas, us meera lihguma
pamata. Pahrejàs walstis bija atsinuschas muhs toreis tikai 6e ļņcto.
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Eehwerojot to, 3. komisijas şlehdseens bija tas, ka daschu apstahkļu dehļ tanî

brihdî Latwijas usņemschana Tautu Ligā nebija eeşpehjama. Kaut gan mehs

dabujàm morālisku treezeenu, netikàm usņemti, reşp. netikām atsihti, jo usņem-

şchana lihdsinajas pilnleeşigai atsihşchanai, kaut ko positiwu Latwija Scheņewâ

tomehr eeguwa. Positiwo, ko Scheņewa Latwijai deroa, war şadalit trijās

tesês. Wispirms mums tika dota teeşiba eestahtees par pilnteeşigu beedri

wişâs starptautiskajās technişkajâs organisazijâs, par ko Scheņewâ ļoti pama-

toti tika leetots isteizeens, ka ar scho lehmumu mehs esam nogahjuschi pus-

ceļu starp cie ļscto un cie sure atsthschanu. Pateeşibâ tà tas ari bija.
Mums ir pêeşchķirta teeşiba wişâs starptautiskās organisazijâs ņemt dalibu

kà pilnteeşigam beedrim. lapeesihmè, ka wişas starptautiskās organisazijas»
kuras lihds Tautu Şaweenibas kopşehdei pastahweja wairak waj masak neat-

karigi, tika apweenotas un padotas Tautu Ligai. Wiņai ir padotas:

internazionalais sarkanais krusts, higiēnas organisazijas, pasta ūnija,

dselsszeļa ūnija un finansielas organisazijas, kuras iswirsitas un

raditas sakarā ar tagadējo saimneezisko sabrukumu wişâ pasaulē. Wifs
tas ir aproeenots sem Tautu Ligas. Tas bija pirmais positiroais

panahkums, kà to jau teizu eepreeksch. Otrs praktiskais panahkums preeksch

galigas atsihschanas eeguhschanas bija tas, ka usņemschanas jautājums tika

iswirsits atklahtâ şehdê, kurā isra'hdijàs, ka naw nekahdu dibinātu eemeslu

pret Latwijas atsthschanu, jo pati 5. komisija bija motiwejuşi, ka pret tuhļiteju

usņemschanu runājot wecnigi kahdi „apstahkļi". Sakarā ar to iswirsijàs

jautājums, ka nosihmè apstahkļi, kas tee ir par apstahkļeem un kas

no starptautiskā weedokļa buhtu şchìm walstim jaeewehro, lai wiņàs waretu

no 6e tacto pahrwehrstees par cie şşe walstim. Pats par şewi saprotams,
ka leetas apgaişmoşchana atklahtibâ rādija mums leelas simpātijas kà presē
tà ari şabeedribâ netik ween Scheņewâ un Şchweizê, bet ari zitur. Schis
panahkums bija akadēmisks un mehs to isleetojàm kà eero i pr.ekşch cie

panahkschanas no leelwalstu puses. Treschais, ko panahzàm Scheņewâ, bij
tàs 5 walstis, to starpā ari Itālija, roeena no şabeedroto leelwalstim un

Portugāle, kuras nodewa şawas balsis par Latroijas usņemschanu.ķ Ar şawu

balsojumu şchîs 3 wâlstis isteiza pilnigi nepahrprotami, ka wiņas ir par

Latroijas atsthschanu cîe kà teesişku un neatkarigu walsti. Tas bija
treschais panahkums. Protams, tee bija relatiwi panahkumi, tas bija deesgan
eetvehrojams solis us preekschu. bet mehs wiņu par tahdu neusşkatijàm.

Mehs pastrihpojàm, ka mums nodarita netaisniba, ihpaschi kleedsoscha tapehz,
ka zitas walstis, kà peemehram Albanîja, kurai pat robeschas naw kahrtigi
nospraustas, tomehr usņemta. Par to pat usbudinajàs Wahzijas mums ne

wisai draudsigà preses daļa, nerunājot nemās par pahrejo presi, sazidama?
ka Baltijas kultūras walstu nostahdischana ahrpus Tautu Şaweenibas un

masàs Albānijas usņemschana ir netaisniba.
Pehz nobalsoschanas par Latwijas usņemschanas atlikschanu mehs demon-

stratiwi atstahjàm Scheņewas reformazijas sahli un aisbrauzàm no Scheņeroas,
pasiņodami, ka muhsu prasibas, kuras dibinātas, naw eewehrotas un tapehz
mehs atstahjàm scho pilsehtu. Jau Scheņewâ mehs nowehrojàm, ka muhsu
usņemschanas leela atkarājas no leelwalstu istureşchanàs. Sewişchķi spilgti
tas parahdijàs Armēnijas jautājumā. Nepagahja neweena sehde, kur weenk

waj otra no redsamakam Tautu Ligas figūrām neparahditos şawâ labwehrîgâ
posâ us tribunas un neweltitu ļoti skaistus roahrdus nabaga Armēnijas tautai^
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ļihds tam, kamehr Londonas konferenze, kurā peedalijàs 3 leelwalstis,
nenolehma Armēniju neusņemt Tautu Ligā. Kaut gan pa to laiku V. komi-

sija un Tautu Şaweeniba jau bij isteikuşchàs par Armēnijas usņemşchanu, pehz
fchì Londonas lehmuma roiņa tomehr netika usņemta, wiņas usņemşchana pat
netika atlikta, bet atraidita. Tas skaidri peerahdija, ka jauno walstu usņem-
şchana leelâ mehrâ atkarājas no şabeedroto leelwalstu istuŗeşchanàs şchinî leetâ.

Pirms es beidsu şawu ihşo pahrşkatu par Tautu Şaweenibu, gribu

wehl cnsrahdit, ka Tautu Şaweeniba naw weena kompakta maşa ar ween-

gabala eeşkateem. 41 walsts, kas peedalijàs pirmā Tautu Şaweenibas kop-
fapulzê, şadalijàs trihs wairak waj masak nogrupetâs apakşchstrahwâs.
Pirmà bija şabeedrotee, otra neitralee un treşchà Deeuwidamerikas

walstis, şkaitâ apmehram 14. Şabeedrotee, protams, wişur mehģinaja ais-
stahwet şawu liniju, bet wiņeem nahzàs stipri rehķinatses ar gruhtibam ne

tikai şawâs mahjâs ween, bet ari ar zitàm walstim, ihpaşchi ar neitrālām,
kuras, waditas no Holandes preekşchstahwja fon Karnebecka, mehģinaja pa-

nahkt Wahzijas usņemşchanu Tautu Şaweenibâ. Pret to stingri nostahjàs

Franzija. Treşchà strahwa, Deenwidamerikas walstis, isşchķihràs no pah-

rejàm ar to, ka wiņas ir masas walstiņas, daudsas skaitā un rada sinamu

pretşwaru leelwalstim. Deenwidamerikas walstis sargāja maso walstu teeşibas
un şchinî jautājumā weda zihnu ar leelwalstim.

No Scheņewas mehs aisbrauzàm us Itāliju, lai no leelwalstim şafneegtu

muhşu walsts atsihşchanu. Mehs gribejàm noskaidrot Itālijas şirşnibu muhşu

atsihşchanas leetâ.

Ja Itālija nopeetni stahw par Latwijas atsihşchanu, mums islikàs par

nepeezeeschamu panahkt to, lai Itālija usņemtos şchìs leetas iniziatiwi şawâs
rokās. Itālijā mehs atradàm neparastu un negaiditu sirşnibu. Mehs tikàm

saņemti newis kà cie lacto, bet kà galigi atsihtas cie walsts preekşch-

stahwji. Israhdijàs, ka Itālijas domas ir pilnigi nedalitas par Latwjjas

atsihşchanu. To apleezinaja Itālijas şuwerens-karalis, kà ari Itālijas wal-

dibas preekşchstahwji Dschioliti, grafs Şforza, parlamenta preekşchşehdetajs
de Nicola un ziti. Mehs pateeşi redsejàm, ka naw diwu domu atteezibâ us

Baltijas walstu atsibşchanu Itālijā. Itālija, şchì walsts, kura wehl neşen

atpakaļ tik ilgi karojusi par şawu brihwibu; şchì walsts, kura zihnijuşès par

fawu atsihşchanu 33 gadus, wiņa wislabak saprata muhşu wehleşchanos un

teekşmes pehz tautas un nazijas augstakàm teeşibam, proti, pehz walsts.

Itālijai peedcr pirmee leelee nopelni ari Scheņewas balfoşchanâ. Wiņa

apşolijàs usņemtees iuiziatiwi Latwijas un Baltijas walstu atsihşchanas leetâ

un to ari isweda.
Muhşu tahļakà darbiba norisinājās Franzijâ. -Mehs pasinàm Franzi-

jas istureşchanos Baltijas walstu lcetâ. Mehs sinajàm, ka Franzijas wal-

diba islikàs mums nedraudsiga un ka wiņas politika iseet us wezàs Kree-

wijas nodibinaşchanu ar interwenzijas, blokādes un zitu lihdseklu palihdsibu.

Tomehr israhdijàs, ka notikumi ari us Franzijas şabeedrişko domu un walsts

waditajeem bija atstahjuschi to eeşpaidu, ka lihdsşchinejà politika bijusi ue-

pareisa. Jau Scheņcwas konferenzes laikā mums bija sinams, ka ir sroahr-
stişchanàs Franzijas politikā atteezibâ us muhşu atsihşchanu. 'Mehs sinajàm,
ka Leona Burschua un Wiwiani zeļojums us Parisi stahweja sakarā ar scho

şwahrstişchauàs politiku. Pagahjuşchà gada dezembra beigās Franzija bija

nonahkuşi pee tàs pahrleezibas, ka ar interivenzijas palihdsibu naw wezà
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Kreewija atjaunojama, waj jaunà Kreewija usbuhwejama. Daudsee inter-

wenzijas ko ta bifa peedsihwojuşi un pabalstijuşi, bija israhdi-
juşchees par neşekmigeem un. beidsot, peemehrs ar Wrangeļa armijas şa-

brukşchanu pahrleezinaja Franzijas waldibu, ka şolijumi, kurus kreewu emi-

granti dod, nepeepildas, jo şchìs emigrantu grupas stahw tahlu no şawas
tautas un nesaprot to, kas tautā noteek. Tàpat ari blokādes politika

neşaşneedsa mehrķi. Wakareiropa un ari Franzija tagad şaprot, ka no blo-

kādes zeeşch weenigi plaşchas tautas maşas, bet ne leelneezisms, pret ko bija

wehrsta wişa lihdsşchinejà Franzijas politika. Franzijā dauds tika runāts

par şazelşchanos sarkanā armijā un 156,000 kreewu emigrantu, kuri Parisc

paşchlaik atrodas, propagandēja, ka nahks kahds baltais ģenerālis, kuram

armija sekos un kurşch Krsewijâ nodibinās kahrtibu tàpat, kà tas notika

Franzijas rerooluzijas laikā. Bet ari sch'i eefpehjamtba Franzijas waldibai

islikàs par neiswedamu pehz tam, kad ta bija pahrleezinajusees, ka reschims,

kahds ir Kreewijâ, naw tahds, kahds bija frantşchu rewoluzijas laika, kad

armija pahrgahja Napoleona pusē-
'

Franzija nahza pee pahrleezibas, ka

şazelşchanàs naw gaidāma, jo tvisa armijas eekahrta Kreewijâ stahw sem

padomju eestahschu stingras kontroles un wişi lihdsşchinejee şazelschanàs

mehģinajumi palikuşchi bes sekmēm. Kad mehs eebrauzàm Parisê, Fran-

zijas waldibas şchaubischanàs bija nonahkuse tik Lahļu, ka bija eespehjams

panahkt Franzijas labwehlibu atteezibâ us muhşu leetu. Franzija mums,

Millerana personā, folija gahdat par muhsu atsihschanu. Bet kà katrā waļstî,
tà ari Franzijā, mums ir pretineeki. Ja muhsu jautājums buhtu eepreeksch
diskutēts Franzijas parlamentā, warbuht pret muhsu atsihschanu buhtu istei-

zees parlamenta wairaļums, kaut gau senātā mums bij nodroşchinats labweh-

ligs isnahkums. Turpretim waldiba un walsts presidents ue tikai ar roahr-

deem, bet ari ar darbeem peerahdija, ka Iranzija, buhdama ustizama lihds
beidsamam brihdim şawam agrākam sabeedrvtam Kreewijai, beigu beigās
sapratusi, ka şchì ustiziba ir tikusi lausta no Kreewijas puses, tapehz Iranzsjas
waldiba nostahjàs par mums un 29. dezembri ta bija Franzijas waldiba, kas

isşuhtija peepraşijumus zitàm leelwalstim atsiht Baltijas walstis 6e juie. Tà
tad pateizoļees diwàm latiņu tauram, Itālijai un Franzija!, pàèzotees wiņu

enerģijai mehs panahzàm to, kas mehs tagad esam.
Katrā semê, isņemot Itāliju, kà es jau aisrahdiju, muhsu leetâ bija

diwas domas. Franzijas parlamenta roairakums nebija par mums. Pret
mums strahdaja 150,000 kreerou emigrantu, kà ari pasihstami kreewu darbi-

neeki, kas bij eebraukuschi no Amerikas. Ari Anglijā bij diwas strahwas
Weena mums labwehliga, otra, newar teikt, ka nelabwehliga, bet tahda, kas

isleizas par jautājuma atlikschanu. Anglijas politika nemainās un tahda,
kahda roiņa bijusi, ta palika ari lihds beidsamam brihdim. Şawâ laikā

mums Anglija islikàs par labwehligako uu şawu politiku ta nebuht naw

mainijuşi. Ja latiņu tautas nostahjas it kà pirmā weetâ, tad tas isskaidrojams
ar to, ka wiņas şawus eeşkatus Latwijas leetâ bija pehkşchņi mainijuşchas
mums par labu. Anglijas politika ir „lehna, bet droscha" (slv'.v, kul sure)

un tai/da wiņa bij ari muhsu jautājumā.
Pehz tam, kad mehs bijàm panahkuschi leelwalstu labwehlibu, mehs

atgreesamees atpakaļ us Parisi, kur 22. janwarî notika konferenze, no

Leelbritanijas, Franzijas, Itālijas, Japānas un Beļģijas walstu preeksch-
stahwjeem. Parisê muhsu jautājums tika pahrrunats trihs deenas: pirmo
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reis 24. janwarî bes panahkumeem, otru reisi 23. janwarî tàpat bes

panahkumeem un beidsot 26. janwarî pehz garākas pahrrunas ar

positiweem panahkumeem, proti interalieta kanferenze isteizàs prinzipâ par

Baltijas walstu atsihşchanu.

Apstahkļi, kas runāja pret Latroijas un pahrejo Baltijas walstu
cle jui-e atsihschanu, bija sekoschee: Pirmais un pats sivarigakais eemesls,
kas bija mums pretim, ir muhsu şaimneezişkais stahwoklis. Ahrsemes loti

labi pahrreds un pahrsin to, tapehz roeens otrs aisrahdija: juhs eşat şawu
walsti atbrihwojuşchi, juhs praşeet pehz patstahwibas, bet juhs tomchr wehl

neeşeet peerahdijuşchi şawu şaimueezişko neatkaribu; juhşu un Igaunijas
budschets şcho gadu noşlehgts ar tahdu un tahdu defizitu; juhşu iswedumi ir

tik un tik reis masaki par juhsu eewedumeem; tas runà pretim juhşu

atsihşchanai, jo kamehr juhs neeşect peerahdijuşchi şawu şaimneezişko patstah-

wibu, newar jums dot atsihşchanu, kaut gan juhs eşeet peerahdìjuşchi şawu

politisko gatawibu; juhs neeşeet gribejuşchi waj neeşeet warejuşchi noşlehgt

lihgumus ar ahrsemem, kas jums şneegtu palihdsigu roku pee juhşu şaim-
neezişkàs dsihwes atjaunoşchanas un stabilāku ekonomisko apstahkļu radişchanas.
Tas bij weens no teem argumenteem, kuru arweenu nostahdija pret muhsu

atsihschanu. Es negribu şche atkahrtot, ko es us to atbildēju atbildes

man bija un tàs buhtu bijuschas katram lattveetim. Otrs apstahklis, kas

runāja mums pretim, bij Seemeļamerikas taaadejà presidenta Wilşona
noteikta oposizija. Es nesaku Seemeļamerikas, bet wiņas tagadēja

presidenta Wilşona oposizija. Şcho oposiziju mehs esam jutuschi us ka:ra

soļa. U>. augustā ar şawu şlaweno notu Wilşons noteikti nostahjàs pret

Baltijas walstu atsihschanu. Şcho Wilşona istureşchanoà mehs jutàm ari

Scheņewâ. Ari àur wiņşch pasiņoja, ka wiņşä) şawu stahwokli, kahdu tas

eeņehma 10. augustā, atteezibâ us Latwijas un pahrejo Baltijas walstu

atsihschanu, negrosa. Wilsona nota tika eeşneegta Scheņewas konferenzei.

Ils Franzijas peepraşijumu Waşchingtonai par Baltijas walstu atsihschanu,
sekoja negaiiwa atbilde, kà tâs ari bij gaidāms. Beidsot, Parisēs'konferenzei
sanahkot, Seemeļamerikas ļoti zeenitais presidenta kungs bij turējis par

wajadsigu pasiņot roehl reis konferenzei şawu atraidoscho istureschanos pret

Baltijas walstu atsihschanu. Bes şchaubam, Seemeļamerikä representè tik

leelu faktoru, ka uerehķinatecs ar wiņu newareja. To isleetoja muhsu
pretineeki. Muhsu aisstahwji tomehr ar şcho apstahkļi nerehķinajàs gluschi
weeukahrşchi tapehz, ka roiņeem bija noteikti sinams, ka şchè politika Pehz
wişàm warbuhtibam pehz dascheem mehnescheem tiks grosita Baltijas roalstim
par labu. Pret muhsu atsihschanu bija ari tas, ka pastahw strihdus starp
Poliju un Leetawu. Arweenu atşauzàs us Leetawas konflikteem ar Poliju
un tà kà Leetawas robeschu jautājums neesot wehl isschķirts, tad sakarā ar

to. esot ari jaatleek pahrejo roalstu atsihschana. Turpmākais arguments, ko

usşwchra ļoti beeschi, bija tas, ka Baltijas jautājuma atrisinaschana esot
saistita zeeschi ar Kreewiju, pee kam daschi no Latwijas tuhlitejas atsihschanas
pretineekeem gan domāja par nahkoşcho Kreewiju, ziti par agrāko Krectviju
un pahrejee par tagadējo Kreewiju.

Neraugotees us wişu to, treşchâ deenâ, proti 26, janwarî, mehs
panahzàm ko wehlejamees, muhs weenbalşigi atsina par cie juie walsti.

Augstakàs interalietas konferenzes lehmums şadalijàs 3 da'âô:

Wispirms nolemj prinzipâ atsiht wişas 3 Baltijas walstis, otrs: a! /î
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nekawejoşchi Latwiju un Igauniju un atleek Leetawas atsihşchanu lihds

Leetawas-Polijas strihdus isşchķirşchanai, treschkahrt, usdod konferejoşcho
5 walstu wahrdâ iuteralieto padomes presidcntam Brianam pasiņot şcho
lehmumu Latwijas un Igaunijas meera delegaziju preekşchşehdetajeem

Parisê.
'

Sakarā ar notikuşcho iswirsas jautājums, ar kahdeem noteikumeem

saistās Latwijas teeşişka atsihşchana. Atrodotees Scheņewâ, Romā, Parise
un Londonā beeschi nahzàs dsirdet preekschlikumus, sem kahdeem waretu

panahkt atsihfchanu. Tika runāts par daschadàm konzesijam, par agrākas

Kreeroijas paradeem, un daschadàm zitàm kombinazija7n. Tomehr 24. lihds

26. janwara apşpreedês, kad muhsu jautājums tika isschķirts, noskaidrojās,
ka Latwijas clesure atsihschana bija panahkta bes kaut kahdeem uoleikumeem,

bes konzeşijam uu zitàm. kombinazijam. Mehs esam panahkuşchi cle

bes kaut kahdàm klausulam un mehs waram şawu nahkamibu weidot tagad
kà pilnteeşiga walsts tà, kà mnhşu walsts intereses t>o wislabak prasa.

Par nosihmi, kahda ir teeşiskai atsihşchanai, man şche naw ko runa:.

Augstà şapulze warbuht labak, nekà es apsinas tàs sekas, kahdas tai ir.

Politiskā un. şaimneezişkà stabili azija, zeeşch ikas atteezibas ar ahrsemem.

brihwakas rokas şaimneezişku lihgumu şlehgşchanai, usņemşchana Taulu

Ligā tas ir ihşumâ daschos wahrdos isteiktàs wispahrigàs linijas, to

mums nes un dos ari nahkotnê 6e jure.

Beidsot şawn pahrşkatu, es newaru neatsihmeļ weenu leetu

pateizibu, kuru esam paradâ ahrwalstu preekşchstahwjecm Rigâ, kuri leelâ

mehrâ ar şaweem labwehligeem siņojumeem ir şekmejuşchi muhşu atsihşchanas
darbu. Mihļşch paldees teem! lStipri applauşiS. Paldees ari muhşu

şuhtņeem, kas ahrsemês strahdajuşchi ļoti nelabwehligos apstahkļos. Wiņi

weikuşchi şawu gruhto usdewumu ar leeleem Ari wiņeem

mihļşch paldees! (Applauşi). Ar to' buhtu isşmelts ihşais pahrşkaļs par

manu zeļojumu, wiņa mchrķi un taktiku, ar kahdu şchis mehrķis tika

şaşneegts.
Es pahreju us siņojumu par Latwijas ahrleetu politiku uahkotnc.

Mums mehds pahrmest, ka Latwijai eşot ta şauzamà şabeedroto orientaziju,
kaut gan par tahdu orientaziju paşchi şabeedroļee, nesin, waj buhs pahrlee-

zināti. Mehs lihds şchim eşam peeturejuşchees pee Latwijas orientazijas.
un to darişim ari us preekşchu. Latwijas turpmakàs atteezibas pret sabeev--
rotô lèelwalstim buhs labas un şirşnigas. Mehs nedrihkstam aismirst> i

pateizotees fabeedroto uswarai briywà Latwija wareja nodibinatees. Ia
şabeedrotee nebuhtu uswaretaji, nebuhtu bijis ari àtwijas walsts. Tee bi'a

şabeedwtee, kuri Latwiju pehz tam, kad wina ļoti gruhtos un smagos

apstahkļos noorganiseja şawu walsti, atsina to par pilnteeşigu lozekli pahrejo

naziju widû. Sabeedrotee ir bijuschi muhsu pirmee draugi un ar tahdu
paschu draudsibu, ar kahdu tviņi nahkuschi mu:ns pretim, mehs wiņeem

atbildēsim.

Pahrejot pee Latwijas kaimiņu walstim, es ihsi gribētu pakaweļe<>s
wispirms pee Wahzijas. Wahzija pehz sabeedroto atsihschanas ari atsinusi
muhs kà teesişku, patstahwigu un neatkarign walsti. Tapehz bij sinams pahrstei-
gums wişeem, kad laşijàm Wahzijas ahrleetu walsts ministra Şimonşa runu

par mahksligeem no sabeedroteem raditeem barjereem. Es turu par roaja-
dsigu leetas noskaidroschanas labā no şchìs tribines scho jautājumu papla-



L, şehde 18. februāri I9LI. gadā

207

schinat. Sarunā ar Wahzijas' ahrleetu walsts ministri pehdejais man ap-

leezinaja, ka wiņa politika ir pret jaunàm walstim kà pret barjeru starp
leelàm şaimneezişkàm weenibam, kahdas ir Wahzija un Kreewija. Wahzija

wehletos/ lai şchîs walstis buhtu par tilteem starp wiņu un Kreewiju.
Protams, şchis papildinājums, ko dewa ahrleetu walsts ministris, Şimons,

no Latwijas tikai tik tahlu peeņemams, ka mehs şaimneezişkâ siņâ negribam

buht par barjeru starp walstim. To mehs esam apleezinajuschi deesgan skaidri
un noteikti ar lihgumeem, kurus esam noslehguschi ar Wahziju un s?reewiju.

Mehs esam dewuşchi wajadsigas garantijas, preekşch tà sauzama „saimnee-

ziska tilta". Mehs gribam buht par tiltu, bet ne par barjeru starp Kreeroiju

un Wahziju kà ari pàhrejàm walstim şaimneezişka siņâ. Tomehr buht

par tiltu politiskā siņâ, nosihmetu atşazitees uo Latwijas walsts idejas, ja ne

tagad, tad pehz 1l) waj 29 gadeem. Kamehr mehs stahwam us walfts

d'jas. tikmehr mehs ncroaram buht par tiltu politiskā siņâ.

Tahlak pahreju pee muhsu otra leeià kaimiņa Kreewij as. Wişeem
labi sinams, ka beidsamâ laikā muhsu ateezibas ar Padomju Kreewiju leelâ mehrâ
uslabojuşchàs un naw nekahda eemeşla domāt, ka wiņas nahkotnê paliktu ļaunākas.

Man schķeèt, ka Kreewijas problēma atrişinaşchana tuwojas şawai isşchķir-

şchanai. Muhsu atsihşchana ne tik ween preekşch mums, bet ari preekşch

Krecwijas leetu nokahrtoşchanas, preekşch wişa austrumu jautājumu atrişina-

şchauas ir leels solis us preekşchu. Ta nosihmè jaunas Kreewijas republikas

robeschu noşprauşchanu Lai isşchķirtu Kreewijas jautājumu galigi, atleek

wehl weenigi weenotees par winas walstişkàs pahrwaldes fornias atsihşchanu,
un aii şchis jautājums ewoluzijas zeļâ tuwojas şawai atrişinaşchanai. Ir

pilnig! skaidrs, ka Leelbritanija tuwakâ nahkotnê noşlehgs ìirdsneezişku lih-

gumu ar Padomju Kreewiju. Lihds ar to atsihdama tagadējo reschimu Kree-

wijâ wismas par 6e ļÄcto waldibu. Naw ne masako şchaubu par to, ka

şchim aktam sekos nekawejoşchi Itālija un ar deesgan leelu pahrleezibu
waretu apgalwot, ka nepaees ilgs laiks, kad to paschu daris ari Franzija.
Tagadējā Franzijas kabinetā ir ļoti redsami wihri, peemehram, kara ministrs

Lsrckvu, kursch jau tagad usstahjas par nekaroejoschu tirdsneezifku sakaru
iussahkschanu ar Padomju Kreewiju. No jau minēta redsams, ka Kreewijas

problems pakahpeniski soli pa solim tuwojas şawai atrişinaşchanai. Loģiskas
sekas no tam buhs leelakas meenlihdsibas radischana pasaulē, razionalaka

pretschu apmaiņa, bet par wisàm leetam, meera nodroschinaschana. Tapei-z
tās atteezibas, kuras Laļwija paguwusi beidsamos mehneschos ar Padomju

Kreewiju nodibināt, uslabosees ari, zerams, nahkôtnê.

Runājot par muhsu kaimiņu seemeļos, Somiju, man naw 'dauds ko

teikt. Muhsu atteezibas ir bijuşchas weenmehr wislabakàs un wissļltaļà?.
Akts. ka Somija, şchì granitâ kaltà seemcltauta, pirmà muhs atsina cle

paliks orwcenn Latwijas tautā 'ucdsehşchams.

Atteezibas ar Igauniju ir leelakâ mehrâ uslabojuşchàs, kà ar

pahrejeem kaimiņeem. Ja dewinus mehneşchus atpakaļ atteezibas ar Igau-

niju bija aşas, tad tagad apstahkļi jau ir tik tahļu nobreeduşchi, ka waram

konkrēti stahtees pee zeeschu sakaru isweşchanas dsihwê. Igaunija ir israh-
dijusi leelu interesi par Latwiju; Igaunija ir darijusi wişu, lai panahktu

draudsibu ar Latwiju un muhşu sirşnigakà wehleşchanàs un nepeezeeşchama
wajadsiba ir şcho draudsibu mihļi ar atplehstàm rokam peeņemt un to mehs

darisim. ,
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Latwijas Şatwerşmes Sapulzes delegātu wccşoşchanàs Leetawâ,
ì/ectawas cîe atsihschana no Lativijas puses peeteekoschi skaidri leezina

par muhsu draudsigo politiku preî Leetawas walsti. Mehs gribam
Leetaw» redset kà ueatkarigu un mums draudsigu walsti,- mehs darişim wişu,

zik muhsu wahjos şpehkos stahw, lai sekmētu Leetawas 6e jure atsihschanu
ari no sabcedroto puses un, es domāju, Leetawai newajadsès ilgi us to

gaidit.

Tahļak gribu runāt par Latwijas atteezibam ar otru muhşu deenwidus

kaimiņu Poliju. Bes şchaubam, newar bnhļ domu starpibas par to,
ka Latwijai ir sinamas kopigas intereses ar Poliju. Tomehr preeksch poli-

tiskas weenoşchanàs ar Poliju newar- aistaişit azis atteezibâ us daschecm
kawekļeem, kuri şcho weenoşcşicnos neroeizina. Wispirms, Polija wehl naw

noşlehguşi meeru ar Padomju '?reewiju; warbuht wina drihsumâ to darìs,

bet kamehr tas naw notizis fakts, tikmehr tas ir par kawekli politiskai tuwi-

naschanai. Turpmāk mehs sinam, ka Polijā ir grupas, kuras doma par
Leetatvas eekorporeschanu Polijā. Tas ir pret muhsu interesēm un mehs,
zik tas mums buhs eespehjams, darişim wişu, lai to nowehrstu. Beidsot

Leetawas-Polijas konflikts ir nopeetns şchķehrşlis şawstarpejai tuwinaşchanai

starp peezàm Baltijas walstim. Naw eespehjams stahlees politiskās kombi-

nazijâs ar walstim, kurās pastahw neaprehķinami iksi. Tomehr muhsu atteezibas
pret Poliju ari nahkotnê buhs korektas un tikpat draudsigas, kà Polijas

atteezibas pret Latwiju.
Tik tahļ' par Latwijas ahrleetu politiku pret zitàm walstim.
Par ahrleetu ministrijas wispahrigeem usdewumeem nahkotnê ir jaşaka

daschi wahrdi. Mehs eşam clc? jure panahkuşchi, muhşu turpmākais usde-
wums ir şcho eeguwumu nostiprināt. Muhs ir atsinuşchas 13 Eiropas
walstis, bet mchs wehl neesam atsihti no Amerikas. Tas ir apstahklis, ar

kuru ļoti nopeetni jarehķinas. Mehs roaram zereļ) ka tuwakâ nahkotnê

Latwijas cle jure atsihşchanai peegreesìs wajadsigo wehribu.
Dauds weèglaki buhs panahkama cie juie atsihschana no Deenwidamerikas

walstim, kuras ir apleezinajuşchas şawu şirşnibu Scheņewas konferenzê.

Esmu vahrleezinats, ka panahksim iļe juie atsihschanu ari no Seemeļamerikas,

kad beigsees tagadēja waldiba un nahks jauna. Mehs neorihkslam atdu-

sciees us lihdsschim guhteem laureem: mums jānostiprina cie ar roiseem
lihdsekļeem. Pirmais usdewums ir panahkt teeşisko atsihschanu uo

wişas pasaules, un otrs radit zeeschakas saites ar ahrwalstim, noslehdsot
ar tàm starptautiskus lihgumus, kas lihds schim nebija eespehjams, pee
kam pate galwenà wehriba tiks peegreesta saimneeziski-Lirdsneeziskeem lihgumeem,

jo mehs dsihroojam laikmetā, kur saimneeziskee jautājumi un ekonomiskee
apstahkļi noteiz ivisu politiku. Ar to es şawu pahrskatu beidsu.

To darot, wehlos konstatēt, ka Lattvija ir paweikuşi diwus posmus şawâ
zihņâ par walsts neatkaribu: proti Latwijas atbrihwoşchanu un Latwijas
atsihşchanu. Abas şchìs zihņas ir kronētas ar uswaru. Ja eşam atbnhwoti,
ja şamehrâ tik ihşâ laikâ, diwos gados un daschos mehneşchos, eşam panah-
kuşchi teeşişko atsihschanu, tad jawaizà, kas muhs tik ahtri pee uswaras
wedis? Ta bija ta weenprahtiba, kas muhs weenoja şchinî zihņas laikmetā.
Tiklab zihņâ pret muhşu ahrejo eenaidneeku, kà ari zihņâ pehz Latwijas
teeşişkas atsihşchanas mehs bijàm weenprahtigi. Mums tagad stcchw preekşchâ
ļoti şareschģits, gruhts un garşch zihņas laikmets: şaimneezişkàs dsihroes
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nodibinaşchana, nostiprinaschana un isbuhwe. Ari te ustvara tiks guhta
cihtraki, ja mums netruhks weenprahtibaâ un mihlestibas, kura weenoja

wisus Latwijas atbrihwoşchanas un atsihşchanas darbā. Ir tvmehr ari leela

starpiba, kas şchķir Latwijas atbrihwoşchanas zihņas no muhşu walsts atsih-

schanas darba. Pirmàs tika iskarotas ar eerotşcheem rokās un zilweku

upureem, otràs neprasija wairak kà şpalwu un şmadsenes. Atsihşchana

nebija eedomajama pirms Latwijas atbrihwoşchanas. Tapehz peedomaşim

pee teem, kas Latwiju atbrihwoja, pee muhşu waronigàs armijas, Dsiļâ

nopeetnibâ noleezu galwu, peeminedams tos, kas preekşch Latwijas ir

upurejuşchi wisdahrgako şawu dsihwibu. Peemineşim schinî stundā

ļrituşchos waroņus. (Wişi peezeļas). «

Presidents I. Tfchakste: Es pasludinu us stundu, pahrtraukumu.

Starpfrakziju biroja şehde apakşchâ.

(Pahrtraukums no plkst. 8,40 lihds plkst, 9.M.

F. Zeelens (sozialdemokrats): Augsti godatà şapulze! Es juhs neus-

koweşchu ar garàm peestbmem pee Meijerowiza kunga siņojuma un pee tàs

politikas, kuru wiņşch turpmāk şolas west Latwijâ. Tomehr ihşumâ gribu

pahri wahrdu teikt pee ta, par ko ahrleetu ministra kungs sche referēja.
Wiņa runu'war şadalit diwâs daļâs: weenâ gahja runa par to, kas

lihds şchim notizis; par to darbibu, kuru wiņşch wedis žēlodams trihs

mehneschus pa Eiropu, un otrā daļā par to, kahdu politiku wiņşch şolas

turpmāk Latwijâ turpināt. Atlaujeet man pahris wahrdos peesihmet par

teem apstahkļeem, pee kureem Latwijas walsts wareja tikt pee cle jure, lai

Maretu pahreet pee tàs politikas, kura Latwijai kà pilnteeşigai walstij jawed.

Meijerowiza kungs şazija, ka galwenais faktors/ kas esot nowedis pee

àtwijas walsts atsihşchanas, «şot tàs şabeedroto walstu uswaras, kas Wakar-

eiropas frontē esot şatreekuşchas Wahzijas imperiālismu, ka şcho uswaru

peepildişchanàs şawâ wişumâ ari nahkuşe Latwijas teeşişkà atsihşchana. Man

şchķeet, ka ta ir şchì wehsturişki komplizetà jautājuma weena puşe. Bes

şchaubam. mehs, kas esam pahrdsihwojuşchi Wahzijas okupaziju, Wahzijas
militārisma politikas breeşmas, mehs sinam, kas ir Wahzijas imperiālisms
un neaismirşişim, ka Wahzijas imperiālisma dsihwais şpehks tika şatreekts no

Wakareiropas leelwalstu şabeedrotäm armijām.
Un tomehr, zeenijamee kungi, mums wajag stahwet wehsturişki augstāk un

redset jautājumu wişâ plaşchumâ un dsiļumâ- Tagad şabeedrotàs leelwalstis

atsinuşchas Latwiju 6e jure. Bet lihds )917. gada martam tee bija pārak-

stijuşchi ar Kreewijas zarişmu lşhgumus par Konst'Mtinopolc > atdoşcha«u
Ķreewijai un zitus lihdsigr Z lihgumus. Kahds bijis pasaules kara

resultats, ja us wehstures şkatuwes buhtu palikuşchi Kreewijas walsts un

kreewu zarişms? Ia Parisê pee starptautisko jautājumu isşpreeşchanas buhtu
dalibu nehmis şchis sestais leelais şabeedrotais, tad, zeenijamee kungi, şcho-
deen şchai namâ neşehdetu mehs, bet warbuht tee kungi, kuru wapeņi ir pee

şchìm şeenam. Es domāju, ka rekapitulejot pee teem wehsturiskeem apstahk-

ļecm, kuros àlwijas walsts wareja rastees, newajaga aismirst ari şchos
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wehştures pamata noteikumus, kuros muhşu walsts brihwiba wareja tapt,

attihstitees un isweidotees. Şche kà şwarigs notikums ir tomehr Kreewijas

leelwalsts şabrukşchana zaur rewoluziju, kura us Kreewijas drupam radàs

zaur pasaules karu- Zeenijamee kungi, mums wajaga buht tik lojaleem pret

wehstures notikumeem, ka anaļisejot şchos faktus wişà dsiļumâ ir jaatsthst
—'

un tee, kas negrib ais şakarşetàm zihņas juhtam to atsiht jau şchodeen, teem

tas buhs wehlcik jaatsihst, kad wişii warès objektiwi loģiski domat un şpreest
ka Kreewijas rewoluzija şatreeza ne tikai Kreewijas zarişmu, bet Kreewijas

leelwalsti kà tahdu un tahdâ kahrtâ noweda ari pee teem apstáhkļeem, kuros

wareja rastees pilniga tautu atşwabinaşchanàs uo tàs walsts, pee kuràs

wiņas agrāki peedereja. Newajaga nekahdas ilusijas. Lai tik atzeramees
to nazionalo programu, kahdu şneedsa Kerenşkis. Pat atteezibâ pret Somiju

negribēja dot pilnigu autonomiju. Un atteezibâ pret Latwiju, toreis tà saukto
maleeni, Kerenskis negribēja pat Latgali peeweenot pee prowinzialàs

Latrohas.
Tahlak, ja atzeramees wi?tuwakos pagahjuşchos diwus gadus, mums

tomehr jareds un jākonstatē, ka Latwijas walsts teeşişkà, kà pilnteeşigas juri-
diskas şuwerenas walsts atsihschana nahza tikai tad, kad pehdejee no teem

kreewu reakzijas şpehkeem, kas gribēja atjaunot Kreewijâ leelwalsti, kad

pehdejee baltee ģenerāļi tika likwideti, isnihzinati un galigi sakauti, tikai pehz
tam, kad wisbeidsot Lîrimas pussalā pee. Perekopas şawas asinis lejot un

krituşchos atstahjot, kreewu semneeku un strahdneeku armija satreeza

reakzionaro Wrangeli. Tikai pehz tàm dirou gadu besşekmigàm zihņam, kuras

Wakareiropas imperalistişkàs walstis atbalstija ar muniziju, naudu un blo-

kādi pret to walsti, kas muhs pirmà atsina cìe jure,- tikai tad, kad kreewu

kontrrewoluzionaree ģenerāļi bij galigi likwideti, Franzijai radās domas, ka

pehz teem saudeteem miljardeem, ko ta ir aisdewuşi zarişkai Kreewijài uu

pehz teem şimteem miljoneem, ko ta bij dewuşi Koltşchàyi, ludenitşcham.
Deņikinam un Wrangelim, wehl turpināt wezo politiku buhtu ekonomiski uu

finanşieli neisdewiga şpehle. Radàs luhsums politikā, kas tagad beigās tect

nosaukts par taişnibu, masām ļautam dot pee Baltijas juhras paschnolemscha-
nàs teeşibas . . .

Tiktahl par wehsturişko rekapitulaziju.
Pahrejot tahlak pee teem wispahrejeem apstahkļeem, kuros muhsu Lat-

ivijas walsts un Lalwijas waldibas ahrejà polilika ir wirsijuşès, es gribu
jautāt, zeenijamee kungi, waj muhsu ahrejàs politikas waditaji jeb wadita!s

ļihds schim ir sekmējis no şawas puses tos objektiwos wehsturişkos apstahk-
ļus, pee kureem Lalwuas walsts teeşişka atsihschana ir nahkusi? Es nenoleedsu

to, ka Latwijas walsts ahrejàs politikas wadiiajs ir zentees şaşneegt Latwijas
walsts <i< >u>e atsihşchanu. Wiņşch to ir darijis Parisēs meera konferenzes
laika un darijis ari wehlak. Bet waj ar şawu konkrēto politiku wiņsch ir

wirsijis muhs pretim tai situazijai, pee kuras objekļiwi bij eespehjama Lat-

vijas waists teesişkà atsihschana? Maw jāsaka, par noschehloschanu, tas

naw bijis weenmchr tà. Muhsu ahrejàs politikas waditaji ir gahjuschi
pretim teem spehkeem, kuri objektiwi wirsijàs prct Latwijas walsti un pret
wiņas atsiyşchanu. (Issauzeens labajā puse: „Oho!"). Us to sauzeenu

„Oho", kas nahk no labà spahrna, es waru peewest dauds un daschadus
materiālus, kuri to itin skaidri un konkrēti pcerahditu, bet roisos sihkumos
pakawetees pee schecm notikumeem schodeen es tomehr negribētu. Peeminot

şchodeen Latwijas walsts eenaidneeku galigo satreekschanu, mehs tikai atze-
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resimees kahdus momentus. Kad mums bija ludenitşchs seemeļos, tad Lat-

wijas walsts ahrejà politika nebuht negahja us to, lai şchahdus kontreroolu-

zionarus kreewu ģenerāļus likwidetu. Mums bija mehginajums ar wiņeem

labprahtigi şaprastees un şadsihwot. Sinamu situaziju rahdija tà şauklà

wrangeliade Latwijâ, kurâ muhşu waldibas daschi preekşchstahwji bija ļoti

luwos intimos şakaros nogahjuşchi ar Kreewijas kantrewoluzionaràs waras

pre.'kşchstahwjeem, pehz kuru galigas şatreekşchanas tikai wareja nahkt
Latwijas walsts teeşişkà atsihşchana. Ari wchl daschos zitos gadijumos

Latwijas walsts politikā nebija noteiktibas. Ta pate meera politika atteezibâ
pret Padomju Kreeroiju nebuht netika wirsita tik steidsigi un ahtri us preekşchu,
kà ìo praşija ne tikai Latwijas şaimneezişkàs dsthwes atjaunoşchana, bet ari

Latwijas walsts starptautiskā teeşişkà atsihşchana. Jo tikai pehz tam, kad

Rihteiropâ nodibinājās meers, un kad Kreeroijas padomju waldiba bija

Latwiju cle jure atsinuşi pirmà, tikai pehz tam, kad Rihteiropâ radàs stabili

apstahkļi, kad tàm Wakareiropas imperiālistiskam burschuasişkàm aprindām,
kuras ar roisleelako nizinoşchanu şkatijàs us Austrumeiropas tautu nazionalo
paschnolemschanos un sozialo pahrgrupeşchanos, nebija wairs nekahdas

isredses atjaunot wezos apstahklus ar zihņu pret Padomju Kreeroiju un

jaunajàm roalstim, tikai tad nahza Latwijas walsts galiga atsihschana,
Un te nu man jāsaka, ka muhfu ahrleelu politikas waditajs pehrnà gada
janwarî atteezibâ pret şcheem jautajumeem bija dauds zitadakâs domās nekà

wiņşch ir schodeen, un kahdâs wiņşch ir bijis eeşneedsot memorandumu Tautu

Ligas Genfes konferenzei, kur wiņşch runà pawişam zitadi, nekà pehrnà gada
şahkumâ: ar Padomju Kreeroiju mehs meeru neşlehgşim, ar teem ļaudim

nekahdâs tuwakâs meer'a atteezibâs nestahşimees» . > Es negribu tuwaki

pceweşt wehl daschus zitus spilgtākus gadijumus, ar kureem waretu raksturot

muhşu ahrejàs politikas waditaja neskaidros, ļoti diwdomigos, ļoti aisdomigos
un tumşchos intrigu sakarus ar teem kreewu reakzijas preekşchstahwjeem, kuru

aģenti staigāja pa Latroiju apkcrhrt un gribēja turpināt direkti un indirekti to

paschu roezo politiku atteezibâ us Rihteiropas jautājuma atrişinaşchanu. Bet

tas mums jaatsihst, ka Latwijas galigà atsihşchana nahza tikai tad, kad schee
kreewu kontrrewoluzionari no roehstures şkatuwes nogahja ar asiņainām
peerem uu salausteem kauleem pa malu malām.

Pahrejot tuwaki pee tàs politikas, kuru muhsu ahrleetu politikas wadi-

tajs zehla preekşchâ, tad wiņşch teiza Latwijai, kà walstij, kura teeşişki

atsihta, pirmā weeta us preekşchu cle jure nostiprināt, padsi-
ķinat u. t. t. Eekams es pahreju us muhsu roalsts turpmāko politiku, lai

man buhtu atļauts noraidit tàs pahrak leelàs zeribas, kas teek liktas us

Latwijas cle jurc; atsihşchanu. Pehz Meijerowiza kunga domam cle

Latwijas dsihwi glahbs un şargàs, sekmes un weizinàs Latwijas şaimnee-

zişkàs dsihwes usplaukşchanu wişâ plaşchumâ un wişâ koşchumâ. Es neeeşchu
diskutēt, kahda nosihme ir cie jure atsihschanai un kahda starpi.ba ir starp
cie un ftarp cle ļļìcto, jo par şcho problēmu war buht daschadâs domâs.

Lai man ir atļauts zelt preekşchâ weenu isteizeenu, kuru isteizis kahds diplo-

māts kahdâ roeetâ, un tas skan tà: „?uisc>ue le c!i»il inteinļ>ticzn!ìl ne

cannAit aucuve clistinction entre l-i reconnLîLSÄnce cle kactc, et cle
. ~

Tulkojumā tas skan: tà ka starptautiskās teeşibas nesin nekahdas isschķiribas

starp atsihschanu cle säcto un cle
.

. .
Un scho ir teizis ahrleetu ministrs,

Meijeroroiza kungs, preeksch pahrs mehnescheem. Bet schodeen wiņşch saka, ka

8, schde IS, f e brn ar > gaoâ



ļ-s c> twe 7 ş me s Şapulzss 111. sesija

212

6e jure atsihşchanai buhs leela nosihme preekşch şaimneezişkàs dsihwes

atjaunoşchanas un politişkàs dsihwes nodroşchinaşchanas. Es drihsak peekrihtu
tai tesei, kuru Meijerowiza kungs 'isteiza Genfê Tautu Ligas konferenzê, tikai

ar to pahrlabojumu, ka sinama starpiba starp cte ļacto un cie jure atsih-

şchanu ir un ka şawa nosihme cle juie atsihschanai ari ir, kaut gan ne tik

leela, kà to şchodeen ahrleetu ministra kungs zehla preekşchâ. Şchì nosihme

nepastahw eekşch tam, la lihds ar muhşu walsts teesişko atsihşchanu muhşu

şaimneezişkà un politiskā nahkotne buhs nodroşchinata, bet tomehr tàm kreewu

reakzionaru aprindām» kuras nemitējās un negribēja mitetees şawos plānos

par wezàs atjaunoşchanu, tuwakâ nahkotnê us Franzijas atbalstu
şawas zeribas jāatmet. Bet par to, ka kreewu reakzionari şawas intrigas

pret Latwijas walsti un Rihteiropas jaunàm walstim wispahrigi buhtu us

wişeem laikeem atmetuşchi. par to ir atļauts wairak nekà şchaubitees.
Kas atteezas us turpmāko politiku, tad man jāsaka, ka ir sinama star-

piba starp to Meijeroroiza kungu, kurşch usstahjàs pehrgad un kas usstahjas

şchogad. (Şauzeens no weetas: „Gadu wezaks!"). Pehrgad mehs dsirdc-

jàm, ka wişu Baltijas walstu politikas zentrâ stahwot Baltijas walstu şawee-
nibas nodibinaşchana, şahkot ar Somijas lihds pat Polijai un Ukrainai.

Bulduru konferenzê bija peeņemtas teses par şchahdas şaweenibas dibina-

schanu, kas bija jaratifizè lihds 15. dezembrim, bet wişs tas palizis lihds
şchim us papira. Şchodeen mehs dsirdejàm, ka tuwinaşchanàs ir ļoti w«ia-
dsiga, bet te Meijeroroiza kunga runā bija mass toņa nolaidums atteezibâ
pret draudsigo roalsti Poliju, par kuru Meijeroroiza kungs şawâ laikā

runāja ar roisleelako şirşnibu un aisrauschanos- Bet tagad pehz wm, kad

şchì draudsigà Polija Genfê bij şwinigâ kahrtâ atturejuşès, nobalsojot Lat-

wijas usņemschanu Tautu Şaweenibâ, ari Meijerowiza kungs ir masleet
„korektaks" palizis pret şcho leelroalsti ar tàm leelàm tendenzem, kuras bij
wiņai pret muhşu kaimiņwalsti Leetawu un şawâ laikā ari atteezibâ us
Ukraini, Baltkreewiju un t. t., u. t. t. Tas wişs buhtu ļoti eepreezinoschi,
ja blakus şchim Meierowiza kungam nebuhtu parahdijees weens otrs. waj pat
treşchais Meijerowiza kungs. Tas Meijeroroiza kungs parahdas kahdâ
sarunā ar kahdas kreewu melnşimtneezişkas awises preekşchstahwi, kaut ari

bijuşcho kreerou liberāļu ahrejâ eetehrpâ, ar Berlines preekşchstahwi.
Şchìs awises slejās it şewişchķi pehz Latwijas walsts teeşişkàs atsihşchanas ir

parahdijuşchees raksti, kuri ļoti noteiktā kahrtâ trin eerotşchus pret Latwijas
walsti un pat ļoti noteiktā kahrìâ draud ar jauneem kareem, ar jau-
nām reakzijam Latroijai pehz tam, kad ti'kşchoļ Kreewijâ satreekta padomju
roara un kad augşchâ zelşchotees ihstee nazionalee Kreewijas şaimneeki, kuri

şchìs.masàs walstiņas noşlauzişchot- Şchahdas awises preekşchstahwim Mei-

jeroroiza kungam ir labpatizees dot interwju, kurâ wiņşch isteizis pawişam
zitadaku politiku, nekà to, kuru wiņşch şchodeen preekşchâ şche no şchì
augstà katedra. Lai gan şchì şaruņa awisês ir parahdijuşès wairak nekà

nedēļu atpakaļ un lai gan „Sozialdemokrats" greesa us to usmanibu, tomehr
atsauksme naw eenahkuşe, Tapehz şchì saruna jausņem par pilnu. Tà tad

mehs redsam, ka tautas wectneezibas preekşchâ ir weena politika, bet sarunās

ar bijuşcheem Kreewijas leelwalsts preekschstahwjeem kadeteem, noteikteem

kontrrewoluzionareem un reakzijas neşejeem, wrangelisteem, ļeek teikts, ka

Latwijas turpmāka politika esot tahda, ka Latroijai nebuht neesot nodroschi-
nats stahrooklis, ta esot deesgan nopeetni apdraudēta no Padomju Kreewijas.



213

Es negribu eeeet wişâ şchì jautājuma dsiļumâ, waj pateescham Padomju

Kreewija şchinî situazijâ, kurâ wiņa patlaban atrodas un kurā atrodas Lat-

-roija, apdraud pehdejo. Es tikai gribētu teikt, ka diplomātiskais takts gan tik

dauds prasa, lai atteezibâ pret to roalsti, kura pirmà muhs atsinusi cle juie,
tiktu eewehrota sinama peeklahjiba. Atteezibâ us to politiku, kuru Meij:ro-

wiza kungam labpatizis teikt pret Padomju Kreewiju, tad es domāju, ka ta

ir ta pati nepareisàs politikas turpinaschana, kuru Meijerowiza kungs peekopa

pehrno gadu un ar kuru wiņşch trauzeja Latwijas atsihschanu 6e ju> <,
Tagad pehz tam, kad Latwija atsihta c!e Meijerowizs teiza, ka

galwenais usdewums tagad eşot şskmet Latwijas şaimneezişko usbuhwi.

Zeenijamee kungi, waj nahks kahds Eiropas kapitālists us Latwiju atjaunot

ruhpneezibu, kad Latwijas ahrleetu ministrs Eiropas preekşchâ şaka, ka Lat-

wija ir apdraudēta no Padomju Kreewijas. Tahds ir Meijerowiza kunga
Latwijas şaimneezişkàs atjauNoşchanas darbs! Es domāju, ka tik dauds gan

wajadsetu şaprast par şaimneezişkecm jautajumeem, ka ar tahdeem paskaidro-

jumeem nedrihkstetu rahditees Eiropas preekşchâ. (Şauzeeni no weetam:

~Diplomati jau nesaprot saimneeziskos jautājumus?" >,Waj Zeelens ari

nesaprot?" Troksnis).
Kas atteezas us ziteem jautajumeem, kurus Meijeroroiza kungs sarunā

ar preekşchstahwi eekustinajis, tad wehl jāsaka, ka wiņşch runājis

par tahdas koalizijas d'binaschanu, par kuru agrāk àhdreis tika rakstits
semneeku şaweenibas lapā «Brihwajâ Semê" par koaliziju no Baltijas juhras
lihds Melnai juhrai, par drahschu aisschogojumu no Somijas lihds Rumā-

nijai. Şchis roalnis buhschot pret Padomju Kreewiju. Mehs stnam scho
politiku ta tika roesta jau trihs gadus un tagad galigi bankrotējusi. Un

nupat Anglijas karalis parlamenta atklahşchanas deenâ teiza, ka şaimneezişkee

sakari ar Padomju Kreeroiju sahkschotees, turpretim Meijeroroiza kungs grib
nodibināt jaunu drahschu aisschogojumu no Baltijas juhras lihds Melnai

juhrai kopā ar kreewu kontrrewoluzijas preekşchstahwjeem, kopā ar Rumānijas

reakzionareem muischneekeem, kuri tik prot şawu tautu apspeest, kopa tvarouht
ar melno Ungāriju, us kureeni, ka raksta ahrsemju presē, laikam aisbrauzis
an Wrangels ar şawu galweno mitekli, kopā warbuht ari ar teem Polijas

nazionaleem demokrateem, kuri jau noşlehguşchi koaliziju ar Rumāniju un

warbuht ari ar Ungāriju .. . Şchahdâ smukā kompānijā muhsu ahrleetu

politikas roaditajs grib eepiht Latwiju, saistit to no jauna drahschu aisscho-

gojumos, kurus pehz asiņainām mokām tagad Eiropa likwidejuşi; bet Meije-

rowizs wişu to grib no jauna zelt un no jauna buhwet augşchâ. (Peesihme
no roeetas: Bagāta fantasija!). Ja, bes schaubam bagāta fantasija bijusi
ahrleetu ministrim Meijeroroiza kungam, kad wiņşch şneedsis scho interwiju,
jo şchìs fantasijas nekad netiks realisetas. (Applauşi kreisajā şpahrnâļ.

Rihteiropas darba tautas gahdàs, lai schis fantasijas nerealisetos, pret to

stahwès tautas, kuras peeteekoşchi şawas asinis lehjuschas!
Ar to naw teikts, ka Baltijas walstu şaweeniba, là tahda bņhtu

atmetama. Baltijas walstu şaweeniba, sahkot ar Somiju un beidsot ar

Leerarou ir wajadsiga un nepeezeeşchama kà jauno walstu sinams droschibas
sargs us ahrceni, t.i. nerois preeksch tam, lai dsihtu kahou leclwalftl:
peedehklu politiku, bet lai sargātu şawas walsts neitralitāti, par kuru

Meijeroroiza kungs neteiza ne wahrda. Scho tşchetru walstu neitraliseschanai
ir jastahda par sarou mehrķi neatkaribas nodroschinaschana, Rihteiropas
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meera ustureşchanâ un şaimneezişko sakaru nodibinaşchana ar wişàm tautam

un wişàm walstim, kuràm ir kas pasaulē ko pahrdot. Şchai tşchetru walstu

Baltijas şaweenibai newajadsetu buht par tàs leelàs şaweenìbas ķehschu

lozekli no Baltijas lihds Melnai juhrai, kura gribētu Eiropu şchķelt un şkaldit,
bet tai wajaga Eiropu weenot. Tapehz, man schķeet, ka ari no şchì weedokļa

raugotees, mehs ne varam apmeerinatees ar neskaidro un pretruņamo Meije-

rowiza politiku. Weenâ weetâ teek runāts weens, otrā weetâ no schi
katedra otrs, un kura buhs ta ihstà Meijerowiza politika, to rahdìs war-

buht Beidsot jāsaka, ka tàs daschadàs pretrunas, daschadàs

usstahşchanàs rahda, ka konsekwenzes muhşu ahrleetu politikai naw bijis- Ari

şchìs deenas usstahşchanâ mehs neredsam konsekroenzes un noteiktibas par to,

kas Latwijai teeşchi buhtu wajadsigs un nepeezceschams-

Atļaujat man wehl ihşumâ peesihmet par Naziju Ligu. (Şauzeeni

no tabàs puses: Peeteek, deèsgan!). Ja jums nepatihk, juhs, kungi, warat

iseet ahrâ un politiku runaşchu bes jums. (Applausi kreişâ

şpahrnâ). Tas, ko Meijerowiza kungs teiza par Tautas Ligu, isklauşijàs
ļoti pahrleezinoşchi, ļoti wilinoşchi, ļoti aisraujoschi- Bet tomehr par noscheh-

loschanu man ir jāsaka, ka tàs ir pàhrşpihlcchs zeribas us Tautu Ligu, kura

garanteşchot Latwijas teritorijas neaisskaramibu un walsts neatkaramibu,

droschibu.. Par to lai ir atļauts wairak nekà şchaubitees. Katram, kas lasa

Wakareiropas awises, ir sinams, ka Tautu Ligas Ģenfes konferenzes resultati

ir kritiseti gan no teem, kuri lika ļoti leelas zeribas us Tautu Ligu un ari

no teem, kas ļoti skeptiski şkatijàs us Tautu Ligas darbibu. Mehs sinam,
ka netveens statūtu pants Ģenfe netika grosits, lai oemokratisetu Naziju Ligu.
Kà gahja Genfê ? Peemehram, Naziju Ligas sapulze nolemj usņemt Rumāniju,

det kahdas leelwalstis zehla ierunas un Tautu Ligas lehmums tika grosits.
Waj ta ir Naziju Liga, kur usņem eepreeksch kahdu walsti un tad us triju

walstu şpeedeena şawu lehmumu grosa? Zeenijamee kungi, ta naw Naziju

Liga! Tahlak Meijerowiza kungs runāja par atbruņoşchanos, kura

sekmigi esot şahkta Ģenfê. Waj wakardeenas awisê nelaşijàt, ka Amerikā ir

nolemts buhwet tikpat leelu kara floti, kahda ir Anglijā. Palasāt „'l"imes"
no 12. februāra, kur peewests Angļu Waşchingtonâ isteizeens, ka

atteezibas starp Angliju un. Ameriku oehļ petrolejas un konkurenzes pasaules

tirgū kļuwuşchas t)k asas, ka Amerikas kara flotes buhwe paleekot tik drau-

doscha, ka karsch starp Ameriku un Angliju esot eespehjams.

Nerunāsim par atteezibam starp Ameriku un Japānu. Tahdas ir attee-

zibas starp bijuscheem sabeedroteem, kas rādija Naziju Ligu. Neais-

mirsteet, ka Naziju Ligā naw usņemta ari Wahzija. Es biju weens

no Wahzijas imperiālisma aseem eenaidneekeem pasaules kara laita.

Bèt pehz tam, kad Wahzijas imperiālisms un ķeisarisms ir satreekti, pehz
tam wahzu tautu padarit par wergn us gadecm, usşpeeschot wiņai

226 miljardus kara kontribuzijas, —tas neeet us Eiropas meeru, tas eet

us jauneem naideem, jaunecm Ar tahdu politiku Wahzijas tauta

teek dsihta pretim reakzijai, jo wahzu tauta şahks.wehl domāt, ka noseegums
bija taisit rewoluziju pret Vilhelmu: jo kamehr bija Wilhelms, tikmehr
miljardus maksāt nelika. Şabeedroto walstu lehmums par Wahzijas tautas

şaimneezişku werdsinaşchanu şekmès reakzijas nostiprinaşchanu Wahzijâ un

neradìs droschibu Eiropā. Zeenitee kungi, rnehs, kas peedsihwojuşchi dascha-
das reakzijas awanturas no Wahzijas puses atteezibâ pret Latwiju, mehs
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sinam, ka reakcijas nostiprinaschana Wahzijâ war kaitēt Latwijas walstij.

Vispasaules meera intevesēs nebija Wahziju kà naziju pasemot. Wajaga

paļāsit ari, ko raksta kreerou reakzionari. Wiņeem ir Plans isşaukt kontrrewo-

ļuziju Kreewijâ un Wahzijâ, apweenotees un tad isnihzinat jaunàs waļstis

un rewoluzijâ eekarotàs brihwibas, lai beidsot atreebtos şabeedroteem. Ta

şabeedroto politika, kuru seds Tautu Liga, ta neeet us tahdu apstahkļu radi-

şchpnu, kas garantētu pasaules meeru un asiņainās zihņâs paşchnolemşchanas

teeşibas, bet eet us pasaules şaşkaldişchaņu, nemās nerunājot par to, ka p'at

şabeedroto walstu şawstarpejàs attcezibas kļuhst asas. Nostahdit pasaules

atteezibas tà, it kà Naziju Liga garantētu pasaules meeru ir augstāka

mehrâ naitvi un stipri neapdomigi. Lai, zeenitee kungi, jums, labajam spahr-

nam, dotu masu gandarijumu us juhsu smihneem un smaideem un pustum-

scheem un pustukscheem starpsauzeeneem (jautriba). tad beidsot - manu ihso

apskatu par Tautu/Ligu, lai ir atļauts ma» nolasit masu formulējumu no

„Brihwàs Semes/ kurşch şkautà: „
Tautu Şaweeniba ir uswaretaju walstu

koalizija. ar wiņu trabanteem" („Brihwâ Semè" Zeenijamee kungi!

Juhs şchoreis neşmejatees tapehz, ka tas stahw nodrukāts „Brihwâ Seme".

bes tam kà redakzijas raksts. îApplauşi kreisā puşê). Juhs tahtas atsiņas

proteet isschaut tikai tahdâ brihdî, kad Naziju Liga Genfê Meijerowiza kungam
eedewa pļauku. Tad juhs pee tahda şlehdseena bijàt. nahkuşchî un rakstijàt

tahdas domas. Bet, kad wispahrigos apstahkļus nowehrtejot Eiropas un

pasaules politikā ir jātaisa kahdas konsekwenzes un slehdseeni, tad pnteesibu

juhs negriveet redset un juhs azis pret pateesibu taiseet zeet.

Beidsot şchìs pecsthmes pee Meijerowiza kga runas, jaşaka, ka muhşu
sozialdemokratişàà frakzija preezajàs par cl e atsihşchanu ne tikai

tapehz, ka tas ir gandarijums par tcem aşiņaineem upureem,

kurus tauta ir nesusi par şawu atbrihwoşchanos un şawu paşchnolem-

schanos, kura ir weena no demokrātiskam praşibam. Bet mehs preezajamees

par cle şşe atsihşchanu ari tanî siņâ, ka nu reis Latwijas walsts dsihwê

miteşees ta eekşchejàs politikas eeşpaidoşchana ar to ju>-( farsu, kas ne

tik dauds patika muhşu ahrleetu ministrim, bet muhşu ministru presi-
dentam, kurşch weetâ un neweetâ runāja par atsihschanu, gan pee

agrāras reformas isweşchanas, gan pee daschadu neisdewigu lihgumu no-

slehgschanas, gan sagļu un kukuļu ņèhmeju leetâs ar şihkeem şpeedeeneem us
' prokurora sirdsapsiņu, ar wahrdu sakot, ka şchahdam cie politikas jahja-

mam ir darits gals. Lai tik atzeramees debates par agrarjauia-
jumu, ko mchs dsirdejàm no waldibas puses? Likumprojekta motiwazijâ tika

paskaidrots, ka ja muischneekeem atşawinaşchst semi bes ailihdsibas un ja

muischueekeem neatstahşchot 3W puhrweetas, tad Latwijas cļc: esot ap-

draudēts. Nu cie ir nahzis un mehs wareşim atrisināt eekschejos jau-
tājumu, kà mums paîihķ. (Applausi pa kreisi). Ari juhs, latgaleeşchi, wareet

faweem wehletajeem ne tikai şolit semi „bes moksas", bet ari dot, tapehz ka

jums nebuhs tagad wairs tabdas bailes, kahdas atstahja us jums toreis tas

hipotişkais cļe It şewişchķi ņemeet wehrâ to, ka Grusijâ, kur pee waras

ir snzialdemokrati, agrārais jautājums ir atrisināts jau pirms diweem gadeem un

nazionaleem Grusijas muischneekeem wişa seme, isņemot 5 de-

şetiņas, jau tika atņemta bes maksas. Neşkatotees us wisu to,

Grusija dabūja 6e jurs atsihschanu un wehl preekşch t<im Ģenfê pee usņem-

şchanas Naziju Ligā dabūja diwi reis wairak balsu, nekà Ulmaņa un Meijero-

wiza kungu representetà Latwija.
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Ja mehs runājam tik dauds par Latwijas 6e atsihşchanu un no-

stiprinaşchanu, tad es pastahwigi gribētu atgahdinat: masak runāt par cle

jure us ahreeni, bet tvairak gahdat par teeşibam eekşcheenê. Es domāju, ka

semê, kur deputāti parlamentā şehşch ar şaşeetàm galmam, kur pilsehtas

galwam un deputaleem teek dausiti pakauşchi un kur roaldiba noseedsneekus

sin, bet tos neleek arestēt, tahdâs semês cie sure eekşcheenê newalda. Tee°

şişkàs apsiņas Latwijas walsts eekşcheenê naw, ja teek runāts par Latwijas

şaimneezişkàs dsihwes atjaunoşchanu, par Latwijas walsts nostiprinaşchanu.

tad, zeenijamee kungi, ejot pa şchahdeem zeļeem teeşişkàs apsiņas nodibina-

şchanâ, Latwijas walsti nenodrofchinaşeet.

Tapehz masak runāt par teeşişkàm atsiņam un wairak gahdat par to,

lai Latwļjas walsts taptu teeşişka un pateeşi demokrātiska walsts. Un par

to gahdàs Latwijas sozialdemokratişkà partija. (Applausi pa kreisi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Traşunam.

Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi!
Es nesļnu, waj sozialdemokrati ir deleģejuşchi Zeelena kungu runat wiņu

wahrdâ, jeb waj roiņşch runāja tikai şawâ wahrdâ. Man tomehr jaatsihst,
ka ta kritika nevij wişai laimiga un isdewiga. 'Es domāju, ka wiņa nebij

laimiga un isdewiga tapehz»- ka gruhti ir kritiset ta, ko pateeşibâ naw ko

kritiset. Es saprotu, war buht oposizijâ pret waldibu. Ari muhşu kristigo

semneeku şaweeniba ir bijusi oposizijä pret waldibu un paleek. Bet newar

buht oposizija tikai oposizijas dehļ. Es saprotu leetişchķu kritiku, bet kritiku

tikai kritikas dehļ es nesaprotu. Atlaujeet pawaizat, ko mehs kritisejam?
Waj mehs kritisejam to, ka roisas Eiropas leelwalstis un ari daschas Asijas
leelroalstis ir muhs atsinuşchas <le juie? Tatşchu wajaga atsiht, ka tas ir

ļoti patihkams leels panahkums. Mehs waram şkatitees us ahrleetu ministra
kungu kà personu là waj zitadi, bet te runà fakts. Mehs esam panahkuschi
meeru ar Kreewiju, meeru ar wişàm zitàm walstim, labus sakarus, atsih-

şchanu ko tad kritisè? Es wehl buhtu sapratis, ja eepreekschejais

runātājs buhtu kritisejis tàs walstis, kuras muhs naw atsinuşchas cļe

To es saprastu. Bet kritiset, peemehram, Franziju, tapehz ka ta ir muhs

atsinusi 6e e, kà to isskaidrot? Atgahdinat to, kas bijis tik un tik meh-

neşchu, waj tik un tik gadu atpakaļ ? Tatschu 10 gadu atpakaļ ne Franzija,
ne Anglija, ne kahda zita walsts, ne ari mehs paşchi nedomajàm, ka Latwija
tiks atsihta cic ne ari mehs paschi domājam pat par Latroijas auto-

nomiju- Tur tatschu neka newar pahrmest leelwalstim. Mums tatschu

wajaga atsiht, ka Franzija un Anglija, kad mums bij gruhti laiki, nahza
mums palihgâ. Ja Franzija warbuht zitadi skatās, neka mehs şkatamees

us dafcheem jautajumeem, tad mehs to netvaram ņemt par ļaunu weenai

tahdc i leelwalstij un newaram domāt, ka Franzyai waj Anglijai, waj zitai
kahdai walstij buhtu tikai muhsu orientazija. Es buhtu sapratis, ja kritika

buhtu bijuse leetischķa, ja buhtu bijis aisrahdits, kahdu roirseenu mums

eeņemt, pa kahdu zeļu eet; roaj eet ar austrumu walstim kopā, jeb waj eet

ar wakaru walstim kopā; roaj mums buhs eet kopā ar Asiju, waj kopā ar

Eiropu. Bet es juhs, sozialdemokratus, pilnigi saprotu. luhsu teeksmes,
juhsu simpātijas ir preekşch leelneezişkàs Padomju Kreewijas. Juhs pehz
wiņas ilgojatees -tàpat. kà schihds ilgojas pehz Ēģiptes sihpoleem un

knoblaucheem (Şmeekli sahlê), tapehz ka tur ir internazionalisti. Atlaujeet,
mani kungi, atsihtees, ka ari es esmu internazionalists: kà katolis es esmu
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internazionalists. (Şauzeens no weetas: «Melnais!°). Bet man gribas
juhs reis jautāt, ko juhs şaproteet sem tàs internazionales- Mehs eşam
internazionalisti, bet mehs atsihstam tautibu, mehs atsihstam walsti, mehs
atsihstam, tà sakot, şawas walsts ihpatnibas un kultūru. Man gribētos reis
dsirdet, ka ari juhs apgalwotu no şchì katedra, ka juhs atsihsteet malsti, ka

juhs. atsihsteet tautibu, waj juhs atsihsteet tikai weenu şchķļru, tjkai weenu

internazionali; tikai to şchķiru ween un wairak neka. Waj juhs, tà şakot,
şkatalees, kà kreews şaka /I'm iu!i>-zâ iie no

kruhmeem neredsot mescha); waj juhs tà şkatatees? (Şmeekli). luhs,
sozialdemokrati, şkatatees tikai us şawu programu. juhs dischojatees tikai ar

darba ļaudim, par kureem juhs şche tik beeschi daudstneet un kuru starp
jums ir ļoti mas. (Şmeekli). Ka bes jums ir ari ziti ļaudis un zitas
schķiras, kureem ir zitas domas, maj juhs redseet tos ari no şawas puses?
Waj juhs wehlatees, lai Latwijas walsts buhtu neatkariga un patstahmiga,

jeb waj juhs wehlatees, ka wiņa kristu un ka Latwijas walstî eebruktu leeli-

neezişms ar wişu şawu internazionali eekşchâ? (Şmeekli). Tahdas leètas

mums wajadsetu noskaidrot un jums reis tvajaga pateikt, ka juhs eseet lat-

weeşchi, ka juhs gribeet Latwijas patstahwibu. Şchito leetu, mani kungi, mums

wajâdsetu noskaidrot. luhs, mani kungi, gribeet kriliset, bet tahdâ gadijumâ
jums wajadsetu eeşahkt paşcheem no şemis. Es atzeros to laiku, kad mums tika

noflehgts meers ar Kreewiju. Tad neweens to nekritiseja, neweenam balss neat-

skanēja pret to. Un waj war buht tvehl kaut kas wairak nelaimigs, Neisdemigs,
nekà şchis noslehgtais meera lihgums, kur tatşchu bij juhşu preekşchstahìoji waira-

ļumâ- Pret to neweens neprotestēja, lai gan tas bija sinams pliķis Latmijai,

jo nemeena şuwerena walsts newar zeest, ka otra wiņai diktè kam wajag
dol amnestiju, kam nè. Mums tas meera lihgums ekonomiskā siņâ bija ļoti

neisdewigs. Mehs panahzàm tikai atlihdsibu graschos. kur mums wajadseja
dabūt 10 miljoncem rubļu. (Sauzeens no sozibaldemokrateem: Kapehz
neşlehdsàt agrāk!). Mehs parakstijàm par ewakueto mantu tahdus punktus,
kur newarejàm buht droşchi, waj mehs dabuşim miņas atpakaļ waj nè. Ja

Kreewijâ tas atradisees, tad wiņi mums to atdos, bet ja nè tad neatdos.

Mehs tagad skaidri redsam, kahdas şchim lihgumam ir sekas:, muhşu brahļi
un mahsas mehl tagad şàk zeetumos, warbuht juhşu paşchu radineeki smok
zeetumos. Wehl şchodeen şaņehmu wehsti, ka ari mans brahļa dehls zee-

tumâ nobeidsa şawu dsihwi. Tur, kungi, jums kritikas nebija, juhs nere-

dsejàt to tapehz, ka jums tee leelineezişma şihpoli un knoblauchi ir mihļi.
Es esmu pahrleezinats, ja wairakums nahktu juhşu rokās, juhs buhtu tahdi
paschi. Es nesaku par wişeem ir ari starp jums daschi, kuri domà zitadi.
Bes tam es saprastu kritiku, ja mums buhtu bijis Pilnigi pamatots aisrah-
dijums, ka mums jātur, jasmeras, tà sakot, ar wişu şpehku us austrvmeem

un buhtu aisrahditi tee motimi ar skaitļeem, ka, pirmkahrt, leelneezişkà Kree-

wija, kahda wiņa şchodeen pastahm, mums weenigà dos aisşardsibu, palihdsès
mums atjaunot şaimneezibu, semkopibu un ruhpneezibu, nahks palihgâ ar

kapitaleem u- t. t- Es saprastu, ja şchajâ gadijumâ buhtu tahdi motimi'un,

no otras puses, ja Eiropas malstis, kuras muhs atsinuşchas cle neka

mums nedotu. Bet tahdu aisrahdijumu nebija. Wişa kritika nobeidsàs ar

to, ka pahrgahja us eekschleetu politiku, gandrihs us Bolweem. Mani kungi,
par Bolmeem wareşeet runāt, kad nahks interpelazija; ari mums deesgan

nahksees ko pahrmest eekşchejâ politikā, bet nemar ahrejo volitiku ar eekschejo
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şamaişit, newar tadehļ ween, ka stahw oposizijâ pret waldibu, teikt, ka tas ir

şl'kts, kas ir labs.

Kas sihmejas us to, ko waram gaidit no Eiropas un Kreeroijas, tad,
mani kungi, jums roarbuht ļoti leelas simpātijas preekşch ta boļşchewişma

mehs to Latgalē jau ismehģinajàm, ari Rigâ to ismehģinajàm un pa daļai

mehs ta boļşchewişma jaukumus finam no behgļeem, kuri pahrnahk no Kree-

roijas. Ta boļşchewişma eeşpaidu mehs nomanām ari tvehl tagad pce

dascheem likumeem, kuri isnahk pee mums. Bet, mani kungi, ja juhs pateeşi
eseet latweeşchi, un ja juhs stahroeet ka latweeşchi us walstişka stahwokla un

us tautiska stahwokļa, tad tomehr jums roajadsetu par to nopeetni padomāt..

Ja juhs atmestu internazionali, tas tà ir juhşu programâ, to juhs nedariseet,

tur juhs eşeet eemaukti kà ar eemaukteem, tur tas neka nelihdsès; bet es

saku, ja juhs to atmestu, tad jums wajadsetu sinat, ka mehs no Kreewijas
itin neka laba şagķaidit newaram. Es negribu to teikt, ka mehs gribam

stahwet naidā ar Kreewiju, lai- roiņa buhtu kahda buhdama, waj tur buhs

zars, waj Kerenşkis eekşchâ, waj tur waldìs Nachamkes, Bronşchteini waj

Ļeņini, ta ir pilnigi Kreewijas darişchana;. lai wiņa ir tahda, kahda tviņa

buhtu, mehs ar to Kreeroiju plehstees,. karot, eenaidu meklēt nekahdâ siņâ

negribam un mums naro ari nekahda aprehķina to darit. Bet tvaj mehs
waram us Kreewiju rehķinat kà us sirsnigu draugu, kas mums tikai roeenigi

labumu atnests? Es pateikschu, mani kungi, ka nè. Warbuht daschi Fain-

şchteini, Bronschteini un Ļeņini, waj kahdi nebuht ziti to roesglak aismirsis,
ka wiņi ir pasaudejuschi Igauniju, Latwiju, Leetawu, Poliju, Baltijas juhru:
warout şchee daschi to weeglak panesis. Bet kreewu tauta to tik roeegli
neaismirşìs un nepanests. Tas mums draugus nerada un us Kreeroiju

atbalstitees mehs nekahda siņâ newaretu; mums buhtu draugi jameklè kur

zitur. Ja juhs atradiseet tur draugus, ja no tureenes eebrauks. daschadi

komisāri eekşchâ, dodeet tikai teem brihwu zeļu jums tas buhs patihkami,
bet mums, latwju tautai un latwju walstij, tas naro wehlami. No Kreewi-

jas ko mehs waram zeret: waj ruhpneezibas, şaimneezibas atjaunoşchanu? Waj
tad mehs nelasām awisês, waj tad pee mums nepahrnahk behgļi, kas stahsta par

Kŗeewijas şaimneezisko stahwokli, kas tagad azumirklî ir tahds, kur tauta mirst
badu, kur zeetumi ir peebahsti pilnş ar ļaudim un kur neweens strahdat negrib.
Tur tee paschi strahdneeki, par kureem juhs alsween fpreescheet, ir nostahditi
kà wergi un teek noschauti. Juhs arroeen runajeet par streikeem, bet tur, ja

kahds eeminas par streiku, teek nofchauts. Ja kahds nowehlojas eerastees
us darbu, tad wiņşch teek likts zeetumâ. Tahda Kreetvija muhşu saimneezibu

neatjaunos. Ja juhs Latwijâ gribeet eet şcho zeļu, tad ta buhs bejdsamà
nelaimes deena preckşch Latwijas. Weenigais, ko mehs şchajâ brihdî no

Kreewijas waram zeret tàs buhtu jehlweelas, kuras no Kreewijas waretu

suhiit schurp. Bet tas ir nahkotnes jautājums tapehz, ka Kreewijai paşchai,
nahkot pee meera, wajaga stahtees pee scho materiālu isstrahdaşchanas. Tà

isskaļas, mani kungi, ta Kreewijas leeta. ş Bes tam wehl paleek kultūra.

Kahdu kultūru mehs gribam? Mehs sinam, ka Kreewijâ, neskatotees us to,
ka wiņa bija Eiropā, ka Kreewijâ bija Asijas kultūra, Austrumu kultūra.

Waj juhs gribeet Asijas un AustruW kultūru, waj Eiropas kultūru, ari par
to wajaga isschķirtees. Dsihwe un wehsture ir peerahdijuschas. ka Asijas kultūra

ir «samu laiku nodsihwojuşi un naw wairs şpchjiga atjaunotees. Pateeşu
progresu mehs redsam tikai Wakareiropas kultūrā. Austrumu kultūra ir
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peefpeesta peemehrotees Wakareiropas kultūrai; ja paleek pati par şewi, ta

tad eet atpakaļ. Tà tad mehs Kreewijâ itin neka neredsam, ko ta mums

waretu dm. Mums paleek tagad Wakareiropa. Wispirms mehs stahwam
ļoti labos sakaros ar ar leischeem, igauņeem, ar tàm walsNm, kuras jau
nodibinajuşchàs un mums wajaga stahtees wehl tuwakos sakaros, jo mums

ir kopigs pretineeks, no kura mums wajaga baiditees. Pilnigi pareisi tika

aisrahdits ari us politiku ateezibâ us Poliju, jo, kamehr poļi ar leischeem naw

pilnigi nokahrtojuşchi şawas atteezibas, Latwija zitu zeļu, nekà wiņa lihds

schim ir gahjuşi, eet newarès. Kas atteezas us Eiropas leelwalstim, tad,

mani kungi, es esmu pahrleezinats, ka şchajâ brihdì naw neweena walsts

eeintereşeta tanî siņâ, ka apdraudētu Latwijas walsts patstahwibu. Wiņas

ir eeintereşetas tikai tanî siņä, ka lai Latwija buhtu kà transita zeļşch preekşch

tirdsneezibas ar Kreewiju, ko Latwija wiņàm ari neleeds. Leelwalstis ir

èeintereşetas ari tam siņâ, lai wiņas te waretu noguldit şawu kapitālu un

tas atkal mums war nahkt tikai par labu, jo mehs ar Eiropas walstu

palihdsibu wareşim tikai ahtrak atjaunot şawu şaimneezibu, ruhpneezibu un

wişu dsihwi. Kulturelâ siņâ pehz gara tikai Eiropa ir mums radneeziga,
jo -mehs esam samu kultūru buhwejuşchi us Wakareir.opas kultūras pamata.
Tam jau skaidrs peerahdijums ir tas, ka pat baltkreewi ari. grib atschķirtees
no Şowetu Kreewijas. Tàpat kreeweem tuwu radneezigee maskreewi grib

atschķirtees un grib us Wakareiropas kultūru dibinatees, bet juhs, mani

kungi no kreisā spahrna, sozialdemokrati, juhs gribeet to Austrumu kultūru.

Ja juhs schahdi gribeet kritiset, es domāju, ka juhsu kritika tautas sirdi

tomehr atbalsi neatradis. Tapehz es domāju, ka tàpat kà jau şchodeen runāju,

ka tee likumprojekti, kas uahk no labas puses, tàpat ari juhs ar şawu kritiku

ne tautai darāt sliktu, bet paşchi şawai partijai darāt sliktus pakalpojumus.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es nebiju nodomājis usstahtees,

bet pamudina mani us to ahrleetu ministrs. Wakar ahrleetu komişijas şehdê

usstahdiju jautājumu ahrleetu ministra kungam sakarā ar «barjeru" un „tiltu"

starp Wahziju un Kreewiju: pce kahdas politikas schaî siņâ wiņşch domà

turetees us preekşchu Latwijas ahrejâ politikā. Şchodeen ahrleetu ministra
kungs dewcr us to atbildi un teiza, ka politikā mehs par tiltu starp Wahziju
un Kreewiju buht newaram. Par barjeru wjņşch zeeta klusu, bet klusu-
zeeschana ir peekrischana, kadehļ jāsaprot, ka. pehz ministra usskateem mehs

buhsim par barjeru. Ar ziteem wahrdeem, ministra kungs domà eeturet to

paşchu wirseenu, kahdu wiņşch mehģinaja usşpeest Latwijai lihds schim, proti,

pehz deivises ja wehlees meeru, tad gatawojees us karu un meklè pee
laika tam noluhkám şabeedrotos. Warbuht Şatwerşmes Şapulzes Vairā-
kums nesin, ka pret lihdsschinejo „barjera" politiku ahrleetu komisijā notika

asas zihņas un ka tikai schis, us Polijas orientazijas dibinātas politikas
sabrukums padarija ccspehjamu ari muhşu cìe juie atsihşchanu. Ja grib us
schtiku dibināt meeru, tad Latwijas, Igaunijas, Leetawas şaweeniba preekşch
tam starp diwàm tahdàm leelwalstim, kahdas ir Kreewija un Wahzija, ir

par wahju; jameklè leelaku walstu şaweeniba un muhşu ahrejà politika bij

domājusi tahdu atradusi şaweenibâ ar Poliju un zitàm eşoşchàm un neeşo-

şchàm walstim starp Ledus un Melno juhru. Negribu pee ta wairs paka-

wetees, jo wismas pagaidām, kà to,atsina şawâ runā ari ministra kungs/

şchis kombinazijasîjaalleek' Bet manim gribētos sinat, us ko tahdâ gadijumâ
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ahrleetu ministra kungs domà dibināt şawu „barjera" politiku, waj us Leetawu,

Igauniju un Somiju? waj şaweeniba starp tschetràm Baltijas walstim buhs

tas spehks, kas politikā şpehs uszelt un usturet barjeru starp Kreeroiju un

Wahziju? Es domāju, ka ari ahrleetu ministra kungs buhs speests atsiht,
ka tas naro tas spehks, bet reisê ar to jaatsihst, ka ta politika, kas domà

buht par barjeru politiskai tuwinaşchanai starp diwàm leelroalstim, ir nepa--

reisa- Ahrleetu ministra kungs, atstahjot wakar ahrleetu komisiju, greesàs

şawukahrt pee manis ar jautājumu, waj mehs warot usņemtees neween

şaimneeAişka, bet ari politiska „tilta" lomu starp Wahziju un Kreeroiju?

Atbildeschu schoreis ar Meijeroroiza diplomātiju: nè, politiska „titta"

loma starp Wahziju un Kreeroiju mums naro jausņemas, bet weens kas

mums ir gan roajadsigs: ja mehs gribam wairak waj masak pat-

stahwigi buht, tad roislabak. mehs to eeşpehşim, ja pratisim saskaņot

şawu politiku ur weenu no şcho diwu leelwalstu politiku, un iswehle sche
roar buht tikai Kreewtja. Mums jādara tas neatkarigi no tam, kahda
waldiba ari nebuhtu Kreewijâ, waj ta buhtu komunistu waldiba waj zita

kahda. Mehs wareşim par Lattvijas likteni paschi lemt tikai tad, ja pratisim

şawu politiku saskaņot ar Kreewijas walsts politiku. Nokahrtot şawas attee-

zibas ar Kreewiju pee padomju waldibas mums dauds isdewigaki, nekà pee

jebkuras zitas tvaldibas, jo padomju waldiba spehj mums sche dauds wairak

pretim nahkt, nekà pilsoniska waldiba. Kas no ta war isnàhkt? Te Trasuna

kungs nahk ar leelu jautājumu, roaj mehs, sozialdemokrati, esot walstişki, waj
stahwot par Lattvijas walsti? Es gribētu te atkahrtot to, ko teizis ahrleetu

ministra kungs kahdâ zitâ weetâ, proti: „ļ<ai<vio cho».>iv
uii» o'ruometiiii ciKpaņui- ci- ?occieļi,

illin — cl<āZA?i. i-pv.oitt." („Kah-
das formas peeņems nahkotnê maleenu roalstu atteezibas ar Kreewiju,

waj ta buhs federazija, muitas şaweeniba, waj kas zits to tagad Uuhti
pateikt/) Man ari ir gruhti paschlaik noteikt, kas no tam isnahks, bet to

gan waru jau tagad sazit, ka wirseens, kahdâ mums jàeet, lai wiswairak

garantētu sero eespehju paturēt şawu likteni paschu rokās, ir saskaņot
muhsu politiku ar Kreeroijas walsts politiku.

Presidents I. Tschakste: Nahkoschais deenas kahrtihas punkts ir

peepraşijums, kursch eesneegts no likumigà skaita Şatwerşmes Şapulzes

lozekļu. Es luhgschu sekretāra kungu nolaşit.
Sekretārs R. Iwanows:

Augsti godātam Şatwerşmes Şapulzes Presidenta kungam!

Luhdsam greestees pee ministru presidenta ar şekoşchu steidsamu peepra--
şijumu:

13. februāri şch, g, «erodotees us Latwijas sozialdemokratişkàs strahdneeku
partijas sasauktu tautas şapulzi Bolwu meestâ Latgalē un tur runājot, Şatwerşmes
Şapulzes lozeklim I. Zahlitim usbruka 4 ar schauteneem un rewolwereêm

apbruņotas personas, roiņu smagi peekahwa un ar wairakeem şchahweeneem
sapuļzes telpās isklihdinaja- Tee paschi usbruzeji patwarigâ kahrtâ
israhwa Zahliti no sapulzes telpām, eegruhda wiņu kahdâ pajuhgâ un aisweda
ahrpus meestiņa. Usbrukumam politisks raksturs un wiņâ ņehmuschas dalibu

militardrehbês ģērbtas un armijas eerotscheem apbruņotas personas. Bes tam

zeetuschais tizis art aplaupits.
Notikums norişinajees weetezâ polizijas preekschneeka un roairaku polizijas

kahrtibneeku klahtbuhtnê, kuri, neskatotees pat us Zahlişcha usaizinajumu palihgâ,
naw şpehruşchi nekahdus soļus noseeguma noroehrschanai un wainigo guhstischanai..
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Kwalifizejot scho notikumu kà organisetas şaswehrneeku bandas jau wairak

reis atkahrtotu politiska rakstura grautiņu, roehrstu-pret pilsoniskām brihroibam

un sozialdemokrateem. kà ari konstatējot polizijas noseedsigo nolaidibu schini
gadijumâ, greeschamees pee ministru presidenta ar peeprasijumu, waj wiņam

sinams par notikuscho un kahdus soļus wiņşch nodomājis spert leetas ismekle-

chanai, watnigo şodişchanai un tamlihdsigu notikumu nowehrschanai?

A. Rudewizs. Fr. Şchaberts,
A. Buşchewizs. K. Bungschs,
Iâ Rabinowizs, Br. Kalniņschs
Fr. Menders, M. Kalniņschs,
E. Morizs, Rosentals.

Presidents I. Tşchakste' As peepraşijuma atsihmeta steidsamiba.

Wispirms tiks isşchķirts schis jautājums par steidsamibu. Pirmais peepra-

şijuma parakstītājs ir Rudewizs. Wahrds Rudewizam.
A. Rudewizs (sozialdemokrats): Augsti godatà şapulze! Şchis

notikums pats par şewi runà tik gaişchu walodu, ka runāt par to, kcr wiņşch
ir steidsams, buhtu gluschi leeki. Mans weenigais preekschlikums ir atsiht
wiņa steidsamibu, lai tahdi gadijumi us preekschu tiktu nowehrsti.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw peeteizees.

Es likşchu us balşoşchanu steidsamibu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par

şchì peepraşijuma steidsamibu. àhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsa-
mibu. Natv. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kņs atturas no balsoschanas.
Ari naw. Steidsamiba weenbalşigi peeņemta.

Pehz kodola teek atklahtas'debates. Wahrds Zelmām.

I. Zelms lsozialdemokrats): Godatà sapulze! Es domāju, tvismas

ņaw sinamcr neweena walsts Eiropā, isņemot, warbuht, Angariju, Horli
walsti, kur weh.l tamlihdsigi notikumi atkahrtotos. kur roalsts parlamentam

buhtu jānodarbojas ar tahdeem jautajumeem, kas pateesibâ peekriht kriminal-

psichologeem un kriminaleestahdem. Par noschehloschann, mehs esam tajā'

stahwoklî, ka ihşâ jaikâ mums darişchanas ar wairakeem tamlihdsigeem gadi-
jumeem. Ja Leepajas notikumus wehl wareja, welkot pee mateem sinamus
argumentus, isşkaidrot ar to, ka te kahdu lomu şpehlejuşi sakarsēta politiska
atmosfēra, ka te leelu lormi şpehlejusi !a politişkà şakarşeşchanàs, kuru radiju-
şchas wehleşchanas, tad man schķeet, ka katram jabuht şkaidribâ par to, ka

şchinî gadijumâ newarès tahdus argumentus wilkt pee mateem un teikt, ka

ari te ir darischana ar politiskām kaiDbam. Deputāts, ispildldams şawus

peenahkumus, nobrauz pee wehletajeem un grib eepasihstinat winus ar tihri
praktiskeem jautajumeem, eepasihstinat, kà praktiski jaiswed un kà teek iswests
semes reformas jautājums us laukeem Wiņşch nedabū ne 5 minūtes runaļ',
kad eerodas apbruņojuşchàs personas, tvisu klahtbuhtnc, pastiprinātas poli-

cijas klahļbuhtnê wiņu peekauj, eeleek ragaroâs, wed us meschu ar wiņu

lahlak isrehķinatees. Tikai pateizotees deputāta sinamai apķehribai, voiņam

tomehr isdodas ar şchìm semàm dwehşelem tikt galā un wiņşch şchìs tumşchàs

dwehşeles nopehrk, makşà 100 rubļus un ar to glahbj şawu dsihroibu.
Godatà sapulze! Mehs esam peeraduschi par wişeem teem garajeem kara

gadeem pee daschadàm ahrkahrtejàm nenormālām parahdibam, bet man

schķeet,. ka sche pee schis neģehlibas mehs peeradinatees nedrihkstetu. Weenâ

no pagahjuşchàm sehdem, kad bija eeşneegta lihdsiga interpelazija,
kungs aisrahdija, ka sche schis siteens neesot wchrsts pret deputātu pasc)

.
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bet to eşot dabūjusi şchì şapulze. şchis augstais nams. Es to gribu pastrihpot,
ka şchis şiteens wehrsts ne pret deputātu ween, bet wehrsts pret wişu

fcho namu. luhs eşeet wişi balşojuşchi, eşeet wişi peeņehmufchi likumu par

deputātu neàisşkaramibu, un ja scho likumu tagad negehligâ kahrtâ min

jam un waras preekşchstahwji noskatās, ka tas teek kahjam mihts, tas no-

sthmè, ka schis likums naw şwehts preeksch teem, kas ilkà runà teeşişko wa-

lodu- Bes schaubam, katram ir teesiba nowehrtet şcho gadijumu tà, kà winam

patihk. Mehs pagahjuscho reisi dsirdejàm aisrahdijumu, ka şchahdas parah-

dibas noşoda „no şchìs şeenas, lihds iai" (rahda ar roku», un tomehr nupat

dsirdejàm, ka tee bijuşchi leeli waroņdarbi. Es nesinu, kahdam wajaga buht

morāliskam saturam, lai zilwekus, kuri no paşlehptuwes apbruņoti usbruhk
neapbruņotam şeeweetem un wezitem un tos peekauj, lai tos atsthtu par

waroņdarbeem. Par to es nerunaschu. Mani schinî jautājuma interese

zits kas un proti, Şatwersmes Sapulcei, ja miņa ir augstākās şuwereuàs

waras nesēja, japeerahda tas, waj wiņa grib uu prot zeenit tos likumus,
kurus wiņa isdewuşi. Wehleşchanu likums tika siuamâ mehrâ mihts kahjam

Leepajâ. Es, deemschehl, nesagaidiju no wişeem Şatwerşmes Şapulzes

lozekļeem to istureschanos, kahdu waretu şagaidit teeşiskâ walstî, kur likums

teek bruialâ kahrtâ kahjam mihts. Tagad schi likuma kahjam mihschana

turpinājās un turpinasees tik ilgi, kamehr tas war tikt wehrsts pret kuru

katru Satwerşmes Şapulzes jo princips, ka Şatwersmes Şapulzes

lozekļi ir neaisskarami, teek rupji kahjam mihts un wiņşch pastahw tikai us

papira. Es negribu sche pastrihpot. ka wajadsetu Şatwerşmes Şapulzes

lozekļeem şewişchķas priwileģijas. Es domāju, ka , teesişkâ walstî wişeem

pilşoņeem şchìs teeşibas weenlihdsigi wajadsigas, bet ja nu mums tahdas

preekşch wiseem pilsoņeem wehl naw, tad ispildisim to, kas mums ii< Kahdá
no Kreewijas „Zihnas" numureem nesen es lasiju, kurparscheem gadijumeem

isteikts wisleelakais preeks, isteikta pret sozialdemokratiju wisleelakà ķenga-

şchanàs un ivisleelakais preeks par şcheem „waroņeem", un şchis raksts

nobeidsas ar wehsturişku isteizeenu: „Wehsturiskee kurmji strahdà!" Azim-
redsoti schee „wehsturiskee kurmji" strazda par labu sinamàm aprindām.
Man rodas jautājums, waj schee kurmji ir scho aprindu usdewumu ispilditaji.
Bet man şchinî gadijumâ ari tas mas interese. Mani intereşè zits kas, un

proteet, es atļauschos atgahdinat to augstai sapulzei, ka taî laikā, kl'd

Koltşchaks wehl dibināja şàwu waru -us bijuşchàs Kreewijas şatwerşm.s
şapulzes lozekļeem, kuri şastahweja şawâ wairumâ no kreişà şpahrna,
Koltşchaks bij wara un wiņşch gah>a lihds Wolgai. Bet tad, kad wiņjch
şchos şozialistus rewoluzionarus un sozialdemokratus şahka kahrt, şchaut un

zectumâ bahst» taî momentā wiņşch likwideja şewi un şawu waru. Stolipius
ari şawâ laikâ jutàs şawas waras augstumos tad, kad wiņa slepenās
orgauisazijas un slepenās isluhku ageuluras bija nostahditas wisşposchaki
Wiņşch tad eedomajàs par nesatrizinamn, bet pats winşch krita no şaweem
„ustizameem",aczenteem. Es waretu peewest besgala dauds tahdu wehsturişku
peemehru, bet nelaime jau ta, ka no wehsturês wismas es esmu pahr-
leezinajees pilsoniba neprot, mahzitees un tapehz weltigi buhtu sche
atgahdinat wehsturi. Es atļauschos wehl wilkt paralēli starp senāko Krèewiju,
kaut to paşchu monarķistişko Kreewiju, kad pastahweja walsts dome, un

tagadējo jauno Latroiju. Torcis sozialdemokratija Kreewijâ bija nelegāla
partija, tikai winas preekşchstahwji walsts domē bija legāli un es luhgtu
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kungus no labàs puşes usrahdit kaut weenu gadijumu, kur buhtu bijis
mehģinajums peelikt rokas şcheem sozialdemokratu darbineekeem. Tas tapehz
ka tur bij likums, kaut ari wiņşch bij muļķigs, tomehr tas tika ispildits
kà likums. Ja mehs runājam par teeşişku walsti, bet skatamees, ka likums

ļjkai tiktahļu isvildams, zik wiņşch nahk par labu roeena otra perşonigàm

interesēm, tad. mehs par teeşişku walsti runāt newaram. Es domāju, ka ari

us şcho interpelaziju sekos ta pati stereotipişkà atbilde, ka waldìba «spers
wişus şoļus, lai tas nenotiktu". To mehs eşam dsirdejuşchi wairak reises
un to mehs dsirdejàm ari pehdejo reis pagahjuşchâ peeprasijumâ.

Tomehr mums jākonstatē par noschehloschanu, ka tahds pat noseegums
alkal ir notizis un tagad, man pcrşonigi weenalga, waj kabinets şawus

sļereotipişkos wahrdus teiks te mutiski, waj ari kabinets şawu wehsturişko

stereotipişko isteizeenu eernnàs gramofona ruporā un gramofons pateiks to

mums preekşchâ- Preeksch manis tas weenalga. Es domāju, ja reis schee noti-

kumi naw wairs ncjauşcha rakstura notikumi, reis schee notikumi teek kultiweti

kà sinams kriminālas psicholoģijas auglis, tad mehs wareşim gaidit scho no-

tikumu nowehrşchanu tikai tad, ja paşchi kultiwelaji nosudìs no şabeedrişkàs

şkatuwes. An ka şchì kriminālā pşicholoģija teek kultiweta, to aisrahdija weens

no labà şpahrna deputatcem şawâ runā par Leepajas notikumeem, žilbinā-
dams schos gadijumus, kaut aplinkus zeļâ, bet tomehr žilbinādams. Kad

kahds no labà spahrna deputatcem
... iSauzeens no weetas:

„
Grants-?

kalns!"), es gribēju minēt zitu, kura politiskā inteligenze pehz manas pahr-
lcezibas stahw dauds augstāk, aisrahdija, ka şabeedrişkà şirdsapsiņa nedrihkst
eeruhscl tik tahlu, ka tahdi notikumi war ispaustees, tad şchì labà spahrna
deputāta runa semneeku şaweenibas yleiborganâ" neparahdijàs, bet parahdi-

jàs wişà pilnibâ ta runa, kura bija kuhdoscha rakstura pret sozialdemokrateem.
Es nèbrihnos, kà to ari şchodeen nahzàs peedsihwot, ka peeminot roahrdu

Kreewija" kristigee nazionalisti, bes schaubam, 3 reis metis krustu

preekşchâ un 3 reis nospļausees. To wiņi darija senāk un to wiņi dara

tagad, kà Trasuna kungs şawâ eepreekşchejâ runā to teiza, ka sozialisti, ķiploki

un schihdi preeksch Miņa pilnīgi identiski jehdseeni. Zik tahļu sneedsas tahda

politiska inteligenze. kas scho gradaziju saprot, par to es atlauschos te ne-

runāt. Bet es gribu aisrahdit, ka beeschi ween kungi un şewişchķi juniS

no labà spahrna nahkas dsert no tàs akas, ko juhs eepreekfch peespļah-

wuşchi. Man te schodeen nahkas konstatēt weenu tahdu gadijum >.

Kad mehs kahdreisrunajàm par sozialismu un peeminejàm, ka ar Padomju
Kreewiju wajaga meeru slehgt, tad bijuschais un minisiru presi-
dents, braukdams pa taulas sapulzem, sludināja: „Sineet, ka meeru ar Pa-

domju Kreewijn prasa Latwijas walsts nodeweji," rahdidams pee tam us
sozialdemokrateem. Toreis, jāsaka paldees Deewam, schee aplinkus aisrahdi-
jumi, lai isrehķinatos ar şcheem „walsts> nodewejeem" tà, kà tagad şahk isreh-
ķinatees. toreis schee aisrahdijumi neatrada wajadsigo atbalsi. Bet scho
atbalsi ir radijuschi tagad, warbuht, wiņa slepenee aģenti. An schodeen
ahrleetu ministrs konstatēja, ka tas ir bijis şwarigs, tahļredsigas
ahrleetu politikas solis, ka Latwija slehgusi meeru ar Kreewiju.

Es gribētu konstatēt, ka schodeen jums (rahda pa labi) wajadseja dsert, ja
tà war teikt, no tàs akas, kuru juhs nesen peeşplahwàt. Tagc>d juhs spļaujeet

zitâ akā, un, es esmu pahrleezinats, ka tee, kas spļauj şchinî akâ, tee wehlak
gardi dsers no şchîs peeşpļautàs akas. Ta ir juhşu priwata garschas
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leeta. ka juhs şpļaujeet şchinî akā. Bet ir ari şawas kulturelas un teeşişkâs

tradizijas un schim tradizijam jabuht peeteekoschi stipràm tanî walstî, kura

şewi şauz par teeşişku walsti. Es saprotu, ka tahdas leetas noteek walstî,
kura newar şauktees par teeşişku,- bet kas us katra şoļa şewi reklamè

par teeşişku walsti, tahdas leetas nedrihkst notikt un tahdas leetas nenotiks»

ja nebuhs awota no kureenes nahk şchee kriminālās psicholoģijas ispaudumi
un kriminālas psicholoģijas eemeesojumi. Ja mehs pateescham gribam

şchahdus ş noseedsneekus atsiht par „waroņeem", tad buhsim loģiski un

atsihsim, ka wisleelakais waronis, warbuht, ir tas. kas dsehrumâ, Kaugaw-
malâ ņem un peekauj pilnigi neapbruņotus. Şauzeet tad to*'par leelako

waroni, ja juhs tahdâ darbā atrodeet waroņa darba nosihmes. Man us

wisstingrako buhtu jnprotestc "n jānoraida tàs tendenzes, kas parahdas no

laba spahrna, kas wişus atşew.schķus kriminālistus, atşewişchķus şabeedrişkus
iswirtumus grib noşlehpt ais muhşu nazionalàs armijas muguras.- Juhs

parasti mehģineet to. Ja parahdas atşewişchks kriminalnoseegums un ka

:ahdi bijuschi, to jau peerahda kaut tas fakts, ka ari no labà spahrna weenam

runātajam wajadseja to konstatēt —, ja ta proklamazija, kas ir rakstita. bijusi

usrakstita analfabetiski, tad tas nosihmc, ka şchì zilweka kulturelais lihmenis
bij galigi sems, tas norahda, ka schi zilweka po.litişkà inteliģenze bija ahr-

kahrtigi sema,- tahdas parahdibas nowehrojamas tikai pee ziltvekeem ar

galigi semu kulturelo lihmeni, kur ari politiska inteliģenze ir ahrkahrtigi sema.

Ja nu şchìs atşewişchķàs personas gribeet slehpt ais Latwijas armijas

muguras, tad Juhs peespeediseet muhs greestees pee armijas ar jautājumu,
waj wiņa wehlas, ka noseedsneeki teek şlehpti ais wiņas muguras. Beidsot,
es negribētu uskawetees wairak pee şchì jautājuma. Es domāju ka tur, kur

kaut kas peerahdams ar loģikas argumentaziju, ka tur faktu loģika ir tik

stipra, ka wahrdu loģika ir newajadsiga. Bet tur kur zilweki wairak reaģè
ar mugurkaula şmadsenem, nekà ar galwas şmàdsenem, tur ar loģiku pee-

rahdit ir gruhti. Es gribētu beigt ar Zizerona wahrdeem, ka tahdâ ~Kartaga
newar pastahwet", no kureenes iswerd noseedsiga politika. (Applausi pa kreisi).

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.
Es likschu us balsoschanu peeprasijuma peeņemschanu. Luhdsu pazeltees tos,
kas ir par schi peeprasijuma peeņemschanu. Luhdsu peesehstees. Es luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret schi peeprasijuma peeņemschanu. Natv. Ka-s

atturas no balşoşchanas? Naw. Peepraşijums weenbalşigi pee ņemts.

Wiņşch tiks wirsits us preekşchu wajadsigâ kahrtibâ. Lihds ar to schi sehde
teek slehgta un nahkoşchà sehde buhs otrdeen plkst. 5.

(Şehdi şlehds 11.15 wakarâ)^



9, şthde februāri 1931. gaôâ

225

III. sesijas 9. sehde 22. februarī 1921. gadā

(Atklahta pulksten pehz pusdeenas.)

Papildinajumi un pahrgrozijumi pee pagaidu waldibas 1920. gada 20. aprilī

izdoteem noteikumeem par eenahkuma nodokli (peeņemts steidzamibas kahrtā diwos lasi-

jumos). - Likums par administratiwām teesam. — Jautajums waldibaipar apgah-dibas ministrijas un armijas wirspawehlneeka schtaba likwideschanu.

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.
Us deenas kahrtibas stahw bes jau pagahjuşchâ şehdê paşludinaļeem diweem

likumeem: likums par juhrşkolam; likums par armijas ekonomisko weikalu;

likums par kuģu tonaschas un lotşchu nodokļeem Latwijas ostās (papildinā-
jums); likums par sehrkoziņu akzises nodokļa paaugstiyaşchanu; likums par

rauga akzises nodokļa paaugstinaschanu; likums par alkoholu şaturoşchu

augļu-ogu sulu un kwaşu akzises nodokļa paaugstinaschanu; likums par teh-
jas akzises nodokļa paaugstinaschanu; likums par wihnu akzises nodokļa

paaugstinaschanu; likums par naftas produktu akzises nodokļa paaugstinaschanu.
Pirmâ kahrtâ Şatwerşmes Şapulze nodarboşees ar likumu par pahr-

grosijumeem pee pagaidu waldibas 1920. g. 20. aprilî isdoteem noteikumeem/

par' eenahkuma nodokli. Referents Zelms.

Referents I. Zelms: Augstà şapulze! Pagaidu waldiba 20. aprilî
1920. g. 16. julijo likuma kahrtibâ ir isdewuşi likumu par progreşiwo eenah-
kumu nodokli. Şatwerşmes şapulzes finansu un budscheta komisija şcho likumu

apskata jau apmehram 7 mehneşchus. Tà kà şchis ir weens no şwarigakeem
likumeem muhşu nodokļll sistemâ, tà kà wiņşch aisşkar bes isņehmuma wişu
Latwijas eedsihwotaju intereses, tad ari komisija, şkatidaina şcho likumu zauri,
usaizinaja wiņa apşpreeşä)anas preekşchstahwjus no wişàm şabeedribas
grupām un şchķiram, eeşahkot no strahdneeku organisaziju preekşchstahwjeem
un beidsot ar ruhpneezibas, fabrikantu un tirgotāju şaweenibas preekşchstahw-
jeem. Äkums roiņa wişumâ azumirkiî komişijâ teek treşchâ laşijumâ zauri
şkatits, Bet eewehrojot to, ka şchis likums jau pastahw şpehkâ kà pagmdu
waidibas rihkojums, jeb kà pagaidu waldibas likums, kurşch isdots 16. jūlija
likuma kahrtibâ, un şahkot ar 1. martu şch. g. eeşahkas jauns posms şchì
nodokļa eekaşeşchanâ, tad komisija, şkatidama zauri şcho likumu, nayza pee

pahleezibas, ka wiņşch atşewişchķos pantos radikāli pahrgrosams, pareisaki
sakot, wişa lihdsşchinejà likuma usbuhwe prinzîpâ stipri grosama. Lai, war-

buht, şchis pahrgrosijums nebuhtu jaeenes pehz kahda mehneşcha, kad şchis
likums wisâ wişumâ tiks eenests Şatwerşmes Şapuļzê un warbuht peeņemts

şchahdâ waj tahdâ weidâ, tad komisija nolehma eenesl steidsamibas^kahrtibâ
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jau tagad sinamus pahrgrosijumus pee teem punkteem. jeb pee teem panteem,

kuri şêwişchķi atschķiras komisijas redakzijâ no waldibas redakzijas. Tahdn

pantu naro dauds. Şchee panti aisşkar galwenâ kahrtâ 3 jautājumus. Pir-

mais jautājums ir minimāla suma, no kuras jau şahk eenahkumu nodokli

eekaset; otrais jautājums ir ta progreşiwà tabele, vreeksch şchî nodokļa eeka-

seschanas, un treşchais jautājums tee orgāni, kuri us weetam nowehrtè un

noteiz eenahkumu leelumu, Pagaidu waldibas isdotà likuma treşchâ pantā
ir paredsets, ka no eenahkumu- nodokļa atşwabinamas tàs personas, kuru

gada eenahkumi nesasneeds 8060 rub. Şchì suma bija pamatota preeksch

pagahjuşchà un aispàgahjuşchà gada, bet eewehrojot muhşu walutas tagadējo

deèsgan straujo şwahrstişchanos, şchis zipars, kas bija minēts, israhdijàs par

nepamatotu, nepeemehrotu tagadejàs dsihives prasibam; finansu un budscheta

komisija şawâ darbibâ usduhràs us wairakeem lihdsigeem gadijumeem, pee-

mehram, likumā par patentu nodokli, par muitas nodokli un ziteem nodokļeem

beeschi n»hkas mainit tàs ziparu sumas. kuras likumā minētas, pehz 2 lihds 3

mehneşcheem. Tas isskaidrojams ar muhşu walutas nepastahwibu. Eenah-

kumu nodoklis ir nodoklis, kas domāts ne us ihsu laiku, bet kà weens no

Latwijas walsts pamata nodokļeem, us ilgu laiku, un tavehz ari neroar scho

pamatā nodokli buhwet us nepastahwigeem un şwahrstigeem zipareem. Lai

to isbehgtu, finansu un budscheta komisija nahza pee slehdseena, ka roiseem

aprehķineem par pamatu ir jaleek aprehķineem par pamatu, es lvehl.

reis pastrihpoju —' ir jaleek Kreewijas selta rubļa kurss. Tas nosihmè, ka

aprehķinot eenahkumus par pagahjuscho gadu, ir janem pagahjuşchà gada

selta rubļa zaurmehra kurss un tad misi eenahkumi, ko kahds ir şaņehmis

Latroijas rubļos, japahrwehrşch selta walutâ un janoteiz prozentes, zik leelas

nahk no tàs sumas un tad schi suma atkal japahrwehrşch Latwijas rubļos.

Tà tad sche tas pamats selta rubļos nenosihmè, ka alga tiks ismakşata seltâ

un nodokļi seltâ liks eekaşeti. Şchis pamats ir likts pirmkahrt, lai stabilisetu
ziparus un otrkahrt, lai nebuhtu pehz katreem pahris mehneşcheem zipari

jāmaina, pareisaki sakot, lai wiņi mainitos automātiski, t, i., ja Latwijas
rublis zelşees un lihds ar to selta rublis provorzionali kritisees, tad schis
sumas automātiski pee aprehķinaşchanas islihdsinuşees. Ja notiks otrāda

parahdiba, tad islihdsinàşchanàs atkal yotiks pretējā wirseenâ. Tà tad selta
rubļa pamats ir paredsets kà aprehķina wcids. Jautājumā par to, zik leelas

nolikt eenahkumu sumas, kuras ir atşwabinatas no progresiroa eenahkuma
nodokļa, jeb naw apleekamas ar nodokli, komisijā pehz ilgam un plaşchàm deba-

tēm un pamatigàm kalkulazijam, peedalotees daschadàm şabeedrişkàm organi-
sazijam pee schi jautājuma apspreeschanas, nahza pee ta slehdseena, ka par
minimālo sumu, kas nebuhtu apleekama ar progreşiwo eenahluma nodokli, ir

jausskata 37,5 Kreewijas selta rubļi mehnesi, jeb tas buhtu selta rubļu

gadā. War zeltees jauta-jums, kapehz komisija iswehlejuşès taisni 37,5 rubļus.

Komisija şahkumâ bij peeņehmuşi kà minimālo eenahkuma sumu,
binama no eenahkuma nodokļa, 35 selta rubļus. Pehz tam daschas organi-
sazijas un, jāsaka, starp zitu ari fabrikantu şaweeniba, eesneedsa preekschlikumu
paaugstināt şcho minimālo sumu lihds 50 selta rubkeem. Komisijas tvaira-

kums pehz pļaşchàm debatēm atsina, ka tuwak dsihwes ihstenibai stahwetn
bes schaubam 50 selta rubļi, bet eewehrojot to, ka masās walstîs un şewişchķi
tagadējos mehs newaram scho sumu noroest lihds pareisam eksi-

stenzes minimumam, ja mehs negribam radit roajadsibu pehz jauneem netee-
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şcheem nodokļeem, tad gribot negribot şchì suma bija jaleek masaka, nekà ir

pareissis ekşistenzes minimums. Komisija fikşeja scho suMu şahkumâ us 35

selta rubļeem. Pehz eenahkuscheem jauneem preekschlikumeem, komisija otrreis
pahrbaudija scho jautājumu un nahza pee tahda gala slehdseena, ka scho

sumu warelu paaugstināt us 33,5 selia rubļeem, tas ir, schi suma tika ņemta

tahda, lai şchìs sumas atteezibas pret selta franku buhtu weenkahrşchakos,

jo 37,5 selta rubļi ir lihdsigi 100 şelta frankeem,.un tà kà pee muhsu naudas

sistēmas reformas ir paredsets, ka muhsu naudas roeeniba buhs selta franks,

tad, lai aprehķinus padaritu pehz eeşpehjas weenkahrşchakus, ais tihri techni-
skeem un praktişkeem noluhkeem schi suma tika peeņemta 37,5 selta rubļu.

Tas ir roeenigais un kardinālais, pahrgrosijums 3. pantā, ko komisija leek

preekşchâ. Şakarâ ar scho pahrgrosijumu, bes schaubam, bija radikāli jaismaina
pee 19. panta waldibas redakzijâ peeliktà progreşiwà eenahkuma tabele.

Sasiņâ ar teeşcho nodokļu departamentu, komisija pahrbaudija Ä eeşneegtas
tabeles, no kuràm weenu atsina par wairak peemehrotu muhşu apstahkļeem,

un ta ari tika komisijā peeņemta un şche wiņa minēta. Wiņa alşchķiras,

pirmkahrt, no waldibas publizetàs un pagaidām şpehkâ eşoşchàs tabeles

galwenâ kahrtâ ar to, ka şche eenahkumi haredseti diwàm kategorijām

walstîj un paşchwaldibas eestahdem weenlih ds ig i. Waldibas projekļâ

jeb pagaidām şpehkâ eşoşchâ likumā bija paredsets, ka walsts dabu 1l)l) A>,

bet weetejàs paschwaldibas tikai 50 no eenahkuma. Pahrrunajot scho

jautājumu i apakschkomisija, i pleuarà finansu un budscheta komisijas sehde

nahza pee ta slehdseena, ka pagaidām muhsu walstij ir gruhti noşchķirot tàs

funkzijas, kuras buhtu tihri walstişkas un kuras buhtu paşchwaldibu funkzijas.

Muhsu paşchwaldibas orgāni ispilda ari şwarigas walstiskas funkzijas un

tapehz nebuhtu nekahda eemesla atņemt paşchwaldibàm scho eenahkuma

nodokli, waj to. pamasinat,. ka tas bija waldibas projektā. Tapehz komisija

nolehma, ka ņo schi eenahkuma nodokļa tikpat dabu walsts, kà weetejàs
paşchwaldibas eestahdes.

Beidsot, şwarigakais pee schi likumprojekta, kursch teek eenests steidsa-
mibas kahrtâ, kà sinams, ir papildinājums, kas minēts waldibas likumpro-
jekta 28. pantā. Te ļr papildināts şchis pants ar' to, ka lai pareisaki un

objektitvaki komisijām dotu eeşpehju Nowehrtet katras atşewişchkas personas

eenahkumus, tad protams, schis komisijas neroar tikt eezeltas no departamenta
direktora; to newar ari teeşchà nodokļu departamenta eeredņi weikt. lapee-
welk pee eenahkumu noteikşchanas wişas maksātāju grupas. Tà tad

laukeem ir wajadsigas komisijas, kuras apwehrtè newis bet

tikai apwehrtè, katras atfewişchkas personas eenahkumus. Schis papildinā-

jums ir sinams jauninājums, salihdsinot ar roaldibas projektu. Zits, kas te

wehl diwos pantos minēts» un 27. pantos, naw tik şwarigs prinzipielâ

siņâ, bet tam ir sinama praktiska nosihme. Tà, peemehram, pee waldibas

likuma 4. panta ir eenests sekoschs pahrgrosijums: waldib.rs likumā ir teikts,
ka „seewas eenahkumi peeşkaitami wihra eenahkumeem, isņemot gadijumus,

ja tee pilnigi şchķirti dsihwo. Tàpat behrnu eenahkumi peeşkaitami wezaku

eenahkumeem, ja tee dsihroo kopā un wiņu eenahkumi teek isleetoti kopējam

ģimenes roajadsibam." Komisija wispirms gribēja pastrihpot to faktu, ka

atşewişchķai fisìşkai personai war buht galwenais eenahkums wiņa darba alga.
Pee tam ir weenalga, waj ta ir inteliģenta waj zitada darba alga. Schahdu

algu newajadseja apweenol. Waldiba un ari komisija roispahrigi apweeno-
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şchanas prinzipu likumā atsina par nepeezeeschamu tapehz, ka beeschi ween

leelakas firmas, ja nebuhs teikts, ka ģimenes eenahkumi apweenojami,
war şadalit eenahkumus us ģimenes galwam un tahdâ kahrtâ eenahkumi tvar

isnahkt tik masi, ka tviņi pat ar nodokli newaretu tikt aplikti. Tas dotu

eespehju sinamai grupai iswairitees no şchî nodokļa. Lai to nowehrstu un

lai usņehmumi un firmas newaretu eenahkumus sadaiit us ģimenes galwam,

japareds likumā şchis prinzips. Reisê ar to şchai ģimenei jādod sinamas

pr.iwileģijas. Wiņas paredsetas ari waldibas likumā, kur apweenoià suma
teek reduzeta atkaribâ no ģimenes lozekļu skaita, semak par pe?zi lihds 13

prozenteem. Galwenais, ko sche komisija usşwehra, irtas, ka „wihra, şeewas
un nepilngadigu behrnu eenahkumi ir apweenojami. Naw apweenojami

tahdâ gadijeenâ, ja wihrs un şeewa dsihwo şchķirti, waj ja eenahkumi teek

saņemti kà darba alga". Tas ir sroarigs papildinājums pee panta. Pee

27. panta stvarigakais ir tas, ka sche paredsets, ka gadijumâ, kad apstahkļi
to prasa, finansu ministrim ir teeşibas pagarināt nodokļa samaksas termiņu.

Eetvehrojot to, ka 1. marts ir ļoti tuwu un ka tapehz daudsi newaretu ispU-
likumā paredsetàs formalitātes, kadehļ tee kritis sodā, bet tomehr ir

apstahkļi, kas attaisno tahdu nokaweşchanos, tad schis pants dod finansu
ministrim teefibas nomaksas un eewahkşchanas termiņus mainit- Tee ir tee

şwarigakee pahrgrosijumi, kuru komisija pagaidām zeļ preekşchâ, lai wiņus

peeņemtu pagaidām kà papildinājumus pee şchì likuma, kuram jau ir Latwijâ

likumigs şpehks- Tà kà pirmais marts naw tahļu, tad komisija, zeļot
preekşchâ şchos papildinājumus Şatwerşmes Şapulzei, luhds wiņus peeņemt
steidsamibas kahrtibâ-

Presidents I. Tschakste: Komisija leek preekşchâ steidsamibu. Es

likschu steidsamibu us-balsoschanu un luhdsu pazeltees tos. kas ir pret
steidsamibu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Naw. Steidsamiba weenbalşigi pee ņemta. Teek atklahtas wispahrejas
debates. Pee wahrda ncweens nepeeteizas. Es likschu us balsoschanu
pahreju us pantu lasischanu un luhdsu pazelļees tos, kas ir pret pahreju
us pantu lasischanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balsoschanas. Pahreja us pantu lasischanu peeņemta. Waj augsta sapulze
wehlas, ka nolaşitu atşewişchkus pantus? (Balsis no weetam: Ja!). Wirsraksts.

Sekretāra beedrs E. Bitte:

Papildinājumi un pahrgrosijumi pee pagaidu roaldibas 1920 gada
20. aprilî isdoteem noteikumeem par eenahkuma nodokli.

Presidents I. Tşchèkste: Eebiļdumu naw. Peeņemts.
Sekretāra beedrs E. Bitte:

Pantu 3. waldibas redakzijâ atzelt un wiņa weetâ likt şekoşcho:
„No eenahkuma nodokļa atşwabinami: 1) eenahkumi, kurus 2, p. l- punktā

minētas personas saņem no ahrpus Latwijas eşoşcheem nekustameem ihpaschu-
meem un tirdsneezibas un ruhpneezibas usņehmumeem,' 2) walsts komunal-
eestahdes un daschadas beedribas un şaweenibas ar wispahrderigu waj labda-
rigu mehrķi bes peļņas guhşchanas noluhka; 3) ahrwalstu diplomatişkee preekşch-
stahwji, pee wiņeem peekomandetee eeredņi un apkalpotāji, ja pehdejee naw

Latwijas pawalstneeki un ja Latwijas walsts preekşchstahwji bauda atteezigâs
walstîs tahdaê paşchas leeşibas; ») şistşkàs un juridiskās personas, kuru eenah-
kumi neşaşneeds 37.Z seļta rubļus jeb 100 selta frankus mehneşî.

Peesih me i Ahrsemju akziju beedribas, akziju bankas un apdroschina-
schanas beedràs makşà eenahkuma nodokli tikai no «enahkumeem,
kurus wiņas saņem no operazìjam Lalwijâ."
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Presidents I. Tşchakste: Wahrds Bihlmanim.
R. Bihlmanis lsozialdemokrats): Zeenijamà şapu.'ze! Pee 3, panta

man buhs jaeenes diwi pahrlabojumi manas frakzijas wahrdâ. Pirmais
pahrlabojums sihmejas us 11. daļu I. pantâ, kurşch bij. jāpapildina ar tàm

organisazijam, kuràm tagad muhşu dsihwê şeroişchķa leela nosihme, şawâ siņâ

komunāla nosihme un kuras tomehr teek ar progreşiwo nodokli apliktas. Tas
ir tàs organisazijas, kuras nokahrto pahrtikas jautājumu, t- i. kooperazijas.
Şcheitkooperazijaspeelihdsinatas priwatàm personām, wiņas tàpat teek apliktas

ar walsts un komunalnodokli. laşaka, ka şabeedrişka kapitāla weizinaşchana

pee muhşu apstahkļeem şewişchķi wehlama, kur kooperazija atrodas sagrautā
stahwoklî. Pirms kara wiņai peekrita 12. weeta Wakar-Eiropâ, tagad turpretim
wiņa atrodas dauds wahjakâ stahwoklî; pirm kara us katrām 18 personām

şkaitijàs weens kooperazijas beèdrs, tagad turpretim wiņa ir schaurakos
<ipmehros. Kooperazija ir zaur karu sagrauta un wiņas weizinaşchana buhtu

nostahdama pìrmâ weetâ. Tagad kooperazija apkrauta ar roiseem nodokļeem;

tajā gadijumâ, kad priwatàm personām şchahdâ waj tahdâ zeļâ eeşpehjams
iswairitees no nodokļa, kooperazija kà şabeedrişka organisazija sem şabeedribas

kontroles newar un negrib no tàs iswairitees- Wiņu peelihdsinat priwatam

kapitālam ir nepareisi un tapehz es fawas frakzijas wahrdâ leeku preekşchâ
II- daļu papildināt: pee wahrdeem „walsts komunaleestahdes" likt klaht „un

patehretajukooperatiwi, par kureem ir droşchi sinams, ka wiņè ir ihsti kooperatiwi".

Man jaatgahdina, ka finansu un budscheta komisija zaurşkatot şcho likumu

istcizàs par to, ka ihstus kooperatiwus atşwabinat wajadsetu, bet pee tagad
eşoşcheem apstahkļeem tomehr likumā kooperatiwu atswabinaşchana newarot

tikt usņemta tapehz, ka blakus ihsteem kooperatiweem darbojotees dauds

neihstu. Man par Ņschehloschanu jaatsihst, ka teescham likums peeļaisch
darbotees wisnetihrakeem wàleem, bet ar to naw teikts, ka tee kooperatiwi,
kas ir teescham ihsti un kuru darbiba sinama, nebuhtu atşwabinami. Man

schķeet, ka tàs patehretaju beedribas, kuràm şewişchķa şwariga şabeedrişka

nosihme un kuras naw dibinajuşchàs peļņas noluhkos, ir atşwabinamas, un

tapehz es eenesu scho papildinājumu pee otra panta. Kas sihmejas us 4. pantu,

atteezibâ us selta roalutu, man buhs peesihme par teem 37,5 selta rubļeem,
kas peeņemti kà eksistenzes minimums. Muhşu frakzija newar gluschi peekrist
şchai normai, 37,5 selta rubļeem, tapehz, ka tà pehz darba ministrijas dateem

to peeņemot, mehs apliksim ar nodokli deesgan plaschas kategorijas no teem

darba ruhķeem, kas ekşistè taisni no şawas algas.' Şchìs darba algas aplik-
şchana ar nodokli nosihmetu to, ka şchìs algas saņehmeji buhtu speesti pee-

prasit algu paaugstinaschanu, kas nowestu pee ta, ka waldibai buhtu jamakşà

papildu alga preeksch nodokļu şamakşaşchanas. Pehz darba ministrijas siņam,
t.i. pehz anketas, kura iswesta dezembra mehnesi un kurā teek usskaititas

daschadàs kategorijas, kuras ar scho nodokli teek aisķertas, kopşawilkumâ norahda

us ļoti behdigu parahdibu: no 90 daschadàm darba kategorijām weena trefchà
daļa lihdsşchinejos apstahkļos. ir speesta pahrtikt ar weenu trescho daļu no

eksistenzes minimuma. Şchì anketa norahda us to, ka algu nesamehrigums

pee mums Latwijâ ir ļoti leels. Mums pastahw Ruhpneezibas eestahdês

daschadas algas no 14, 15, 18, 20, 22 lihds 250 rubļeeem. Tee ir ofizialce
dati par algām pehz darba ministrijcvs atsinunia. Pehz şchìs statistikas mehs
redsam, ka galdneeki pelna lihds 130 rubļu. Zaurmehrâ galdneeku algas

tomehr naw masakas par 100 rubļeem. Kalēji pelna tagad zaurmshrâ us

9., şehde 22. sedruarî gadâ
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100 rubļeem; stikla puhteji 220, formetaji 130, Wpêtaji 135, maisneeki —166;
ari maisneekeem widejà alga pahri 100 rubļeem;' konditoreju strahdneeki pelna
200 rubļu; kurpneeki 200 rubļu; zaurmehrâ 143. Wişas kategorijas es

nenolaşişchu. Peeņemot şcho normu 37,3 selta rubļus, leela daļa

strahdneeku, amatneeku tiks aplikti ar şcho nodokli un şchî aplikşchana ar

nodokli nowedìs pee ta, ka wiņi praşìs jaunu algas paaugstinaschanu. Tà

kà muhşu frakzija buhtu par to, lai paaugstina ar eenahkumu nodokli apleekamàs
sumas augstāk par 37,3 rubļeem un leek preekşchâ şchahdus papildinājumus;

„3. panta 2. daļā eewest papildinājumu pehz wahrdeem komunaleestahdes

„patehretaju beedribas, kuras apweenotas Latwijas strahdneeku kooperatiwu
şaweenibâ."

Otrs papildinājums buhtu:
„Leà preekşchâ 3, panta h, daļu veeņemt şekoşchâ redakzijâ: „fisiskas un

juridiskas personas, kuru eenahkumi nesasneeds 45 sella rubļus jeb 120 selta

frankus mehnesî," 19> panta tabelê atmest pirmàs diwas grupas un tescho

grupu sahkt ar 5W selta rubļeem,"

Presidents I. Tşchakste- Wahrds Fr. Traşunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Ļoti noschehloju,
ka kooperatoreem tas nepatiks, bet tomehr man wajadsès runāt pret koope-
ratiweem. Eepreekschejais runātājs teiza, ka kooperatiwus roajagot atşwabinat

no eenahkuma nodokļa, pee kam ir schķiroschana starp ihsteem un neihsteem

kooperatiweem- Bet es gribētu şinat, kà mehs isşchķirşim ihstos kooperatiwus

no neihsteem. Bes tam, mani kungi, kas tad, taişnibu şakot, ir kooperatiws?
Es saprotu, ka pee mums ir likumprojekts eencsts, ka wajaga atşwabinat
labdaribas eestahdes no eenahkuma nodokļa, tas ir pilnigi skaidra leeta.

Bet waj tad kooperatiws ir labdarīga eestahde, waj şaweeniba ar kahdeem
merkantileem noluhkeem? Ir skaidra leeta, peemehram, sozialdemokrati, zik
man leekas, stahw us ta prinzipa, ka wajag, zik eeşpehjams, wairak nodibināt

kooperatirous un wişu tirgoschanos pahrzelt us kooperatiroeem, Ir pat bijusi
runa komisijā, ka wajag nodibināt kooperatirous dehļ linu ismantoschanas un

preekşch zitàm padarischanam u. t. t. Peeņemsim, ka muhsu tirdsneeziba

pahrzeļas us kooperatiweem, tad wajadşès winus wişus atşwabinat nô

eenahkuma nodokļa. Tà mehs wişus tirgotājus atsroabinasim no eenahkuma
nodokļa. Waretu wehl weens motiws buht, peemehram Mhds, ka kooperatiwi

atnes sinamu labumu tautai, bet, mani kungi, katra fabrika, ja ta labi

nostahdita, atnes sinamu labumu walstij, lihds ar to ari tautai. Ka tirgotājs,
kas godlgi nostahdis şawu weikalu un ar importu un ar eksportu atnesis

tvalstij sinamu labumu, tad ari lihds ar to roiņsch dod sinamu labumu tautai,

un tahdu tirgotāju waj fabrikantu wajaga atşwabinat no eenahkuma nodokļa.

Şcho preekschlikumu es nekahdâ fiņâ nesaprotu un mehs tam newaram peekrist.

Ja kooperatiroi it neka nepelnitu, tikai ar labdaribas noluhku issneegtu
produktus, tad mehs roaretu tos atşwabinaì no eenahkuma nodokļa, bet' tà

ka winsem ir merkantili noluhki, tqd nekahdâ siņâ uewar.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds AşchmaniM.
P. Aşchmanis (bespartejişko gruva): Godatee deputāti! Ari man ir

jaissakas pret Bihlmaņa kunga eêşneegto pahrlabosumu. Eenahkuma nodoklis
ir tas nodoklis, kas grib roistaisnigak isdalit nodokļu nastu. Eenahkumu no-

doklis ir awots, no kura rvalsts smeļ un isdala lihdsekļus wişàm tautas

wajadsibam, turpretim kooperatitvi, pehz eespehjas, apkalpo tikai weenu sinamu
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şchķiru waj grupu. Pastahwot lihdsşck)inejam likumam par kooperatiweem,

mchs nekahdâ siņâ uewaram peeņemt pahrlabojumu, kuru eeşneeds Bihlmaņa

kungs, jo tagad sem kooperatiwu maşkas şlehpjas pat wisleelakàs akziju
sabeedribas. Ia mehs peeņemtu şchahdu pahrlabojumu, tad ari turpmāk
warès priwatà tirdsneeziba pahrwèhrstees par kooperatiweem, lahnis un

Pēteris nodibinās kooperatiwu un tahdâ kahrtâ iswņirişees no nodokļa.

Mehs, pecmehram, wisi sinam, ka ir leeli kooperatiwi, peemehram ~Konsums"

un ziti, kuri apgrosa miljonus, un ja mehs tagad atşwabinasim schos koope-

ratīvs no eenahkuma nodokļa, tad tas buhtu ļoti ncpareisi. Mehs rihko-

simees nepareisi ne tikai pret walsti, bet ari pret priwatu tirdsneezibu un

pret brihwo iniziatiwi. Mums tagad ir jāpabalstapehz eeşpehjas brihwa

iniziatiwe, lai muhşu walsts ekonomiskais stahwoklis drihsak atjaunotos.
Mchs nekahdâ siņâ ncwaram peekrist Bihlmaņa argumentam, ka koopera-
liwu atşwabinaşchana ir wajadsiga tapehz, lai uskrahtos şabeedrişks kapitāls.

Schis arguments irapejams: ja, peemehram, daschi nodibina sinamu koope-
ratīvo», kaut ari patchrctaju kooperatiwu, kur war atlizinat sinâmu peļņu, tad

wispahrejà şapulzè resp- tàs personas, kas kooperatiwns dibinajuşchas. war

to atkal likwidet un peļņu eebahst şew kabatā. Tà tad nckahdâ siņâ naw

ccşpehjams şchinî azumirklî darit eenahkumu nodokļa maļşaşchanas siņâ şcho

Ecnahkumu nodoklim wispahri jabuht ir tahdam, no kura newar

iswairitees ncweens, kuram ir kahds sinams eenahkums. Tad tikai schis
nodoklis war buht wistaişnigakais- Tapehz ari muhsu frakcija balsos pret
pahrlabojumu, ko ecsneedsa Bihlmaņa kungs-

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts ir issmelts. Es doschu

pehdejo wahrdu referentam. '

Referents I. Zclms: Komisijā jautājums par kooperatiwu atşwabi-

naşchanu no progreşiwà eenahkuma nodokļa şazehla plaschas un ilgas deba-

tes. Wispirms bija şchis preekşchlikums eenahzis wispahr'ejâ weidâ, ka wisi

kooperatiwi atfwabinami no progreşiwà eenahkuma nodokļa. Pret şchahdu
pahrļabojumu isteizàs komisijas wairakums ais teem eemesleem, ka mums

Latwijâ ir apmehram 90 ?H tahdu usņehmumu, kuri sauzas par kooperatiweem.
bet naw kooperatiwi şchì wahrda pilnā un teeşchâ nosihmc. Senàk pastah-
weja ari Kreewijâ plaşchi akzionari usņehmumi, kà, peemehram Donas kaln-

ruhpneeku kooperatiws, ..Archangeļskas maisnizu ihpaschneeku", „Taganrogas
manufaktūras kooperatiws" u. t. t. u. t. t. Är wahrdu sakot, leelakas akzio-
naras fabeedribas, kuras sauzas par kooperatiweem, bet ihstenibâ' tahdi naw.

Mums Rigâ ari pastahw kooperatiwi, kur par bcedreem ir ne wairaļ kà

3 personas. Tapehz tahdâ wispahrejâ weidâ scho pahrlabojumu komisija
atraidija. Pehz tam bija otrs. pahrlabojums drusku detalisetâ weidâ, un

proti, atşwabinat no eenahkuma nodokļa strahdneeku kooperatiwu, „Konsumu"
un, «Tautas Banku". Bet ari schis preekschlikums, kaut gan komişijâ tas

eeguroa deesgan dauds balsis, wairakumu neeeguwa un tà tad no komisijas
tika atraidits. Preekschlikums şchahdâ weidâ, kà te wiņşch şchodeen teek zelts
preekşchâ, komisijā naw apşpreests un tapehz komişijas domas te newaru

pateikt. Waretu perşonigi aisrahdit us to, ka komisijā runa bij par strahd-
neeku kooperatiweem. T.tr tika norahdits, ka şcheem kooperatiweem Wakar-

eiropâ ir noteikts publisko teeşibu raksturs un ka wiņi ispilda usdewumus,
kurus wajadsetu ispìldit walstij, bet ko ta neşpehj. Mehs sinam, ka ari

Latwijâ pastahw eeredņu kooperatiwi, kuri apgahdà eeredņus ar pahrtikas
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weelam, apaweem un apģehrbu, ko ari walstij wajadsetu darit, bet wiņa to

neşpehj. Tà tad atşewişchķos gadijumos kooperatiwi ispilda publiskas funk-

zijas un eeguhst publisko teeşibu pamatus. Bet nelaime ta, ka Latwijâ nav?

ccstahdes, kahdas ir Wakareiropâ, kuras kontrolētu, kahdi ihstenibâ ir koope-
ratiwi, wiņu darbiba un wiņu sozialais şastahws. Kamehr naro schahdas

kontrolejoşchas tikmehr wispâhrejâ weidâ kaut ari bij wehleşchanàs

pehz eeşpehjas kooperatiwus atşwadinat. komisija preekschlikumu atraidija.
Tà tad spezieli par scho preekschlikumu jāsaka, ka komisijā tas naro apspreests
un par to komisijas slehdseena naro. Otrs jautājums ir

rubļeem daschi preekşchrunataji wiņu nosauz par eksistenzes minimumu. Es

gan luhgtu turpmāk scho sumu nesaukt par eksistenzes minimumu, jo roiņa

eksistenzes minimums naro. Sem eksistenzes minimuma mehs saprotam naudā

isteiktas roişas tàs materiālās roehrtibas, kuras zilroekam neveezeeschamas

preeksch normālas dsihroes. Es jau aisrahdiju, ka 37,5 selta rubļi naro ta

suma, kma zilwekam dod eeşpehju dsihwot tà, kà to prasa eksistenzes mini-

mums- Şchì ir masakà jeb minimalà apleekamà suma. Komisijā, kà jau

aisrahdiju, bij ari deesg'an dauds balsis par to, ka scho apleekamo sumu roaja-

dsetu paaugstināt, pazelt lihds pareisam eksistenzes minimumam. Tahds preeksch-

likums, kà jau teizu, bij starp zitu no fabrikantu şaweenibas, bija ari no

kooperatiroeem, no zitàm şabeedrişsàm organisazijam un beidsot japasiņo, ka

bija ari no atşewişchķeem Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem, ne tikai no sozial-
demokratu frakzijas, bet ari no pilsoniskām partijām bij preekschlikums paaug-

stināt scho minimālo sumu. Weenigais motiws, kapehz komisija roiņu ne-

paaugstināja, bija tas, ka mehs, eewehrojot Latwijas ahrkahrtejos spaidigos

maksaschanas apstahkļus, azumirkli nespehiam pazelt scho sumu lihds pareisam

eksistenzes minimumam un tapehz ais şcheem motiweem wiņşch tika atraidits.

Presidents I. Tschakste: No Bihlmaņa eesneegti diroi preekschlikumi.
Tas pirmais ir

„pehz treşchà panta otràs daļas eeivest papildinājumu pehz wahrdeem
„komunaleestahd«s" patehretaju beedribas, kuras apweenotas Latwijas strahd-
neeku kooperatiwu şaweenibâ."

Referents pasiņoja, ka tohdâ şaturâ şchis preekşchlikums komişiiâ naw

tizis apspreests un tapehz atsauksmes nedod. Es likşchu şcho preekfchlikumu

us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho Bihlmaņa papildi-

nājumu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho papildinājumu.
Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Balşoşchanas

isnahkums sekoschais: par şcho preekşchlikumu nodotas 48 balsis, pret to 69

un 3 balsis atturejuşchàs. Otrs preekşchlikums skan şekoschi: „3. panta
IV. nodaļu peeņemt şekoşchâ redakzijâ:

„Fisiskas u,n juridiskas personas, kuru eenahkums neşaşneeds »5 rubļus

seltâ jeb 120 selta frankus mehneşî un 9 tabelê atmest pirmàs oiwi grupas un

treşcho grupu sahkt ar 540 selta rubļeem,"

Komisijā, kà refeients siņoja, schis preekschlikums tizis atraidits. Es

likschu wiņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preeksch-
likumu? Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu.
Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas
isnahkums: par scho preekschlikumu nodotas 51 balss, pret to 67. Tà tad
tas ari atraidits. Es tagad likschu scho 3. pantu us balsoschanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 3. panta peeņemschanu. Naro. Luhdsu
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pazeltees tos, kas atturas no oalfoşchanas. 3. pants peeņemts.
4. pants.

Sekretāra beedrs: E. Bitte:

Pantu 4. waldibas redakzijâ atzelt un wiņa weetâ likt şekoşcho:
„Ahrkahrteji eenahkumi, kà weenreiseji dahwinajumi, mantojumi, puhra

naudas, apdroschinaschanas sumas, ismaksas un tamlihdsigi ihpaschuma peeau-
gumi naw peeskaitami pee apleekameem eenahkumeem.

Tàpat pee eenahkumeem naw peeskaitami pabalsti (no walsts waj zitu
eestahschu puses) kà atlihdsinajumi par saudejumu no ahrkahrtejeem nelaimes

gadijumeem.

Wihŗa, se?was un nepilngadigu behrnu eenahkumiaptoeenojami, isņemot
gadijumus, kad tvihrs un şeewa dsihwo şchķirti. Naw apweenojami tee eenah-

kumi, kurus minētas personas saņem ka darba algUâ
Ja wairakàm personām peeder kopigs ihpaşchums waj usņehmums, tad

pee katra dalibneeka eenahkuma peeskaitama tikai wiņam peenahkoşchà eenah-
kuma daļa no kopejà ihpaschuma resp. usņehmuma. Ja scho daļu naw eespeh-

jams noteikt, tad kopējais eenaHkums dalāms lihdsigâs daļâs/
,

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu pret şcho pqntu naw? Tad tas

ir peeņemts. Domāju, ka tabeļu nolaşişchana nebuhs wajadsiga. Waj
buhtu kahdi eebildumi? Pantu 19. atzelt un wiņa weetâ likt şekoşcho:

Eenahkumu nodokli aprehķina pehc sekoschas progresiwas tabeles:

Peeņemts. 27. pants.

,Wişàm otrā pantā minetàm fisişkàm un juridiskām personām, kuru eenah-
kums par notezejuscho gadu pahrsneeds rubļus seltâ, jaeeşneeds weetejam
nodokļu inspektoram pasiņojums un us laukeem weet«jàm pagastu waldem par

şaweem eepreekşchejà gada eenahkumeem pehz finansu ministra apstiprinātas

Eenahkums

selta rubļos

i Nodokļa"Mo

S

Eenahkums

selta rubļos

Nodokļa "/o°/o

Z walstij
paschival-

dtbas

eestahdem

valstij
paschwal-

dibas

eestahde»

1 No 450- 500 0,5 0,5 22 No 12000- - 14000 11,315 11,315
2

„ 500- 550 0,525 0,525 23 14000- - 16000 12,965 12,965
3 550- .600 0,55 9,55 24 16000- - 18000 14,615 14,615

soo-- 650 0.575 0,575 25 18000-- 20000 16,265 16,265
vov— <vv 0,6 , 0,6

« 700- 750 0.625 0,625 26
„ 20000-- 25000 16,795 16,795

7
„

750- 800 0,65 0,65 27
„

25000-- 30000 17,325 17,325
« 800- 850 0,675 0,675 28 30000- - 35000 17,855 17,855
9 850- 900 0.7 0.7 29 35000-- 40000 18,385 18,385

20 900- 950 0,725 0.725 30 40000-- 45000 18,915 18,915
11 950- 1000 0,75 0.75 31 45000-- 50000 19,445 19,445

32 5VV00-- 55000 19,975 19,975
12

„
1000— 1200 > 0,883 0,883 33 55000-- 60000 20,505 20,505

13 1200- 1400 j 1,016 1,016 34 60000-- 65000 21,035 21,035
14 1400- 1600 1,149 1,149 35 65000-- 70000 21,565 21,565
15 1600- 1800 1,282 1.282 36 70000- - 75000 22,095 22,095
16 1800- 2000 1,415 1,415 37 75000-- 80000 22,625 22,625

so olīvu»-- savi)» 23,155 23,155
17 „ 2000- 4000 3,065 3,065 39 85000-- 90000 23.685 23,685
18 4000- 6000 4,715 4,715 40 90000-- 95000 24,215
19 6000- 8000 6,365 6,365 41 95000--1000001 24,745 24.745
20 8000- 10000 8,015 8,015

21 „
10000-12000 9,665 9,665 ' 42 ! 100000

'

> 25 ! 25
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formas: fisişkàm personām lihds 1. martam, bet juridiskām personām iihds

1. maijam. .

Nodokļu inspektoru peepraşijumeem augschâ minetee pasiņojumi jaeeşneeds
katrai personai, kaut ari wiņas eepreekşchejà gada eenahkumi nepahrşneegtu
»50 rubļus seltâ.

Peesìhme: Gadijumos, kad apstahkļi to prasa, finansu ministrim ir

teeşiba noteikt ari wehlakus, tiklab pasiņojumu eeşneegşchanas.
nodokļa listu isşuhtişchanas, kà ari nodokļa samaksas termiņus."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu pret şcho pantu naw? Tad

tas peeņemts. Nahkoschais 28. pats.

Sekretāra beedrs E. Bitte. Pantu 28. waldibas redakzijâ atzelt

un wiņa weetâ likt sekoscho.-

„Katra atşewişchķa maksātajā «enahkumus nowehrtè eezirkņa resp. apriņķa
nodokļu komişijas, ņemot par pamatu maksātāju eeşneegtos pasiņojumus, weikalu

grahmatas, kà ari no nodokļu inspektoreem un komisiju lozekļeèm par wiņu

, eenahkumeem eewahktos materiālus. Par preekşchşehdetaju şchajâs komişijâs ir

weetejais nodokļu inspektors waj ta palihKs un par lozekļeem seschi preeksch-
stahwji no şchì nodokļu maksātāju widus. «Pehdejos iswehl preeksch pilsehtu

eezirkņeem weetejà pilsehtas dome, bet preeksch apriņķu komisijām weetejà

apriņķa pilsehtas dome 3 un apriņķa padome 3 lozekļus ar skaitu
substitutu. Katram maksātajam teefibas peeprasit paskaidrojunms, us kuru

pamata aprehķináta wiņa nodokļa suma.

Peesihme 1. Lauku eedsihwoļaju eenahkumus apwehrtè pagastu

apwehrteşchanas komişija sem weetejo pagastu ispildu komitejas
preekşchşehdetaja wadibas. Par lozekļeem şchinîs komişijâs ir
5 lihds 9 personas no nodokļu maksātāju tvidus, kuras katru gadu
iswehl weetejà pagasta padome. Par sekretāru şchinîs komisijas ir

weetejàs ispildu komitejas resp. pagasta waldes darbwedis. Kà

preekşchşehdetajs, tà ari sekretārs schinîs komişijâs bauda balss
teeşibu. Apwehrtejumus lihds ar wişu atşewişchķu materiālu, komi-

şijas peeşuhta sawai apriņķa nodokļu komisijai ne wehlak, kà lihds
katra gada 1. jūnijam.

Peesihme 2. Ja maksātājs «eşneegtâ pasiņojumâ usrahdijis tahdu
«enahkuma sumu, kura nestahw nekahdâ àr wiņa isde-
wumeem preeksch dsihwes, waj nemas naw eeşneedsis pasiņojumu,
tad komişija war noteikt apleekamu eenahkumu sumu pehz wiņa
isdewumeem preeksch dşihwes'

Presidents I. Tschakste: Wahrds Reinhardam.

G. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Pee şchî panta es

leeku preekşchâ tur, kur ir runa par ispildu komitejām, likt wahrdu
waldei", jo ziktahlu paşchwaldibas komişijâ tas apskatits. tad wiņas wişur
sauktas par pagasta waldem un tikai no leelineeku laikeem mums bijuschas
ispildu komitejas. Es domāju, ka leelineeku laiki naw tik patihkamâ atmiņā,
lai mes nodroşchinatu paşchwaldibas eestahdês şchìs atmiņas. Tadehļ ari

paşchwaldibas komisija naw to wahrdu minējusi un peeturejusees pee wahrda
«pagasta tvalde" un tas, leekas, ari te buhtu weetâ.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wàkpee wahrdanaw peeteizees.
Es luhgşchu referentu dot şawu atsauksmi.

Referents I. Zelms: Komişija ari şcho preekşchlikumu apspreeda» bet
komisijā tika aisrahdits, ka mums pagaidām şpehkâ Tautas Padomē pee-
ņemtais likums par weetejàs paşchwaldibas organeem un şchaî' likumā tee

orgāni nu ir nosaukti par ispildu komitejām. Kamehr naw atzelts Tautas
Padomes likums, komisijai nebij ne masakàs eeşpehjas groşit şcho nosaukumu.
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kamehr wiņşch pastahw kà likumigs nosaukums. Latgalē, turpretim, şchis
likums praktiskā dsihwê iswests, tur pastahw wezàs pagasta waldes

un tapehz komisija eeneşa papildinājumu, blakus ispildu komitejām likt «reşp.

pagasta waļdes darbwedis". Tà tad pagastà waldes paredsetas tur, kur

>ispildu komiteju naw. Man leekas, ka newar ar şcho likumņ grosit tos

nosaukumus, kurus likums pecşchķir paşchwaldibas eestahdem.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums ir likt „ispildu komitejai"
wcetâ „pagasta waldei". Referents issazijàs. ka komisija ir bijusi pret scho

prcekşchlikumu. Es likşchu to tagad us balşoşchanu un luhdsu peezeltees tos,
kas ir par Reinharda vreekschlikumu. Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir

Pret scho preekschlikumu. Un beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas no

balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir sekoschais: par preekschlikumu ir

nodotas34balsis, pret to47un atturejuschees 3. Tàtad 50 pret; preeksch-
liļums peeņemts. Es tagad likşchu scho 28. pantu ar wişeem pahrgrostju-
meem us balsoschann un luhdsu peezeltees tos, kas ir pret wiņa peeņenì-

schanu. Naw. Es luhdsu peezeltees tos, kas atturas uo balsoschanas- Naw.

Es tagad likschu schos papildinājumus wişâ wişumâ us balşoşchanu un luhdsu

peezeltees tos, kas ir par wiņu peenemschanu. Luhdsu peesehstees. Tagad

luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho likuma papildinājumu peenemschanu,
Raw. Es luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Naw. Tà

tad schis likums weenbalsigi peeņemts.

Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir ~ljļmns par administratiwàm

teeşam". Referents Holzmanis.

Referents W. Holzmanis: Mani kungi? Referējot preekşchâ zeļamo
likumu par administratiwàm teeşam, es buhşchu speests ilgāku laiku kawet

juhşu usmanibu ais ta eemesla, ka schis likums kà jauninājums teeşas eekahrtâ
ir ncpasihstams. ir pahrak şweşchs muhşu eedsihwotaju maşam, ir şweşchs ari

klahteşoschecm Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem. Wiņâ ir dauds tahdu no-

teikumu, kuri şawas jauninaşchanas dehļ ir nesaprotami tàm eestahdem, kuràm

ir jarihkojas us schi likuma pamata. Lihdsşchinejà teeşas prakse ir peerahdijuşi,
ka pcc weena, otra panta iszelas nopeetnas şchaubas wiņu ispratnê un mans

noluhks ir paskaidrot tos. Ja schis likums un ja wişi likumi no Şatwerşmes

Sapulzcs tiktn isdoti lihds ar motiroeem, tad, bes schaubam. tas plaschais
referāts atkristu, bet ņemot wehrâ, ka mums rakstiska ka steno-

grama stahsees motiwa.weetâ, tad schim referātam jabuht deesgan plascham.
Es leizn, ka likums par administratiwàm teesam eenes sinamu jauninājumu

muhşu teesu eekahrtâ- Şchis apgalvojums, warbuht, naw pilnigi pareiss, jo

man waretu zelt tahdu eebildumu, ka administratiwàs teesas formeli pastahro

jau no 1917. gada, ecwestas no Kreewijas pagaidu waldibas ar ministru

presidcnta kņasa Ļwowa parakstu. Bet kaut ari schis likums Kreetvijas pa-

gaidu waldibas laikā isdots, kaut ari wiņsch formeli skaitās par şpehkâ eşoşchu

Latwijâ, tad tomehr kreewll laikā wiņşch Latwijas teritorijā dsthwc iswests
netika un lihds tam laikam, kamehr pagaidu roaldiba 16. jūlija likuma kahr-
tibâ 2. jūlijā 20. gadā neisderva jaunu likumu par administratiwàm teesam,

tikmel)r schis teesas Latwijâ nepastahweja. Wiņas funkzioneja us 2. jūlija
20. gada likuma pamata, bet tomehr schis likums naw wehl tautas maşâs

pasihstams un Latwijas pilsoņi 'wehl naw ismahzijuşchees ismantot tàs teeşi-

bas, kuras wiņeem peeder, lai peeşpeestu waksts eestahdes stahtses us liku-

niibas zeļa-
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Es şahkşchu ar paşchu pamatu un jautaşchu, kas ir likums par

administratiwàm teesam, kas ir administratiwàs teeşas un ko nosthmè admi-

nistratiwà teeşaşchana. Mehs sinam, ka lihds şchim pastahw ziwilteeşas,

kriminalteeşas un wişeem daudsmas ir saprotama ta starpiba, kura pastahw

starp şchîm diwàm teeşu grupam. Ziwilteeşas nodroşchina priwato' personu

un juridisko personu şawstarpejàs atteezibas. Ziwilàs teesas aisşargà sinamus

juridiskus teeşişkus labumus, bet galwenâ kahrtâ şcho personu materiālās

intereses." Ziwilteeşa isşchķir
'

strihdus, kureem ir materiels pamats, wiņa

eemaişas priwatâ şferâ. Kriminālām teeşam ir zita nosihme. Ari krimināla

teeşa aisstahw sinamus teeşişkus labumus,- bet te ne tik dauds atşewişchķu

priwatperşonu intereses, bet aisşargà tahdus labumus, kureem ir şwariga

nosthme preekşch wişas- walsts kà kopibas, kuru pastahweşchanâ pati walsts
ir eeintereseta. Sods ir ta sankzija, kura grib panahkt likumibu. Admini-

stratiwà teesa stahw starp kriminālo un ziwilo teeşu. Administratiwà teesa
ari grib sargāt atseroischķu personu, waj personu grupas intreses, bet no otras

puses administratiwà teesa nostahda par şawu mehrķi MMt likumibu, pa-

nahkt to, ka walsts un paschroaldibas orgāni rihkotos likumigi, lai buhtu

weena eestahde, kcks wiņus peeşpeestu us atşewìşchku zilweku, atşewişchkas

grupas suhdstbas pamata atjaunot aisskahrto likumibu. Tà tad sche rodas

weens jauns moments, no kura ir redsams, ka administratiwo teesu pamats

un roinu noluhks ir nodibināt likumibu walsts eestahdês, walsts eeredņu

darbibâ. Wezos laikos, sche es runāju Par roezeem zara laikeem, newareja
eedomatees, ka buhs weena teescha neatkariga eestahde, teesa, kura eemaişişees
ne tikai paşchwaldibas, bet ari waldibas orgānu rihzibà; newareja eedomatees,
ka pastahwès eestahde, kura kontrolēs, waj sinama eestahde rihkojas likumigi.

waj nelikumigi. Pee tahdas walsts eekahrtas, kur walsts likumi wareja tikt

anulēti ar wisaugstakàs rokas usrakstitu teikumu, „tam tà jabuht", par ad°

ministratiwo teesu runa netvareja buht. Bet stahwoklis mainijàs, kad abso-
lūtisma weetâ nahza kaut zik teeşişka eekahrta. Mehs redsam, ka tiklihds
patwaldiba Kreewijâ bija kritusi, pagaidu roaldiba isdod likumu, kura noluhks
ir garantēt walsts un paşchwaldibas eestahschu likumigo rihzibu, lai katra

persona roaretu panahkt taisnibu, lai likumi tiktu atjaunoti. Tomehr tas

likums, kursch tika isdots Ļwowa laikā, ir palizis, waretu teikt, puszeļâ.
Azimredsot kņasa Lwowa waldiba naw gribējusi jautājumu radikāli isschķirt,
kamdehļ —to aisrahdişchu wehlak. Wiņa naw turējusi par eespehjamu
tuhliņ eeroest teesu kontroli par roisu walsts eestahschu rihzibu. Wiņa vee-

laida suhdstbas pret paşchwaldibas eestahdem un pret semakeem walsts or-

ganeem. Augstākais waldibas orgāns, kura rihzibu wareia pahrsuhdset teesas
zeļa bija guberņas komisārs. Kas atteezas us augstāko eeredņu rihzibu.
tad pahrsuhdsiba par teem netika peelaista. Ja mehs atzeramees Kreewijas
rewoluzijas apstahkļus, tad mums buhs skaidri, ka kņasa Lwowa waldiba
newareja zitadi rihkotees. Ja wwa likumu buhtu atteezinajuşi ari us mini-

streem, tad wiņa Maretu panahkt to, ka teesa teiktu, ka pati waldiba ir neli-

kumiga. Ir skaidrs, ka şchì waldiba pehz zarişkas „likumibas" newareja pee-
turctees. Muhsu apstahkļi ir zitadi, mums ir pagaidu konstituzija un sapro-
tams ir roaldibas solis, kursch tahlak par Kreeroijas likumu atteezina admi-

nistratiskas teesas us wişàm leetam, us wişàm paşchwaldibas eestahdem un

ari us wişàm waldibas eestahdem lihds pat ministreem. Bet weenâ siņâ
waldibas isdotais likums par admmistratiwas teesas funkzijam it kà şaşchau-
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rinajas. Kņasa Ļwowa likumā mehs atrodam noteikuma 59. panta 4. punktu,
kurā norahdits, ka administratiwà teeşa war kontrolēt 'walsts

rihzibu netikai no likumibas. bet ari no leetderibas redses stahwokļa.

Pehz Lwowa likuma teeşa wareja neleetderigu rihkojumu pahrgrosit. Tur-

pretim tagadējā likumā par administratiwàm teeşam, kurşch isdots no muhşu

waldibas, ir pants —L. pchz jaunàs redakzijas. kurşch nosaka, ka likumu

uņ rihkojumu leetderibu administratiwàs teeşas nepahrbauda. Pazeļas jau-

tājums, waj tahds şaşchaurinajums bij jaeewed. Şchis jautājums pazehlàs
ari juridiskā komişijâ, weenâ no apakşchkomişijas şehdem. Şchì juridiska

komisijā weenbalşigi atsina, ka pateeşcham şchahds eerobeschojums ir wajadsigs,
jo kahdas buhs sekas, ja mehs atļautu administratiwàm teeşam pahrbauoit
un apşwehrt rihkojumus un likumus ais miņu neleetderibas. Tad roalsts

dsthwê tiktu radits sinams paralēlisms. No roeenas puses wiņa leetderibu

kontrolētu eeredņa augstāka preekschneeziba, no otras puses to kontrolētu

lceşas eestahdc. Tahdâ kahrtâ augstākas instanzes, kuras şchahdâ ādmini-

stratiwâ zeļâ waretu kontrolēt jautājumu par leetderibu, buhtu ministru kabi-

nets, no otras puses Lattvijas senāts. Tàs buhs augstākās instanzes, kuras

abas warès istirsat jautājumu par leetderibu. Tà tad no weena.s puses schai

teeşibai runà preti paralēlisms. No otras puses tai Maretu zelt deesgan

stiprus politiskus eebildumus- Jo mehs peeschķirsim senātam teeşibu l

isspreest sinama likuma leetderibu, tad lihds ar to mehs padarisim senātu par

tahdu eestahdi, kura war atstaht eespaidu un wadit wişu muhşu administra-
tiwo eestahschu darbibu. Bet senāts ir neatkarigs. Wiņşch naw atkarigs,
ka ministru kabinets, no Şatwerşmes Şapulzes waj parlamenta. Lihds ar

to mehs augstāko politisko roaiu atdotu senāta rokās, eestahdei, kura no

parlamenta pilnigi neatkariga. Tas ir roeens no galwenajeem motiweem, kurşch

peespeeda juridisko komisiju atsiht, ka administratiwàm tèesain nekahdâ sinâ ncwar

atstaht teeşibu isşchķirt jautājumu pár leetderibu. Tee ir ļee diwi galwcnce pamati,
kuri şchinî jauna likumā eelikti un kuri oahrgrosa scho likumu, şalihdsinot wèņu

ar kreewu pagaidu waldibas laikā isdoto likumu par aoministratiwàm teeşam.
Tomehr ar scho roeen es newaru apmeerinatees un man buhs japahreet

pee likuma deesgan sihkas analises taisni tamdehļ, ka prakse ir pcerahdijusi,
ka dauds neşapraşchanas zelas teeşu eestahdês. Tas ir no roeenas puses;
bes tam no otras puses pee roiņa jaapstahjas o.ri tamdehļ, ka gandrihs katra

pantā iļ eenesti jauni pahrlabojumi no juridiskās komisijas. Daschi pahrla-
bojumi naw sroarigi, bet ziti tahdi ir. 5

Es sahkschu ar jautājumu par to, kahdas leetas peekriht administrati-
wàm teesam. Likuma 3. pants nosaka, ka, pirmkahrt, administratiwàm teeşam

peekriht protesti, kurus zel roaldibas eestahdes, kuras pahrsin paşchwaldibas
leetas pret paşchwaldibas eestahdem waj amatu personām. Tahlak admini-

stratìwàm teesam peekriht pahrejo roalsts eestahschu un eercdnu suhdsibas
pret paşchwaldibas eestahdem un amatu personām par nepareisu rihzibu un

nelikumībām. Treşchàm kahrtam administratitvai teesai peekriht suhdsibas,
kuras zeļ paşchwaldibas lemjoşchàs eestahdes pret paschroaldibas eestahdem

waj amatu personām. Tàpat ari tàs leetas, kuras paschroaldibas lemjoschas
eestahdes, priwatas roaj juridiskas personas zeļ kà pret paschroaldibas ecstah-

dcM) tà ari pret ministrijām un zitàm roaldibas eestahdem un amatu perso-

nām. Zeturtkahrt, administratiwàm teesam peekriht bes augşchâ minētam

lcetam wchl lahdas leetas. ir paredsetas setvischkos likumos. Kà us
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peemehru mehs waretu atşauktees us likumu par ziwilaktu reģistraziju. Tur

minēts, ka sinamas pahrşuhdsibas peekriht administratiwàs teeşas isteeşa-

şchanai. Tas ir tikai weens gadijums, kur likums pareds şchahdu leetu

isteeşaşchanu administratiwâs tèeşâs- Bet tahdu likumu ir wairak-

Pee 3. pauta juridiska komisija ir eeneşusi daschus pahrlabojumus.
Teem naw prinzipiela nosihme, bet tomehr es uskaweschos pee teem, dodot

paskaidrojumus. Şche 3. pautâ ir usşkaitita weşela rinda daschadu paşchìoal-
dibas eestahschu, kuras war zelt şuhdsibas un pret kuràm war tikt şuhdfibas

zeltas. Juridiska komisija atsina, ka ir ļoti neehrti tagad, kur wehl naw

galigi isstrahdats paşchwaldibas likums, eewest jau tahdu sihku usskaitijuinu.

Juridiska komisija atsina par derīgāku usskaitijumu ismest laukā un taî weetâ

lkkt frasi. kura wispahr.igi runq par paşchwaldibas eestahdein. Nahkoschu

jautājumu, waj katru lehmumu war pahrsuhdset un kahdi momenti ir waja-

dsigi. lai tahda pahrsuhdsiba buhtu dibināta, normè likuina pants, kursch

nosaka, ka pahrsuhdsibai pamats ir tad, ja wiņa konstatē likuma waj obliga-

torişkà rihkojuma pahrkahpumu. Otrkahrt, pamats ir tad, ja eestahde waj
amata persona pahrkahpusi to mehrķi. kursch dots realisejot amata waru.

Sche likums runa par piļnwaru isleetoschanu, pahrkahpjot mehrķi, kuram tàs

dotas. Eet runa par dişkrezionaro waru. Bet şchî neaprobeschotà wara neteek

dota bes kahdeem eerobeschojumeem, tai ir şaws mehrķis, un ja sinama

eestahde waj amata persona şàhk şcho waru leetot pret to mehrķi,

kursch wiņai dots. tad, kaut ari formeli naw likums pahrkahpts. ir

dota tcesiba zeetuşchài personai greestees pee teesas nu luhgt, lai rihko-
jums tiktu atzelks. Treschkahrt, protestu un şuhdsibu mchrkis war buht

peespeest sinamu eestahdi ispildit to darbibu, kuru likums raksta preekşchâ.
«waj kuru tas uslizis par peenahkumu, Tahlak, suhdsibu mehrķis war buht

panahkt to. lai sinama lêeta netiktu nowilzinata.
Bei pazeļas jautājums, waj katra persoua. ari tahda, kurai warbuhļ

sinams, ka sinami rihkvjumi nelikumigi un kura gribētu scho neliknmigo rihko-
jumu atzelt, bet pati nezeeşch, naw eeintereşetn, waj ta war luhgt apmini-

stratiwo teesu nelikumigo rihkojumu atzelt? To schis litllmprojekls neatrod

par eespehjamu. Likumprojekts nostahjas us ta reoses stahwoļļa, ka pee

administratiwàs teesas war greestees tikai ta persona, kuras intereses waj

teesibas zeesch no sinamas nelikumīgas rihzibas. t.i. ne katra persona, bet

ta, kuras intereses ir aisskartas. Par to ir runa likuma 7>. pantā. Pee sch!

pansa komisijā iszehlàs domu starpibas un schis pants tika likts us balso-
şchanu reises trihs waj tschetras, un- proti ais şekoşcheem eemeşleem, Kreewi-

jas likuma atteezigâ pantā formulējums ir zitads. Tur noteikts,, ka pee

administràtiwàm teeşam war greestees ta persona, kuras intereses waj teesibas
ir aisskartas no sinamas nelikumigas rihzibas. Muhşu waldiba te ir eelikusi
weenu masu wahrdiņu „teefchi" un tagad pants skan tà, ka war greestees
pee administratiwàs teesas ta persona, kuras intereses ir teesch i aisskartas.

Ja mehs salihdsinasim Kreewijas likumu âr muhsu likumu, un kalrâ siņâ
teesu eestahdes, kas nodarbojas ar likumu interpretaziju, pantus şalihdsinàs

sekas buhs tahdas, ka teesa buhs pahrleezinata, ka ar wahrdu ..teeschi"
ir gribejuşchi saschaurinat to personu skaitu, kas war greestees pee admini-

stratiwàs teesas. Te war zeltees daschadas interpretazijas un tàs Ivar buht
weeumehr wairak şaşchaurinajoşchas. Lihds ar to apakşchkomişijâ un plenar-
komişijâ pazehlàs jautājums» waj newajadsetu atjaunot Kreewijas likuma
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tekstll un strihpot wahrdiņu ~teeşchi". Apakşchkomişijâ balsis dalijàs lihdsigi
un plenarkomişijâ eeneşa 2 ìbariantus un tomehr ar neleelu balşu wairakumu

wahrdiņşch ..teeşchi" palika eekşchâ. Tomehr galroenais eemeşls, kadehļ gri-
bēja, lai şchis wahrdiņşch ~teeschi" tiktu strihpots. bija tas, ka juridiskā
komisija baidijàs, ka ja şchis wahrdiņşch kriht laukā un ja teeşu eestahdes
şalihdsinàs 16. juhja likuma kahrtibâ isdoto likumu par administratiwàm
teeşam, ar to, ko isdos Şaļwerşmes Şapulze, wiņas nahks pee şlehdseena.
ka wayrdiņşch ~teeschi" ir ismests laukā ar noluhku paplaschinat to personu
skaitu, kas war greestees pee administratiwàs teesas. Un sche juridiskās
komisijas lozekļi baidijàs no ta, ka pateescham tagad teesas nesahk pahrak

plaschi scho pantu tulkot un peelaist pee administratkvās teesas tàs personas,
kuru attahlo iittereschu aisskarschana notikusi zaur sinamu nclikumigu rihzibu.

Nahkoschais jautājums, pee ka man japakawejas, ir par administratiwo

icestt eekahrtu. Sche war pastahwet daschadas sistēmas un mehs ari redsam
no Neetumeiropas prakses, ka ir diwas sistēmas. Weena ir tahda, ka

adnunistratiwo leetu isschķirschana teek nodota tàm paşchàm teesu eestahdem.
kuras isşchķir pahrcjàs, kà ziwil- tà krimiualleetas. Otra sistēma nosihmè
nodibināt preckşch administratiwo leetu teeşaşchanas şewişchķu aparātu, pada-
rīt to pa daļai par tahdu, ka wiņâ eetilptu i teesas preekşchstahwji i admi-

nistrācijas preekşchstahwji. Muhsu projektā pilnigi pareisi usşwehrts, ka, ja

jau ect runa par administratiwàm teesam, tad şchì administratiwà teeşaşchana
jānodod pilnigi tcesn rihzibâ un şchinî siņâ eenesa pahrlabojumu pee Kree-

pagaidu likuma, kurā bija paredseti şewişchķi administratiwi teeşneşchi

Muhsu projekts pareds, ka şewişchķi administratiwi teeşneşchi naw wajadsigi.
bet winu weetâ meerteeşneşchi. Tomehr tas projekts tà, kà wiņsch ir

isstrahdats no ministru kabineta, drusku attahlinajas iu> muhsu normālas

ļecsil eekahrtas. Likuma pirmā pantā ir paredsets, ka administratiwo teeşu

wara peekriht mecrteeşneşcheem, apgabala teesam un senātam. Lihds şchim
bija parasts ziwil- un kriminallêetâs, ka ir diwejada peekritiba, tà şauzameem
wcctejeem meerteeşneşcheem un wispahrejàm teesam apgabala teesam.
Sche. turpretim, nahk wehl treşchà peekritiba senāts kà pirmà instanze.
Tomehr schi likuma buhtiba, päti administratiwàs teeşaşchanas kahrtiba prasa,
lai buhtu sinams isnehmums no wispahrejàs teesu eekahrtas. Şche buhs
darischana ar sihkàm paşchwaldibas uu waldibas eestahdem un eeredņeem.

kuru darbibas aploks ir tikai pagasts, şihkaka paşchwaldibas weeniba. Şche
buhs darischana ar tahdàm paschroaldibas un waldibas eestahdem, kuru dar-

bibas aploks ir leelaks un sakriht ar apriņķi un buhs darischana ar tahdàm
waldibas un paschroaldibas eestahdem, kuru darbibas aploks ir wişa roalsts
waj lvesels apgabals. Ņemot wehrâ, ka ar şchìm triju grupu pahrsuhdsibam
ari pati leetas buhtiba un leetas sroarigums mainā?,' ir pateescham nepee-

zceşchami eewest un atkahptees uo parastās diwu pirmo

instantşchu otrs jautājums, waj pateescham waja-
dseļu tiktahlu atkahptees no parastas teesu eekahrtas, lai kà pirmo instanzi
eeweşiu senātu? Şatwerşmes Şapulzes lozekļi, kuri ir eepasinuschees c.r

administratīvo teesu likumu, tahdu, kà tas ir isdalļts uo juridiskās komisijas,
rcdsès, >ka pee pirmà panta ir diwi warianti: weens tahSs pat, kà waldibas

projektā, un otrs zitads. Otrā wariantâ tajās leetâs, kas ir roehrstas pret

zenlralo administraziju, paredseta senāta weetâ teesu palāta. Noluhks ir

panahkt. lai şwarigas leetas netiktu isschķirtas tikai şenatâ ween, kur lehmums
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naw pahrsuhdsams, bet lai leetas nahktu teesu palātā un tahdâ ģeļâ rastos

eespehja lehmumus pahrsuhdset us senātu. Otra roarianta noluhks bija tuwi-

nat administratiwo teesu parastai teesu eestahdei un, otrkahrt, panahkt to,

lai pirmās instanzes lehmumi nebuhtu galigi, lai weenmehr buhtu eespehja

administratiwàs teesas lehmumus pahrsuhdset. Pret to tvar zelt eebildumus.

ka tàs leetas, kas ir wehrstas pret augstākām zentralam eestahdem, pehz

şawas buhtibas naw şareschgitas. Şche şewişchķa eejàukşchanàs naw waja-

dsiga, bet suhdsibu pret augstāko cestahdi isschķir tikai no likumibas weedokļa

un, ja leetu grib isschķirt tikai no likumibas weedokļa, tad peemehrota eeftahdc

buhs tikai senais. No otras puses, şuhdsibâ pret augstāko eestahdi nebuhtu

wehlams, ka leeta tiktu nowilzinata. Nowilzinaşchana newehlami atsauktos

us augstākās administrazijas autoritāti: Bet no otras puses man jāsaka tas,

kaut ari wilzinaşchanàs naw.wehlama, tomehr ir stvarigi, pateescham panahkt to.

lai teesas lehmums, kasir wehrsts pret augstākām eestahdem, buhtu neapschaubams.
bet lai buhtu dota sche eespehja to pareisi nowehrtet netikai weenâ teesu instanzc
ween, bet wismas diwâs teesu instanzes, pee kam otra instanze warŗtu

koriģēt tàs kļuhdas, kuras pirmā instanze peelaidusi. Juridiskās komisijas

lozekļi pee balşoschanas sadalìjàs diwâs lihdsigâs daļās un tamdehļ ar wee-

nadàm teesibam Şatwerşmes Şapulzei teek zelti preekşchâ abi warianti.

Juridiskā komisija tahlak ir atsinusi par eeşpehjamu strihpot weenu panm,

kursch bij waldibas likumā, tas ir treschais pants. Wiņşch runà par to, ka

eekşchejo eekahrtu administratitvai teesaschanai noteiz teesleetu ministrs. Juri-
diskā komisija atsina, ka sche nebuhtu wehlams eewest şewişchķus noteikumus,

tamdehļ ka pee teem jautajumeem, kuri ar scho likumu naw isschķirti. jaee-

wehro tahdi noteikumi, kas pastahw ziwilļikumâ. Tadehļ sche nebuhtu waja-

dsigs eewest şewişchķus noteikumus par to.

Peesihme man jātaisa ari pee likuma 7. panta. Ari sche ir eewests

sinams pahrgrosijums. 7. pants tani redakzijâ, kahdâ wiņşch bij peeņemts
16. jūlija likuma kahrtibâ. bij plaschaks. Juridiska komisija ir strihpojusi no-

teikumu par peekritibas strihdu zelschanu, bet naw strihpojusi tamdehļ, lai

wiņu atzeltu, bet ais ta eemesla, ka ari tani gadijumâ, ja schis noteikums

ismests, ir peemehrojami ziwilprozeşa likuma noteikumi, kuri to paschu nosaka.
Pahrlabojums ir cewests ari pee 10. panta- 10. pantā no wèenas

puses ir teksts saskaņots ar 3. pantu tahdâ redakzijâ, kahdu pe-ņehma juri-
diskā komisija, proti, atmests paschroaldibas eestahschu usskaitijumus, kur likums

ir pahrsuhdsams. No otras puses sche ir strihpots weens teikums, kursch
noteiz, ka 10. panta nosazijumi ir atteezinajami ari us ministreem. Schis
noteikums nebij roajadsigs, jo ja administratiwà likuma şahkumâ ir noteikts,
ka administratiwai teesai peekriht roisas leetas, tad scho noteikumu atkahrtot
naw nekahdas nosihmes.

Pee Nà panta ari ir pahrlabojums, kaut gan teksts naw mainits, tikai

pants teek şadalits diwos nodalijumos. Juridiska komisija speesta konstatēt»
ka şchì şadalişchana nepeezecşchama.tamdehļ, 'ka 11. pants tani redakzijâ,
kahdâ wiņşch isdots no ministru kabineta, roareja radit pahrpratumus un

prakse ari peerahdijusi, ka pahrpratumi ir zehluşchees. Şchì pantu pirmā
daļa runà par suhdsibu eesneegschanu, proti, ka suhdsibas eesneedsamas
teeschi tai teeşu eestahdei, kurà suhdsibu isteeşàs. Şchì pascha panta pirmà
daļa nosaka, ka atteezigai teesai ir eesneedsams ari protests pret leetas wil-

zinaschanu un iswairişchanos no likumigu peenahkumu ispildischanas- Tur-



9, şehde 22. februārī 1921. gadā

241

pretim otra daļa runà par pahrejeem kuri tvehrsti no paşchwàldi-
bas eestahdes pahrsinoşchas eestahdes pret paşchwaldibas eestahdem, un no-

saka, ka şchee protesti naw wis eeşneedsami tai teesai, kurai leetas teeşaşchana

peekritìs, bet gan tai paşchwaldibas eestahdei, waj amata personai, pret kuru

şuhdsiba wehrsta. Lihds ar to eewests noteikums, kurşch pee panta satveeno-

şchanas isşauza neşapraşchanu, proti, noşazijums par to, ka protesta un miņa

peclikumu noraksti, kas eesneedsami lihds ar protestu, paleek tam eestahdê

waj tai personai, pret kuru protests zelts. „Ia norakstu waj protestā minēto

peelikumu nebuhtu, tad us to jaaisrahda pawadrakstâ." Pee abu daļu şa-

weenoşchanas nebij saprotams, kamdehļ tas jausrahda pawadrakstâ. Bet sa-

dalot pantu diwâs daļās ir saprotams, ka pee teem protesteem, kuri teek

eeşnecgti paşchwaldibas eestahdei, schee noteikumi jaeewed un tamdehl, ka

teesai, us kuru leeta wehlak nonahks, ir jasin, waj pee protesta ir bijuschi klaht
dokumentu noraksti un peelikumi waj ne, jo tanî gadijumâ, ja schee noraksti

un peelikumi naw klaht bijuschi, teesu eestahde scho suhdsibu atstahs bes tah-
lak wirsişchanas lihds tam laikam» kamehr schee peelikumi netiks eesneegti-

Panta pehdejais teikums tika ari no juridiskās komisijas papildināts tahdâ

stņâ, ka pehz wahrda „norakştu" tika peelikti roahrdi „waj protestā minēto

peelikumu", jo.tanî gadijumâ, ja to nebuhtu, protesti atstahjami bes wirsischanas.

Şihkaki pahrlabojumi ir pee turpmakeem paniem. Pee teem es neus-

kaweşchos, tikai apstahschos pee teem panteem, knreem ir şwarigaka nosihrne

un kuri war radit domu starpibas un nesapraschanas teesu prakse.

Şche man jākonstatē, ka no waldibas likuma juridiskā komisija strihpojusi

agrāko 18. pantu, pantu par to, kahdus rihkojumus dod teeşas preekschsehde-

tajs. Lai nezeltos pahrpratums, es esmu speests konstatēt, ka juridiskā komi-

sija nebuht i naw ismetusi scho noteikumu miņa satura dehl, bet weenkahrşchi

tadehļ, ka wiņşch leeks un paredsets ziwilprozesa likumā.

Pahrejot pee 19. panta redakzijas, man jākonstatē deemschehl, ka sche

eeweeşuşees -pee likuma pawairoşchanas kluhda, proti, 19. pantā naw eenesļs

weens pahrlabojums, kuru isdarija juridiskā komisija. 4. punktā juridiskā ko-

misija bij likusi preekschâ weşelu teikumu strihpot kà leeku. bet tomehr schis

strihpojums naw notizis un teksts ir atkal parahdijees likumā, kursch isdalits

Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem. Schee strihpojamec wahrdi'ir: „pee suh-
dsibas, tàs norakstu un klahtpeelikto dokumentu norakstu rakslischanas". Es

luhdsu to islabot. „Kad naw eewehroti stempelnodokļa noteikumi" —ir tas,

kas buhtu atstahjams. Tas tika no juridiskās komisijas aļsihļs par wajadsigu.
29. pantā ir no juridiskas komisijas daschi pahrlabojumi. Pirmām kahr-

tam juridiska komisija ir şaweenojusi 2 wezàs rèdakzijas pantus weenâ jauna,

proti wezo 22. un 23. pantu. Tee tagad şaweenoti weenâ. No otras puses
juridiskā komisija isdarijuşi weenn redakzijas pahrlabojumu, lcekot wahrdu
..teeşas peeņemamàs istabas" weetâ likt „peenemamàs telpas". To juridiskā

komisija atrada par wajadsigu pahrlabot. Şchis isteizeens isklausas dcesgan
kurioss. Tahlak juridiska komisija eeweduşi ìyeenu papildinājumu, kursch ir

dcesgan şwarigs. 29. pantā ir neskaidrs tas teikums, ka ja şuhdsetajs şawu

dsihwes weetu naw atsihmejis, tad par wina şnhdsibas nepesņemşchanu is-

lcek şiņojumu teesu telpās weenu mehnesi ilgi. Zeļas jautājums, lihds kuram

laikam teek dotas teeşibas eeşncegt atteezigàs siņas waj peelikumus, kuri mi-

nēti 19. pantā?
To pantu war diwejadi istulkot, war istulkot, ka şuhdsetajs war truhk-
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slyschos peelikumus eeşneegt tikai weena mehneşcha laikâ, waj ari pehz weena

mehneşcha un 7 deenu notezeşchanas. Lai şchì neşkaidriba nebuhtu, tad juri-

diskā komisija noteikti pasiņo, ka tàs siņas jaeeşneeds mehneşcha laikā, .un ne-

war buht runa par mehneşi un 7 deenam.

Ari 21. pantā ir pahrlabojumi, us kureem jagreesch wehriba, jo tas ir

wezàs redakzijas 2H. un 25. panta şaweenojums. Juridiska komisija papildi-

nāja otro daļu ar diweem wahrdeem: „weenâ eksemplārā". Kamdehļ schis

papildinājums bij wajadsigs? Mehs sinam, ka suhdsibu noraksti jaeesneeds
diwos eksemplāros. Tas tadehļ wajadsigs, ka weens eksemplārs paleek tai

cestahdei, pret kuru wehrsta Mdsiba, bet otrs nosuhtams atteezigai ministri-

jai, kurai schi eestahde padota. Bee protesteem şuhdsetajs war buht tikai

walsts orgāns, kurşch pahrsin paşchwaldibas leetaê, un şuhdsiba wehrsta pret

paşchwaldibas eestahdem. Otra noraksta eesneegschana pilnigi leeka, jo pasch-
waldibas eestahdei tvajadsigs tikai weens noraksts. Otrs eksemplārs ministri-

jai naw peesuhtams. Lai nezeltos pahrpratumi. -sche eenests papildinājums

par wesnu eksemplāru.

Leelakas debates juridiskā komisijā pazehlas pee likuma 23. Panta.

Waldibas redakzijâ tas skanēja, ka protests aptura lehmuma ispildischanu
tikai tahdos gadijumos, kad protestā us to şewişchķi aisrahdits. Lihds
ar to sche leelâ mehrâ »eerobeschota teeşas wara. Teeşâ war buht pahr-

leezinata, ka protests naw pamatots, ka wiņşch ir nedibināts, bet tomehr,
ja likums paliktu tahds, kà wiņşch skan, lehmumu ispildischana jāaptur.

Komisija atstua, ka tas nosihmè, neustizetees teesam un nolehma atkahptees
no schi prinzipa, ļaut teesam brihwas rokas apturēt protesta zeļâ apstrihdeìo
lehmumu. Tagad suhdsibu zeļâ apstrihdeto lehmumu aptureschanas prinzips

atteezinats ari us protesta zelà apstrihdeto lehmumu aplureschanu. Tad ir

tahlak weens noteikums şchinî pantā, kas war isliktees weeuam otram nesa-
protams, un kurā ari pats referents şahkumâ newareja eedsiļinatees. Şchis
pants skan, ka teeşa war lemt ispildit no administratiwàs waras apturētu
lehmuniu. Daudsi buhs tais domās, ka tahdi gadijumi ncwar buht. ka

administratiwa eestahde pate waretu paşchwaldibas cestahdei aisleegt ispildit
sinama lehmuma ispildischanu bes protesta, tomehr israhdijàs, ka tahdi gadi-
jumi noteek ļoti beeschi, ka semakee waldibas eeredņi. neeewehrojot likumigo
kahrtibu, us şawu galmu rihkojas tik brihwi, ka wiņi aprobescho paşchwaldibas
eestahdes. Tadehl ir eewests schis pants kà ļoti nepeezeeschams.

Tahlakos pantos nekahda şewişchka pahrlabojuma naw. Bet buhs man

jakawejas pee 30. panta. Tas ir şwarigs tanî siņâ, ka wiņşch nosihmè at-

kahpschanos no teem prinzipeem, kas atrodas ziwilprozeşa likumā. Par pa-
matu administratiwo teesu likumam ir likts ziwilproztzşa likums. Bet sche
atrodas tahds noteikums, kas ar ziwilprozeşa likumu naw şaweenojams,
proti, ka teeşa war pati prasit paskaidrojumus un peerahdijumu's no suhdse-
tajeem. Mehs sinam, ka ziwilteeşas balsta şawu lehmumu us peerahdiju-
meem, ko ir peeneşuşchi prahwneeki, turpretim te teesa tvar pati prasit sinamu
peerahdijumu peeneschanu. Tahlakos pantos mehs redsesim, ka teesa war

şawahkt pèerahdijumus, un us tviņu pamata taişit şawus şlehdsêenus.
Kamdehļ tas ir wajadsigs, tas ir saprotams. Tamdehļ, ka şchì likuma

galwenais mehrķis ir nodibināt walstî likumibu un pee likumibas uodibina-
şchanas n.ewar aprobeschotees tikai ar teem materialeem, kurus eenes paschas
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eeinteresetas personas, bet teeşai paşchai wişas siņas jaroahz uu jāsper wişi
soļi, lai likumjba walstî tiktu nodroschinata.

Strihpots waldibas likumā 38. pants. Lai nerastos pahrpratumi, es

esmu speests paskaidrot, kamdehļ ir tizis, darits. 38. pants nosaka, ka

roaldibas prekschstahrojeem un leetas dalibneekeem teesiba eeskatitees teesas
aktis. Şche war rastees tahds pahrpratums : mehs, strihpojot scho pantu, lau-

pām roaldibas preeļşchşiahwjeem un leetas dalibneekeem teesibu eeskatitees
aktis teesas kanzlejâ. Nebuht ne! Pirmkahrt pats par servi saprotams, ka

neroeenai personai, kura leetâ pecdalas, newar laupit teesibas eeskatitees tee-

sas materiālos. Wiņa us to ir pilnroarota un tàs teesiba pilnigi saskan ar

ziMprozesa noteikumeem- Tahlak roaldibas preekschstahroim, par kuru weenâ

no eepreekschejeem panteem ir minēts, ka wiņşch katrā brihdî war eestahtees
ar wişàm prahwineeku teeşibom isteeşajamâ leetâ, ir teesiba aktîs eeskatitees.

Otrkahrt, juridiskas komisijas lozekļi newareja eedomatees, ka atradişees tahds

teeşneşis, kursch sinadams, ka ministrijas preekschstahroim ir teesibas katrā

brlhdî leetâ eestahtees, neļaus akti eeskatitees, jo bes tàs teesibas, kura pare-

dseta 24. pantā, buhtu pilnigi ilusoriskas.
Es ihşumâ pakaweşchos pee. 36- panta, pee 37. panta un 41 panta,

tikai tiklahlu, lai sche atsihmetu, ka ar administratiwo teesu likumu ir eeroests

prinzips, ka teeşa war şawahkt veerahdijumus, war rakstit prahwineekeem

preekşchâ şagahdat sinamus peerahdijumus un taisit spreedumus ari us tahdu
peerahdijumu pamata, kuri naw peewesti no prahroineekeem.

Wehl es pakaweşchos pee 46. panta. 46. pantā juridiskā komisija strih-
poja roeenu noteikumu, kursch bija roaldibas likumā un kursch skan: ~Atsihş-

chanàs peerahdischanas spehku noteiz teeşa us wispahrejeem pamateem." Schi
teikuma strihposchana nebuht nenosihmè, ka mehs gribētu rakstit administrati-
wai teeşai preekschâ atsihşchanos nowehrtet kaut kà zitadi, bet newis us rois-

pahreja pamata. Juridiskā komisija bija tikai tanis domās, ka tas teikums

ir leeks un tikai tadehļ wiņşch ir jāmet laukā!

Pahrejeè pahrlabojumi mas nosihmigi un pee şcheem pahrlabojumeem es

nepakaweşchos; wiņu ir ļoti dauds un referāts jau tà welkas garumā. Es

pakaweşchos tagad tikai pee 52 panta, kur, deemschehl, man atkal jagreesch

sekretāra roehriba us to, ka te peelaista kļuhda: pee pahrrakstişchanas naw

eeroehrots tas pahrlabojums, kuru eenesust juridiskā komisija. 32- pants ir

pahrgrosits tahdejadi, ka ir isşweesti roahrdi: „zaurskatit leetu mutiski" un to

wahrdu weetâ nahk „leetas zaurşkatişchanu teesas şehdê". Pahrejais saskan
Te no juridiskās komisijas ir eenests pahrlabojums. Waldibas redakzijas

pants nesaprotams un war zeltees domu starpiba par to, kahds ir pahrsuh-
dsibas termiņsch teem spreedumeem, kuri ir nahkuşchi us teeşchas pawehles
pamata. Juridiskā komisija, lai nezeltos schaubas, nolehma noteikti pasazit,
ka schis termiņsch skaitās no tàs deenas, kad paroehle eeguhst teesas spree-
duma spehku, un ka schis termiņsch ir diroi nedēļas.

Pee tahlakeem panteem: 54. un 56. mehs redsam atkal diwus roariantus

Şchee diwi warianti atrodas pilnâ mehrâ atkaribâ no likuma 1. panta.

Ja Şatwersmes şapulze isteiktos par to, ka şwarigakâs leetâs par pirmo

instanzi figurē senāts, tad lihds ar to wiņai buhs japeeņem 54. un 56.

pantu pirmais roariants, bet ja wiņa isşakas, ka pirmà instanze ir teesas

palāta, tad wiņai buhs japeeņem 54. panta otrais wariants, 54. panta un

56. panta otrais wariants.
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Şwarigaki pahrlabojumi ir wehl pee likuma 69. un 70. panteem. Sche
ir ee'nests deesgan şwarigs un prinzipiels pahrlabojums. 69. punktā Mal-

dibas redakzijâ noteikts, ka tanî gadijumâ, ja peerahdijumu pahrbaudischanu

praşa waldibas preekşchstahwji, tad isdewumi, kuri zaur to zeltos, kriht us

ivalsts rehķina. Juridiskā komisija atsina par nepeezeeschamu- scho notei-

kumu strihpot un uslikt isdewumus tam resoram, kurşch peeprasijis peerahdi-

jumus. Sche prizipieli nekas nemainās. Ja teeşa waj waldibas resors

şamakşà isdewumus, tad wiņi tomehrt şedsami us walsts rehķina. Bet

şchķehrşchļi waretu zeltees tad, kad resors tiktu atsvabināts no teesas isde-

wumeem, pee teesas tiks aizinati daudsi leezineeki un us teeşu gulsees leeli

isdewumi. Tad mehs waram nonahkt tahdâ stahwoklî, ka waldibas preekşch-

stahwis peepraşìs peerahdijumu pahrbaudischanu, bet teeşai nebuhs lihdsekļu.
Lai tas nenotiktu, tad juridiska komisija atsina, ka katram, kas luhds issaukt

leezineekus ° ekspertus, jānes isdewumi, waj ta buhtu primāta persona maj

malsts eestahde. Tikai ja pati.teesa issauz leezineekus wàj ekspertus, tad

isdemumi teek segti teeschi no teesas kases.

Pee Z 70 ir pahrlabojums. § 70 wezâ redakzijâ noteiz, ka prahm-
neekeem neatlihdsina teeşu isdewumus ari tanî gadijumâ, ia spreedums nahzis
miņeem par labu- Juridiskā komisija pehz deesgan aşàm un deesgan garàm
debatēm tomehr atsina, ka schis noteikums japahrgrosa, ka mehs newaram

uslikt priwatai personai, kura greeschas pee teesas, lai panahktu to, ka Malsts
eestahdes rihkojas likumigi, ka tai personai tiktu «slikti isdewumi, netikween

tàs puhles un nepatìkşchanas, tee zeļi, bet ari tihri materiali.saudejumi, kuri

wiņai nekahdâ siņâ neteek atlihdsinati. Juridiskā komisija nostahjàs us ta

redses stahmokļa, ka ja mehs gribam likumu par administratiwàm teeşam
populariset, ja pateeşcham gribam panahkt to, lai tauta pee schis teesas

greeschas un lai miņa greeschas. to prasa malsts intrese, tad pehz eespehjas

jaatweeglina priwatàm personām zeļsch us administratiwo teesu. Ia mehs
to zeļu pateescham gribam atweeglot, tad mums jaeewed tahds noteikums,
ka prahwneekeem teek atlihdsinati teeşu isdewumi tanî gadijumâ, ja leeta

isşchļirta wiņeem par labu. Otrs jautājums ir par leetas weşchanu. Tahdus
newar peeşpreest maksāt prahwneekeem tahdâs leetâs, kur nepastahw pra-

şibas wehrtibas, no kuras atkarājas leetas weşchanas isdewumu noteikşchana.
Tapehz juridiskā komisija noteiza, ka leetas weşchanas isdewumus prahw-
neekeem neatlihdsina, bet teeşu isdewumus tomehr atlihdsina.

Paşchâs beigās man jākonstatē, ka juridiska komisija ir strihpojuşi wezä
redakzijâ 80. pantu. Tas nenosihmè, ka mehs gribētu kaut ko jaunu eewest,
tas nosihmè tikai to, ka juridiskā komisija atsina, ka wiņşch ir leeks.

Eewehrojot to, ka schis likums ir sareschģits, ka pastahw diwi warianti,

juridiskā komisija atsina, ka schis likums nam steidsamibas kahrtibâ mirsams,
bet ka tas jaapspreesch 3 laşijumos.

Presidents I. Tşchakste: Atklahju wispahrejàs debates. Wispah-
rejâs debatēs lihds şchim wahrdu neweens naw ņehmis. Es likşchu us
balşoşchanu pahreju us pantu laşişchanu un luhdsu pazeltees tos, kas îr pret
pahreju us pantu lasişchanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balşoşchanas. Naw. Pahreja us pantu laşişchanu peeņemta. Augstà
şapulze laikam newehlas, lai likumu nolasa. (Balsis no weetam „Nè!")
Virsraksts.

(Likums par administratiwàm tîeşam).
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Eebildumu naw- Pee ņemts. Pee pirmà panta ir 2 wariantt.

1. wariants: Teeşas wára administratiwâs leetâs peeder: meerteeşneşcheem,

apgabala teeşam un senātam, un 2> wariants: Teeşas wara administratiwâs
leetâs peeder: meerteeşneşcheem, apgabala teeşam un teeşu palātai. Wahrds

pecdcr Nikolajam Kalniņam.

Nik. Kalniņşch lsozialdemokrats): Augstà şapulze! Şche preekşchâ
mums ir 2 warianti pee şchi 1. panta, kuru atşchķiribai tomehr naw nekahdas

prinzipielas nosihmes. Mehs waram peeņemt w-?enu waj otru. Ja e.ct

?una par şcho wariantu leetderibu, tad muhşu frakzija aisstahwès 2. wariantu,

proti to, kurşch pareds wişàm leetam wismas 2 instanzes un daschàm leetam

3 instanzes ais ta eemeşla, ka ir şawadi, ja par weenu un to paşchu leetu.

peemehram, par kahdu pagasta paşchwaldibas eestahdes waj amata personas

rihzibu war buht diwejada teeşaşchanas kahrtiba. Ia şuhdsetajs şuhds admi-

nistratiwâ zeļâ, tad wiņşch nonahk apriņķa eestahdê, no tàs tahlak ministrijā
un beidsamais ir ministra lehmums, kurşch dod'tahdu waj zitadu wirseenu
wiņa şuhdsibai. Tagad wiņam zita zeļa wairs naw- Wiņşch war eet teeşas

zeļu: ministra lehmumu war pahrşuhdset tikai weenâ instanzê şenatâ.

Turpretim, ja wiņşch nebuhtu şuhdsejees administratiwâ kahrtibâ un buhtu

tuhlit greesees par to paşchu leetu meerteeşâ, no tàs apelējis us apgabal-

teeşu un beigās us senātus tad wiņam buhtu trihs instanzes, bet tajâ paşchâ
laìkâ wiņam buhtu tikai weena instanze, ja wiņşch buhtu zentees panahkt
sawu taişnibu administratiwâ zeļâ. Tà tad isnahk, ka war panahkt taifnibu
weenâ waj trijās eestahdês. Kapehz tad, ja èet runa par ministra lehmumu,

suhdsibai par to war peetikt tikai ar weenu instanzi? Warbuht şazìs, ka

şcho masako instantşchu teeşu şpreedumu, meerteeşas un - apelazijas
instantşchu apgabaltiesas şpreedumi war buht taişiti no màsak kompe-
tenteem teeşneşcheem un ja leeia nonahk şenatâ, peeteek, ka tik autoritatiwa

eestahde şpreesch par to weenu reisi- Ia tikai tas eebildums buhtu, tam

buhtu pa daļai taisniba; jo ir dauds taisnibas tam, ka muhşu meerteeşas
şastahws ir deesgan nepilnigs un tadehļ tee şpreedumi, kurus taisa meerteeşa,

buhtu pahrbaudami wairakâs eestahdês pahrşuhdsibas kahrtibâ. Bet galu
galā tee senatoru kungi ir tikai mirstigi ziltveki un war taişit kļuhdas un tàs

wairs nekur islabot newar. Wiņi taişis şawus şpreedumus un ari tee wairs

naw pahrşuhdsami. Tad ir wehl otrs eemeşls, kapehz buhtu wajadsiga
wismas weena instanze, kurâ waretu ari şchos şpreedumus, şuhdstbas par
ministra lehmumeem, pahrşuhdset. Tas ir tas, ka şuhdsetajs war palaist

pirmâ instanzê garam kaut kahdus peerahdijumus, kuri wiņam ir, bet kurus

wiņşch waj nu ais nesinaşchanas waj laika truhkuma dehļ, waj ajs ziteem
kahdeem eemeşleem war nepeenest, jo teesas kahrtiba ir ļoti şareşchģita
war buht gadijumi, ka suhdsetajs ir palaidis garam gadijuMu peewest kahdus
peerahdijumus, kas wiņam ir, bet pee pahrşuhdseşchanas, redsedams, ka

teeşa ar teem peerahdijumeem, ko wiņsch pirmo reis peeweda, naw apmeeri-

nata, wiņşch war stahdit tos otrā instanzê preekşchâ. Tapehz tas buhtu
eewedams paşchu şuhdsetaju dehļ, nerunājot nemās par to, ka senatori paschi
war kļuhditees, jo, ka sinams no teesas prakses Kreewijâ, senāts ir wairakas

reises grosijis şawus lehmumus. Tà tad netikai tapehz, ka senāts war

kļuhdas peelaist, bet tapehz. ka suhdsetaja intereses to prasa. Ia wiņşch

buhtu peelaidis pirmā instanzê kahdas kļuhdas, peerahdijumu materiālu

truhkuma dehļ, tad tomehr wiņam buhtu dota eeşpehja wehl weenâ instanzê
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pahrşuhdset to leetu un dot eeşpehju şawahkt wişus wajadsigos
kas ir wiņa rihzibâ, lai şpreedums, ko taişìs otra instanze. buhtu bes kļuhdam.
Otrais wariants peelaisch, ka kluhdas, ko taişijuşchi ministri, war pahrşuhdict

teeşu palatâ un tad apelazijas un kaşazijas kahrtibâ us şenatu.

Presidents I. Tşchakste: Wahŗds peeder Paulukam.

K, Paulu ks (semnecku şaweeniba): Augstà şapulze? Man ir jais-

şakas pret preekşchrunataju par pirmo wariantu, Wispirms jaaisrahda us

to, kà jau mums siņoja referents, ka pirmais wariants saskan pilnigi ar

tagad pastahwoşcho likumu. Şchis likums par administratiwàm teesam jau

ir dsihwê eewests ar 16. jūlija likumu un 'dsihwê teek isroests. Tagad komi-

sija leek preekşchâ diwus wariantus: waj palikt pee tagadējas eekahrtas jeb

waj grosit to, kà to praşa otrs wariants- Lai waretu şprcest, waj ir waja-

dsigs grosit, wispirms japraşa dsihwei, waj dsihwe ir praşijusi tahdu pahr-

groşijumu, waj prakse pecrahda, ka tagad eewestà kahrtiba ir nepeeteekoşcha.
Man rahdas, ka to dsihwe naw praşijusi. Ia dsihwe to naw praşijuşi, tad

prakse prasa, ka naw eeteizams grosit to, kas pastahro. Jau tas runà par

to, lai' mehs tagad paliktu pee pirmà warianta, tas ir pee tàs paşchas

eekahrtas, kahda şchimbrihscham dsihwê ir. Tahlak nv>n jaaisrahda, ka katra

likuma peenahkums ir skatitees us to, ka organisazija, kuru tviņsch nodibina,
ir pehz eeşpehjas weenkahrşcha. Pirmais wariants ir dauds, weenkahrşchaks
nekà otrs. Tas şchinî gadijumâ ir şewişchķi no sroara, ja mehs ņemam wehrâ

to, ka muhşu teeşas teeşneşchu siņâ naw pilnigas, jo truhkst teeşneşchu şewişchķi

apgabalteeşâ, palātā un şenatâ. Ia mehs tagad eewedam komplizetu aparātu,
tad buhs wajadsigs wairak darbineeku, un ja tur to truhks, tad aparāts labi

nefunkzionès, bet nebuhtu eeteizams, ka administratiwàs teesas strahdatu

gausi. Tas prasa, lai mehs turamees pehz eeşpehjas pee weenkahrşchibas»
un pirmais wariants ir bes şchaubam weenkahrşchaks par otru. Wiņşch nodod

leetas meerteeşneşcheem, apgabalteeşai un senātam un palāta teek pilnigi
islaista. Ia mehs to ari gribam peewilkļ klaht, tad wajadsès.palātā jaunu

departamentu preekşch administratiwàm leetani un tas praşìs jaunus ļecş-

neschus un dauds isdewumus, un jātas naw wajadsigs, tad labāk nota

atturetees- Tad tahlak aisrahda, ka esot nepareisi, atkahptees no wispahrejà

prinzipa uil atļaut siuamas administratiwàs leetas isteeşat weenai eestah-
dei. Man rahdas, ka te ir kļuhda. mehs peeņemam otro wariantu,
tad ari ir tikai weena instanze, tikai ar to starpibu, ka pehz pirmà warianta

ta instanze ir senāts, bet pehz otra teesu palāta. Bes tam, ja mehs pee-

ņemam muhşu ziwilprozeşa likumu, tad mehs redsam, ka ari tu? ir gadijumi
kur isspreesch leetu galigi tveena instanze. Prasibas, kas. ir jazeļ pret mini-

streem un pret zentxalo eestahschu augstakeem eeredņcem par saudejumeem.
kuri zehluschees'zaur scho eeredņu nepareisu rihzibu, ir padotas tikai senātam,
un senāts kà weena instanze leetas isspreesch galigi. Pastáhwoşchais ziwil-
likums pareds tikai roeenu paschu instanzi, un ja mehs te no ta prinzipa
apkahptos, peeņemot otru roariantu, tad zeļot şuhdsibu pret ministri roaj
augstāko zentralo eestahschu eeredņeem par wiņu rizibu, mums jagreeschas
pee teesu palātas; bet ja mehs prasām atlihdstbu par saudejumeem, kas

zehluschas zaur wiņu nelikumigu rihzibu, tad mums jagreeschas pee şenata.
Tahds likums nebuht nebuhtu saskaņots ar tagad pastahwoşcho likumu un

tas nebuhtu peelaischams. Wehl man jaisrahda us ka administratiwà
teeşa peelaisch pahrsuhdstbas ne par roiseem jautajumeem, bet kà jau referents
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tika aisrahdijis, likums peelaisch şuhdsibas tikài iautaiumos par likumibu.

Spreeschot par likumibu, mums ir jaatsihst, galwenâ kahrtâ
teeşas peenahkums, kura şpreesch, zik pareisi ir isşpreèjts likums.

wişas lcctas raidit kasazijas tecşai, t.i. senātam

ivecnam isşpreest, bet tas faktiski naw iswedams. Mehs newaram şenatu

apgruhtinat ar sihkàm leetam. Tapehz mehs eşam şpeesti masakas leetas

nodot semakàm teeşam, bet şwarigakàs senātam. Bes tam mehs newaram

aismirst to, ka zentralâs eestahdês leetcşs teek ismckletas pamatigaki nekà pil-

sehtas, apriņķa waj pagasta paşchwaldibâs. Pcc katras eestahdes pastahw

juriskonsults un dascha!das koleģijus, kas leetu apşpreesch. Tà tad şchahda

zcntrala eestahde ir pateeşibâ kas puhlas likumu wişur

pilnigi peemehrot un cewèhrot. Ja mehs neesam ar wiņàm meêrâ, tad

waram kontrolēt wiņu rihzibu pahrşuhdsedami wiņu pee şènata, kurşch to

lcetu kontrolē. Ari wispahrejais likums nosaka, ka ministru rihziba pahr-

snhdsama us senātu. Tà tad eewest sche jauninājumu un eewest palātu buhtu

ncpareisi un ne>>uhtu saskaņots ar tagad pastahwoşcho likumu. Bes tam man

jaaisrahda us momentu, kursch ir deesgan şwarigs şchinî jautājumā, t.i., us
slahwokli, ko eeņem ministri. Weenâ otrā gadijumâ weens otrs war isleik-
lees pret wiņeem, bet tomehr wiņi bauda muhsu ustizibu un pret wiņeem,
kuri şastahda waldibu, ir jaisrahda sinama zeeņa; wiņus newar nostahdit
lihdsigus ziteem eeredueem. 'Ministrs ir augstākais eerednis, wiņşch politiskā
šina ir atbildigs Satwerşmes Şapulzes preekşchâ un ir loģiski, ka mehs
atsihstam, ka liknmibas siņâ schee augstee eeredņi ir atbildigi atkal aug-

stākas eestahdes, l. i. senāta preekşchâ. Ja ministrs politiskos jautājumos ir.

atbildigs Şatwerşmes Sapulzes preekşchâ. tàteeşas u>i likumibas jautājumos

wmşch ir atbildigs tikai şcuata preekşchâ. Tas moments bnhtn jaeewchro.

Aisrahdija us to, ka ari senāts warot isdarit kļuhdas. Kļuhdas pateeşibâ ir

wişur eespehjamas un war notikt ari pee senāta, bet senātam ir ļoti labi

eeşpehjams şawas kļuhdas rewidet. Ja tiks peenesti peerahdijumi, ka ir no-

likusi kļuhda, ja tiks doti peerahdijumi, ka ir jauni apstahkļi, tad, eewehrojot
jaunos apstahkļus, senātam taisni buhs eespehjams luhkot leetu otrreis zauri,

pamatojotees us tecm papildinajumeem, kas nebuhs tikuşchi eewehroti pee
pirmàs reises un buhs peenesti wehlak. Tadehļ wislabaki ir palikt pee pa°

stahwofchàs kahrtibas, peeņemot pirmo chariantu un newis ir jau-

ninājumi, pee tam tahdi, kurus dsihwe nemās neprasa un kuri bes schaubum
padarīs- leetu komplizetaku un raibāku.

Presidents Runātāju saraksts issmelts. Es luhgschu

referenta atsauksmi.

Referents W. tzolzmanis: Par scho jautājumu es nekaHdu atsauksmi
newaru dot, jo juridiskā komisija zeļ preekşchâ kà weenu, tà otru wariantu.

Schini gadijumâ Şatwerşmes Şapulzei paşchai jaiswehlas.
Presidents I. Tschakste: Es likşchu us balşoşchanu papreekşchu pirmo

wariantu. Luhdsu pazeltees tos, tas ir par I. wariantu. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret ļ. wariantu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

dalşoşchanas. 1. wariants peeņemts ar 72 balşim pret 51,zaur ko atkriht
2. wariants. 2. pants.

(M«erteesneschu un apgabala teesu pahrsiņas eezirkņi un apgabali administratiwàs

îe«su leetâs ir tee paschi, kas wiņeem noteikti ziwil° un kriminalleetâs).

Eebildumu naw. Peeņemts. Z. pants.
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(Administratiwo teesu isspreeschanai peekriht: 1> paşchwaldibas leeļas pahrsinoschu
waldibas orgānu protesti pret paşchwaldibas eestahschu' un wiņu amata personu leh-
mumeem, rihkojumeem un nolaidibu; 2) waldibas eestahschu un eerehdņu suhdsibas
par pirmā punktā minēto paschivaldibu eestahschu amata personu lehmumeem, rihkoju-

meem, rihzibu un nolaidibu; 3) paşchwaldibas eestahschu domju waj padomju un priwatu
şisişku un juridisku personu suhdsibas par pirmā punktā minēto paşchwaldibas eestahschn

waj amata personu, kà ari ministru un walsts pahrwaldibas eestahschu un «eredņu leh-
mumeem, rihkojumeem, rihzibu un nolaidibu un 4) leetas, kuras likumos şewişchķi

peeşchķirtas administratiwo teesu pahrsiņai).

Eebildumu naw. Pee ņemts. 4. pants.

(Protesti şuhdsibas peekriht administratiwo teesu isspreeschanai tiktahļu, ziktahļu
wiņeem ir par pamatu: 1) likuma waj obligatoriska rihkojuma pahkahpums? 2) pilnva-

rojuma isleetoschana pahrkahpjot mehrķi, kuram tas dots! 3) iswairişchanàs no dar-

bibas, kuru likums waj obligatorisks rihkojums usleek par peenaHkumu, un lectas

wilzinaşchana.

Lehmumu un'rihkojumu leetderigumu administratiwàs teesas nêpahrbauda).

Eebildumu'naw. Pe.eņemts. 5. pants.

(Şuhdsibas, kàs paredsetas Z. panta 2, un 3. punktos, war zelt, ja ar lehmumu,

rihkojumu, rihzibu, waj nolaidibu ir teeschi aisskartas suhdsetaju intereses waj teesibas).

Wahrds Nikolajam Kalniņam.

Nikolajs Kalniņşch (sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ 3. pantā

strihpot wahrdus „teeşchi". Şchis likumpants pareds, ka war şuhdset leetâs,
kad tàs teeschi aisşkar şuhdsetaja intreşes. Şchis wahrds „teeşchi" ja wiņşch
paleek eekşchâ, stiprā mehrâ eerobeşcho leetas, par kuràm warctu şuhdsetees.
Jau toreis, kad apakşchkomisijâ şchis jautājums tika apşkatits, bija domas, ka

wiņşch waretu tikt ismests ahrâ, tikai tad teesneşcheem waretu palikt tahds
eeşpaids ka wiņi, şalihdsinajuşchi jauno projekw ar wezo, wezâ tas wahrds
„teeşchi" bija eekşchâ un jaunâ wiņşch nebuhtu eekşchâ, tad domāja, ka teeş-
neşchi, warbuht, warès nahkt us tahdàm domam, ka nu wàr şuhdsetees ad-

ministratiwâs teeşâs kurşch katrs, kas tikai eedomajas un par kaut kuru katru

ļeetu, kad, warbuht, ta persona nemās naw leetâ teeschi eeintereseta. Zaur
to tiktu apgruhtinatas augstākā mehrâ administratiwàs teesas. Man jaşaka,
tahdas baschas ir leekas, jo naw domājams, ka buhtu dauds ļauschu, kuri

ces us teesu, mekleşees un şuhdseşees, lai gan wiņeem naw paşchâ leetâ ne

kautkahdas intereses. Es newaru eedomatees tahdas'perşonas, tahdus kasi-
kļus, kas gribēts par waru apgruhtinat muhsu teesu eestahdes, kad wiņas it

nebuht naw leeta eeinteresetas. Turpretim, ja wi.ņu intereses ir aisskartas,
lad wiņàs, atşauzotees us şcho pantu war şuhdsetees. Ja nu wiņas ir

aisskartas, tad ir gruhti schķirot, kad schìs eeinteresetas personas ir «teeschi"
aisskartas, kad şchìs personas ir „neteeschi" aisskartas. Şchis wahrdiņşch
dod teeşai piknigu noteikschanu, bes kaut kahda kritērija tulkot un usşkatit, waj
persona- ir teeschi aisşkarta, waj naw teeschi aisskarta. Es ņemschu, pee-
mehram, tveenu gadijumu: Rigas pilsehta isdod nelikumigu rihkojumu peena
leetâs un nu kahds, kam buhs gows, şahks teeşatees, wìņşch buhs eesneedsis
suhdsibu, ka wiņşch usşkata scho rihkojumu par netaisnu, tad wiņşch war tikt

atraìdits, jo teeşa war şazit: „luhs wehl neesat şchinî leetâ teeschi eeintereşeti,
jS no jums wehl tas nodoklis neteek peedsihts. Taà, kad to nodokli pee-

dsìs, juhs warat şuhdset." leb, warbuht, teeşa nostahşees us zita redses
stahwokļa, tas man naw sinams, es gribu tikai ar to peemehru raksturot, ka

şchim wahrdiņam „teeşchi" naw stingras mehrauklas un sem ta war wişu ko
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palikt. Tapehz, lai ar şcho ìxahrdiņu netiktu weltigi şaşchaurinata leetu pee-

kritiba, şchis wahrdiņsch pilnigi ismetams ahrâ, jo likumā, ja reis kahdu wahrdu
eenes, tam jabuht tahdam, kas noteikti fikfè to, kas ar to wahrdu gribēts
isteikt.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Pauļukam.

K. Pauļuks (semneeku şaweeniba): Mans preekşchrunatajs, kà rahdas,
satura siņâ şewişchķi neprotestēja, bet protestēja tikai pret scho wahrdu „teeschi'',
it ka tas wahrds leetu pataişitu tumşchaku un bes ta wahrda leeta buhtu

gaischaka. Man rahdas, ka taisni şchis wahrdiņşch teeschi pataisa şche
leetu gaischaku, jo suhdsibu eenests tikai tahds, kurşch leetâ teeschi buhs

eeinteresets. An taisni tas padarìs leetu pareisaku, nekà ja mehs ismetişìm

şcho wahrdu ahrâ. Naw ari nekur muhşu teeşa peerahdijuşi, ka roiņa buhtu

nostahjusees kaut kur partejiski un Mehģinajuşi aprobeschot pilsoņu teesibas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Samuelim-

W. Samuels (demokrātu şaweeniba): Pehz mana eeskata tam

"wahrdam «teeschi" naw leela nosihme, bet wairak manas domas-şweras us
to pusi, ka wajadsetu tostrihpot tadehļ, ka likumos, kur ir runa par eeinte-

reşetn perstmu, naw teikts, ka wajag buht interesei un tomehr likums

teek peenahzigi stingri tulkots. No otras puses muhşu walstî, kur wişas
eestahdes naw wehl pilnigi eeşakņojuşchàs, isweidojuşchàs, newajadsetu şuhdse-

şchanas teeşibu eerobeschot. Atstahjot wahrdu „>teeşchi" Mehs dodam teeşai
teesibu istulkot to wisşchaurakâ nosihmê un tas nebuhtu wehlams. Mums

wajadsetu dnhsak şuhdsibu teeşibas paplaşchinat. Weltigi tomehr teeşas ne-

weens neapgruhtinatu, jo katra şuhdsiba ir şaistita ar isdewumeem un garigu
darbu. Tà kà taî siņâ mums ko bihtees nebuhtu.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pee-

leizees. Es luhgşchu referentu dot şawu atsauksmi.

Referents W. Holzmanis: Juridiskā komisijā şchis jautājums ir

dauds pahrrunats un ari dauds balsots un es roaru atkahrtot, ka no sahkuma
apakşchkomişijâ diwas reises scho jautājumu isşchķihra tahdejadi, ka wiņşch ir

strihpojams, treşchâ balşoşchanâ balsis dalijàs lihdsigi ûn plenārā komisijā
tika eenesti 2 wariantj weens ar wahrdiņu „teeşchi", otrs bes ta- Galu

galā plenarà şehde isşŞjàs par labu tam roariantam ar wahrdiņu
Tà tad juridiskās komisijas plenārā sehde ir isteikuşès par wahrdiņu „teeşchi".

Presidents I. Tşchakste: Eesneegtais pahrlabojums skan tà: 5. pantā
leeku preekşchâ strrhpot wahrdu „teeşchi". Referents isşakas, ka juridiskā
komisija ir şawâ majoritātē peepatureàuşi wahrdiņu „teeschi". Es likşchu şcho

preekşchlikumu us balşoşchanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir par scho
preekschlikumu. Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu.
Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturējās no balşoşchanas. Naw. Tà

tad şchis preekschlikums ir atraidits ar 64 pret 57 balsim. Es likşchu tagad
scho pantu us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pret to- Naw.

Luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsoşchanas. Naw. Tà tad schis

pants peeņemts- No 5. panta, tàpat no tahlakeem, es likschu us balsoschanu
pirmos wariantus. Lihds ar pirmeem buhs isschķirts tahlako ivariantu liktei,is.

1. wariants.

(I. Şuhdsibas un protestus par pagasta un meesta paşchwaldibas

«estahdem un amata personām isspreesch meerteeşneşchi. Şuhdsibas un protestus par

pilsehļas un apriņķa paşchwaldibas «estahdem un amata personām, ta ari suhdstbas par



Şatwerşmes Şapulzes 111. sesija

250

walsts pahrwaldibas eestahdem, kuru'pahrsiņas rajons ir apriņķis waj Pilşehta, isspreesch

apgabala teesa. Suhdsibas par ministreem, kà ari par zentralàm un apgabala eestahdem

un wiņu preekschneekeem isspreesch şenata administratiwais departaments.
11. wariants. Suhdsibas un protestus par pagasta un meesta paschwaldibas

eestahdem un amata personām isspreesch meerteeşneşchi. Suhdsibas un protestus par

pilsehtas un apriņķa paşchwaldibas eestahdem un amata personām, kà ari suhdsibas p'ar

walsts pahrwaldibas eestahdem un eeredņeem, kuru pahrsiņas rajons ir apriņķis waj

pilsehta. isspreesch apgabala teesa. Suhdsibas par ministreem, kà ari par zentralam un

apgabala eestahdem un wiņu preekschneekeem isspreesch teesu palāta).

Eebildumu naw. Peeņemts. 7. pants. 1. ivariants.

(1. wariants. Peekritibas strihdu starp ta pascha apgabala teesas meerteesne-

scheem isschķir weetejà apgabala teesa, bet starp daschadu apgabala teesu rajona

meerteesnescheem,— ta apgabala teesa, kuras rajonā leeta roispirms ussahkta. Strihdu

starp apgabala teesam isschķir senāta administratiwais departaments.
2, wariants, Peekritibas strihdu starp ta pascha apgabala teesas meerteesne-

scheem isschķir weetejà apgabala teesa, bet starp daschadu apgabala teesu rajonu

meerteesnescheem ta apgabala teesa, kuras rajonā leeta wispirms eesahkta. Strihdu

starp apgabala teeşam isschķir teesu palāta).

Eebildumu naw? Peeņemts. 8. pants. I. tvatiants.

li, wariantÄ, AdministrDtiwàs eestahdes un amata personas, M tàs eeskata,
ka leeta, kurn peeņehmuşchi zaurşkatişchanai meerteeşneşis waj apgabala teesa, peekriht

wiņeem, pasiņo par to teeşneşim waj apgabala teesP, Strihdu starp meerteeşneşi un

administratiwo eestahdi roaj personu isschķir apgabala teesa. Strihdu starp administratiwl»

eestahdi waj personu un apgabala teeşu isşchķir şenata administratiwais departaments.
2. wariants. Administratiwàs eestahdes' un amata personas, ja tàs eeskata, ka

leeta, kuru peeņehmuşchi zaurşkatişchanai meerteeşneşis, waj apgabala teesa, peekriht

wiņeem, pasiņo par to teeşneşim waj apgabala teesai. Strihdu starp meerteeşneşi un

administratiwo eestahdi waj personu isschķir apgabala teesa. Strihdu starp administratiroo

eestahdi waj personu un apgabala teesu isschķir teesu palāta).

Eebildumu naw? Peeņemts. 9. pants.

(Atteezibâ us prahwneeka pilnwarneekeem ir şpehkâ teesu eekahrtas un ziwilprozeşa
likumu nosazijumi).

Eebildumu naw? Peeņemts. 10. pants.

(Protestus un suhdsibas eesneeds likumos noteiktā laikā, bet ja tahds naw Pare-
dsets, mehnescha laikā, skaitot no lehmuma roaj rihkojuma paşludìnaschanas deenas,
roaj, ja tas nebij pasludināms, no tàs deenas, kad lehmums, rihkojums, rihziba waj
nolaidiba ir tikuschi sinami protesta waj suhdsibas zehlejam. Termiņsch protesta zelschanai
pret paschroaldibas eestahschu domju waj padomju lehmumeem skaitāms no ta laika, kad

lehmuma noraksts peeşuhtiis atteezigam paşchwaldibas leetas pahrsinoşcham waldibas

orgānam. Protestu un suhdsibu eesneegschana par leetas wilzinaşchauu naw ar termiņn

aprobeschota).

Peeņemts. 11. pants.

(Şuhdsiba eesneedsama teeschi atteezigai teeşai. Tahdâ pat kahrtâ eesneedsams
protests Pret leetas wilzinaşchanu un iswinrişchanos no likumigu peenahkumu ispildi-
schanas.

Pahrejee protesti eesneedsami zaur to eestahdi waj personu, pret kuru wiņi zelti;
şchì «estahde waj persona nodod protestu atteezigai teeşai diwu nedēļu laikā, wajadsibas
gadijumâ ar şawu paskaidrojumu. Protesta un wiņa peelikuma noraksti, kas eesneedsami
lihds ar protestu, paleek tanî eestahdê waj tai personai, pret kuru protestē zelts. Ja
norakstu waj protestā minēto peelikumu nebuhtu, tad us to jaaisrahda pawadrakstâ).

Pee ņemts. 12. pants.

(Şuhdsib'as eesneedsamas rakstiski),

Peeņemts. 13. pants.



9- şehde 22. februarî 1921. gadâ

251

(Şuhdsiba jāraksta us atteezigas teeşas wahrda, atsihmejot: 1) suhdsetaja wahrdu

un uswahrdu, 2) suhdsetaja dsihwes weetu, 3) to eestahdi, waj amata personu, pret kuru

şuhdsibu zeļ, Ä) apstahkļus un aprahdijumus, us kureem suhdsibu pamato, 5) suhdsetaja
praşibâs un leetâs par naudas sumas isşneegşchanu waj peedsihschanu sumas leelumu.

<Z) suhdsetaja waj wiņa pilnwarneeka parakstu).

Peeņemts. 14. pants.

(Şuhdsibu war eesneegt personigi, waj zaur pilnwarneeku, waj eesuhtot to pa
pastu. Pilnwarojumu suhdsibas eesneegşchanai war atsihmet paşchâ şuhdsibâ).

Peeņemts. 13. pants.

(Pee suhdsibas japeeleek: 1) priģinaldokumenti, us kureem suhdsetajs pamato şawu
praşibu, waj wiņu noraksti, waj iswilîumi no teem, 2) pilnwara, ja şuhdsibu zeļ piln-
warneeks, 3) pahrşuhdsetais lehmums waj rihkojums, tas eetehrşis rakstiskā forma,
waj ta noraksts, 4) diwi suhdsibas un wişi peelikumu noraksti. Ja suhdsiba zelta par
ministri waj ministriju, japeeleek tikai roeens noraksts).

Peeņemts. 16. pants.

(Eesneedsot dokumentus, japeemehrojas şekoşcheem noteikumeem: 1) şuhdsibâ waj

şewişchķâ sarakstā jaatsihmè, ķahdus dokumentus un peelikumus eesneeds, 2) oriģināldoku-
mentu weetâ suhdsetajam teeşiba eesneegt norakstus, kas apleezinati noteiktā kahrtibâ, waj

no puscha suhdsetaja, 31 plaschu dokumentu, kà: weikalu grahmatu, reģistru un t. l. weetâ

war eesneegt to wiņu daļu iswilkums, us kureem pamatojas suhdsetaja teeşiba, ja
suhdsetajs kaut kahdu schķehrschļu dehļ nespehtu eesneegt neds oriģināldokumentus, neds
ìoiņu norakstus, tad wiņam janorahda şuhdsibâ dokumentu satura kodols un schķehrschļi,
kuru dehļ naw «espehjams dokumentus eesneegt).

Peeņemts. 17. pants.

(Şuhdsibu nepeeņem, atsihmejot us tàs nepeeņemschanas eemeslu: 1) kad naw

«eivehroti 13. panta 1., 2., 3., 5- un S. punktu noteikumi, 2) kad pilnwarneeka eesneegtai
suhdsibai truhkst akta, kas apleezina pilnwarojumu).

Peeņemts. 18. pants.

(Rihkojumu par suhdsibas nepeeņemschanu şuhdsetajs war pahrşuhdset diwu nedēlu

laikā, skaitot- no deenas, kad minētais rihkojums wiņam pasiņots).

Peeņemts- 19. pants koriģēts no referenta tanî siņâ, ka wahrdi:
„pee suhdsibas, tàs norakstu un klaht peelikto dokumentu norakstu raksti-
şchanas" teek strihpoti.

(Suhdsibu atstahj bes tahļak wirsişchanas: 1) kad pee suhdsibas neatrodas tajā
minēti peelikumi, 2) kad naw «esneegti 16. P. 4. punktā minetee noraksti, 3) kad naw atsihmeta
suhdsetaja dsihwes weeta, tz) kad pee suhdsibas, tas norakstu un klaht peelikto dokumentu

norakstu rakstişchanas naw eewehroti stempelnodokļa noteikumi).

Eebildumu naw? Peeņemts. 20. pants.

(Preekşchejâ pantā, 1., 2- un tz. punktos atsthmetos gadijumos suhdsetajam dod

septiņu deenu ilgu laiku truhkstoscho peelikumu, norakstu waj stempelnodokļa peegahda-
şchanai. Pehz notezejuşchà termiņa suhdsibas rakstu suhta suhdsetajam atpakaļ un leetu
war ussahkt no jauna, tikai eesneedsot jaunusuhdsibas rakstu. Ja şuhdsetajs şawu dsihwes
weetu naw atsihmejis. tad par wiņa suhdsibas nepeeņemschanu isleek siņojumu teeşas'
telpās weenu mehneşi ilgi. pehz tam şuhdsiba skaitās par issneegtu atpakaļ).

Pee ņemts. 21. pants.

(Protesti eeşneedsami, peemehrojotees şchì likuma 11. un 13. panteem, 15. panta

1. un 3 punkteem un IS. pantam. Lihds ar protestu jaeeşneeds ta un wişu peelikumu
Noraksts weenâ eksemplārā).

Peeņemts. 22. pants.
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(Teeşa protestu nepeeņem gadījumos, kas aisrahditi 17. pantā 1. punktā. Protestu

atstahj bes tahlakwirsişchanas 20. pantā noteiktā kahrtibâ şekoşchos gadījumos: 1) kad

pee protesta neatrodas tajā atsihmeti peelikumi un 2) kad naw eeļneegti protesta un wişu
peeliktu dokumentu noraksti).

Peeņemts. 23. pants.

(Protests waj suhdsiba' neaptur apstrihdamà lehmuma, rihkojuma waj rihzibas

ispildischanu, bet teeşa war nolemt to apmret.
Teeşa war atļaut ispildit lehmumu, rihkojumu waj rihzibu, kas apturēti no admi-

instratiwàs waras).

Peeņemts. 24. pants.

(Ja lihds ar protestu ir eenahzis It. pantā paredsetais paskaidrojums, tad meer-

teeşneşis waj atteezigas teeşas Preekşchşehdetajs dod rihkojumu, lai minēta paskaidrojuma

un ta peelikuma norakstus peesuhta lihds ar pawehsti tai eeMhdei waj eerednim, kaK

protestu zehluşchi).

Peeņemts. 23. pants.

(Kad eenahzis protests pret leetas wilzinaşchann waj iswairişchanos no likumiga
peenahkuma ispildişchanas, kà ari kad eenahkuşi suhdsiba, meerteeşneşis waj teesas preeksch-
sehdetajs dod rihkojumu, lai protesta waj suhdsibas un wisu peelikumu norakstus lihds ar

pawehsti nosuhta tai eestahdei waj personai, pret kuru protests waj suhdsiba zelta).

Peeņemfts. 26. pants.

(Protesta un suhdsibas leetâs war paşchwaldibas eestahschu domju waj padomju
lehmumeem preèkşchejâ (25 ) pantā minētos norakstus peeşuhta şcho eestahschu waldem).

Peeņemts. 27. pants.

(Eenahkuşchàs suhdsibas un wiņas peelikumu, kà ari zitu wişu şuhdsibas leetâs

eenahkuşcho rakstu norakstu otree eksemplāri peesuhtami atteezigai ministrijai. Ministrijas
preekşchstahwim katrâ brihdî pa leetas teesaschanas laiku teeşiba peedalitees leetâ ar

wişàm Prahwneeku teeşibam).

Peeņemts. 28. pants.

(Leetam, kurās netvajaga rakstiska paskaidrojuma (30. p.), meerteeşneşis waj teesas
preekşchsehdetajs noleek sehdes deenu, us kuru issauz leetas Şchî deena

noteizama ar tahvu aprehķinu, lai no pawehstes şaņemşchanas deenas lihds sehdes deenai

paeetu ne masak kà septiņas deenas un ne wairak kà mehneşis). .

Peeņemts. 29. pants.

(Leetam, kuras prasa neatleekamu îsşpreeşchanu, sehdes deenu war nolikt ari agrāks
neka tas noteikts preekşchejâ (28.) pantā, ja ta eestahde waj persona, pret kuru zelts

protests waj suhdsiba, atrodas waj dsihwo ne tahlak par 25 werstim no teesas eestahdes).

Peeņemts. 30. pants.

(Eeskatot pehz leetas apstahkļeem par wajadsigu, meerteeşneşis waj teesas preekşch-

şehdetajs war eestahdei waj personai, pret kuru zelts protests waj şuhd siva, likt preekşchâ

eesneegt rakstisku paskaidrojumu, par ko, aisrahdot us paşkaidrojameem waj peerahdameem

apstahkļeem, pasiņo ar paroehsti. Paskaidrojuma eesneegschanai jādod termiņsch no diwàm

nedēlam lihds weenam mehneşim).

Peeņemts/. 31. pants.

(Kad rakstiskais paskaidrojums eenahzis waj wiņa eeşneegşchanai dotais termiņşä)

(Z(ļ. p.) notezejis, meerteeşneşis waj teesas preekşchşehdetajs noleek sehdi leetas zaurskati-

şchanai, peem«hrojotees 28. Panta noteikumeem. Par sehdes deenu pasiņo leetas dalib-

neekeem, peeşuhtot şuhdsetajam eenahkuşchà paskaidrojuma un toiņa peelikumu norakstus).

Peeņemts. 32. pants.

(Ja leetâ, kurā naw peeprasits rakstisks paskaidrojums, tahds lihds sehdes deenai
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eenahktu, tad teesa war pehz şawa eeşkata leetu isşpreest, waj wiņas zaurşkatischanu atlikt.

Pehdejâ gadijumâ, noleekot şehdi no jauna, jaeewehro 31. panta noteikumi).

Peeņemts. 33. pants.
' (Teesas pawehstes un ziti şuhtijumi, kà ari pretējās puses eesneegumi japeesuhta

suhdsetajcļm pehz wiņa norahditàs dsihwŗs weetas).

Peeņemts- 34. pants.

(Leetas refereschanai un mutiskai şazihkstei janoteek atklahtâ teesas şehdê.)

Peeņemts. 35. pants.

(Ja leetas satura dehļ wiņas zaurşkatischana atklahtâ şehdê waretu radit peedau-
nbu sabeedriskai kahrtibai, reliģijai waj tikumībai, tad teesa war nolemt turēt sehdi pee

jlehgtàm durroim. Rihkojums par to jāpasludina atklahti).

Peeņemts. 36. pants.

(Leetas dalibneeku neeeraşchanàs teesas şehdê neaptur leetas zaurskatischanu, bet, ja

suhdsetaja mutiskee paskaidrojumi israhditos pehz leetas apstahkļeem par wajadsigeem,

leeşa war praşit, lai eerastos şuhdselajs waj wiņa pilnwarneeks, aisrahdot apstahkļus, kuru

dehļ paskaidrojumi wajadsigi. Ja şuhdsetajs waj wiņa pilnwarneeks şcho aizinajumu

neeewehro, teesa war isbeigt leetas teeşaşchanu, isņemot gadijumu, ja pretēja puse luhgtu
leetu isspreest), ,

Peeņemts. 37. pants.

(Neatkarigi no leetas dalibneeku aisrahdijumeem, teesai atļauts spert soļus leetas

apştahkļu noşkaidroşchanai şawahkt atàļzigus peerahdijumus; peepraşit no teesas, wal-

dibas, priwatâm sabeedrişkàm eestahdem un treşchàm personām roajadsigo dokumentu un

nņu eesneegschanu? nopratināt leezineekus, kaut ari leetas dalibneeki us teem nebuhtu
atsaukuschees! peepraşit leetpratèju aļsinumu; nolikt apşkatişchanu us weetas,- pasiņot leetas

dalibneekeem, kahdi peerahdijumi wiņeem wehl japeenes, isşneedsot wiņeem wajadsibas

gadijumâ atteezigu apleezibu).

Peeņemts. 38. pants.

(Teesai atļauts pahrbaudit us wispahxejà pamata peerahdijumils, neaprobescho-
jotees ar teem peerahdijumeem, par kureem zêlts strihds).

Peeņemts. 39. pants.

(Leetas isspreeschana us leetas dalibneeku swehrasta pamata naw peelaischama-)

Peeņemts. 40. pants.

(Leetas dalibneeku atsihschanas nesaista teesu).

Peeņemts. 41. pants.

(Teesa şpreeşch-pehz sawas eekschejàs pahrleezibas. dibinotees us likuma un us

wiseem leetas apstahkļeem, pee kam teesa ņaw aprobeschota ar leetas dalibneeku aisrah-

dijumeem un teem saktiskeem apstahkļeem, us kureem dalibneeki atsaukuschees- Teesas

spreedumu atļauts atteezinat ari us leetam, kuras dalibneeki naw atsihmejuşchi şawâ pra-

şibâ, ziktahļu minetàs leetas nedaļiti saistitas ar peeteiktàm praşibam).

Peeņemts. 42. pants.

(Teesa war nolemt: 1) atstaht protestu waj şuhdsibu bes eewehribas; 2) atzelt ap-

strihdeto waj pahrsuhdseto lehmumu, rihkojumu waj rihzibu, rakstot preekşchâ, wajadsibas

gadijumâ, atzeltā akta weetâ isdot jaunu lehmumu waj rihkojumu, waj isdarit zitu rih-

zibu, saskaņā ar şchim gadijumam doteem norahdijumeem; 3) rakstīt preekschâ administra-

ìiìoai eestahdei waj amata personai ispidit noteiktu rihzibu, ja ta >piņai no likuma waj

ar waldibas rihkojumu preekşchâ rakstita. waj wajadsiga, lai atjaunotu likumigu kahrtidu

waj şuhdsetaja teeşibas un 4) rakstit preekşchâ administratiwai eestahdei waj amata'personai
aļturetees no noteiktas rihzibas).
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Peeņemts. 43. pants.

(Protesta waj suhdsibas leetas zaurşkatischana naw apturama gadijumos,-kad rodas

jautājums par protestā waj şuhdsibâ minetàs rihzibas noseedsiga nodarijuma pasihmi,

waj kad ussahkta kriminelà wajaşchana par amata pahrkahpumuj.

Peeņemts. 44. pants.

(Protesta waj şuhdsibas zaurşkatişchana teeşâ nekawè apstrihdetà waj pahrşnhdşe'à

lehmuma, rihkojuma waj rihzibas atzelşchanu waj pahrgrosischanu neds no tàs eestahdes

waj personas, par kuru şuhdsets, neds no waras, kurai tàs padotas).

Peeņemts. 45. pants.

(Ja teesa atrod, ka lehmums, rihkojums waj rihziba, pret kuru eesneegts prote'ts

roaj suhdsiba, atzelts waj pahrgrost'ts tik tahļu, ka atkriht eeşneegļà protesta waj suhdsibas
paniats, tad wiņa leetu isbeids).

Peeņemts. 46. pants.

(Teeşu şpreedumus pasludina priwatàm personām, peemehrojotees kahrtibai, kahda

noteikta spreedumu paşludinaschanai ziwilprozesa likumos. Waldibas un paşchwaldibaS

eestahdem un personām spreedumus pasludina, peeşuhtot wiņàm spreeduma norakstu).

Peeņemts. 47. pants.

(Ja meerteeşneşis waj atleezigàs teesas preekşchsehdetajs no eeşneegtàs şuhdsibzs

Uahrleezinas, ka praşiba peeteekoschi' dibināta, tad wiņşch war apmeerinat praşibu ar

motiwetu'pawehli, bes leetas tahļakas teeşaşchanas). ,

Peeņemts. 48. pants.

(Teeşas pawehles newar dot: 1) leetâs par zentralo un apgabala walschu pahr-

waldibas eestahschu un wiņu preekşchneeku lehmumeeni! 2) leetâs par paşchwaldibas

«estahschu domju was padomju lehmumeèm? 3) leetâs par wehletaju sarakstu sastahdi-

şchanu un wehleşchanam).

Peeņemts. 49. pants.

(Pawehlê janorahda: 1) kad ta sastahdita! 2) şuhdsetaja wahrds un uswahrds, kà

ari tàs eestahdes waj personas nosaukumā, Pret kljru şuhdsiba eesneegta! 3) şuhdsibas

preekschmets; 4) eemesli, kamdehļ suhdsiba eewehrota, aisrahdot us atteezigeem likuma

panteem! 5) pawehles resolutiwà daļa).

Peeņemts- 50. pants.

(Bes preekşchejâ pantā mineteem apstahkļeem pawehlc jāpaskaidro, ka leetas

dalibneekeem un waldibas preekşchstahwjeem ir teeşiba diwu nedēļu laikā, skaitot no

pawehles pasiņoşchanas deenas, praşit leetas zaurskatischanu teesas sehdc.)

Peeņemts. 51. pants.

(Pawehle jaeeşuhta tai eestahdei waj personai, pret kuras rihzibu eenahkuşi suh-
dsiba, un pawehles noraksts atteezigai ministrijai).

Peeņemts. 52. pants ar referenta pahrlabojumu: wahrdu „zaur-

şkatit leetu mutiski" weetâ likt wahrdus „leetas zaurşkatişchana teeşas şehdê".

(Ja SO, pantā paredsetâ diwu nedēļu lai/â leetas dalibneeki waj waldibas

preekşchstahwis naw praşijuşchi zaurşkatit leetu mutiski', tad pawehle eeguhstteesas spreeduma
spehku, no kuras deenas jāskaita termiņsch tahda spreeduma pahrşuhdseşchanai^.

Peeņemts 53. pants.

(Pahrşuhdsiba par meerteeşnescha spreedumu eeşneedsama zaur meerteeşneşi, kursch
leetu isşpreedis, apgabala teeşai oiwu nedēļu laikā, skaitot no şpreeduma paşludina-
şchanas- deenas).

Wahrds peeder N. Kalniņam.
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N. Kaluiņsch isozialdemokrats): Es ļeeku preekşchâ 53. pantā wahrdu
„diwu nedēļu laikā" likt wahrdus „mehneşcha laiîâ" ais ta eemesla, ka pee

pahrşuhdsibam wişos zitos gadijumos paredsets mehnescha laiks. Parastà

ziwilprozeşa kahrliba ir tahda, ka meerteeşâs leetu war pahrşuhdset mehnescha
laikā. Ja runa eet par apgabala teeşas şpreedumeem, tad nahkoşchos pantos
paredsets, ka tur ari ir mehnescha laiks. Tapehz newar taişit isņehmumu ar

administratiwàm teeşam. Te galwenâ kahrtâ eet runa par lauzineekeem,
kureem gruhti mehrit zeļu pee leetpratejeem, jo eeşneedsot pahrşâhdsibu tomehr
ne katrs' gribès to darit us şawu galwu un gribès apşpreestees ar weenu

otru kompetentu personu. Tapehz jaatstahj tas pats pahrsuhdsibas termiņsch,
kahds ir wişos zitos teesas lehmumu pahrsuhdsibas gadijumos.

Presidents I. Tşşikste: Neweens wairak pee wahrda naw peetci-
zees? Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents W- Holzmanis: Ari şchis jautājums ir komişijâ pahr-

nmats, pee kam apakşchkomişijas
.

şehdê peeņehma diwus wariantus,-

pirmais wariants ir diwas nedēļas un otrs weens mehneşis. Balso-
jot plenarâ komisijā şchis wariants tika atmests, tà ka es komisijas wahrdâ
usturctu preekşchlikumu tahdâ weidâ, kà wiņşch zelts preekşchâ no komisijas.

Presidents I. Tschakste: Preekschlikums ir „2 nedēļu laikā" weetâ

likt ..mehnescha". Referents issakas pret scho preekşihlikumu. Es likschu
wiņu us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu.
Schis preekschlikums ir peeņemts ar neapschaubamu majoritāti: 90 balsis ir

par wiņa peeņemşchanu. Tà tad wiņşch ir peeņemts. Tagad es likschu 53.

pantu us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pret 53. panta pee-

ņemşchanu pahrlabotâ weidâ. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balşoşchanas. Naw. 53. pants peeņemts. 54. pants I. wariants.

(I. wariants. Pahrsuhdsiba Har apgabala teesas spreedumu eesneedsama zaur

scho teesu senāta administratiwam departamentam mehnescha laika, skaitot no spreeduma
pasludinaschanas deenas.

tl. wariants. Pahrsuhdsiba par apgabala teesas kà pirmās instanzes spree-
dumu eesneedsama zaur scho teesu teesu palātai mehnescha laikā, skaitot no spreeduma
pasludinaschanas deenas.

Pahrsuhdsiba par teesu palātas kà pirmās instanzes spreedumu eesneedsama zaur

teesu palātu senāta administratiwam departamentam mehnescha laikā, skaitot no spreeduma
pasludinaschanas deenas).

Ecbildumu naw. Pee ņemts. pants.

(Pahrşuhdsiba par apgabala teeşas waj teeşu palātas kà otro instantşchu spreedumu
eeşneedsama ?aur teeşu, kura leetu isşpreeduşi, şenata administratiwam departamentam
mehneşcha laikā, skaitot no şpreeduma paşludinaşchanas deenaè). -

Wahrds referentam.

Referents W. Holzmanis: pants stahw sakarā ar otro wari-

antu un tà kà otrais wariants ir atmests, tad ari schis pants teek no juri-
diskas komisijas noņēmis.

Presidents I. Tschakste: 55. pants.

(Venata administratiwà departamenta şpreedumi ņaw pahrşuhdsami)

Pee ņemts. 56. pants I. wariants.

(I. waria nt s. Leetâs, kas eesahktas apgabala teesâ, war eesneegt pahrsuhdsibas

pehz leetas buhtibas, bet leetâs, kas isspreestas apgabala teesâ kà otrā instanzê, pahrsub--
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dsibas peelaischamas tikai: 1) ja teeschais likuma jehdseens redsami pahrkahpts waj

nepareisi istirlkots; 2) ja pahrkahpti tik şwarigi teeşaşchanas kahrtibas noteikumi, ka to

neeewehroschanas dehļ naw eespehjams peeschķirt teesas lehmumam teesas spreeduma

spehku; 3) ja pahrkahptas peekritibas waj roaras robeschas, kas doias administra-

ļiwai teesai.

Ziwilprozeşa likumu 190. p. paredsetà droschibas nauda naw eemaksajama.

11. wariants, Leetâs, kas eeşahktas teeşu palatâ, war eesneegt pahrsuhdsibas
pehz leetas buhtibas, bet leetâs, kas isspreestas apgabala teeşâ waj teesu palatâ kà otrā

instanzê, pahrsuhdsibas peelaischamas tikai: 1) ja teeschais likuma jehdseens redsami

pahrkahpts waj nepareisi istulkots; 2) ja pahrkahpti tik şwarigi teeşaşchanas kahrtibas

noteikumi, ka to neeewehroşchanas dehļ naw eespehjams peeschķirt teesas lehmumam

teesas spreeduma spehku; 3) ja pahrkahptas peekritibas waj waras robeschas, kas dotas

administratiwai teesai.

Ziwilprozesa likumu 190. p. paredsetà droschibas nauda naw eemaksajama).

Eebildumu naw? Peeņemts. 57. pants.

(Luhgumi par teesas spreeduma jaunu zaurskatischanu peelaischami administratīvās

leetâs, ja nahk gaismā jauni leetas apstahkļi,- waj ja dokumenti, us kureem dibināts

spreedums, israhdas par wiltoteem).

Peeņemts. 58. pants.

(Luhgumus par spreeduma jaunu zaurskatischanu war eesneegt tschetru mehneschu
laikā un schis laiks skaitās: gadijumâ, kad nahzis gaismā jauns avstahklis, no tas

deenas, kad tas suhdsetajam tizis sinams, un wiltojuma gadijumâ no tàs deenas, kad

nahzis şpehkâ kriminalteesas spreedums par dokumenta roiltojuma atsihschanu).

Peeņemts. 59. pants.

(Pahrşuhdsibu, kà ari luhgumu par spreeduma jaunu zàurşkatişchanu dod waj suhta
atpakaļ: 1) kad tee eesneegti pehz noteikto termiņu notezeschanasi 2) kad suhdsibu un

luhgumu par spreeduma jaunu zaurskatischanu eesneeguschas personas, kuras naw piln-
warotas wiņu eeşneegşchanal).

Peeņemts. 60. pants.

(Pahrşuhdsibu, ta ari luhgumu par spreeduma jaunu zaurskatischanu atstahj bes
wirsişchanas, kad pee teem naw peelikti tviņu noraksti peenahzigâ skaitā).

Peeņemts. 61. pants.

(Pahrluhdsibu, kà ari luhgumu par spreeduma jaunu, zaurşkatişchanu eesneedsot,
dodot un suhtot atpakaļ waj atstahjot bes tahlak wirsişchanas, jaeewehro bes preekschejeem
57., un 58- p- p. şchî likuma 13. p. un 1». lihds 22- p. p).

Peeņemts. 62. pants.

(Şaņemot pahrşuhdsibu, meerteeşneşis waj atteezigas teesas preekschsehdetajs nosuhta
wiņu norakstus pretējai pusei, kura diwu nedēļu laikā no norakstu saņemschanas deenas

war eesneegt paskaidrojumu teeschi atteezigai augstākai teesai).

Peeņemts. 63. pants.

(Paskaidrojumus peeņem ari pehz preekschejâ (62.) pantā noteikta termiņa lihds
leetas zaurskatischanai noteiktai sehdes deenai, bet tahdâ gadijumâ pretējai pusei teesiba

luhgt, lai sehdi atleek).

Peeņemts. pants.

(Peeņemtàs pahrşuhdsibas teeşa noşuhta atteezigai augstākai teesai ne wehlak kà

diwu nedēļu laikā, skaitot no tas deenas, kad saņemti patvehstu dublikāti par pahrsuh-

dsibu norakstu issneegschanu leetas dalibneekeem).

Peeņemts. 65. pants.

(Luhgumu par şpreeduma jaunu zaurskatişchanu isschķir ta teesa, kas şpreeduniu
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taisijuşi, eewehrojot 62, lihds 63? P. p, noteikumus. Kad luhgums eewehrots, teesa stahjas
pee leetas jaunas zaurşkatişchanas us wispahrejeem pamateem).

Peeņemts. 66. pants.

(Par teesas isdetvumeem ir şpehkâ atteezigee ziwilprozeşa likumu noteikumi, bet ar

isņehmumeem un Pahrgrosijumeem, kas norahditi sekoschos pantos.)

Peeņemts. 67.. pants.

(Teesas nodoklis naw ņemams).

Peeņemts. 68. pants.

(Waldibas un paschwaldibas eestahdes un amàta personas atswabinatas no

stempel-, kanzlejas un lokschņu nodokļa, bet nes us wispahreja pamata teesaschanas
isdewumus).

Peeņemts. 69. pants.

(Kad peerahdijumu pahrbaudischana nolemta, eeşkaitot teeşai paşchai tàs wajadsibu,
tad atteezigee isdewumi ņemami us walsts rehķina. Zitos gadijumos tee jāmaksā tam,
kursch luhdsis isdarit pahrbaudischanu).

Peeņemts. 76. pants.

(Leetas weşchanas isdewumus prahwneekam neatlihdsina).

Peeņemts. 71. pants. I. wariants.

(1. wariants. Şpreedums stahjees likumigâ şpehkâ: 1) kad to ir taişijis meer-

, teeşneşis waj apgabala teesa kà pirmà instanze. un par to naw eesneegta noteiktā laikā

pahrsuhdsiba! 2) kad to ir taişijuşi apgabala teesa kà otrà instanze; 3) kad to ir tai-

ņjis senāts.
2. wariants. Şpreedums stahjees likumigâ spehkâ: 1) kad to ir taìşijis meer-

teeşneļis, apgabala teeşa waj teesu palato kà Pirmà instanze un par to naw eeşneegta
noteiktà laikâ pahrşuhdsiba; 2) kad to ir taişijuşi apgabala teeşa waj teesu palāta kà otra

instanze; 3) kad to ir taişijis şenats).

Eebildumu naw? Peeņemts. 72. pants.

(Şpreedums ispildams, tiklihds tas stahjees likumigâ spehkà. Şpreeduma eepreek-

şcheja ispildişchana naw peelaischama. Apturēt tahda şpreeduma işpildischanu, par kura

aļZelşchanu eeşneegts luhgums senātam, war tikai us senāta rihkojumu).

Peeņemts. 73. pants.

(Şpreedumu pasiņo ispildişchanai eestahdei waj personai, pret kuru bij zelts

protests waj şuhdsiba. Par to japasiņo ari atteezigai ministrijai.)

Peeņemts. 74. pants.

(Kad teesa atduras us nepiknibam atteezibâ us teeşaschanas kahrtibu, tad wiņai

japeemehrojas, sakarā ar şcho likumu, ziwilprozeşa likumu uoteikumeem).

Peeņe m t s.

Lihds ar to wisi panti ir peeņemti. Es likşchu tagad otrā lasijumâ us

balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņemschanu
otrā laşijumâ. Luhdsu pcesehstees. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

schi likuma peeņemşchanU otrā laşijumâ. Naw. Es luhdsu pazeltees beidsot
tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Şchis likums otrā laşijumâ ir

peeņemts. 3. laşijumâ şchis likums tiks zaurluhkots 4. martā.

Ir eenahzis preekşchlikums, kursch skan:

„Şatwerşme? Şapulze nolemj: „L:kumn par papildinajumeem un pahr-

grosijumeem pee pagaidu waldibas isdoteem noteikumeem par eenahkuma nodo-

kli ustizet galigi rediģēt Şatwerşmes Şapulzes presidijam.
A. Bļodneeks, I, Zelms."
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Wahrds Blodneekam.

A. Bļodneeks (demokrātu şaweeniba): Nolehma peeņemt pahrgro-

sijumus un papildinājumus par progreşiwà eenahkuma nodokli steidsamibas

kahrtâ tamdehl, ka 1. martâ jaeeşneeds deklarazijas listes. Ņemot wèhrâ to,

ka SatWerşmes Sapulzes şehde waretu notikt tikai nahkoşchu nedēļu, teeļ

likts preckşchâ likuma redigeşchanu ustizet Şatwerşmes êapulzes presidijam,
jo zitadi sîeidsamibas peenemşchanai nebuhtu nosihmes-

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu preekfchlikumu us balşoşchanu

un lnhdsu pazeltees tos, kas ir par wiņa peeņemfchanu. Azimredsot preekşch-
likums peeņemts.

Tad ir eenahzis peepraşijums. Es luhgfchu sekretāru nolasit. Tas ir

jautājums, ne peeprasijums. (Balsts: „AHI").
Sekretāra beedrs E. .Bitte-

..Godātais Presidenta kungs!

Ar şcho luhdsam kahrtib'as ruļļa 90. punkta kahrtibâ likt ministru presidentam

preekşchâ şekoşchu jautājumu:
Neşkatotees us to, ka no meera noslehgschanas deenas pagahjis wairak

nekà pusgads, Latwijâ wehl lihds şchim pastahw karà laikâ

bet tagad newajadsigas tapuşchas eestahdes ar ahrkahrtigàm pilnwaram »n

teeşchi pirmâ 'ahrtâ apgahdibas ministrija un armijas wirspawehlneeka şchtabs.
Şcho eestahschu ustureşchana ismakşà tautai leelas sumas un nodarbinapilsoņus,
kuri waretu peeliļt şawas rokas raschigam darbam. Eewehrojot to, ar şcho jau-

tajam, kad un kahdi soļi nodomāti spert tamlihdsigu eestahschu likwideşchanai.
M. Antons,

les. Trasuns,
E. Bauers,

P. Kotans,
A. Oso^ls."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Antonam.

. M. Antons (darba pārlija): Godatee kungi ! Es gribētu scho ee°

sneegto jautājumu motiwet ar sekoscho : Pilnigi saprotams, ka pee teem ap-

stahkļeem, kahdus Latwija pahrdsihwoja gadus 2 atpakaļ, kur steigā tika

organiscts walsts aparāts un kur schis aparāts reisê tika organisets kà preeksch
meera wajadsibam, tà ari preeksch kara laika, jo no wişàm frontēm muhs ap-

draudēja eenaidneeki; saprotams, ka tad tika noorganiseta weena otra eestahde
tahdâ weidâ, ka wina nebij peemehrota Latwijas walsts apstahkleem un roiņas

bij ņemtas pehz Kreeļvijas paraugeem. Tà eestahjàs eestahschu starpā sinams

paralēlisms. Pee kara apstahkļeem mehs warejàm apmeerinatees, ka blakus

wirspawehlneeka schtabam, kura rokās atradās wişa lvara, wişa armijas un

kara lectu pahrsinaşchana, pastahweja ari apsardsibas ministrija, jo schi mini-

strija ir pamata eestahde, eestahde, kurai kaut ari pee Latlvijas apstahkļeem

şchauros apmehros, tomehr japastahw ari meera laikā. Tamdehļ schis
ministrs eegahja kabinetā kà politiska persona, bet wişs rihkotajs bija armijas
wirspawehlneeks un wiņa schtabs. Tagad, kur ir noslehgts meers, naw

saprotams, kamdehļ şchì eestahde wehl turpina darbotees un gandrihs jāsaka
turpina darbotees tais paschos apmehros, kahdos roiņa darbojās pee

kara apstahkļeem. Kà jautājumā teikts, ir pagahjuşchi wairak nekà 6 mehneşchi.
bet armijas wirspawehlneeka schtabs ir saschaurinats ļoti masā apmehrâ. Ir
parcisi, ka mums, ja ne ofizieli, tad tomehr 'wairakkahrtigi ir aisrahdits no

waldibas un armijas aprindām, ka pee schi jautājuma noskaidroschanas teet

ştrahdats- Teek isstrahdati schtaba meera laika schtati un sakarā ar scho
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şchtatu isstrahdafchanu tiks armijas wirspaìoehlneeka şchtabs likwidets- Bet

lceta welkas garumā un mehs neredsam lihds şchim nekahdu panahkumu- No

otras puşes mehs dsirdam runas nn şchìs runas paleek arween stiprākas un

stiprākas, ka wişa şch.ì armijas wirspawehlneeka şchtaba pahrwehrşchana par

meera laiku şchtabu pastahw eekşch tam, ka katrai amata personai, kahda dar-

bojusees kara laika apstahkļos, ir jaa'trod atteezigs amats meera laikā. Ja
lecta turpinaşees şchahdâ wirseenâ, tad mehs pee ta, ka şchis ar-

mijas schtalis tiks gan likroidets, bet pee apşardsibas ministrijas pastahwès

tahds pats schtabs, ar tikpat leelu amatu skaitu, ka kara laikā. Tahdâ weidâ

nekahdu şaihşinajumu un nekahdas starpibas nebuhs, bet roalstij radikees

warbuht jauni isderoumi pee wisdaschadako iskahrtņu pahrkrahsoschanas.

Schinî siņâ man jāsaka, ka pehz tàm siņam, kas mums ir, mums naw isre-

dses drihsakâ laikā panahkt to, lai armijas wirspawehlneeka schtabs un wişas
tàs paralēlās, kara laikam wajadsigàs eestahdes tiktu likwidètas un lai sakarā

ar to tauta tiktu àtşwabinata no teem leekeem isdewumeem.
Sinamâ mehrâ tas pats atteezas us apgahdibas ministriju. War jau

par to ari wehl strihdetees, M tahļu apgahdibas ministrija ar tik plaşchàm

pilnwaram, kahdas tai tika dotas, bija wispahr roajadsiga. Jau toreis Tau-

tas Padome man bija gadijums protestēt pret tàm ahrkahrtigàm pilnwaram,
bet toreis apgahdibas ministrija tika nodibināta un toreis to motiroeja, ka

lahda apgahdibas ministrija roajadsiga sakarā ar kara wajadsibam, lai nebuhtu

jādibina intendanturas. Tomehr israhdijàs, ka tas netika panahkts un ka tas

isredses, kuras toreis sche tik skaisti tehloja semneeku şaweenibas deputāts

Gulbis, nepeepildijàs. bet nodibinājās atteezigàs şaimneezişkàs nodaļas ari

pee armijas technişkàs pahrwaldes. Tagad, kur jau pusgads pagahjis,
kamehr noslehgts meers, kur armija teek demobiliseta un paleek ikdeenas

masaka, apgahdibas ministrija darbojas tahdos Pat apmehros, kà eepreeksch.
Ja rcis mehs gribam pahreet us meera laika saimneezibu, ja mehs gribam

eewest brihwas iniziatiwes prinzipu, tad mums tirdsneeziskas un ruhpneezi-
şkàs attihstibas weizinaşchanas labad ir jaisşchķiras, waj mehs apgahdibas
ministriju gribam paturēt us preekşchu waj nè. Mums ir jāsaka saros noteikts

wahrds, deputātu starpā nebuhs neroeena, kas nesazitu, ka ir laiks scho

cestahdi likwidet. Mums tomehr jānosaka laiks, kahdâ wiņa buhtu likwide-

iama. mums jānosaka wisihşakais laiks. Ja mehs atliksim, tad ta war

wehl pastahwet ari nahkoşchâ şaimneezişkâ gadā un tas roar nahkt mnms

tikai roiseem par ļaunu. Man leekas, ka ir pehdejais laiks, ka mehs to

darām, jo pret scho eestahdi ir plaşchâ mehrâ ne tikai lauksaimneeku plaschas
aprindas, bet ari leela daļa sihksaimneeku un şihkrentneeku ir zehluschi saroas

ccrunas, parahdijuşchi şawu nemeeru par scho eestahdi. Ja nu reis şchì
ccstahdc naw wajadsiga, ja wiņa mums naw nepeezeeschama un ja it

şewişchķi pret scho eestahdi şazeļas wisplaşchakàs tautas aprindas un eedsih-

wotaji nepeekriht wiņas usbuhwei, tad man leekas, ka ir laiks wilkt sinamas
konsekwenzes un teikt, ka ir pehdejais laiks ta likroidet noteiktā laikā.

Sakarā ar scheem jautajumeem te ir usmesti tikai diwi stahw ari ziti

tahlakee. Man gribētos ar scho jautājumu eeroşinat (ŞauHeeni no weetam:

Par wehlu!) waldibâ jautājumu isşchķirşchanu, kuri paşchlaik stahw ûs deenas

kahrtibas. Mums ir şakrahjuşchees bes gala dauds şaimneezişku jautājumu,

kuri gaida isşchķirşchanu, bet kuri, deemschehl, neatrod tik ahtru isschķirschanu,
ļà tas ir nepeezeeschams, un neskatotees us to» ka mana frakzija eeeet ar
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şaweem preekschstahwjeem waldibâ, man tomehr jāsaka, ka mehs neesam

tagadējā kabineta şastahwâ atraduşchi wajadsigo şaşkaņu weşelâ rindâ şaim-

neezişku jautājumu, kuru isşchķirşchana, kà jau leizu, ir nepeezeeşchama.

Tadehļ mana frakzija alrada par wâjadsigu, ka şchee jautājumi liktu pazelti
Şatwerşmes Şapulzê un mehs şchahdâ waj tahdâ zeļâ nonahktu pee wiņu

isşchķirşchanas. Ja mehs politiskos jautājumos neesam panahkuşchi to şapra-

şchanos. us ìuru darba frakzija jau paşchâ şahkumâ Satwerşmes Şapulzê

maija mehneşî aizinaja, t.i., ka weenigais pareisais zeļşch preekşch stabilas wal-

dibas nodibinaşchanas Latwijâ ir koalazija no wişàm walstişkàm partijām no

weenas şeenas lihds otrai; ja mehs newaram to panahkt, tad ir nepeezee-

şchami wismas, lai majoritāte, us kuru tagad waldiba balstās, panahktu saim-

neeziskos jautājumos sinamu saskaņu. Pee tam saimneeziskee jautājumi
isşchķirami zaur weenoşchanos wişu partiju starpā un newis ar wahrdu diw-

kauju ministru kabinetā starp diroeem ministreem. Lai waretu şchaî siņâ ko

panahkt, man leekas. 'buhtu gan nepeezeeschami peewitkt tos techniskos

spehkus klaht, us kuru wajadstbu esam wairakkahrt aisrahdijuschi, t.i. neat-

leekami jārada şewişchķa eestahde saimneeziska padome. Şchìs saimnee-
zişkàs padomes nepeezeeschamiba ir pilnigi nobreeduşi un şchì jautājuma
isşchķirşchanas atlikşchana katŗâ siņâ nes semei tikai ļaunumu. Tadehļ es

roehletos, ka reisê ar atbildi us scho jautājumu ministru presidenta kungs
atrastu par eespehjamu galigi dot atbildi kabineta -wahrdâ par şchìs padomes
nodibinaşchanu, waj wiņas nodibinaschanas noraidischanu. Bet katrā siņâ

wilzinaşchanàs ar şaimneezişko jautājumu isşchķirşchanu us preekschu ilgi
nedrihkst turpiuatees. Muhsu tagadējais stahwoklis, kur esam teesiski no

ahrtvalstim atsihti, prasa,' lai tiktu peegreesta usmaniba saimneeziskeem jauta--

sumeem. Mehs nedrihkstam eet weeglako zeļu un turpināt besbehdigi saim-
neekot, kamehr mums peeteek ar atļautàm emişijam. Kad atļautā emisija

buhs issmelta un ja mehs pa to starpu newareļim saņemt wişus spehkus un

noteikt şaimneezişkàs politikas wirseenu, ja mehs newareşim atrast llhdsekļus
peewilkt ahrsemju kapitālus waj organiset eekschejos kapitālus, tad mums ir

sagaidāma jauna emisija un dauds plaşchakâ apmehrâ neka kihdsşchinejà. Ja
par to negrib domāt tagadējā oposizija, tad tagadējai posizijai ir jātaisa
sinams slehdseens, nenogaidot beidsamo deenu. Ja majoritāte nespehs atrast
zeļus, kà peewilkt ahrsemes kapitālus waj organiset eekschejos kapitālus, tad

mehnescha laikā mehs stahwesim jaunas emisijas preekşchâ. Konsekwenzes
no tam mums ir jatvelk tuhliņ un ne pehdejâ deenâ, kad mums jau stahwès
preekşchâ emisijas likumprojekts- Es roehletos, lai schis jautājums netiktu

tik schauri saprasts, kà wiņşch bet lai atbilde us scho jautājumu
buhtu plaschaka, jo mehs gribam atbalstit lihdsşchinejo tvaldibu, lai saprastos
un atrastu pilnigi saskaņotu saimneezisku programu, bet ja tas naw eespehjams,
tad tagadējai roaldibai jaeet un jādod roeeta zitai.

Presidents I. Tşchakste: Eesneegtais jautājums tiks wirsits kahrtibas
ruļļa paredsetâ kahrtibâ tahlak.

Darba partija pasiņo, ka miņas frakzija dàgè juridiskā komisijā
M. Antona weetâ R. Benuşu. Wehl eekams schis deenas sehdi slehdsu, es

luhdsu redakzijas komisijas referentu şneegt şawu siņojumu.
Referents K- Skalbe: Likumā par notāru un semes grahmatu nodaļu

sihmogeem redakzijas komisija ir isdarijusi schahdus pārlabojumus: 1. pantā

„notar" weetâ likt „notaru"; tahļak .„tahda un tàhda notāra" weetâ likt
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«tahds un tahds notārs". 2. pantā wahrdu „atteezigâ daļā" likt... (Sahle
troksnis; presidents swana».

Presidents I. Tşchakste: Es luhgtu, kungi, ja jau eet, tad bes trokşchņa.

Referents K. Skalbe (turpina): „atteezigo daļu". (Sauzeens:
«Stiprāki!"). Ak juhs gribat stiprāki? Likumā par daschu kriminal- un

ziwilprozeşa likumu noteikumu pahrgrosişchanu 1. pantā wahrdu „meerteeşneşchu"
weetâ jaleek wahrds „meerteeşneşcha". 2. pantā „p.° weetâ jaleek „pantu".
Peesihmê „şcha" weetâ jaleek «şchì". 3. pantâ „p." weetâ jaleek „panta",-

wahrdâ „rubļus" strihpot „s". Tahļak likumā par kaşazijas droşchibas
naudas paaugstinaşchanu ir şekoşchi pahrlabojumi: „p." weetâ jalèek „panta"
un tahļak wişâs weetâs.„p." weetâ jaleek «panta" un wahrda „tuhkstosch"
weetâ jaleek >,tuhkstots". Otrâ pantâ „p." weetâ jaleek «pantā un ari tahļak

„p." weetâ jaleek „panta". Un „pkt." weetâ jaleek ~punkta".
Presidents I. Tşchakste: Waj naw nekahdu eebildumu pret şcheem

pahrlabojumeem? Naw. Peeņemti.
Referents K. Skalbe: Tahļak likums par metriskās sistēmas eewe-

şchanu Latwijâ. Pirmais teikums pahrgrosits schahdi: «Par pamatu mehreem

un şwareem Latwijâ peeņemama" ... Tahļak 2. pantā pirmā teikumā:

«Lihds şchim Latwijâ pastahwoşchee Kreewijas mehri, şwari un.
.

." tahļak
jaismaina wahrdiņşch „teek" un ta weetâ paleek «pagaidām peelaischami".
Tirdsneezibas un Ruhpneezibas Ministrija ar leelo burtu. Peesihmê ir

şchahds pahrgrosijums: «leetot kuģneezibâ pastahwoşchos mekrus". Tas ir wişs.
Presidents I. Tşchakste: Waj eebildumu nebuhtu? (Şihki applauşi).

Lihds ar to şchìs deenas şehde şlehgta. Nahkoşchà şehde buhs nahkoschu
otrdeen pīkst. 3 pehz pusdeenas.

(Şehdi şlehds pulksten Ä, wakarâ).
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III. sesijas 10. sehde 1. martā 1921. gadā.

(Atklahta plkst. Ļ3 min, pehz pusdeenas).

Likums par juhrskolam. — Ministru prezidenta atbilde uz jautajumu par wirspawehl-
neeka schtaba un apsardzibas ministrijas likwideschanu. - Waldibas atbilde uz inter-

pelaciju Bolwu notikumu leetā.

Presidents I. Tschakste: Satversmes Sapulzes sehde atklahta.

Turpinaşees agrāk isşludinatà deenas kahrtiba.

Ir eenahkuşchi apşweikumi no Latroijas bischkopju kongresa Rigâ; tad

no Stokholmas sroeedru pilsoņeem, kuri, şapulzejuşchees us Latwijas un

Igaunijas atsihşchanu, şuhta şawus karstos wehlejumus şchìm tautam-mahşam
no agrakeem un tagadejeem laikeem un isşaka şawu solidaritāti ar wiņàm,

parakstits no álweri, Lsrin LraritinA',
Xai'l V/ilkelm LiAui cl

tad no Parisēs Parisēs latweeşchu pulziņa waldes;

pagasta pilnas sapulzes.

Atwaļinajumus ir peeprasijuschi un dabujuschi no presidija: Zwi no

.1. lihds 31. martam un Augusts Kalniņsch no 1. lihds 14> martam. Eebil-

dumu naw peeņemts.

No eenahkuscheem likumprojekteem ir nododami atteezigàm komisijām
sekoschi: Likums par naudas, dokumentu, wehrtspapiru dahrgakmeyîi un

dahrgmetala isweşchanu us ahrsemem tirdsneezibas un ruhpneezibas un

finansu komisijām. Eebildumu naw? Peeņemts. Tad walsts semes bankas

statūti nododami finansu komisijai.
Pirmais deenas kahrtibas punkts ir likums par juhrşkolam. Referents

Salms.

Referents H. Şalnis: Augsti godatee Şatwerşmes Sapulzes lozeklu

kungi! Isglihtibas komişija, skatot zauri us 16. jūlija likuma pamata isdotos

uoteikumus par juhrskolam, nahza pee slehdseena, ka jaisstrahdà patstahwigs
atşewişchķs likums par tàm. RuNat par juhrskolu un wiņu likuma roajadsibu

turu par leeku, jo mehs, domāju, buhşim weenis prahtis par juhrskolu roaja-

dsibu. Te japeesihmè, ka pee likuma isstrahdaschanas isglihtibas komisija us-

klausijàs leetprateju juhrneeku, juhrşkolas waditaju un ari juhrneezibas depar-
tamenta domas, kuras ari tika cewehrotas. Şchis likums isglihtibas komisijā
tika peeņemts weenbalşigi, isņemot 3. un 11. pantus, kuri ir zelti preekşchâ
2 wariantos. Ne weens ne otrs wariants naw dabujuşchi peenahzigo balsu



10. şehde 1, martā 1921, gadā

263

wairàmu un tadehļ wiņi zelti Şatwerşmes Sapulzei abi preekşchâ. Tahlak
es pee ziteem panteem negribu uskaroetees, bet ja buhs wajadsigs, tad doşchu

paskaidrojumus, kapehz isglihtibas komisija preekşchâ zeltos pantuS peeņehmusi

tahdâ un ne zitâ weidâ.

Presidents I. Tşchakste: Ir atklahtas wispahrejas debates. Ne-

weens pee wahrda nepeeteizas. Es likşchu us balşoşchanu pahrcju us pantu

lasischanu. Es luhgşchu pazeltees tos, kas ir 'prej pahreju us pantu lasi-

şchanu. Naw. Kas atturas no balşofchanas? Naw. Pahreja us pantu

lasischanu weenbalşigi peeņemta. Waj augstu şapulze wehlas, ka pantus

nolasa? (Balsis „Nè, naw wajadsigs?") Virsraksts.

(Likums par juhrskolam.)

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants. > ,

(luhrskolu usdewums ir sneegt teorētisku isglihtibu kuģu îwaditaju şagatawosä)nai.)

Peeņemts. 2. pants.

(luhrskolas atrodas tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijas pahrsiņâ).

Peeņemts. Z, pants.

(luhrskolas atwer un ustur walsts. Ar tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijas
peekrischan» jnhrskolas war dibināt ari paşchwaldibas eestahdes, kà ari fisiskas un juri-

diskas personas, kuram scho skolu dibinaschanai un ustureşchanai walsts war issneegt
pabalstus).

- Peeņemts. pants.

(luhrskolas ir 4 klasigas ar weena gada kursn katrā klasē, skaitot gadā 6 mahzibas

mehneschus. Wajadsibas gadijunios juhrşkolas war atwehrt pirmo diwu, waj pirmo
-riju klaşu şastahwâ).

Peeņemts. 5. pants ir dìwâs wariazijâs.
(I. Wariants: luhrşkolâs mahzami şekoşchi preekşchineti: 1) làtweeşchu waloda

(literatūra), 2) Latwijas wehsture, 3) Latwijas ģeogrāfija. 4) angļu waloda, 5) algebra,
0) ģeometrija, 7) lihdsenuma. trigonometrija, 8) fisika un ķimija, g) sihme-

îchana, 10) techniska sihmeşchana, 11) weşelibas kopschanâ un palihdsib«s sneegşchana
nelaimes gadijumos. 12) juhras astronomija, 13) sseriska trigonometrija, 14) nawigazija,

15) dowiazija, 16) lozija, 17) juhras praktiķa un kuģu isşargaşchana no sadursmēm,
18) signalisazija, 19) radiotekegraftja, 20) kuģu buhwe uu teorija. 21) kuģu katli, maschinas

un motori, 22) meteoroloģija, 23) ozeanoģrafija, 24) juhras likumi, 25) lahdiņu pahrsi-

naschana, kuģu grahmatwediba un korespondenze, 26) juhras tirdsneezibas ģeogrāfija un

weysture. Bes tam mahzamas ari kreewu un wahzu walodas, no kuràm weena ir obli-

ģatorisks mahzibas Preerkschmets.
li. Wariants: luhrskolas mahzami sekoşchi preekşchmeti: 1) latweeschu waloda,

literatūra, 2) Latwijas wehsture, 3) Latwijas ģeogrāfija, 4) angļu waloda, 5) algebra.
6) ģeometrija,, 7) lihdsenuma trigonometrija, 8) fisika un ķimija, 9) brihrorokas sihme»
schana, 10) techniska sihmeschana 11) weşelibas kopschana un palihdsibas sneegschana
nelaimes gadijumos, 12) juhras astronomija, 13) sseriska trigonometrija, 14) naivigazija,
15) doroiazija, 16) lozija, 17) juhras praktiķa un kuģu issargaschana no sadursmēm.
18) signalisazija, 19) radiotelegrafija, 20) kuģu buhwe un teorija, 21) kuģu katli, maschinas
un motori, 22) meteoroloģija, 23) ozeonografija. 24) juhras likumi, 25) lahdiņu pahr-

sinaschana, kuģu grahmatwediba un korespondenze, 26) juhras tirdsneezibas ģeogrāfija un

wehsture. Bes tam mahzama ari kreerou un wahzu roalodas, no knràm weena ir obli-

gatorisks mahzibas preekşchmets, kà ari tizibas mahziba waj etiķa kà fakultatiws mah-
zibas p«eekschmets preeksch audsekņeem).

Waj kahds nepaskaidrotu katru atşewişchķu wariaziju, lai Satwerşmes

Sapulze buhtu peeteekoschi orientēta-

Wahrds Dehķenam.
K. Dehķens (sozialdemokrats): Schinī pantā ir usskaitits, kahdi

preckschmeti mahzami juhrşkolâ. Starpiba starp I. un 2. wariantu ir tikai
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la. ka otrâ wariantâ ir peemetinajums, ka ari tizibas mahziba waj etika ir

mahzama kà fakultatiws preekschmets. Tà tad runa ir tikai par şcho peeme-

tinajumu. Mahzibas preekşchmeti şchinî pantā tika usņemti pehz ta eeşnee-

guma, kuru dewa juhrneezibas departamenta kuģneezibas nodaļa. 1. wariantâ

usņemti wişi eeşneeguma preekşchmeti bes isņehmuma. Juhrneezibas departa-

ments, redsedams, ka skolai tà ka tà ļoti dauds technisko preekschmetu, kuri

jamahza, naw sarakstā usņehmuşi nè reliģijas, ne ētikas. Tas naw nekas

şewişchks technişkâs mahzibas eestahdês, kà zitâs semês, kur augsti tura reli-

ģiju, tà ari pee mums tizibas mahzibu neusņem kà mahzibas preekschmetu.

Muhşu isglihtibas ministrija şawâs laukşaimneezibas, meschkopibas un kultur-

technişkâs şkolâs naw usņehmuşi reliģijas mahzibu kà mahzibas preekschmetu.

Zitâs semês mehs redsam to paşchu. Garidsneeks Gruntwiģs Danijâ şawâs
tautas augstskolas, kas domātas jaunatnei, reliģijas mahzibu naw usņehmis.

Muhsu tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrija, kuģneezibas departaments
un juhrşkolas waditaji mums şchì preekşchmeta neprasa, jo juhrşkolâs mahzas

peeauguşchi zilweki, pahri 17 'ļihds 26 gadeem. Wişi schee jaunekļi no 17

lihds 26 gadeem, kahdai tizibas schķirai, kahdai basnizai jau peeder, reliģijas

mahzibu wiņi ir jau mahzijuschees pamatskolā un kà pilnigi apsinigi lozekļi

kahdâ draudsê, ja wiņi wispahr ik tizigi Otrais wariants grib usfpeest

şchìm skolām reliģijas mahzibu un etiķu. Waldiba un skolas preekschneeztba
to newehlas, bet te wiņeem to grib usspeest. Ta ir jautājuma weena puşe.
Otrai pusei ir tihri formela daba. Mehs lihds schim skolas likumos nebijām

eetveduschi mahzamo preekschmetu sarakstu. Şchis mums ir pirmais gadi-

jums, kur likumā to dodam. Zitu semju skolas likumos mehs atrodam sarak-

stus par mahzameem preekschmeteem. Rodas joutajums, kahdus mahzibas
preekschmetus lai nu skailam tikai obligatoriskos, waj ar neobligatoriskos.
Pirmais wariants dod tilai obligatoriskos preekschmetus, atstahjot neobliga-

toriskos pahrsinot skolas waditajàm eestahdem: pedagoģiskai padomei, skolas
padomei, atteezigai skolu waldei un ministrijai. Otrais wariants eewed ari

fakultatiwus preekschmetus, bet no teem tikai diwus: etjku un tizibas mahzibu.

Ja nu rastos tvajadsiba pehz kaut kahdeem ziteem fakultatiweem preekschme-
teem, teiksim, ja jaunee juhrneeki gribētu isdaiļot şawas juhtas un atrastu

par tvajadsigu nodarbotees, peemehram ar musiku, ar dseedaschanu, ar

mahkşlu, tad pee ta wiņi newarès tikt tapehz, ka fakultatitvee preekschmeti ir

paredseti tikai ditvi un zili nekahdi naw peelaisti. Tapehz neobligatonskee,
fakultatiwee preekschmeti atstabiami pilnigi pedagoģiskās padomes, skolas pado-
mes un atteezigas skolas pahrwaldes siņâ. Ar şcho itnebuht naw isslehgts
ari tas. ka wajadsibas gadimmâ mahza ari etiķu un tizibas mahzibu. Ais

scheem eemesleem mana frakzija balsos par 1. wariantu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Trasunam.

Fr- Trašu ns (Latgales knstigo semneeku şaweeniba): Ka sozialde-
mokrati balsos par 1. warianlu, tas mums nebija nekahds noşlehpums. Tàs

leetas mums skaidri sinamas. luhsu nodoms ir zik ween eeşpehjams

basnizu un tizibu apspeest, nostumt pee malas. Wişeem brihwibu, tikai ne

teem, kas tiz. Te jums, kungi, ir juhsu taktika, ta ir juhsu politika. Es esmu

pahrleezinats, ja juhs şchodecn nahktu pee wairàma Şotwersmes Şapulzê,

juhs eervestu to paşchu brihwibu, kahdu ir eeweduşchi bolşchewiki. Bet man

leekas, kungi, sinamu konsenwenzi un loģiku jums wajadsetu eeturet. Pee-

mehram, ja weenâ likuma daļā kas peeņemts, tad wajaga konsekwenti eet
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tahiak zitâs likuma daļās: wajadsetu peelaist tizibas mahzibu juhrneeku skolā
tadehļ, ka mums peeņemts likums, kursch atļauj teem, kas netiz, nemahzitees
tizibas mahzibu, bet teem, 'kas tiz, dot brihwibu tizibas mahzibu mahzļtees.
Schî ļeeta isschķ.irta ar likumu un wiņu wajadsetu reis likt meerâ. Sozial-
demokrati mehģinaja wiņu isgahst zauri un to paşchu wiņi darîs ari us

preekşchu. Tadehļ, ja es runaşchu par tizibas mahzibas paşneegşchanu sko-
lās, tad ne tadehļ, lai pahrleezinatu sozialdemokratus. Es gan eşmu pahr-
leezinats, ka ari sozialdemokrateem, 'neşkatotees us saroeem peeauguscheem
gascem, nebuhtu par ļaunu, noklauşitees labu tizibas mahzibu (Sahlê smeekli),

jo tee no tizibas mahzibas saprot tikpat, ļa es no ķineeşchu walodas. Tee

domà, ka ar tizibas mahzibas pasneegschanu pilnigi peeteek, ja behrnam pa-

fneeds elementāras siņas tizibas mahzibu. Man brihnums, ka Dehķena
kungs tà tàs leetas saprot, jo Dehķena kungam kà pedagogam tvajadsetu

saprast» ka newaram behrnam isskaidrot to, ko isskaidro peeauguscheem. Tas

buhtu tas pats, kà kad ja es teiktu, ka algebra un trigonometrija pasneedsama
pirmā klasē un ja behrns nobeidsis pirmā klasē aritmētiku, tad roiņam nekas

ļahļakâs klasēs naw wajadstgs. Ja ziti to nesaprot, tad pedagogam to leetu

wajadsetu saprast, ka, ja tizibas mahziba behrneem pasneegta no wezakeem
mahjâs waj skolā pirmā, otrā un treşchâ klasē, tad newareja wiņu Pasneegt
tà, kà to pasneeds peeauguscheem. Katram ir skaidra leeta, ka ir zitada me-

tode kahda preekschmeta pasneegschanai behrnam un ta pascha preekschmeta
pasneegschanai peeauguscham zilroekam. Behrns neprasa peerahdijumu, behrns

tiz „iri veà MÄssistra" şawam skolotajam, şawa audsinataja wahrdeem; bet

pseaudfls zilweks, kas eesahk saprast, prasa peerahdijumus. Ir peerahdi-

jumi, kas peeteek zilroekam 16. gadā, bet tee nepeeteek zilroekam, kas ir ìyai-
rak isglihtots un mahzits, zilroekam no 20 gadu tee nepeeteek. Ja Dehķena

kungs domà, ka pee,audsis zilroeks, kam ir 20, 30 gadu, ka tas sin roisas

pasaules gudribas, tad es schaubos par to un juhs droschi iveen <rri schau--
batees. Pateeşi stņibu wihri, kas ar sinibam tee sin, ka zilweks
war zauru muhschu mahzitees un beidsot mas ko isprot; wiņşch sin tikai weenu

daļu no şawas şpezialàs mahzibas. Tee, kas domà, ka saprot roisas pasau-
les gudribas, ir 4 klases beiguschi puikas, kas ir drusku ko mahzijuschees un

nu domà, ka naw wairs leelaku gudrineeku, kà wiņi. Tas pats sihmejas
us ttzibas mahzibas pasneegschanu. Kas sihmejas us to, roaj te roar buht

runa, ka tizibas mahzibas buhtu leekas, tad ir jaatşihmè, tomehr, ka tizibas
mahzibas pasneegşchana war sinibas paplaschinat. Par to neschaubisees ne-

weens inteliģents zilweks, kas ir nodarbojees ar sinibam. Ja mehs ņemam

to leetu no wehsturişkàs puses, ja mehs gribam, lai muhsu juhrneeki

buhtu isglihtoti, tad wajadsetu wiņus ar tizibas mahzibam eepasih-
stinat. Zitadi par tizibu war spreest tee, kas par tizibu sina tikai

no tahdàm 5 kapeiku broschuram, kuras islaisch netizigee un wiņeem

leekas, ka wiņi wişu sinibu par tizibu prot. Es tagad runaschu, waj
juhrneeku skolās tizibas mahziba ir roajadsiga. Bes schaubam, ta ir

wajadstga. Ja ir wajadsigs sinams pamats dsihwê, tad tas wiswairak ir

wajadstgs juhrneekeem. Daschi domà, ka zilwekam peeteek tikai ar paschu

isglihtibu. Bet, mani kungi, ja zilroeks loģiski domā, tad, man leekas, ja

naro tizibas, tad zilroekam ari nekahda pamata naw. Weenigais pamats ir

spaidu lihdseklis likums. Kà ar to stahro, to mehs sinam. Ta ir tikai

ahreja kontrole. Wişlabakà kontrole ir şirdsapsiņa- Ja man naw şirdsap-
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stņas, tad es nesinu, kadehļ man naìo brihw sagt, nokaut, ismantot sawu
tuwako u. t. t. Tad es eşmu atbildigs tikai pret teeşu. Bet şchìs leetas.

kuras ir dibinātas tikai us morāli, es sinu, ka juhs, sozialdemokratus, nepahr-

leezinàs. Bet weena leeta, kurai wajadsetu ari sozialdemokratus, pahrlec-

zināt, ta ir etişkà puşe. Waj mums ir weenalga» waj muhsu tauta tiklu

samaitāta, waj nè. Es domāju, ka katrs latweetis, kuram ruhp Latwijas
tautas nahkotne, newar teikt, ka mums ir weenalga, ka muhsu tauta tiktu

samaitāta. Katram ir sinams, ka juhrne?ki wiswairak ir padoti samaitascha-

nai, wiņi atschķirti no katras sabeedribas. Bes tam smalkāku juhtu no juhr--
neekeem gruhti ir gaidit, jo wiņeem wişu laiku ir jawed zihņa ar rupjo

neschehligo dabu. Wiņi wìswairak padoti kahrdinaschanai un, no otras puses,
wiņeem nekahda pretşwara naw. Naw, kas wiņeem aisrahditu us labakeem,

augstakeem peenahkumeem, us zìlweka ētisko puşi, tapehz wiņeem wiswairak

ir wajadsigs droschs pamats. Ko eemahzas behrna gados, to weegli wa,-

peemirst, bet ko wehlakos gados eemahzas, jo behrnus juhrneeku skolās

nepeeņems, bet leelakus ziltvekus, tas wiņeem paliks us ilgāku laiku. Tapehz

muhsu frakzija aisstahw tizibas mahzibas pasneegschanu ari juhrneeku skolās

us ta pamata, ka mums tahds likums reis peeņemts un konsekwenti wajaga
eet to paşchu zeà tahlak.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Skalbēm.

K. Şkalbe (demokrātu saroeeniba): Kungi? Mehs arween esam ais-

stahwejuşchi tizibas mahzibu skolās. Zita leeta ir ar techniskam skolām, kuru

usdetvums ir dot technişku isglihtibu. Technişkâs skolās, kur eestahjas jau

wezaki jaunekļi, 17 un 18 gadu wezi, kur wiņi teek şagatawoti preekşch teeşcha

technişka dsihwes darba, tizibas mahziba wairs nebuhtu wajadstga. Tizibas
mahzibu wiņi saņem ģimenē, tahlak wiņi turpina tautskolā, tà kà sche jau-
nekļi jau eestahjas reliģiski un tikumiski pilnigi şagatawoti. Ari augstskolā

naw reliģiskās mahzibas. Augstskolā ir atsewişchķa reliģiskā fakultāte un, ja

sche Trasuna kungs saka, ka reliģija ir sinatne, tad par to war strihdetees,

waj teescham reliģija-ir sinatne. Bet şchaî siņâ gan mehs buhşim weenis

prahtis, ka reliģija ka sinatmska metode naw peêmehrojama laukşaimneezibâ,
ne juhrneezibâ ne ari kahdeem ziteem amateem. luhrneekeem wajag wispirms
labi eemahzitees şawu amatu un tapehz mehs negribam stundu sarakstu

apgruhtinat ar leekeem preekschmeteem. Zitadi pret reliģiju mums nekas naw.

Mehs to esam aisstahwejuşchi un aisstahweşim ari us preekschu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Irbēm.
K. Irbe (kristigà nazionalà şaweeniba) : Augsti godajamee Şatwerş-"

mes Şapulzes lozekļi! Katram ir sinams, ka juhrneeku amats prasa jo stipru

raksturu, ne tik ween peenahkumu işpildişchanas siņâ, bet ari un tvehl jo
wairak morāliskā siņâ. Juhrneeku dsihwe norit tahdos apstahkļos, kur mums

jāsaka, ka morāliskā siņâ wiņa apdraudēta un tapehz şchinî siņâ wiņeem

wajaga leelaku un stiprāku raksturu, nekà zilwekeem, kas dsihwo ikdeenişchkos

apstahkļos. Raişiti no ģimenes saitēm ne tikai us nedēļām, us mehnescheem,
bet us pusgada un tvehl wairak, wiņi morāliskā fiņâ ir wairak apdraudēti,
nekà ziti, kas dsihwo us şauşsemes. Tapehz neweenam naw tas şweşchs, kur

ir juhras pilsehta, tur ari ir netikumiba wisleelakâ mehrâ, un weeni no tee-

şcheem lihdsdalibneekeem şchinî siņâ ir tatschu atkal juhras brauzeji. Tapehz
katrā siņâ juhrneeka amats prasa juhrneeka rakstura stiprumu ari morāliskā

siņâ. Wehsture audsinaşchanâ tomehr rahda, ka reliģija ir ta, kura saistās
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jo zeeşchi ar zilweka rakstura nodibinaschanos un nostiprinaşchanos, şewişchķi

morāliskā siņâ. Ja nu eebidumi şche top zelti, ka tee jaunekļi, kas sagata-

wojas us juhrneezibu, buhtu jau peeauguschi un tamdehļ wiņeem newajadsetu
şawu raksturu wairak nostiprināt, tad domāju, ka tee eebildumi şche naw

weetâ, jo mums ir darischana ar jaunekļeem, bet ne ar gataweem rakstureem.

Jau sakāms wahrds saka, ka zilroeks mahzas, kamehr ween roiņşch dsihwo un

an wcenmehr wişà tàm eestahdem, kuras strahdà garigâ jeb tizibas laukâ

un ari pee morāliski apdraudeteem, ir bijis şewişchķs darba lauks juhrneeku
smrpâ. Katrâ pilşehtâ, ari Rigâ agrāk, kad kuģneeziba bij attihstita, dar-

bojās wişadas juhrneeku misijas. Rewelê sarunājos ar kahdu sweedru
tautības parlamenta lozekli, kurşch ņem aktiwu dalibu juhrneeku misijā

Rewelê; naw tahlu tee laiki, kad ari Rigâ şahks strahdat kahda juhrneeku
misija, lai pazeltu tikumisko lihmeni juhrneeku starpā. Tad rodas jautājums,
kamdehļ roiņeem jātop pa preekşchu paklihduscheem, lai mehs wiņus par
jaunu raditu par kreetnakeem morāliskā siņâ. Waj nebuhs noseegums, ja

mchs şroarigo lihdsekli, kahds rakstura nostiprinaşchanâ ir reliģijai, wiņeem

ņemtu? Şche naw sazits, ka katrs buhtu peespeests to mahzitees, bet

audsekņi war brihwi peedalitees kà katrs wehlas. Tapehz ir sazits, ka tizi-
bas mahziba ir kà fakultatiws preekşchmets preekşch audsekņeem un obligatorişks
şļolai. Mans usşkats ir, ka şchis juhrneezibas amats prasa stiprus raksturus,

şewişchķi morāliskā siņâ, un reliģija ir tas stiprākais lihdseklis no wişeem.
kas roeido un kaļ raksturu. Kamdehļ scho lihdsekli neisleetot şchinî weetâ

preekşch teem, kas to wehlas?
.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Dehķenam.
K. Dehķens (sozialdemokrats>: Ņemu otrreis wahrdu, lai atspehkotu

daschas isteiktàs nepareisibas. Atkahrtoja to paşchu wezu wezo dseesmu, ka

mehs gribot eerobeschot brihwibu tizibas dsihwê. Wişâ manā pirmā runā

par to nebij minēts ne roahrda. Es taisni prasu wisleelako brihwibu, wis-

leelako neeerobeschotibu neobligatorişkos, fakultatiwos preekschmetos. Mans

preekschlikums balsot par 1. toariantu, kurā minēti tikai obligatoriskee preeksch-
meti un garantēta wisleelakà brihroibo ari tizibas mahzibas jautājumā.

Otrkahrt, aisrahda, ka roajagot eeturet konsekroenzi- Bet tad lihds
fchim scho konsekwenzi neeetureja? Tad jau nu wehl wajadses ņemt un

pahrstrahdat to likumu, kuru nesen esam isdewuşchi par skaturpes mahkslu,

par akteeru skolu; ari tam jaeewed reliģijas mahziba. Drihs mums nahksees

apspreest tautas augstskolu likumu: ari tautas augstskolā reliģijas mahziba
jaeewed? Un kad mums nahksees runāt par konserroatoriju, par mahkslas

akadēmiju, tad ari roiņu statūtos buhs jaeeleek reliģijas mahziba, jo ion-

sekroenze jaeetura, reliģijas Mahziba jamahza, jo wişâs şchinîs eestahdês ir

gluschi tikpat wezi skolēni, kà juhrşkolâ, proti no 17 lihds 26 gadeem. Kon-

sekwenzes dehl mums buhs tizibas mahziba wişâs technişkâs, mahkslas un

augstskolās jaeeroed skolai par obligatorisku, skolneekeem par neobligatorisku

preekşchmetu. Mums teiz, ka mehs no tizibas mahzibas neka nesinot. Ko

pret to lai protestēju, ja ar tahdeem isteikumeem neka newar ne peerahdit,
ne apgahst? Ussroer, ka reliģija stiprinot raksturu, esot wislabakais lihdseklis

morāliska rakstura audsinaşchanai. Wehsture un daiļliteratūra mums rahda
ko zitu: par wisleelakàm netiklibam mums sin wehstit no klostereem, kur

tatşchu dsihwo wisreliģiosakee zilroeki. Waj taisni juhrneeki ir roisnetikumi-

gakee, wisnemoralişkakee, kà Irbes kungs to ņemas apgaltvot, tas laikam
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nebuhs-peerahdams. Bet ar to juhs, kungi garidsneeki, isteizat to, ko juhs

ihsti grìbeet. luhs negribeet dot wis tizibas mahzibu, juhs negribat dot

jaunas atsiņas, bet juhs gribeet dwehşeļu kopşchanu. luhs, mani kungi,
gribeet ar şcho dwehşeļu kopşchanas eeweşchanu juhrşkolenus atturēt no morā-

liskas grimşchanas- Bet tur teek usņemti tikai tahdi, kas wismas 20 mehneschus
ir us juhras braukuşchi. Ja jau kahrdinaşchanas, par kuràm te runasa, buhs

tik leelas, tad tizibas mahziba, şchì dwehfeles kopşchana, nahks jau par

wehlu. Gahdajeet, lai kahrdinaşchanu nebuhtu, lai nebuhtu tur ostas malas

dsertuwju, lai tur nebuhtu netiklibas namu, bet lai tur atrastos juhrneeku

klubi, kur laiku pawadit leetderigi, attihstot şawu garu. Bet ko mehs redsam?

Ja Rigas pilşehtas walde leek preekşchâ slehgt netiklibas namus, tàd nahk
protests no eekschleetu ministra. No weenas puşes waldiba weizina
netiklibu, bet no otras puses nahk garidsneeki, lai glahbtu tos, kurus pati

şabeedriba paweduşi. Dwehşeļu kopschanai jums peetiks weena deena nedēļā

şwehtdeena, un wişas juhşu eekşchejàs mişijas ari war darbotees no mums

netrauzetas. Tizibas mahzibu juhşu dwehşeļu kopschanai atwehlet newaram.

Ari waldibas projektā şchis mahzibas preekşchmets naw paredsets, kapehz
nu mehs to lai usspeescham juhrskolai? Lai skola pati iswehlas, lai ta pati

lemj, kahdus fakultatiwus' preekschmetus ta atrod sew par wajadsigu. Tapehz
2. wariants naw peeņemams un ir jābalso par 1. wariantu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Behrsiņam.
A. Behrsiņsch (darba partija): Augstā sapulze! Es runaşchu ļà

darba.partijas lozeklis un ne kà ministrs, kaut gan jums preekşchâ liktais

likums peeder pee tirdsneezibas un ruhpneezibas resora likumeem. Man

wispirms jaatsihmè, ka waldibas likumprojektā par tizibas mahzibu un etiķu

naw neka eekşchâ. Man jaatsihmè tas, ka juhrneezibas departaments, kuru

wada ilggadigi peedsihwojuşchi juhrneeki, şcho praşibu nebuht neusstahdija.
Man tahļak jaatsthmè, ka juhrskolas mahzibu pasneedseji, kuri ir wezi, sirmi
pedagogi, wehl wakar isşazijàs pret tizibas mahzibas waj ētikas usņem-

şchanu programâ, paskaidrodami, ka juhrneeku dsihwe esot tik nolahdeti
stingra mahziba, ka tur bes tizibas mahzibas pasneegschanas eemahzotees
Deewu luhgt. Zeenijamais Irbes kungs sazija, ka wajagot lihds wezumam
muhschigi mahzitees. Bet man schķeet, ka tam wajadsetu wecnu mahzà
peeņemt ļaut katram zilwekam pehz şawas şchablonas şwehtam kluht un

neko wwam neusşpeest. iDaschi applauşi).
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Trasunam.

Fr. Trasuns «Latgales kristigâ semneeku şaweeniba): Tomehv cs

teikschu, ka eepreekschejo runātāju argumenti mani nespehja' pahrleezinat.
Wispirms mani nespehja pahrleezinat darba partijas Behrsiņa kunga runa,

ka peeauguschi skolneeki-juhrneeki negribeschot scho preekschmetu- Kungi,

atļaujeet pasazit: ja mehs atļausim mahzitees katram, ko wiņşch grib, tad

wajadsès leelako daļu no preekschmeteem strihpot. Ja ņemsim pamatskolas,
pat ģimnasijas, tad atradīsim ļoti daudsus, kas nemās negribēs mahzitees,
un tapehz ari Mehs esam likumā eeweduşchi obligatorisku skolu apmekleschanu.
Ja atļausim behrneem pusi no preekschmeteem mahzitees, tad tee rneklès tik

dabūt dokumentus, lai eeguhtu teeşibas us sinamu amatu. Tàpat ari no

sozialdemokratu puses mani nepahrleezinaja, ka mehs brehzot par brihwibas

aprobeschoschanu. Ja, kungi, mehs brehzam un brehksim, jo mums wişu

laiku ir jākaro tikai ar jums- Neweenu reisi juhs neşpehjàt mums aisrahdit.
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ka mehs kur buhtu gribejuşchi juhşu brihwibu aprobeschot, bet juhs wişu
laiku isejeet us to, ka aprobeschot brihwìbu teem, kas tiz. Dehķena kungs
aisrahdija us katoļu klostereem. Mani kungi, es sinu, par katoļu klostereem

roiņsch ir mahzijces tikai no protestantu romaneem, bet pats neroeenu katoļu

klosteri naro redsejis. Es sinu, ari soziaķdemokrateem ir şawi klosteri, kurus

daschs no tviņeem apmeklē, bet par teem labāk nerunāsim. Un kas sihmejas
us katoļu klostereem, tad pehz daschàm stundām muhşu sozialdemokrati ais-

bchgtu no tureenes projām tahda tur dişziplina-
Kas sihmejas >us paşchu preekşchmetu paşneegşchanu, es atkal atkahrtoju

to paschu, ka newcenam zitam zilwekam naw tik roajadsiga tiziba, kà juhr-
neekam, jo katrs zilroeks atrod atspaidu morāliskā un etişkâ dsihwê, atrod

atspaidu draugos un şabeedribâ, kas wed godigu dsihwi, bet juhrneeks,

atschķirts no wişa ta, neteek sakarā ar labāko tautas daļu; roiņsch ir padots
tikai dabas waras eespaidam- luhrneekam ir wajadsigs wisstiprakais şpehks,
lai waretu karot ne tikai pret şawàm kaislibam, bet ispildit ari şawus peenah-
kumus. Daschreis no juhrneeka taisni teek praşits waroņa darbs un tviņam

şchis pamats wiswairak wajadsigs. Mani kungi, sozialdemokrati roehlas,
lai tizibas mahzibas netiktu pasneegtas, bet man leekas, ne tikai mums, kas

tiz, bet ari sozialdemokrateem paşcheem wajadsetu bihtees, lai netiktu pasneegtas
tahdas mahzibas —es tè nemineşchu wahrdâ—.kur kahda Klāra Hubschman,

waj kà wiņu tur sauz, notur kahdas lekzijas preekşch jauneem wihreeşcheem
un şeeweetem, kur tos eepasihstina ar wişeem şekreteem, kahdus wajadsetu
isleetok, lai behrnu nebuhtu. Par to roajadsetu baiditees, bet ne par tahdam
leetam, ka tizibas mahzibas tiktu pasneegtas. Ja gribeet sinat, kahds

eespaids ir tizibai us tautu, tad peemehrus waru peewest. Latgalē, kur ir

3 deşetiņas semes, ir behrnu lihds 6, 9 un pat 12, turpretim Widsemê un

Kursemê, kur ir 1W desetiņas semes un kur waretu usturet behrnus, tur ir

wcens waj naw pat neweena. Ta ir leela starpiba. Bet zitadi tas nowed

pat pee ta, ka mums daschâs draudsês ir wairak laulibu nekà dsimstofcho

behrnu gadā, un tapehz paschas tautas labā tizibas mahziba ir roajadsiga.

Dehķena kungs gribēja mani pahrspehkot ar to argumentu, ka tad mums

wajadseşchot mahkşlas akadēmijā, konserwatorijâ un pat augstskolā tizibas

mahzibu pasneegt. As to es pasazischu, ka ari Dehķena kungam lvajadsetu

tizibas mahzibu pasneegt. (lautriba). Nemās tas Dehķena kungam nekaitētu,

ja roiņsch iseetu tizibas mahzibu zauri. Mani kungi, tur neka humoristiska
naro Pasaulē tizibas mahziba tika pasneegta roehl pehdejos gados.. Es

saprotu, ja wiņa tiktu pasneegta augstskolā waj konserwatorijâ tà, kà wiņa

teek pasneegta pirmàs klases behrneem, tad es pateiktu, tahda tizibas mah-

zibas paşneegşchana naw roajadsiga. Bet tizibas mahziba tika agrāk
pasneegta ari konserwatorijâs un uniwersitatês. Man pascham bija peedsih-

roojumi, ka Pēterburgā, kur nebija nekahda peespeesta tizibas mahzibas

apmekleschana, arodneeziskas un augstskolas studenti ar labu prahtu gahja

tizibas mahzibu noklaufitees. Tikai tahds fanātiķis, kà sozialdemokrati,
kursch nostahjees us 12 gadus weza behrna stahwokla, kursch nobeidsts

tschetras klases un domà, ka ivisas pasaules gudribas sin un neko roairak

newajaga sinat, tikai tahds neees klausitees- Bet zilroeks, kursch labi sin,

zik ilgi zilroeks mahzas un ka tomêhr wiņam dauds ka truhkst, tas zilroeks

to nesazìs. Jautājums ir, waj wiņam buhs laiks, roaj nebuhs, bet schini

gadijumâ juhrneekeem ta leeta ir rvajadsiga. Skalbes kungs aisrahdija, ka
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lai juhrneeki şpezialisejotees şawâ preekşchmetâ. Es tam peekrihtu. Wiņu

şpezialitate ir juhrneeku mahkşla un tanî wiņeem wajaga şpezialisetees, bet

ari tizibas mahziba ir jaeemahzas tik dauds, zik katram peeauguşcham

ziļwekam, kas grib dsihwot, lai ir tas wajadsigais pamats. Tapehz, mani

kungi, wehlreiş aişstahwot tizibas mahzibas pasneegschann, es tomehr leeku

preekşchâ balsot par şcho otro wariantu.

Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts iu isşmelts. Es luhdsu
referentu dot şawas atsauksmes.

Referents H. Şalnis: Kas atteezas us to mahzibas preekschmetu

usşkaitişchanu» tad neweens no teem nebij neds paredsets, neds usskaitits

tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijas eesneegtos noteikumos. Par scheem
diwcem warianteem, kà es teizu, komisija pati newareja isschķirtees un zeļ
augstai şapulzei preekşchâ, lai ta isschķirtu, kursch peeņemams. Man tikai

jaaitrahda, ka papildinājums pee otrà warianta par tizibas mahzibas un

ētikas paşnecgşchanu kà neobligatorisku pjeekschmetu, dabūja komisijā 6 balsts

par. 5, pret un weena - atturējās. Tà tal> komisijas domas ir, lai isschkir

patc Şatwerşmes Sapuļze, kursch wariants peeņemams.

Prestdents I. Tşchakste: Pamatojotees us notikuşchàm debatēm, us

referenta atsauksmēm par balsoschanu komisijā, es likschu us balsoschanu
I. roariautu, pee kam wiņa peeņemşchana nosihmè ari 11. warianta atraidi-

şchanu. Es likschu tagad us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par I. roariantu. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret I. roariantu,

Beidsot es luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balsofchanas.
Balsoschanas isnahkums ir sekoschais: pa r I. wariantu nodotas 64 balsis,

pret to 34 un atturas 20. Tà tad ar 64 pret 54 I. wariants ir

peeņemts. Lihds ar to atkriht 11. roariants. 6. pants.

(luhrskolas mahzibas plānus un programas isdod tirdsneezibas un ruhpneezibas
ministrija).

Eebildumu naw? Peeņemts. 7. pants.

(luhrşkolâs' usņem personas ne jaunākas par 17 gadeem, kuras mediziniski ism«-
klejot atsihst par derigàm kuģneezibas llsdewumus ispildit). >

Peeņemts. 8. pants.

(luhrşkolâ usņemot prasa: 1) pirmâ klasê apleezibu par pilna pamatskolas
kursa beigşchauu waj atteeziga. eksāmena nolikschanu, ļ>) braukschanas làiku us juhras
kuģeem, klahja kalpotāju şastahwâ, ne masak par 20 mehnescheem, no kureem ne masak par
!) mehneşcheem us buru kuģeem, 2) otrā klasē s) apleezibu par pirmās klases beigschanu
waj atteeziga eksāmena nolikschanu, d) braukschanas laiku us juhras kuģeem klahja kalpotāju

şastahwâ, ne masak par Ä mehnescheem, no kureem ne masak par 6 mehnescheem us
buru kuģeem, 3) treşchâ klasē s) apleeziba par pirmo ditvu klašu beigschanu waj atteeziga
eksāmena nolikschanu. b) braukschanas laiku us juhras kuģeem ne masak par 36 mehne-

scheem, no kureem ne masak par 12 mehnescheem us buru kuģeem, tz) zeturtâ klasē s) tahl-

brauzeju stuhrmaņa diplomu braukschanas laiku par stuhrmani tahlos brauzeenos ne

masak par 12 mehnescheem, c) 23 paşchisdaritus astronomiskus nowehrojumus un 25

nawigazijas darbus us kartes, noteizot pee tàm kuģa weetu us juhras pehz scheem

nowehrojumeem.
Peesihm « : Braukschanu sem 15 gadu ivezuma un us kuģeem sem 20 R. T-

brutto neskaita).

Peeņemts. 9. pants.

(Kara klauşibas ispildişchanas siņâ juhrşkolu audsekņeem ir teeşiba us eeşauzamà
laika pagarinaşchanu lihds skolas beigşchanai. bet ne ilgak kà lihds pilnam 26â muhscha

gadam)>
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Peeņemts. 10. pants.

«luhrskolu audsekņeem pehz kursa sekmigas beigschanas us pedagoģiskas padomes

preeļschlikumu tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrija issneeds diplomus, kuri dod

i/atwijas pilsoņeem sekoschas kuģu waditaja teeşibas: 1) otro klaşi beiguscheem un piln-
gadibu şasneeguşcheem tuwbrauzeju stuhrmaņa diplomu, 2) treşcho klaşi tuwbrauzeju
kapteiņa waj ja tee wismas ļi mehneschi braukuschi us kuģa tahlos brauzeenos, tahl-
brauzeju stuhrmaņa diplomu, 3) zeturto klaşi tahlbrauzeju kapteiņa diplomu).

Pee ņemts. 11. pants ar 2 warianteem.

«I. wariants: luhrşkolu wada skolas preekşchneeks,
U. wariants: luhrşkolu wada şkolas preekşchneeks pedagoģiskas un skalas

padomes lehmumu, tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijas instrukziju un rihkojumu
un likuma robeschâs).

Waj no komisijas wehleşees dot par wiņeem paskaidrojumus? Wahrds
Dehķenam.

K. Dehķens (sozialdemokrts): Te runa eet par juhrşkolas wadibu.

I. wariantâ ir weens ihşs teikums: „luhrşkolas wada juhrşkolas preeksch-
neeks.,, 11. wariantà teikums ir paplaşchinats: „luhrşkolu wada skolas

preekschneeks pedagoģiskās un skolas padomes lehmumu, tirdsneezibas un

ruhpneezibas ministrijas instrukziju un rihkojumu u» likuma robeschâs."
I. wariants wişu juhrşkolas wadişchanu nodod weenas personas rokâs, tà

tad eewed monarķistişku eekahrtu. Skolas waditajs weeiîs pats atbild pret

skolas pahrwaldi, pret ministriju n. t. t., wiņşch ir pilnigs preekschneeks, kà tas

bija ari wezos zara laikos, preekschneeks sfolotajeem, skolas padome un pedagoģiskā
padome naw wiņam wairs lehmejas, bet tikai padomdewejas eestahdes. Ja pee-

ņem I. wariantu, tad teek masinata skolas un pedagoģiskās padomes nosihme.
Mehs lihds schim esam stahwejuşchi us tahda weedokļa, ka skolas preeksch-
neeks ir iikai pirmais lihdsigu starpā. Skolas padome un pedagoģiska
padome stahw pahri skolas waditajam. Pedadoģişkàs un skolas padomjn

lehmumi ir obligatoristi skolas preekschneekam. Nu grib eenest jaunu prin-
zipu ar şcho wariantu, kas şpeedìs pahrgrostt lihds schim isdotos skolas liku-

mus. Wişâ isglihtotâ pasaule skolas eekşchejâ dsiwê teek eewests demokrā-

tiskais prinzips, ka skolas waditajs naw preekschneeks wezâ nosihmê, bet ir

tikai pirmais lihdsigo wiņam jāpadodas skolas un pedagoģiskās
padomes lehmumeem, kuri ir saistīti ar ministrijas instrukzijam, rihkojumeem
un wispahr ar likuineem. Wişâ likumprojektā naw teikts, ka ministrijai ir

leesiba isdot rihkojUmus un iustrukzijas, kas katrā siņâ ir wajadsigs. 11. Vari-

antā paredsets ari tas, ka 11. wariants garantè jnhrskolam to eekahrtu, kura

ir eewesta pahkejâs mahzibu èestahdês un kura ir israhdijusees praksē par
leetojamu. Tapehz, pehz manàm domam, ja mehs gribam palikt lihdsschineja
skolas likumu doşchanas wirseeilâ un garā, peeņemams tikai 11. wariants-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Paujukam.
K. P.a u luks lsemneeku şaweeniba): Man jaisşäkas pret Dehķena

kungu. Wiņşch saka, ka ja nebuhschot likumā miitets, kà jarihkojas skolas
preekschneekam, tad wiņşch war rihkotees kà-patwaldneeks. Tas tà nebuht
naw, jo wiņam jarihkojas pehz likuma un tadehl atkahrtot likumā, ka wiņam

jarihkojas pehz likuma, ir leeki. Tas ir pats par şèwi saprotams. Saka, ka

wiņşch rihkoschotees bes ministrijas siņas. Ja nu reis ministrija ir wiņa

preekschneeziba, tad wiņam buhs jarihkojas şawas preekschneezibas aisrahdi-
juma robeschâs. Saka, ka wiņam nebuhs jaeetvehro ne skolas padomes, ne

zitu skolas orgānu aisrahdijumi. Bet ja nu likums pareds, ka fchahdi skolas
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orgāni ir, tad tatşchu wiņam buhtu jarihkojas şcho organu aisrahdijumu ro-

beschâs,' zik tahļu to likums pareds. Ja peeņemam 11. wariantu, tad isnahk,
ka şkolas preekşchneekam jarihkojas tik pehz to skolas organu aisrahdijumeem,
kuri şche minēti. Ja nu warbuht dsihwe praşìs, lai teek eeroesti jauni skolas
orgāni, tad scho jauno organu aisrahdijumi nebuhs preekşch wiņas şaistoşchi.

Mehģinat usskaitit sche, kam skolas pahrsinim ir jāklausa, ir tadehļ pilnigi

leeki.'jo kas reis likumā paredsets, tas naw wairs sche usskaitams par jaunu.

Otrkahrt, newaram to darit tapehz, ka mehs newaram paredset, ko dsihwe
war nahkamibâ isşaukt. Mehs şakam, ka teeşas şehdes wada teeşas preekşch-

şehdetajs, bet nesakām, ka wiņam jarihkojas likuma robeschâs. Tàpat mums

sche to neroajaga minēt, ja tas ir pats par servi saprotams. Jo roeenkahr--
schaks ir nosazijums, jo tas ir labāks un noşazîjumeem, ka skolu wada preeksch-
neeks, ir ta nosihme, ka preekschneekam jarihkojas likuma robeschâs... Bes tam

pee 11. warianta war daschreis rastees jauīajums, kam ihsti skolas pahrsinim jā-

padodas, ja skolas pahrwalde peeņem kahdu nelikumigu lehmumu. Likumā

noteikts, ka preekşchneêkam jaeewehro lehmums, bet wiņşch satşchu nedrihkst ne

likumigus lehmumus ispildit. Tadehļ es leeku preekşchâ peeņemt I. warmntu.

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas. Es

lnhgschu referenta atsauksmi.

Refenents H. Şalnis: Atteezibâ us scho pantu isteiza diwas domas.

Weenas isteiza Dehķena kungs, otras Pauļuka kungs. Schìs diwejàs domas

pastahweja ari komisijā. Kas ar muhsu skolas dsihwi buhs tuwaki eepafinu-

şchees, tee sinàs, ka tajā ir pahrroaldes orgāni: skolas preekschneeks, peda-

goģiskā padome un skolas padome, pee kam neweens naw atbildigs. Ja
juhs greeschatees kahdâ leetâ pee skolas preekschneeka, tad wiņşch aisrahda»
ka ta ir pedagoģiskās padomes, ta atkal şkàs padomes darischana. bet

wiņşch pats pa widu naw ne schis, ne tas. Tàpat ari sche buhs, peeņemol

11. wariantu. Skolas padomes un pedagoģiskās padomes kompetenzes ir

jau likumā paredsetas. Ja nu bes şchìm kompetenzem wehl prasa, kà Deh-
ķena kungs isteizàs, ka wajadsetu dot padomēm teeşibu neatļaut skolā istvest

daschreis ministrijas rihkojumus, tad mehs ar to skolas preekschneekus nostah-
ditu besisejas stahwoklî: atbildigus likuma un skolas padomes preekşchâ. Tà

tad diwu lihdsigu, bet daschreis weena otrai pretēju eestahschu preekscha

(troksnis, starpsauzeeni». Es tagad neissaku komisijas domas un tapehz

atļaujeet man runāt. Tahdas diroas domas roaldija ari komisijā un es,

kà jau aisrahdiju, kà referents, netvaru sche eestahtees neds par weenu, neds

par otru no şcheem warianteem, bet tikai zelt tos preekscha augstai sapulzei,
lai Miņa isschķiras par weenu waj otru wariantu.

Presidents I. Tşchakste: Şchaî gadijumâ atkal ar weena waj otra

warianta peeņemşchanu isschkirsees otrs wariants. Es likş6)ìi pa preekşchu

uş baljoşchanu I. wariantu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par I. warianļu.

Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret I- roariantu. Beidsot luhdsu pazel-
tees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas resultats ir seko-

schais: pa r I. wariantu ir issazijuschees 63, pret to Tà tad I. Vari-

ants ir pee ņemts un lihds ar to atkriht 11. wariants. 12. pants.

(Walsts usturamâs juhrşkolâs skolas preekşchneeku eezeļ tirdsneezibas un ruhpn«e-

zibas ministrs. Ja juhrşkolu ustur paschwaldibas eestahdes, fisişkas waj juridiskas perso-
nas, tad preekşchneeku iswehl skolas usturetajs un stahda prèekşchâ tirdsneezibas un

rņhpneezibas ministra apstiprinaschanai).

Eebildumu naw? Pceņemts. 13. pants.
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(Par juhrşkolu preekşchneekeem war buht: ») personas, kuras juhrşkolâ kalpojuşchas
ļà spezial preekschmeta skolotāji ne masak par 5 gadeem, d) tahļbrauzeji kapteiņi, kuri

nobraukuschi us tahlbrauzeju kuģeem kà kapteiņi ne masak par 5 gadeem).

Pee ņemts. 14. pants.

(Walsts usturetâs juhrskolâs skolotāju kandidātus israuga skolas padome un apstip-
rina tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrija: pahrejâs juhrşkolas skolotājus «eteiz

skolas padome, eewehlè skolas usturetaji un apstiprina tirdjneezibas un ruhpneezibas
ministrija).

Peeņemts. 15. pants.

(Par şpezialpreekşchmetu pasņeedsejeem juhrşkolâ war buht: s) personas, kuras

pasneeguschas minētos preekşchmetus juhrļkolâs pirms schì likuma isdoschanas, k) tahl-
brauzeji kapteiņi, kuri wadijuşchi kuģus, waj ļalpojuschi par stuhrmaņeem us juhras

kuģeem ne masak par S gadeem.

Par pahrejo preekşchmetu pasneedsejeem bes augşchâ mineteem, war buht personas»
kuram ir teeşiba pasneegt şchos preekschmetus widus skolās).

Peeņemts. 16. pants.

(Deenesta teeşibu, atalgoschanas un pensijas siņâ preekşchneeki peeiihdsi-
ņamt widejo arodu skolu preekşchneeke.em; wispahrisglchtojoşcho un spezialpreekschmetu
pasneedseji, ka ari skolas ahrsts widejo skolu skolotajeem).

Peeņemts. 17. pants.

(Pedagoģiskās padomes şastahwu, usdewumus un kompetenzes pareds likums

par ķatwijas isglihtibas eestahdem).

Peeņemts. 18. pants.

(Skolas padome sastahdas no skolas preekschneeka kà preekschsehdetaja ik pa wee°

ņam skolotajam no katras klases, weena tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijas
preekşchstahwja, weena paşchwaldibas «estahschu preekşchstahwja, ja ta peedalas skolas
ustureşchanâ, weena preekşchstahwja no şabeedrişkàm organisazijam, kuras peedalas pee
skolas ustureschanas ar ne masak kà 20"/v no wiseem isdewumeem, no diweem audsekņu

preekşchstahwjeem).

l9. pants.

(Skolas padomes preekschsehdetaja beedri, sekretāru un kaseeri, skolas padoma
iswehl no sawa widus).

Peeņemts. 20. pants.

(Skolas padome: 1) isşchķir wişus skolas şaimneezişkos jautājumus, 2) pahrsin
skolas kustamo un nekustamo ihpaşchumu, 3) eeteiz skolas usturetajeem skolotājus un

skolu preekschneeku kandidātus eewehleşchanai, 4) sastahda skolas budscheta projektus un

isleeto skolas padomei ustizetos lihdsekļus pehz padomes şastahditàm UA no tirdsneezibas
un ruhpneezibas ministrijas apstiprinātām instrukzijam, 5) sekmē skolas mahzibas gaitas

pareisu eekahrtoschanu un isweşchanu, (i) lemj par wişeem jautajumeem, kuri eesneegti no

skolas preekschneeka un pedagoģiskās padomes).

Peeņemts. Es likşchu tagad us balşoşchanu şcho likumu wişâ wişumâ
un luhdsu pazeltees tos, kas irp ar fchi likuma peeņemşchanu. Es luhgtu pee-

şehstees. Es luhgtu pazeltees tos, kas ir p ret schi likuma peeņemşchanu. Naw.

Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchauas. Ari naw. Tà tad şchis
likums otrā laşijumâ peeņemts. Treşchais laşijums notiks 11. martā-

Eesneegts jautājums, kur atbildei peenahzis laiks. Waj kabinets saga-
?awots dot us jautājumu atbildi? Jautājumu parakstijis Antons, Traşuns»
Bauers u. z. Wahrds ministru presidentam.

Ministru prestdents K. Ulmanis: Us eesneegto jautājumu es roaru

atbildēt şekoşcho: Wispirms atteezibâ us wirspawehlneeka şchtaba likwideşchaim
waru pateikt to, ka şaşkaņâ ar agrākam pahrrunam ministru kabinetā şchini
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jautājumā, kà ari ar armijas wirspawehlneeka ģenerāļa Baloşcha eeşneegto
preekşchlikumu.wakardeenas kabineta şehdê taişits lehmums, ka wirspawehlneeka
şchtabs likwidejams un likwidazija nobeidsama lihds 1. aprilim şch. g.

Kas atteezas us jautājuma otro daļu par apgahdibas ministrijas likwi-

deşchanu, tad es waru pateikt to, kas jau wispahrigi bij agrāk
un nebij nekahds noslehpums; ir sperti soļi, sakarā ar apgahdibas ministrijas
darba nobeigschanu un jau 12. februāri apgahdibas ministrs ir eesneedsis
ministru kabinetam preekschlikumu par apgahdibas ministrijas likwideşchanu,
Wişâ drihsumâ şchis preekşchlikums tiks apşpreests un sakarā ar to, zik ahtri ween

warcs nobeigt nodewu eewahkşchanu, warès stàhtees pee wiņ is likwideşchanas.

Ir eemeşls peeņemt, ka şchee darbi nepraşìs pahrak ilgu laiku un leeta war

wilktees tikai daschas nedēļas, eekams pee şchìs likwideşchanas warès stahtees.
Presidents I. Tşchakste: Şchodeen ir wehl weena atbilde us eeşneegto

peepraşijumu. No peepraşijumu komisijas puses eeşneegts presidijain preekşch-
likums atlikt atbildi. Presidijs. eewehrojot kahrtibas ruļļa 103. pantu, waretu

peekrist atlikşchanai tad, ja paşchi eeşneedseji buhtu meerâ. Tà kà eeşneedseji
isşakas pret to, tad presidijam naw teeşibas atlikt. Waj kabinets gataws dot

atbildi us eeşneegto peepraşijumu? Apşardsibas ministrim wahrds-

Apfardsibas ministrs I. Gold manis! Augstà şapulze'. Tiklihds
waldibai peenahza siņas par notikumeem Bolwos, tajâ paşchâ naktî kabineta

şehdê tika steidsigi taişits lehmums par ihpaşchas komisijas isşuhtischanu
nahkoşchâ deenâ us Bolweem, kas lai ismekletu şchos notikumus. Komişija
ļika şastahdita no eekşchleetu, leeşleetu, apşardsibas ministrijas un wirspa-

wehlneeka şchtaba preekşchstahwjeem- Komisija aisbrauza us Bolweem un

isklauşchinaja weşelu rindu leezineeku. Lai noskaidrotu notikumus, kahdi ir

notikuşchi. 13. februāri sakarā ar usbrukumu Satwerşmes Şapulzes lozekļim
Zahlitini. Sapulze ir bijusi atļauta no Ludses apriņķa preekschneeka 13. februāri,
kurā wajadseja usstahtees Şatwerşmes Şapulzes lozeklim Bruno Kalniņam;

bet şapulzê usstahjàs Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Zahlitis. Zahlitis,
usfahzis şawu runu, tuhlit pahrgahjis us agrāro jautājumu un aisrahdijis.
ka wiņa isweşchana dsihwê radot sinamas gruhtibas, tapehz ka Şatwerşmes

Şapulzè neesot tizis weenbalşigi peeņemts, ka esot atmests sozialdemokratu
preekşchlikums. - Pret to weenreis un ari otrreis usstahjees şapulzes waditajs

Mellups, aisrahdidams, ka tahdâ weidâ newarot isşazitees par şcho jautā-
jumu. Ir notikusi deesgan asa domu ismaiņa starp Zahliti un şapulzes wadi-

taju- Kad otrrcis şapulzes waditajs ir usstahjees pret Zahliti, tad peepeschi

puhlî, ļauschu druhsmâ, kur sahle ir bijusi stahwgruhdam pilna no apmeklē-
tajeem. iszehlusees kņada un no tureenes şahkuşchi wirsitees daschi kareiwju
drehbês tehrpti un daschi ziwildrehbês, us şkatuwes pusi ar schautenem us

plezeem. Ir bijusi ari polizija. Tad, kad polizijai ir bijis jastahjas darbā,

tad bij iszehlusees sahlê starp klausitajeem panika no tam, ka apbruņojuschees
ļaudis ir wirsijuşchees us şkatuwes pusi un sahkuschi sist Şatwerşmes Şapul-

zes lozekli Zahliti. Polizija ir gribējusi apturēt notikumus, bet ļaudis ir

pluhduschi no şļatuwes puses atpakaļ, tà kà polizija naw warejuşi tikt klaht,
lai apturētu tos, kas brukuşchi wirşû Zahlitim. Ka ari polizija pee schi pa-

şcha gadijuma naw isgahjuşi şweikâ, tas redsams no tam, ka polizijas preekşch-
neeks Bergs pats dabūjis şiteenus; tee, kas tuwojuşchees. naw warejuşchi

peekļuht. Kad ir isstumts laukā Zahlitis is nama, ari tad polizijas preeksch-
neeks ir steidsees klaht un gribējis sneegt palihdfibu, saukdams ari pahrejos
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polizistus. (Wezkalns: „Meli!"). Kungi, waj nu luhs labāk sinaşeet. (Pre°
stdents I. Tschakste: «Es luhgtu neleetot şchahdus w.ahrtzus!°). Komisija,
kura bija no wairaku resoru preekşchstahwjeem sastahdita un kura bij pilnigi
bespartejiska şawâ darbā, notikumu ir pilnigi pareist ismeklejuşi. Kad polizijas
preekschneeks gribējis şneegt palihdsibu, ir israhdijees, ka waretu tikai ar

eerotşcheem rokā şche ko darit, bet, kà isşakas wairaki azuleezineeki, kuri şchinî
leetâ noklauşchinati, tad, ja buhtu leetoti eerotşchi, wareja baiditees, kas buhtu

notizis ar Şatwerşmes şapulzes lozekli Zahliti, tàpat kà ar daudseem ziteem
pilnigi netvainigeem laudim, kuri tur bijuşchi klaht. .(Starpsauzeens no sozi-

aldemokrateem).

Prestdents I. Tşchakste: „luhs wehlak wareşeet ņemt wahrdu, bet

tagad ļaujeet runāt.

Apşardsibas ministrs I. Goldman i s (turpina): Lai waretu

notikumu apturēt no polizijas ir tikuschi sperti wajadsigee soļi, telegra-
fēts komandantūrām, telegrafēts us Latgales diwisijas komandeeri, sa-

zelti wişi kahjâs, lai şuhtitu kareiwjus. Protams teem 6, 7 polizisteem natv

bijis eespehjams pret wairakeem apbruņoteem kareiwju un priwatâs drehbês

ģehrbtàm personām usstahtees. Leezineeki, kas noklauşchinati şchinî leetâ,

isşakàs là: Apmehram nedēļas diwas pirms şapulzes eeraduşees Bolwos

nepasihstama, kareiwju drehbês ģehrbusees persona, noşaukuşees par Şat-

werşmes Şapulzes lozekli un meklējusi, lai waretu uş 13. februāri'dabūt

telpas, şarunajuşees ar latweeşchu beedribas preekşchneeku Bolwos, waj
waretu telpas dabūt. Tas teizis, ka par 3vl) rbļ. tàs warot dabūt. Ar to

ta leeta nobeigta. Nahkoşchâ deenâ stipri dauds bijuşchi isplahtiti şewişchķi

usşaukumi pa Bolweem un apkahrtni, kur tee, kas redsejuşchi şcho
kas nedēļas 2 pirms 13. februāra Boltvos eeradusees, teikuschi, ka no schts

personas tàs lapiņas nahkuşchis. Şchìs lapiņas, kuras bija isplatitas, ir

ar wirsrakstu «Latgales darba ļaudis", parakstitas no latweeşchu sozialdemo-
kratu strahdneeku zentralàs partijas, bija drukātas şche Rigâ. Şchìs lapiņas,

bes şchaubam, newareja neatstaht sinamu eeşpaidu us Bolwu eedsihwotajeem,
kuri eeradàs 13. februāri us şapulzi. Şewişchķi usstahjàs tanî lapiņā pret
Latgales deputateem, sakot: „Nu jums ir eewehleti deputāti Şatwerşmes

Şapulzê: tee ir aismirsuschi tautai dotos solijumus, tee stahweja par islihg-

schanu ar muischneekeem un wed niknu zihņu pret sozialdemokrateem, lai

şauz pee kahrtibas eewehletos deputātus: Kindsuļus, Pabehrschus, Kambaļus.

Tika aisrahdits us to, ka, ja Latgalē ari buhtu darba tauta balsojusi tàpat
kà Widsemê un Kursemê, tad agrārā jautājumā buhtu bijis zitads lehmums.
Tika aisrahdits, lai atgahdina scheem deputateem roiņu solijumus un lai atwer

şew azis, lai wiņus wehl otrreis nepeewiļ, jo tàpat kà semes jautājumos un

zitos jautājumos wiņu Şalwerşmes Şapulzes lozekļi rihkojas, kà nepee-

nahkas. Tàpehz ari Latgalē dsenot neweetâ «podwodâs" Apmehram tahdâ

garā ir şarakstitas şchìs lapas. Jāsaka, ka newareja palikt sinamâ mehrâ

bes eeşpaida us Bolwu un apkahrtnes eedsihwotajeem, jo naw jaaismirst tas,

kà no leezineeku laezibam ir redsams, ka jau 19. gada februāra widû, kad

wehl daschi şimti Latwijas armijas kareiwju zihnijàs us Wentas krasteem»

jau tad bija şazelşchanàs Bolwos pret padomju waldibu, kura beidsàs ar

wairak dalibneeku noschauschanu. Tad 19. gada pawaşarî Bolwu pagasts
deroa ap tuhkstoti şawaļneeku zihņai pret Padomju Kreewiju, kuri, lihds ta pascha

gada augusta widum, tika leelâ mehrâ no weetejeem eedsihwotajeem ustureti- Ja
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tahds ir eedsihwotaju şastahws, tad ari lapiņas newareja palikt bes satva

eespaida us teem. kas apmeklēja 13- sapulzi. Ja Latgale ir iswehlejuşi tik

leelâ skaitā şawus deputātus, kuri naw sozialisti un naro to starpā no Bolìou

apwidus neweena sozialdemokrata, tad war saprast to, ka ļaudis 13. februāra

fapulzê bij sinamâ wirseenâ noskaņoti. Komisija ir intensiwi ķehrusees pee dar-

ba, noklauşchinajuşi weşelu rindu leezineeku un konstatējusi, ka ari pee ka-

reiwjeem ir bijis ismanams sinams usbudinajums par to, ka nupat nesen roiņi

atşwabinajuşchees no komunistu juhga un nu nahkot atkal wirşu sarkanee laiki.

Pirms 13. februāra tahdas walodas zirkulejuschas starp weetejeem eedsihwo-

tajeem, iszilu stahwoklî pee şcheem noàmeem redsams leitenants Lahzis.

Wiņşch bija stipri peedsehrees, tàpat kà ziti, kad eeradàs şchinî şapulzê. Par

to teek darita ismekleschana un israhdisees, kas ir wainigs. Bet ta ismekle-

schana, kas lihds schim ir isdarita, dewuşi tahdus resultatus, ka jau tagad

israhdijees par wajadsigu, Lahzi apzeetinat- Atteezidâ us pahrejeem, kas wehl

buhs dalibu ņehmuschi, leeta teek nodota teesas rokās. Polizija no

şawas puses ir şpehruşi wajadsigos soļus. Ja gribētu issaukt kah-
du afins isleeschanu, tad polizija buhtu warejuşi rihkotees ari zitadi.

Wişi leezineeki, kas tajā leêtâ noklauşchinati, apgaltvoja, ka tam buhtu
tikai ļaunas sekas. Kas -atteezas us kara wihreem, tad tee ne tikai

sapulzê, bet ari wilzeenâ, kur kahds maschinists peekauts, isturejuschees nekahr--

tigi- Bes schaubam, tee, kas israhdisees par wainigeem, bes soda nepaliks.

Par to newar diwu domu buht, tas ir jasin roiseem, kas, warbuht, to wehl

nesin, ka tahdi lihdsekļi un ar tahdu patwaļigu usstahschanos pret legāli pa-

stahwoşchu partiju, pret tàs peekritejeem Latwijâ, kur tee, isleetodami pastah--

woşcho runas brihwibu, usstahjas, naw peelaischama. Ja noseegsees kahds

runātājs şawâ runā, preeksch tam ir teeşa, preeksch tam ir likums, war to

saukt pee atbildibas, bet ja kahds eedomajas isşchķirt şwarigus jautājumus,
kureem wàlsts dsihwê ir leela nosihme, ar şawu roku, ar şawu duhri wàj

flintes resgali, tad tas ir galigi nepeelaischami. Interpelazijas eesneedsejeem

wajadsetu atmest masako domu, ka tahda waretu buht, ka kahds to pabalsta.
Par to pat runa neroar buht, un es domāju, ka ja riht sastahditos jauna

waldiba un tikai no sozialdemokrateem ween, tad kas war apgalwot, ka wairs

newarès zeest neweens sozialdemokratu partijas runātājs, tàpat pilsonis tau-

tas şapulzês. Tahdi gadijumi ir nahkuschi ari zitâs walstîs preekşchâ un tas

pats noteek ari pee mums. Tàs, warbuht, sinamâ mehrà ir kara sekas,
bet no waldibas puses teek darits un tiks darits wişs, lai tahdi gadijumi

neatkahrtotos. Turpmākās şapulzês tamlihdsigu notikumu nowehrşchanai

sinami soļi tiks sperti, weenalga, lai ari us schim şapulzem klauşitajeem
buhtu jaeet tikpat kà zaur kara lehģerļ. Tahdi notikumi wairs nedrihkst
atkahrtotees.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Dselsitim.
K.. Dselsits (sozialdemokrats): Augsti zeenità şapulze! Şche mehs

noklauşijamees ministru kabineta preekşchstahwja siņojumu par leetas apstah-
kļeem. Natv mans noluhks şcho jautājumu politiski apgaismot. Par to

runas mans frakzijas beedrs, nahkamais runātājs. (Kindsulis no weetas i

„Dermanis?"). Es.no şawas puses runaschu tikai par leetas faktisko stah-
wokli, par teem fakteem, kahdi ir manas frakzijas rihzibâ atteezibâ us şcho
leetu. As manas frakzijas lehmuma pamata mehs kopā ar Şatwerşmes

Şapulzes lozekli Lauri isbrauzàm us notikumu iveetu, noskaidrot tuwak tos
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apftahkļus, pee kahdeem ir nokikuşi muhşu frakzijas beedra, Şatwerşmes

Sapulzes lozekļa, Zahlişcha peekauşchana. Juhs jautaşeet, kadehļ mehs tà

darijàm- Es domāju, mums bij preekşch tam peeteekoschi pamata tam,

kad mehs şch? noklausijamees şawâ laikā waldibas paskaidrojumu par Lee-

pajas notikumeem. Tur ari bij isbraukusi waldibas komisija us ismekleschanu
un juhs atzeratees, ka ta waldibas komisija, kas bij isbraukusi ismeklet Lee-

pajas notikumus, ka ta komisija neka neatrada. An tam pat laikā luhgumu
un şuhdsibu komisiju, isbraukusi us tveetas, atrada jau tur pilnigi noteiktus

faktus; tika atrasti sinamee wainigee, israhdijàs, ka usbrukşchana ir bijusi
organiseta jau eepreeksch u. t. t. Ņemot wehrâ to, manai frakzijai bij pilnigi
dibināts eemesls nosuhtit us notikuma weetu frakzijas lozekļus leetas noskai-
drofchanai. Mehs newarejàm palaistees us waldibas komisijas ismeklescha-
nas resultateem. Nonahkuşcht Bolwos, mehs ar Şatwerşmes Sapulzes

lozekļi Lauri greesamees wispirms pee meesta Äeetejeem eedsihwotajeem, pee

wèena, pee otra un praşijam, ko wiņi sin şazit şchinî leetâ. Israhdijàs, ka

ncweens no şchìs leetas par şcho notikumu itneka nesin. Netveens naw

bijis us sapulzi un ari neroar neko tuwaki paskaidrot. Tikai wehlak, tuwak

aprunajotees ar tveenu otru, mehs dabūjām ari turoakus paskaidrojamus par

wectejo eedsihwotaju istureşchanos- Wiņi saka: Kà mehs waram dot pa-

skaidrojumus şchinî leetâ, kad juhşu paşchu beedrs, Şatwerşmes Şapulzes
lozeklis. tika peekauts nesen atpakaļ us eelas polizijas klahtbuhtnê,- şakeet»
kà mehs jums waram dot kaut kahdus tuwakus paskaidrojumus, jo tad mums

draud warbuht wehl bargāks liktenis, nekà Satroersmes Sapulzes lozek--
leem.' Wispahrigi, eepasinuschees ar tveetejeem apstahkļeem, mehs dabujàm

tahdu eespaidu, ka weetejee eedsihwotàji ir pilnigi teroriseti no weetejàs poli-

zijas un no weetejeem waras wihreem. Starp wezo Traşunu un muhşu

partiju ir ļoti leela starpiba, pat neismehrojama starpiba, bet es nu saprotu
wezo Trasunu, kad roiņşch kahpj katedri un saka, ka Latgale atrodotees pa-
meitas stahwoklî. Un teescham mums jāsaka, ka Latgalē, masakais Bolroos.
kà to waram şpreest pehz muhşu isbraukuma, walda pilniga patwariba. Par

fcho roahrdu pateeşigumu juhs, warbuht, pahrleezinasatees, kad jums zelsch»

tahlak faktisko materiālu preekşchâ. Es saku, mehs dabūjam tahdu eespaidu
no weetejeem eedsihwotajeem, şewişchķi no meesta eedsihwotajeem, ka tviņi ir

pilnigi teroriseti, un ka gandrihs neweens neeedroşchinas sneegt mums kahdu

nebuht leezibu waj paskaidrojumu şchinî leetâ. Garam ejot gribu roehl ais°
rahdit us weenu pşicholoģişku episodi, kura ir ļoti raksturiga preeksch tam,

pee ka nowed schee notikumi. Kad mehs greesamees pee kahda meesta
eedşihwotaja, us kuru tika aisrahdits, ka wiņşch esot teeschi zeetis, tizis pee-

daustts, un wispirms stahdijamees preekşchâ, ka esam Şatwerşmes Sapulzes
lozekļi un esam isbraukuşchi eepasihtees tuwak ar leetu, noskaidrot notikuscho.
tad eedsihwotajs muhs apskatija un teiza: „Ak, tad juhs cşeet tee Şatwer-

smes Sapulzes lozekļi! Te jau ari roeens tahds bija un tika peekauls".
(Sahlê şmeekli). Bet tahļak wiņşch tai leetâ neka paskaidrot newarot. No

şchahdas pşicholoģişkas episodes waram fpreest, kur noroed tahdi gadijumi.
Şatwerşmes Sapulzes lozekļa peekauschana ir weetejos cedsìhwotajos. şe-
wişchķi mas isglihtotos Latgaleeşchos radijuşi tahdu eespaidu, tahdu usşkatu
par Satwerşmes Sapulzes lozekļeem, ka tee teescham ir tahdi noschehlojami
zilwezļņļ. Pawişam zita leeta ir polizists. Kà dsirdeşeet no materialeem,

kahdi ir muhşu rihzibâ, tad ari weetejà polizija peedalijuşès Şatwerşmes
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Sapulzes lozekļa Zahlişcha peekauşchanâ. Zita leeta ir polizists. Tam ir

wintenè ais plezeem un sarkana zepure galwâ. .Waj tad nu kahds brihnums.
ka polizists pahrmahza Şatwerşmes ŞapulzeS wzekli» kas naw atteezigi istei-

zees Pehz şchì ihşa wispahreja raksturojuma, kahdus apstahklus atradām us

weetam, pahreeşchu us tahļakeem fakteem. Kà jau teizu, mehs meestâ newa-

rejàm dabuht nekahdu skaidribu un tikai tad, kad mehs nopratinājām tahdu

eedsihwotaju, kurşch dsihwo werstes no meesta un kurşch bij şneedsis

pirmo palihdsibu zeetuşcham Şatwerşmes Şapulzes lozeklam Zahlitim,
mehs atradàm ari pirmos pawàenus, par kureem tahlak ejot mehs no-

nahzàm pee sinamas şkaidribas şchaî leetâ. Ifrahdijàs, ka tikai tee--weetejee
eedsihwotaji, kuri teeşchi neatrodas meestâ, bet kas dsihwo tahlak no notikuma

weetas, us laukeem, şahka şneegt kahdas nebuht šinas par notikumu. Tahdâ

zeļâ mehs, apbraukājām weetejos eedsihwotajus us laukeem, kuri dsihwo

tahlak no meesta un neatrodas scm polizijas eeşpaida, naw tik dauds terori-

seti un tee mnms şneedsa daschus wişai noteiktus faktus. Tee buhs redsami

pehz leezibam, kas atrodas muhşu rihzibâ. Un şchìs leezibas ir sastahditas,
es gribētu teikt, pehz wişàm prozeşa garantijām; te ir leezineeku paraksti un

diwil Şatwexşmes Sapulzes lozekļu paraksti, tà kà par wiņàm şchauļàcs
newaretu. Ja par tàm şchaubitos, mehs materiālus waram nodot atteezigàm

eestahdem, prokuratūrai u. t. t., kuras war pahrleezinatees par faktu pa-

reisibu. Te ir nopratināti pilsoņi, kas natv bijuschi sem teesas un ismcķle-

şchanas, tà kà mums şchìs šinas ir jāņem par pareisam.

Pehz şchìm leezibam wis notikums sihmejas şchahdâ kahrtâ. Şatwerķmcs

Sapulzes lozekļa Zahlişcha peekauşchana ir bijusi eepreekşch organiseta. Kad

teeşchi şahkti pirmee organisazijas darbi, to mums neisdewàs pilnigi no-

skaidrot, bet organiseşchanàs ir skaidri peerahdita ar wairaku azuleezmeetu

leezibam, "no wairak klahteşoşcheem. 7. februāri şch. g. pee weetejà walsts

semju pahrsiņa Mellupa, kas ir bijis wehlak şapulzes wadonis, notizis tà

sakot, lauku rauts. Tur ir bijusi atteeziga eedserschana, ar paşchu bruhweti,

kandschu, alu u. t. t. un şchaî eedserşchanâ ir tuwaļ un galigi islcmta sapulzes
isjaukşchanas organiseşchana. Şchaî sapulzc pee Mellupa kunga ir peedali-
juşchees: weetejais polizijas preekşchneeks, weetejais meerteeşneşis, weetejais

pagasta padomes lozeklis Griķis, tad bijuşchais apgahdlbas eezirkņa preekşch-
neeks Polis; tad peedalijuschees daschi no weetejeem apkahrtnes laukşaim-
neekeem, peemehram, Lūkass Leelbards, tad weetejais grahmattirgotajs Awd-

tiņşch, kursch, starp zitu sakot, ir bijis kandidāts Satwerşmes Sapulzes tveh-

leşchanâs us semneeku şaweenibas listes. (Klihwe: Tahdas mums nemās

nav? bijis! lautriba sahlê). Tà mums tika siņots. Ar wahrdu sakot,
weenâ no pilsoniskām listēm. Şchaî şapulzê ari tizis tuwak islemts, kà isjaukt
preekşchâ stahwoşcho sozialdemokratu şapulzi. Tà kà meests naw şamehrâ
leels un wisi weetejee zilweki pasihstami, tad, protams, neweikli runātāju
peekauşchanas usdewumu usņemtees weetejeem eedsihwotajèem. Tapehz ari

bijis nolemts usaizinat no frontes leitenantu Lahzi ar şawu komandu, jeb ar

şawu „partiju°, kà te weens leezineeks isşakas. Eepreekşch bijis noorganisets,
ka par sapulzes tvadoni jadabu zauri Mellupa kungs, weetejàs Bolwu mui-

schas walsts semes pahrsinis- Azimredsot Mellupa kungam bijis usdewums
likt preekşchâ jautājumus runātajam, lai tahdâ kahrtâ radilu Pehz

sinama laika runaşchanas Lahtşcham usdewums bijis dotees us şkatuwes ar

şaweem kareiwjeem un peekaut runātāju. Kà' weens azu leezineeks leczina,
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tad tas tà ari faktiski notizis. Lahzis dewis sinamu signālu: diwus şwil-

peenus un schahroeenu gaisā un pehz tam kareiwji metuşchees us şkatuwes
un sahkuschi sist Satwerşmes Şapulzes lozekli Zahliti. Par scho darbu

Lahzimmn wiņa komandai ir tikusi apsolita pamatiga eedserschana. Pirms

şchìs eedserşchanas weetejee bagatakee saimneeki peedalijuschees ar eenesumeem,
las ir, atwcduşchi alu, kaudschu u. t- t. Tahds apmehram ir wispahrigais
notikumu raksturs.

Tagad vahreesi us paşchu leezibu nolasischanu, kuras no mums ir pro-

tokolētas. Man jāsaka,, ka şchee lcezineeki grcesàs pee jums ar luhgumu
wiņu wahrdus nenosaukt şche Şatwerşmes Şapulzê, jo wiņi ir taî pahrlee-

zibà, ka ja fchee wahrdi tiklu nolasiti un roiņi tiktu wispahrigi sinami, pirms

weetejà polizijas preekschneeka un daschu zitu augstākās waras preekşchstahwju

atzclschauas, tad wiņeem draud aìreebiba. Tadehļ es şchos wahrdus neno-

lasischu, bet katrs pehz sehdes roar nahkt un pahrleezinatees te ir klaht
atteezigais roahrds un paraksts, dsihwes weeta u. t. t., kadehļ es domāju, ka

ari bes şcho wahrdu nolasischanas leezibas buhs jausņem tomchr par tizamàm.

Tagad pahrejam pee pirmā jautājuma noskaidroschanas: waj Şatwerşmes

Sapulzes lozekļa peekauşchana bija eepreeksch organiseta? Atteezibâ us scho
jautājumu, muhşu rihzibâ atrodas şekoşcha leezib«Ģ Leezineeks saka: „Leeziba
bijy jau eepreeksch organiseta." (Leeziba organiseta? lautribaj. ~Peekaus-

chana bija jau eepreeksch organiseta." Ta juhşu şmeeşchanàs, peeķerşchanàs

pee sinama wahrda man atgahdina juhsu ņirgaschanos, kad runāja mans frak-
cijas beedrs Dermanis, tas tikai leezina par juhsu kulturelo lihmeni.
LoeMeeks saka: „Peekauschana bija jau eepreeksch organiseta." Wiņşch ir

ceradees 7. februāri pee weetejà walsts semju pahrsiņa Mellupa uu tur

preekşchâ sehschot pee galda un stipri jau eedsehruşchàs sastapis sekoschas

personas: Bolwu polizijas preekşchneeku, weetejo meerteeşneşi, roahrda es

nesinu, weetejo grahmatu tirgotāju Awotiņu, kurşch, waru pcesihmet, bija

kandidāts us Satwerşmes Sapulzes wehleşchanam us semneeku şaweenibas
listes. Tahlak istabā şehdeja weetejais apgahdibas eezirkņa preekschneeks
Polis, weetejais pagasta padomes preekschneeks Griķis, weetejà pagasta
Gus.naroas zeema saimneeks Leelbahrds un wehl kahds nepasihstams, kursch

leizàs esot Mellupa radiàeks, laikam no Korşowkas- Wehlak tika wehl

pceaizinats walsts semju pahrsiņa rakstwedis. Pehz tam man Mellups un

Awotiņşch sahka stahslit, ka nahkoşcho şwehtdeenu Bolwos buhs sozialdemo-
kratu sapulze, kuru wiņi eşot.nodomajuşchi isjauķt un paschu runātāju peekaut.

Pee şcheem wahrdeem Griķis sauza: „Ne tik ween peekaut, bet nosist un

ecgruhst escrâ!" Tahlak Mellups man stahstija, ka wiņam esot tik jauki ar

dscrschanu jau no sestdeeuas un ka tviņi esot labi noorganisejuschees. Es

peebildu: „Waj tas war labi iseet?" As to meerteesnesis paskaidroja, ka

par schahdu peekauschanu buhschot tikai 3, augstākais 7 sutki aresta. Awo-

tiņsch peemetinaja, ka to labpraht warot nofehdet, jo kamera buhschot pee-

laista ar alu. Tahlak dabūju siņat sekoscho: Kad es jautāju, waj tas labi

isees, tad wişi man atbildēja, ka buhschot no Latgales partisaņu pulka Alek-

sandrs Lahzis ar sarou part ju, bet netvarot sinat, zik leela partija buhschot,

tadehļ wajagot te organisetees, lai palihdsetu Lahzim. Mellups teiza, ka

wiņu eewehleşchot par sapulzes preekschnceku un tahdâ weidâ aisdomas nekri-

tişchot us wiņeem. Tahlak wajagot organisetees tà, lai trauzetaji eeņemtu

zcntrâ labakàs weetas. Par paschu jaukschanas un peekauschanas taktiku
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nebij pilnigas weenprahtibas. Weeni teiza, >ka wajagot drusku runātajam

atiaut runāt un tad mestees us skaturoes ar „ura" sazeeneem. Otri teiza, ka

g'an jau Lahtscha partija roeena pati wişu isdarischot, un ta neesot weerejeem

pasihstama. Tahlak Leelbahrds teiza: »Dehli, es jau dimas mūzas esmu
atwedis un pehz isdoşchanàs atwedişchu wehl weenu muzu." Mellups ar

Poli ari folija pa mūzai. Tahlak Mellups paņehma no galda sarakstu un

teiza, ka te esot parakstijuşchees wişi bagatakee saimneeki, kuri tvisi apsoliju-

schees dot pehz schis leetas isdoşchanàs. Tahlak nahk masak nosihmiga lee-

ziba. Leezineeks turpina: „Pirmdeenas rihtâ es brauzu us Bolroeem us sahģu

gateri. Pa zeļam sastapu pretimbrauzot ar şchķuhtneekeem, pawişam trihs

sirgos, minēto Aleksandri Lahzi ar 6 kareiwjeem. Wişi bij stipri sadsehru-

şchees, bļaustijàs un şchahwa gaisā. Ar Lahzi mehs esam tuwi pasiņas, jo

kalpojām kopā partisaņu Pulkā. Lahzis mani apturēja. Es jautāju: „Kur

juhs tà bijāt?" Us to Lahzis man jautajā, roaj tad es nebijis rvatar Bol-

wos; tur wiņi esot situschi komunistus. Es jautāju, roaj roiņsch pats ari

peedalijees. Us to Lahzis norahdija us kahdu kaveiroi, kursch wehl bes flin-
tes bij apbruņojees ar brauniņu ais jostas, un teiza, ka tas esot bijis mala-

zis, bet kà pirmais esot runātajam sekstē ķehrees lahnis Grimbaros. Tahlak
usdota şchì Grimbawa dsihwes weeta.

» Ta buhtu weena leezineeka leeziba, kursch pats peedalijees minētā

şapuļzê pee Mellupa 7. februāri. Warbuht zeltos jautājums, kà tas leezi-
neeks tur nonahzis. Us to jāpaskaidro, ka schis leezineeks ir kahds no wee-

tejeem massemneekecm. kursch dsihwo netahļu no Bolwu meesta un schis mas-
semneeks ir şawâ laikā bijis roeens no pirmeem partisaņu pulka şawaļneekeem,

kursch pulks, ka juhs sineet, loti enerģiski şawâ laikā usstahjàs pret leelinee-

keem, kad leelinèeki tika no Latgales isdsihti. Ais ta eemesla tad ari schis
leezineeks arween tizis usşkatiļs kà şaws zilweks. Leezineeks te ari saka:

„lapeesihmè, ka Mellups un ziti arroeen turēja mani par „şawu zilroeku",

tadehļ ka es biju weens no pirmeem Latgales pulka partisaņeem, kuri enerģiski

peedalijàs pee leelineeku isdsihschanas no Latgales. Schis leezineeks gluschi

nejauschi gadijees pee'Mellupa: wiņşch bijis atnahzis luhgt, lai wiņa semes
gabals tiktu paplaschinats. No Mellupa usşkatits kà pilnigi şaws zilweks,

wiņşch eeaizinats eekşchâ şchajâ kompānijā. Páteizotees şchim gadījumam
un tam, ka leezineeks pateeşibâ israhdijàs par godigu un apsinigu pilsoni un

neatteizàs mums dot şawu leezibu şchinî leetâ, mums ir leeziba no tahda
ziltveka, kursch pats bijis klaht şchaî şapulzê.

Te mums wehl ir ari zitas leezibas no teem, kuri paşchi peedalijuschees
şapulzê. Otra leeziba ari ir no weena apşpreedes azuleezineeka. Tas ne-

gribēja to tik turoi isteikļees, bet, kà juhs redseet no leetas, pati bilde

atgahdina to paşchu, ko saka pirmais leezineeks. Otrais leezineeks şaka:
„Pirms sapulzes, laikam pirmdeen, 7. februāri, man gàdijàs buht deenesta

darişchanàs pee Mellupa kunga. Man nahzàs eet zaur dsihwokli us kanz-
leju. Mellupa kunga dsihwoklî notika eedserşchana. T«nî peedalijàs, kà re-

dseju, şekoşchas personas: Mellups, Luķaşs, Leelbahrdis, tirgotājs Awotiņşch,
pagasta padomes lozeklis Griķis, weetejà apgabala eezirkņa preekşchneeks
Polis un wehl kahds, kas tcizàs esot no Lîorşowas." Tà tad redseet, per-

sonu usşkaitijums şche apmehram şakriht ar pirmo leezibu. Tahļak: „Kad
es eenahzu, tad gahja runa par sozialdemolratu şapultşchu nepeelaişchanu.
Taîs şapulzês teekot tauta musināta. Wehl gahja runa par alus şagatawo-
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şchanu. Wişu notikumu ar Zahlişcha peekauşchanu neredseju, tikai şche pee-
wakarê Stekentawâ (leezineeks tika nopratināts Stekentawâ, kura atrodas no

meesta werstes apmehram eeradàs karawihri, kuri bija stipri peedseh-
ruschi un şchahwa gaişâ. Şchee karawihri, bandas dalibneeki, dsehra ari

Şileneeka trakteerî -.

Tahlak mehs greeşamees beidsot pee weena no şchìs apşpreedes dalib-

neekeem, kas notikusi pee Mellupa, pee şaimneeka Lukaşa Leelbahrda. Tas

ir, kà redseet, treşchais şchìs apşpreedes dalibneeks un wiņşch leezina şekoşcho:
„7. februāri, tà ap pulksten 9, es eerados pee Mellupa kunga, kurşch, kà

dsird, eşot adwokats." Tà, redseet, semes pahrsinis nodarbojees ar adwokaturu

ari. „Es gribēju, lai wiņsch israksta man luhgumrakstu pa-r leetu ar manu

dehlu meerteeşneşim." Tur preekşchâ wiņşch şatizis şawu pasihstamo Skro-

deri, kurşch bijis isbrauzis ar şawu radineeku pee Mellupa atkal kahdâ teeşas

leetâ. „Şchis Şkroders eeluhdsa mani pee Mellupa dsihwoklî. Tur preekşchâ

sastapu Mellupu, Awotiņu, Poli, Gnķi un zitas personas. Wişi dsehra u. t. t."

Personu usşkaitijums' atkal şakriht? tà tad neapşchaubami konstatēts no trim

personām, ka apspreede notikusi. Protams Leelbahrdis noleedsa, ka tahdas

politiskas runas ir bijuschas, bet mums ir diroas leezibas no sapulzes dalib-

neekeem par to, ka tur runa gahjusi par nahkoşchàs sozialdemokratu sapulzes

isjaukschanu un runātāju peekauschanu.

Ja schis leezibas roehl isliktos par nepeeteekoşchàm, tad mums ir tvehl

zitas, kuras lihdsinamas jau nolaşitàm, t.i. apspreedes dalibneeku leezibam.
Pirms sozialdemokratu sapulzes weens dalibneeks ir par notikuscho pee

Mellupa stahstijis zitàm personām. Wiņşch teizis 3 personām, ka roiņsch
bijis pee Mellupa un tur notikusi apspreede, kur nolemts isjaukt nahkamo
sozialdemokratu sapulzi un paschus runātājus peekaut, ka tur nolemts schim

noluhkam isşaukt leitenantu Lahzi u. t. t- Wişu roiņsch pastahstijis jcku
eepreeksch, kas wehlak notizis. Mehs newaram peelaist, ka zilroekam ir tah-
das praweeşchu spehjas, ka wiņşch waretu wişu paredset. Ja wiņşch to sa-

zijis sinamàm personām pirms sapulzes un tàs dotās leezibâs to apstiprina,
tad teescham tahda apspreede bijusi. Es nolaşişchu diwas leezibas no tàm

personām, kuràm pirms sapulzes minetàs apspreedes dalibneeks teizis, ka

nahkoşchà şapiļlze tikşchot atteezigâ kahrtâ isjaukta. „Apmehram nedēļu pirms

sapulzes N. N. atnahkdams mayjâs stahstija, ka roiņsch bijis pee Bolrvu

muischas zentra pahrsiņa Mellupa, kur notikusi eedserschana un tikusi orga-
niseta nahkoşchàs sozialdemokratu sapulzes isjaukschana un runātāju peekau-
şchana. Şchaî eedserşchanâ pee Mellupa peedalijrtschees roeetejee waldibas

preekşchstahwji-eeredm, kà: polizijas preekşchneeks, meerteeşneşis u. z., 'kà ari

redsamakee roeetejee pilsoņi un şaimneeki» kà: grahmattirgotajs Awotiņşch,
Leelbahrds u. z. Nodomāts un noorganisets isşaukt no frontes kà isdari-
tajus leitenantu Lahzi ar wiņa kareiwjeem." Leezineeks leezina, ka tas Vi-

ņam ir pateikts pirms sapulzes no apspreedes dalibneeka. Tahda leeziba
dabu tahdu paşchu şpehku, kà kad leezineeks buhtu bijis apşpreedê klaht. Ir

wehl otrs leezineeks, kuram ari par leetas apstahkļeem pirms sapulzes

pasinots.
Tas otrs leezineeks leezina sekoscho: „Tai nedēļā pirms sapulzes

beedribas namā 13. februāri, apmehram peektdeen roaj zeturtdeen, 11. waj

februāri, pee manis eeradàs Zt- X-, mans pasihstams. Mehs şahkàm
runāt par preekşchâ stahwoşcho sozialdemokratu sapulzi. Tad man sahka
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stahstit, ka pee Mellupa kunga notikusi leela eedserşchana, kurā peedalijees
weetejais polizijas preeļschneeks, grahmattirgotajs Awotiņşch, weetejais mecr-

tceşneşis, Griķis, Lūkass Leelbahrdis, Polis un ziti. Tad roiņsch man tahlak

stahstija, ka şchaî şapulzê pee Mellupa kunga tizis norunāts isjaukt sozial-
demokrātu şapulzi un peekaut runātāju. Preekşch tam eeradişchotees no

frontes Aleksandrs Lahzis ar şawu komandu. Par scho sarunu un par to»
ka ir şagatawots isjaukt sozialdemokratu sapulzi un runātājus peekaut, es

şawukahrt pastahstiju X. X." Par scho beidsamo un kas tam teikts mehs
netikām pahrleezinajuschees, bet ja roajadsigs, tad waram pahrleezinatees.
Tad tas otrs ir wehl şawukahrt stahstijis tahlak. Muhşu rihzibâ tà tad ir

tschetras leezibas no pilsoņeem, kas pilnigi bauoa ustizibu, kas şawâs teeşibâs
uaw eerobeschoti- Weens no wiņeem ir walsts eerednis, ziti ir weetejee

semneeki- Mums naw eemeşla şchim leezibam netizet. Tà tad mehs waram

teikt, ka ir noteikti konstatēts, ka şapulzes isjaukschana un runātāju peekau-
schana ir bijusi eepreeksch organiseta- Un şewişchki şwarigi ir tas, ka ta or-

ganiseschana ir notikusi no tahdàm personām, kuram taisni jaruhpejas par

kahrtibas ustureschanu un par noseegumu nowehrşchanu: apşpreedê peedali-
juşchees weetejais polizijas preeļschneeks uņ pat meerteesnesis, kas nahzis
pat ar şaweem padomeem şche palihgâ.

Tahlak pahreesim pee ziteem jautajumeem. Ihşi es gribu raksturot ari

to, kahdâ kahrtâ Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Zahlitis ir tizis peekauts un

kà wiņşch wispahrigi şapulzê isturejees, zik ilgi winşch dabūjis runat u. t. t.

Te ir atkal weşela rinda leezibu. Kahds leezineeks isşaka şekoşcho: «Biju
klaht şapulzê, no paşchas şapulzes atklahşchanas, wehl pirms şahkuma.
Şapulzê kara wihru nebija. Tur deschureja tikai polizisti- Pee şapulzes at»

klahşchanas sahlê bija ap 12 lihds 13 polizistu" kà redseet, tas nesaskan
ar waldibas siņojumu „ar polizijas preekşchneeku preekşchgalâ." Pehz
şapulzes atklahşchanas Zahlitis usaizinajis eewehlet şapulzes wadoni un se-
kretāru. Iswehlejuşchi par preekşchşehdetaju Mellupi un par sekretāru Vol-

demāru Ringertu (pehdejais dsihwo tur un tur). „Pirms referāta eeşahk-
şchanàs polizijas preeļschneeks atstahja sahli. Referātu şahkdams, Zahlitis
teiza, ka wiņşch doşchot paskaidrojumus par agrāro reformu. Wiņşch aisrah-

dija us suhdsibam no daschadeem Latwijas apgabaleem par se-
mes eerihzibas komiteju nepareisu rihzibu. Seme teekot peeschķirta pirmā

kahrtâ, „krustdehleem" un pasiņam u: t- t. Pee tam sapulzes roadonis Mel-

lups pahrtrauza runātāju un jautajā, kà to warot peerahdit, ka semes eerih-
zibas komiteja rihkojotees nepareisi. As to Zahlitis luhdsis wiņu

traukt, bet likt jautājumus preekşchâ pehz referāta beigām. Tahlak Zahlitis
runāja, ka semes reformu nebuhschot eespehjams tik drihs iswest dsihwê, jo

neesot wehl galigi issinats semes gribētāju skaits un ka us reis wişeem neesot
eespehjams semi eedot. Pee ta Mellups atkal pahrtrauza referentu un jautajā»
kapehz naw eespehjams us reisi iswest semes reformu dsihwê. Zahlits atkal

luhdsa roiņu netrauzet, bet atsihmet jautājumus, lai wehlak waretu paskaid-
rot. Kad Zahlitis atkal turpināja, Mellups wiņu pahrtrauza trescho reisi.
Us ko ZalMis jautajā: „Waj juhs, Mellupa kungs, esat nahkuschi trauzet

manu runu, waj kahdâ zitâ noluhkâ?" Tuhlit no ahra sahlê eelausàs 2

kareiwji un 2 priwatperşonas. Abi kareiwji bij apbruņoti ar wintenem un

roeens wehl ar brauniņu; weena priwata persona bija bes eerotscheem, otra

ar flinti. Şchìs personas isdrahsàs zaur puhli us şkatuwi, us kuras pirmais
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uslehza man pasihstamais lahnis Grimbaws un eeşita Zahlitim ar duhri pa

galwu; kqreiwji pa tam şahka dausit ar flintes resgaļeem Zahlitim pa galwu
un kleedsa: «Ahrâ, ahrâ!" Tà Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Zahlişcha

usstahşchanos raksturo weens leezineeks, kas bijis şapulzê klaht no paşcha

şahkuma. Tas pats leezineeks wehl şaka, ka «Zahlitis dabūja runāt Vis-

augstākais 10 minūtes." Tahlak otris leezineeks şaka şekoşcho: „Şapulzê
biju klaht no paşcha şahkuma un stahroeju paşchâ preekşchâ. Kad Zahlişcha

kungs şahka runāt par agrāro reformu, Mellups lika wiņam preekşchâ jau-

tājumus. Zahlitis dabūja runāt tikai 10 minūtes, kad sahkàs kleegşchana un

blauşchana „urrà". Us şkatuwes uslehza wairaki saldati un şahka Zahliti sist."
No şchìm leezibam, kuru wareja dabàt ari wairak, redsam, kas tika konstatēts
ari waldibas siņojumâ, ka Zahlitis neka ustrauzoşcha naw isteizis, ka paşchâ
şahkumâ pehz apmehram 10 minūtēm runas àhlit ir şahzees usbrukums.
Kà Zahlitis ir tizis peekauts, par to jau bija laikrakstos siņots.

Te es peewedişchu tikai pahris leezibu, lai ihşumâ raksturotu, ztk nejeh-
dsiga ir bijusi şchi peekauşchana. Wispirms ta zilweka leeziba, kurşch pirmais

şneeds Zahlitim palihdsibu. Tas saka: „Wiņschbija stipri eewainots galwâ.
kur bija diwi zaurumi. Galwa bija notezejusi stipri ar asinim. Bes tam

Zahlitis schehlojàs par şahpem kahjâs un zitur. Zahlitim bija ļoti slikts
isşkais, wiņşch bija bahls, drehbes saplehstas.To paschu leezina ari ziti.
Zahlitis no usbruzejeem ir sists ar flintes resgaleem. Usbruzeju bija 4, 5.

To apstiprina gandrihs wişi leezineeki.
Tà kà leetas apstahkļi nefakriht ar waldibas siņojumu, pehz kVra usbru-

zeju bijis tik dauds, ka polizija newarejuşi tikt ar roiņeem galā.
Tahlak, kas ir bijuşchi faktişkee ispilditaji? Te jau waldibas siņojumâ

me hs dsirdejàm, ka weens no galweneem wainigeem bijis leitenants Lahzis.
Tas saskan pilnigi ar pateeşibu. Tà tas ari ir te leezibâs konstatēts, ka

faktiskā işpildişchauâ wişu leetu organisejis leitenants Lahzis. Bes tam ir

diwas leezibas, kuras noteikti noşauz wahrdâ kà wainigo kahdu Grimbawu

To pasinuşchi diwi àzu leezineeki. Tahļak te ir aisrahdijums no weena lee-

zineeka, nesinu, zik tas neapşchaubams, ka wehl pee peekauşchanas peedali-

juşchees kahdi brahļi Marşchalki. Ja pehdejais buhtu pareisi, tad war kon-

statēt, ka wainigee, faktişkee ispilditaji ir atrasti un tee buhtu Lahzis, Grim-

dams un sem jautājuma sthmes brahļi Marşchalki. Tahdâ kahrtâ jākonstatē,
ka mums diweem isbraukufcheem, kaut gan mehs bijàm Bolwos tikai diwas

deenas, isdewàs gandrihs wifus wainigos atrast. Turpretim waldibas komi-

sija,' kurai bija eespehjams isleetot polizijas un waldibas eestahschu palih-
dsibu, ir atraduschi tikai weenu wainigo Lahzi. nepeeminets tas,
kas tika jau peerahdits, ka şapulze bijuşe organiseta un atklahtee organisetaji

jausşkata kà galwenee wainigee-
Tahlak es gribētu ar atteezigàm leezibam raksturot polizijas istureşchanos

notikuma weetâ. Pee ta es pakaweşchos drusku ilgāki, jo te kabineta preekşch-
stahwis nahza ar pasiņojumu, ka Polizija şpehruşi wişus şoļus, kahdus wiņai

bijis eespehjams spert, lai şneegtu palihdsibu Şatwerşmes Şapulzes lozeklim
Zahlitim u, t. t, Leezibas, kuras atrodas muhşu rihzibâ, gan leezina ko pre-

tēju. Atļauschos te daschas no wiņàm nolasit. Weens leezineeks konstatē,

ka şapulzê bijis klaht ap 12 lihds 13 polizistu un polizijas preekschneeks.
Kad şahkuşees pmiZahlişcha peekauşchana, leezineeks şaka şekoşcho: „Polizistu
stahweja wairak par 10 ziweku sahlê un neşpehra nekahdus soļus. Es grec-
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sos pee man pasihstamà polizijas wezakà kahrtibneeka Satşcha ar jautājumu,

kadehļ polizisti atļauj sist Zahliti. Us to wiņsch paraustīja plezus un paşmeh-

jàs." Tahlak nahk isteikumi par to, ka Zahlits tizis gruhsts un şists. un

lad mehs laşam sekoşcho: «Pa to laiku polizijas preekşchneeks bij isnahzis

us durwim". Tas ir tad, kad Zahlitis bija jau isdsihts laukā no şapulzes, no

nama us eelu, kur peekauschana turpinājās. Pa to laiku polizijas preekşchneeļs

bij isnahzis us durwim. Zahlitis to eeraudsidams greesàs pee wiņa ar kautkaydeem

wahrdeem. Polizijas preekşchneeks us to nekahdi nereaģēja, bet tikai, kad Zahli-
tis jau bij padsihts garam polizijas mahjai, «ta, jāsaka, ir apmehram

waj zeturtà mahja no Latweeşchu beedribas, kur notika sapulze) polizijas

preekschneeks, pagreesdamees pret polizisteem, teiza, lai usturot kahrtibu, lai

neļaujot publikai sapulzetees, un eegahja eekşchâ. Zita nekahda rihkojuma

wiņşch nedewa. Kad Zahlitis bij padsihts kahdu gabalu, es redseju, ka

kahds no polizisteem ar sarkanu zepuri ari eesita Zahlitim ar flintes resgali

pa muguru." Ta ir tveena azuleezineeka leeziba, ka polizists peedalijees

şişchanâ. Tahdu paschu leezibu dod kahds otrs leezineeks: «Sitēji bij diwi

saldati. Şişchanâ peedalijàs ari trihşi polizisti, kuri sita ar prikladeem <lee-

zibâ usrakstits, peeturotees pee leezineeka isteizeeneem) un duhrem. Wccnu no

polizisteem şitejeem es pasinu. Tas bija polizijas wezakais kahrtibneeks

Staņişlaws lesupa de-hls Satschews." Kà redseet, atkal tas pats Sat°

şchews, kurşch şapulzê paraustijis plezus un pasmehjees, ka pee wiņa gree-

suschees. Tahlak tas pats leezineeks saka: ~Es dsirdeju no brahļa, kursch

şawukahrt bija dsirdejis meestâ. ka weetejee şaimneeki Şehrmaukşchs, kursch

dsihw) Bolwu pagastā, Annasfermâ un Lūkass Leelbahrdis esot ispirkuschi
17 pudeles un peedsirdijuschi poliziju un atbraukuschos saidalus Aleksandra

Lahtşcha wadibâ, kuri peedalijuşchees kauşchanâ." Wehl ir weens mass tre-

schais norahdijums, ka polizija ir peedalijusees pee peekauschanas. Tee

diwi eepreekschejee bija azuleezineeki. Şchis treschais leezineeks dsirdejis no-

ziteem un saka tà: Sļarp sitejeem esot bijuşchi minēta pulka kareiwji, brahļi

Marschalki un weens no weetejeem polizisteem." Tà tad juhs redseet, kahda
ir bijusi polizijas isstureşchanàs, ka wiņa teeşcham „şpehruşe wişus soļus,"
likai lai sapulze tiktu isjaukta un lai runātājs tiktu peekauts, bet gan ne tos,

kahdi ir bijuşchi winas usdewumà. Şche tahlakâs leezibâs wairaki leezi-
neeki apleezina to, kas pehz şapulzes notizis Stekentowâ, kur atrodas tirds-

neezibas skola, kuras inspektors eşot minetà leitenanta Lahtşcha brahlis. Pehz

peekauschanas wişi waroņi eeraduşchees tirdsneezibas şkolâ, laikam pee

Lahtşcha brahļa, un tàd tur ir notikusi atkal leela cedserschana. Ta azimre-

dsot ir bijusi atmaksa par isdarito darbu- Mehs jau dsirdejàm, ka no wee-

tejeem saimneekeem un ziteem apsolits. atmest pa mūzai alus, lai misa lecta

labi isdotos. Dserschana notikusi plaschos apmehros, tur tizis schauts, kleegts
n. t. t. Kahda leezineeze, kas dsihwo Stekentowâ, ir nakti isnahkusi laukā un

tur dsirdejuşi şekoşcho: „Paşchlaik isnahzis ahrâ leitnats Lahzis un kleedsis:
~Nu ir Misi komunisti issisti! Nu mehs maram jautri usdsihmot!"

Şchee dausoņas azimredsot ir bijuşchi şawâ arodā profesionāli. Wiņi

naw aprobeschojuşchees tikai ar Şatwerşmes Şapulzes lozekla peekauşchanu,
bet ir peekawuşchi ari zitas personas. Zik zeetuscho personu ir, to mums

skaidri neisdewàs isdibinat un tas ari nedij muhşu usdewums, bet mums ir

leezibas no diweem zeetuscheem, kuri-ari leezina, ka mini tikuschi peekauti..
Wcens gribējis ar wahrdeem nostahtees Zahlischa puse un kà atbildi dabūjis
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wairakus şiteenus ar flintes resgali. Tahlak peekauts kahds ebrejs, kurşch
gadijees pa kahjam un kuram ar leetu naw bijis nekahda şakara. Pehz
lcelàs eedserşchanas, kura notikuşe minetâ Stekentawâ, wişi şchee kungi brau-

kuşchi projām us fronti un stazijâ, nesin kadehļ, atkal wiņeem iszehlees kon-

flikts ar weetejeem dselsszeļa eeredņeem, un tur atkal peekauts kahbs kon-

duktors un eewainots ar sobenu. Ir roairakas leezibas par to, ka kahds

dselsszeļa konduktors un daschas şeeweetes tikuschas no dausoņeem peekautas.
Tà tad redseet, ka şapulzes isjaukşchanas organisetaji ir teescham israudsi-

juschees atteezigas personas. Zik mums isdewàs primāti noskaidrot ofi-
zieli neweens negribēja leezinat. tadehļ ka Lahzis warot tos noschaut —, tad

Lahzis şawâ dsihwê noşchahwis wairakas personas. Tas buhtu gandrihs

wişs, ko waretu siņot şchaî leetâ.

Wehl te ir mass norahdijums us to, kà isturejuşès atbraukusè waldibas

komisija. Wispirms priwatâs sarunās dsirdejàm, ka wiņa apmetuşès pèe
grahmàtu tirgotajā Awotiņa. kura .loma şchaî leetâ ir peeteekoşchi skaidri pee-

rahdita. Tahlak te, kà teizu, ir mass norahdijums par komisijas darbibu.

Weens leezineeks leezina- „pehz notikuma kahdu deenu es satiku us zeļa

Lūkasu Leelbahrdi un teizu, ka buhs laikam slikti, jo no Rigas ir eeraduşès
komisija. Lūkass Leelbahrdis vij wişai nobijees un luhdsa neweenam neka

nestahstit un wişu turēt klusu. 21. februāri es atkal satiku us zeļa Lūkasu

kursch teiza, ka komisija aisbraukuse un wişs paliķşchot klusu: Tà

tad mehs te dabujàm masu eeskatu par to, kà rihkojuşès atbraukuşè waldibas

komisija. Tad naw ari brihnums. ka wiņa neka naw atraduse, kaKņemot

Lahzi neweenu wainigu naw àaduşe, naM konstatejuşe ari to, ka şchì
pulzes isjaukşchona un Şatwerşmes Şapulzes lozekļa şieekauşchana ir bijusi

sau eepreekşch organiseta no sinamàm personām un ka polizija ir bijusi pee

wişa ta wisai ispalihdsiga. Ar to es Maretu şawu siņojumu par leetas fak-

tisko pusi nobeiģt. Par leetas politisko pusi runàs mans frakzijas beedrs.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Rudewizam.
A. Rudewizs (sozialdemokrats): Pehz wişas şchìs faktu wirknes

man şewişchki dauds nebuhtu sakāms, jo dauds jau ir isteikts sakarā ar ziteem
tamlihdsigeem notikume?m, kas gan naw bijuschi tik spilgti, bet tomehr lihdsigi.
Tà kà paruna saka: „Şuns şpalwu met, bet nemet tikumu", tad tas man

ir jāsaka par roaldibu un personām, kas te atbild wişos gadijumos. Ko

teiza apsardsibas ministrs? Wiņsch iszehla muhşu preekşchâ galwenàm kahrtàm
2 faktus: to, ka savulze un weetejee eedsihwotaji ir ļoti saschutuschi pret

sozialdemokrateem, tà tad. pats par şewi ir saprotams, ka wiņi mareja trokschņot
un zelt skandālu pret sozialdemokrateem. Otrs arguments bij tas, ka polizija,
kurai roajadseja stahtees pret şcheem notikumeem, naw warejuşi ispildit samus
peenahkumus, ka tas ir bijis wajadsigs, tomehr tahlak miņa ir isturejuşès

prcekschsihmigi un kahrtigi. Ja, ko tad zitu waldibas preekşchstahwji war

teikt, ka polizija ir stahwejuşi sama usdewuma augstumos. Beidsot nahks
nn teiks, ka Latwijâ malda teesiska eekahrta u. t. t. Apsardsibas ministra

kungs sazija, ka tiklihds Maldiba ir dabūjusi siņas par notikumu, tai paşchâ
nakti us kabineta lehmumu komisija ir dewuşès turp, kai ismekletu scho leetu.

Bet israhdas, ka ar wişeem şaweem ismekleschanas lihdsekļeem, ar misu samu

teesisko sajuhlu un Misu samu leelo apņemschanos un preekschsihmigo zen-

şchanos nowehrst şchahdus notikumus, par ku.recm blakus minot apsardsibas
ministrs isteizàs, ka tahdi naw wehlami Laļwijâ, wiņşch tikko sadsirdejis. ka
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leitnants Lahzis tur bijis lihdsdalibneeks. Şchai komisijai pat naw isdewees

konstatēt faktisko polizistu skaitu, kas bijis pehz wiņas siņam 6 lihds 7. Şchis

arguments der preeksch tam, lai nostahditu polizistus isdewigâ lolnâ. ka wiņu

bijis masak un tee naw warejuşchi neko darit. Es saprastu scho siņojumu;
ja to sneegtu kahds no teem eeredņeem, kas peedalijuschees grautiņā, bet

nesaprotu, ka apsardsibas ministrs waldibas wahrdâ nahk un saka to. Tahlak

redsam, ka aìsbraukuşchi diwi Şatwerşmes Sapulzes lozekļi pehz tam, kad

jau bija manāms, kahdus resultatus ir şaşneegusi waldibas komisija, un pahri
deenu laikā konstatēja wişus wainigos, tee prot peeeet klaht teem zilwekeem,
par kureem juhs sakāt, ka teem ir tikai saschutums pret sozialdemokrateem;
atrod roainigos un issin wişus. An luhdsam pahrleezinatees, waj tàs lee-

zibas ir wiltotas un roaj tee leezineeki ir paschu darināti. Eekams juhs ne-

vuhseet pahrleezinajuşchees, jums naw pamata wiņus apschaubit un ap-

strihdet. Şchì komisija pahris deenu laikā atwed mums noteiktas siņas par

to, kur notikusi organisazija, kà un kas winu organisejis. "Ihsi sakot, organi-

sejuşchas weetejàs semneeku şaweenibas aprindas. Turigakee şaimneeki sa-

gahdajuschi dseramo un kopā ar teem armijas lozekļeem, kuri bijuschi roiņeem

paklausigi un padeuvgi, ir to isdarijuschi.

Daudskahrt mehs esam runajuschi par to atmosfēru, kahdâ tas ir eespeh-
jams. Şche jāsaka, ka mehs dsihwojam tahoâ teeşişkâ walstî, kr«r katrs mir-

ftigs pilsonis', kas ir şpehjigs pateeşibu teikt, nedrihlst wiņu teikt. To mehs
konstatējām nokiausotees to materiālu, kahdu mums şneedsa muhsu frakzijas
beedri ân no otras puses şneedsa apsarksibas ministrs. Wiņşch tikai isteiza
daschaşş warbuhtibas, kà tas warejis buht un azimredsot tas bijis tà. Wiņsch

runāja par labu waldibai un roiņas ismekleschanas komisijai. An roeens no

teem argumenteem, kas şigurè apsardsibas ministra siņojumâ, tas ir ta pro-

klamācija, kuru tur ir isplatijuschi sozialdemokratu frakzijas beedri. Ta pro-

klamazija ir gahjusi zaur zensum, nodrukāta un tur ir paskaidrots par agrar-

jautajumu. Es domāju, ka man buhs leelakas morāliskas teesibas teikt, ka

tai proklamazijai ir wairak peekrischanas, neka teem polizisteem, kas waldibas

wahrdâ şit sozialdemokratus un zitus. Şchî proklamazija esot bijusi wainiga

un uskuhdijuşi masas pret sozialdemokrateem- Tas jau ir labi un jauki, bet

leeta ir ta, ja mehs sinam, kas ir bijuschi schee usbruzeji un sitēji, tad isnahk,
ka wiņa ir uskuhdijusi tos dsehrajus. . Proklamazija i ir bijusi wainiga, k.l

sapulzejuschees 7, febiuan pee Mellupa, kursch, starp zitu nlinot, ir leti schau-

biga persona, ko warès apleezinat ari weens otrs no klahtesoscheem, kam

ir bijusi ar wiņu darischana. Es jautāju apsardsibas ministrim, waj wiņş.'.)
teescham domà, ka proklamazija ir uskuhdijusi tos bagātākos saimneekus un

zilus us şişchanu un dserschanu? Tee notikumi, kuri azumirklî stahw muhsu
preekşchâ, un es negribu şewişchķi plaschi un wispuşigi par roiņeem runāt un

tos iszelt, jo roiņu politiskā nosthme, sakarā ar ziteem gadijumeem, ir dees-

gan wispuşiga un plaschi iszelta. Man schķeet, ja ir kahds, kas runà par

demokrātisku un teeşişku rdalsts eekahrtu şchahdâ momentā, tad tas maldas,

un ja kas pateeşibu grib teikt, tad masakais roiņeem ir jāsaka, ka şchis waļ-

dibas siņojums, kuru mums te sneeds, ir neapmeerinoschs un, pirms mehs

pahrejam us muhsu tahlako deenas kahrtibu, es gribu redset, waj buhs
kahds zilroeks, kas teiks, ka tas ir apmeerinoschs (Aplausi pa kreisi).

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Pabehrsam.
I. Pabehrss (Latgales semneeku partya): Augsti godāta sapulze!
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Şawas frakzijas wahrdâ es peeweenojos Goldmaņa kunga isteiktàm domam,

ka Bolwu notikumi ir wisrupjakâ kahrtâ meschonigi un tee wisstingraki jāno-

soda. Usstahşchanàs pret Zahlişcha kungu kà Şatwerşmes Sapulzes lozekli

noşihmc ari Şatwerşmes Şapulzes apsaimoşchanu, jo Şatwerşmes Sapulzes

lozekļa persona ir garantēta ar Şatwerşmes Sapulzes likumu. No şchìs

puşes Bolwu fakts nosodāms wisstingrakâ kahrtâ. Bet es newaretu peekrisl

Rudewiza un Dselsischa kungeem, ka waldibas roka -buhtu organisejuse schos

meschonigos notikumus. Faktiskais materiāls, ko Dselsischa kungs zehla

preekşchâ, neleezinaja, ka te buhtu bijusi daliba no roaldibas puses. War-

buht, ka te ir ņehmuşchi dalibu meerteeşneşis, polizijas preekşchneeks, waj

zits kahds kungs, bet ne waldiba. (Sarunas pee sozialdemokrateem). Pee-

laidisim, ka şchìs waldibas weetâ ir juhşu, sozialdemokratu waldiba un

mehs, pilsoņi esam oposizijâ. Lai gahstu juhsu maldibu, mehs sarihkojam
tautas savulzi un prowokatorişkâ zeļâ isjauzam sapulzi un peekaujain

Şatwerşmes Sapulzes lozekli. Un tad mehs zelsim preekşchâ interpelazijas,
to tad juhs şazişat? Waj juhs sazisat. ka juhsu roaldiba ir wainiga, ja

ari Şatwerşmes Sapulzes lozekļi tiktu aisfkahrti? To juhs nesazisat. Mehs
sātam, ka waldiba şchinî leetâ naw wainiga. Bet kas atteezas us poliziju,
tad man jāsaka, ka polizija Latgalē stahtv ļoti semâ pakahpê un tapehz eS

waru peelaist, ka no polizijas puses nebija sperti soļi, lai tos notikumus

nowehrstu. Bes Bolwu notikumeem ir rvehl ziti notikumi, kà peemehram

Ataschinâ, kur pate polizija bij rvainiga pee semneeku prahtu sazelschanas.
Tapehz şchaî siņâ mehs peelaischam, ka no polizijas puses warbuht nebij

sperti wisi soļi, lai Bolwu notikunius nowehrstu. Es domāju, ka ja no

polizijas puses buhtu tikuschi sperti wişi soļi, tad polizisti, buhtu staigajuschi
tàpat şaşeetàm galwam, kà staigāja Zahlischa kungs. Kas sihmejas us to

faktisko materiālu, kuru mums zehla Dselsischa kungs preekşchâ, tad jāsaka,
ka schis faktiskais materiāls nemās muhs newar pahrleezinat. Schis materiāls

wişs ir dibināts us roeenpuseju leezineeku leezibu pamata. Un pats Dsel-

sischa kungs ari naw teizis, ka wiņşch buhtu domājis nopratināt ari tos, kas

ir apwainoti meerteeşneşi un polizistus. Tatschu skaidra leeta, ka katrā

leetâ wecna puse aisrahda us weenu un otra puse us otru. Ja juhs griba:
taisnibu dabūt, tad jums katrā siņâ jānopratina polizijas preekschstahroji, tee.

kurus juhs atsihstat par wainigeem. un tad juhs roarbut atradiseet taisnibu.

Bes tam leezineeku peerahdijumi, wiņu leezibas, ir ļoti apschaubamas, loii

pretrunigas daschâs weetâs. Jau tas ween, ka kahds kungs Awotiņşck
skaitotces par semneeku şaweenidas lozekli un stahwejis us sàneeku şawee-
nibas saraksta wehleşchanàs, leezina, ka leezineeku leezibam newar tizet, ka

tàs wajaga pahrbaudit un tikai tad mehs dauds mas nopeetnaki wareşim

tàs apspreest. Es sinu, ka Latgalē "semneeku şaweenibas listes wehleşchanâs
pawişam nebij. Latgales semneeku partijas listē Awotiņa naw. Kristigo

semneeku şaweenibas listē Awotiņa ari naw. Tà tad neweenâ semncekil

partijas listē Awoļiņşch naw bijis, bet leezineeki noteikti runà un apleezina,
ka Awotiņşch bijis us semneeku saroeenibas listes. Kà mehs waram tizet

tahdeem fakteem, tahdàm leezibam? Bes tam, no otras puses, es gribētu

norahdit, ka Bolwu notikumi naw tahds gadijums, kurşch warbuht buhtu
organiscts ar teeschu nodomu. Es gribētu teikt, ka ta atmosfēra, kahdu

sozialdemokratija ir radijusi (troksnis pa kreisi) ir tahda, ka semneeki newar

ar labu prahtu noklauşitees sozialdemokratijas preekşchstahwju runas. Bruno
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Kalniņşch ir ļoti usbudinats, bet es teikşchu, ka par teem darbcem. ko juhs,
Bruno Kalniņa kungs, padarijàt Romanowa eclà 23, kur juhs karawihram

sobus isşitàt, ir nahzees şamakşat Zahlişcham ar şawu galwu. Ir peerah-

bijumi, ka kungs Lahzis, kurşch . aļdrauza us Bolroeem no frontes joslas,

brauza turp taisni tapehz, ka wiņşch domāja, ka us şcho sapulzi brauks Bruno

Kalniņsch. Lahzis gribējis atreebt par sasisto kareiroi. Juhs, kungi, eseet

radijuschi tahdus apstahklus. «Troksnis, sauzeens no wectas: Juhs eseet

lihdsdalibneeks!). Kungi, juhs sineet, ka Bolrou pagasts roisgruhtak pahrzeeta
leelineeku laikmetu un ka komunistu komisārs no Wez-Gulbenes darija pret
Bolrou pagasta rentneekeem wisgruhtakos waras darbus. Tapehz tagad
Bolwu semneeks, isdsirdis par /inamu komunistu ideju aisstahweşchanu

warbuht ari no şchîs şapulzes şinama spahrna, neroar palikt weenaldsigs un

newar usklauşitees to zilweku runas, kas usstahjas no schi spahrna. Bes

tain, kungi, Şatwerşmes Şapulzê mehs dsirdejàm runātāju, kursch bija sozial-
demokrātu preekşchstahwis, tas rrrnadams par semes reformu isteizàs:

juhs, latgaleeşchu nebraukseet us Latgali, jo juhs tur gaida
ar rungām. Juhs. sozialdemokrati, gan eedami us Şatroerşmes Şapulzes

wehleşchanam, sihmejàt rungas şawos plakātos, juhs par rungām wişu

laiku runajàt un tagad juhs tàs rungas paschi plauject. Juhs paschi
eseet radijuschi to atmosfēru, kad naw eeşpehjams wairs eewest şapulzes
brihwibu. Man ir materiāli par juhsu istureschanos pret pilsoņeem. Juhs
no şchìs augstās sapulzes katedra weenmehr sakeet, ka pilsoņi esot tee

wainigee, kuri musinot şawâ presē un şawâs sapulzes pret sozialdemokrateem. Es

jums zelşchu preekşchâ materiālus. 17. oktobri pagahjuşchâ gadā Irlawas pa-

gastā notika tautas sapulze. Tur bija eeraduschees ari no sozialdemokrateem
kahds Şatwerşmes Sapulzes lozeklis, kura naw wairs şchinî pasaulē, un

şchis Şatwerşmes Sapulzes lozeklis, runādams par agrarjautajumu, isteizàs:
..Tee 17 noschehlojami tautas atkritumi, kuri nodewa Latwijas tautu agrar-

jautajumà isşchķirşchanâ. (Sauzeens no weetas: «vareisi!") Jātas ir pareisi,
tad pareisi ir ari tas, ka juhs eseet komunistu peekriteji. Juhs sakāt, ka

mehs kuhdot tautu pret jums; mehs sakām, ka juhs kuhdat to pret mums

un tas ir par eemeslu tam, ka ir radusees tahda atmosfēra, ka femneeks
newar wairs juhs zeest. Es ņemschu rokā to paschu proklamaziju, par kurn

runāja Goldmáņa kungs, tas ir: ..Latgales darba ļaudis!" (Sauzeens no

sozialdemokrateem: „Laidìs waļâ!"). Proklamazijâ sazits, ka Latgales preekşch-
stahwji nodewuşchi tautu, islihguschi ar muischneekeem. (Sauzeens no weetas:

..Pareisi!") Zik tas pareisi to mehs redsam no apşeetàs Zahlişcha galwas.
Tahlak juhsu preekşchstahwji neleekas ne sinot, ka Widsemes un Kursemes

turigu saimneeku dehli teek bareem skapeti us Latgali par tşchinawnèekeem
un roaldineekeem, lai taisitu şew spihdoschu karjeru." Es teikschu, ka tee ir

neween semneeku şaweenibas, bet ari sozialdemokratu preekşchstahwji. (Sau-
zeens no kreisas puses: yPahri par robeschu!") Pahr robeschu ari, bet daļa

apstahjas ari Ludsê, Marinausê un zitur un ispilda walsts amatus un dara

ļoti leelas nekahrtibas. (Sauzeens: „Apzeetinati naw?) Warbuht wiņi to

pelnijuschi un mehs to ari gribētu, lai roiņi tiktu apzeetinati. Wiņi tàs

nekahrtibas dara newis politiskā siņâ, bet kukuļņemşchanâ un zitâs leetâs.

Juhs, kungi, to ļoti labi sineet, bet jums jàdsen demngoģija un ar to noluhku

laistas lapiņas ..Latgales darba tautai", bet panahkumi ir tee, par kureem

ne tveenu reisi mums stahstija Zahlischa kungs. Pee wişàm schîm proklama-
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zijam un Şatwcrşmes Sapulzes lozekļu. runām par rungām peeroeenojas

wchl tas behdigais fakts, kuru zeenijamais Bruno Kalniņsch isdarijis Roma-

nowa eelâ 25. (Bruno Kalniņşch: „Pa eizos par goda israhdischanu!")
Muhşu armijas daļas labi ir nowehrtejuşchas Bruno Kalniņa usstahşchanos
un kareiwja peekauşchanu un tapehz nemās -naro brihnums, ka kara roihri

braukuschi no frontes us to şapulzi, kurā gribējis ņemt dalibu Kalniņsch, bet

kursch apdomajees un tomehr naw brauzis, bet suhtijis Zahliti tahdu
neroainigu zilweku, par kuru es apgaltvoju, ka tas nekad newaretu turēt

runu, kas sazeltu ļauschu prahtus. (Troksnis pa kreisi.)
Presidents I.Tşchakste (swana): „Es luhgtu kungus nerunāt starpā!"
I. Pabehrss (turpina): „luhs esat radijuschi to atmosfēru, kurā

naw eespehjams strahdat. Mehs, pilsoņi, neesam wainigi un naw wainiga
ari waldiba. Kahda ari roaldiba nebuhtu, bet ko juhs sehsat, to juhs pļau-

sat. Ja pee şchì wişa juhs peeroeenosat to, ka wispahr Latwijâ un şewişchķi

Latgalē pa kara laiku un seroischķi leelineeku laikā likumibas apsiņa issudusi,
ari sozialdemokratos ta ir issudusi, jo kukuļņehmeji ir ari sozialdemokratu

starpā, tad mums ir saprotama leeta, ka polizija pee labākas gribas newarès

noroehrst notikumus, lihdsigus Bolrou notikumeem. Lai tas nenotiktu, tad

jums wajaga mainit şawu stahwokli, şawu pret pilşoņeem. Tad

juhs wareşat droschi braukt us Latgali. Bet ja juhs paliksat pee saroas
lihdsşchinejàs istureşchanàs, tad ko juhs lai nedarītu, juhsu braukschana us

Latgali newar buht droşcha (sauzeeni pa kreisi: „luhs esat lihdsdatibneeks!")

Mehs esam pret to, un ari polizija ir pret to, bet naids pret sozialdemtkra-
teem ir un buhs tik leels, ka polizija nespehs to ar eerotscheem apturēt-
Eêwehrojot roisu sazito, muhsu frakzija atrod, ka waldibas atbilde interpela-
zijas leetâ ir apmeerinoşcha. (Sozialdemokrati applaudè» troksnis sahlê;

sauzeeni: „Semneeku nemeeri Latgalē").

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Dselsitim.
K. Dselsits (sozialdemokrats>: Es ņemu wahrdu tikai tamdehļ, ka

te Şatwerşmes Sapulzes lozeklis Pabehrss şazija, itkà es buhtu isteizees,
ka waldiba teeşchi buhtu ņehmuşi lihdsdalibu Şatwerşmes Sapulzes lozekļa
Zahlişcha peekauşchanâ. Wispirms es to neesmu teizis iPabehrss no wee-

tas: „Bet juhsu srakzijas lozeklis isteiza waldibai neustizibu"), bet gan es

domāju, ka mums wişeem tatşchu wajadsetu buht skaidrs, ka ja peekauşchanâ
peedalas waldibas preekşchstahwji us weetas, t.i. weetejà polizija, ka pee

peekauschanas organiseschanas ir peedalijees weetcjais meerteeşneşis, tad

latschu atbildiba par to kriht us waldibu. Waj ne tà? Es domāju, ka

taisni ar to, ka lihds şchim wişos tamlihdsigos gadijumos, peemehram, kad

mehs apşpreedàm sche Leepajas notikumus, kad mehs runājam sche par

usbrukumu sozialdemokratu kongresam, ka wişos schajos gadijumos Sattoer-

şmes Şapulzes wairakums un waldiba nostahda jautājumu tà, ka tur patee-

sibâ nekas naw bijis, ka galu galā wainigi ir paschi sozialdemokrati, kà to

tagad darija Pabehrsa kungs; top rahdita ta atmosfēra, kurā schee grautiņi
Es nesen dsirdeju tahdu şpreedumu: „Tas t'eeşa, Şatwerşmes Sapul-

zes wairakums un waldiba nosoda schos notikumus, bet tomehr us ahrecni
paleek tahds eespaids, ka Şatwerşmeê Sapulzes labam spahrnam un wal-

dibai nekas naw pretim, ka sozialdemokrati drusku teek eekauti." Tas pil-

nigi gaischi tagad isskan no Satwerşmes Sapulzes lozekļa Pabehrsa ruuas,

jo atkal galu galā par wainigeem tika nostahditi paschi sozialdemokrati.
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Pabehrss no weetas: „luhs to atmosfēru radat!">. Ak mehs şcho atmosfēru
radam? Tee leezineeki nepeeder pee muhşu aprindām, tee ir juhşu aprindu

zilweki, şaimneeki, kas leezina, ka tas kautiņşch bijis eepreekşch organisets.

Tahļàk juhs şakeet: „la, armija pret jums usstahjas." To şazija ari waidi-

bas preekfchstahwis pee Leepajas notikumu apşpreeşchanas. Wiņşch teiza<

ka armija newarot pazeest sozialdemokratus- Es domāju, ka ismekleşchanas
materiāli dod skaidrus peerahdijumus, ka leitnantu Lahzi par wişu armiju

gan newarès şaukt un tas ir şpezieli tizis isşaukts preekşch şchì şlawenà

darba. Şchahdu atmosfēru rada taisni ta plahksteru politika, ko juhs lihds

şchim cşeet peekopuşchi. Juhs weenmehr eseet mehģinajuschi ķertees netvis

pee slimibas saknes un ta ir, kà mehs ne weenreis ween esam aisrahdijuschi,

pastahwoşchà waldibas politika, bet juhs eseet notikumus usfkatijuschi kà atse-

wischķus gadijumus nn eseet noņehmuşchi waldibas atbildibu par wiņeem.

Juhs, tà sakot, eseet puhlejuschees tos augoņus, kas parahdas âhrâ no schi

şlimà organisma, nowehrst ar pkahkstera palihdsibu. Mehs domājam, ka tee-

scham ir peenahzis beidsamais laiks, kad Şatwerşmes Şapulzes wairakums,

mazākais tee kungi, kas şehsch zentrâ, reis beigs likt plahksterus us scheem

augoņeem uu ķersees pee slimibas isnihzinaşchanas.

Presidents I. Tschaksļe: Ir eesneegts preekschlikums pahrtraukt

sehdi. Pahrtraukums us 10 minūtēm.

(Pahrtraukums no 8,50 m, lihds 9,13).

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde turpinās.

Ir eeşneegtas pawişam 3 pahrejas formulas. Pirmà ir eeşneegta no Rude-

ivitza, Zcclena, Zelma, Moriza u. t- t. un şkan tà:

„Şatwersmes> Şapulze, noklausotees waldibas atbildi us peepraşijumu.

atsihst to par neapmeerinoşchu un pahreet us nahkoscho deenas kahrtibUķ"

Otra pahrejas formula, parakstīta no Pabehrsa, Rubuļa, Traşuna un

zitccm, şkan tà:

„Noklauşijuşès ministra atbildi us sozialdemokratu peepraşijumu par
Saļwersmes Şapulzes lozekļa Zahlischa peekauschanu tautas şapulzê Bolwos.

Şatwerşines Şapulze 1) wisstingraki nosoda tamlihdsigus waras darbus pret

Şatwersmes Şapulzes lazekļu neaisşkaramibu un şapultşchu brihwibu, 2) atsihst,
ka wainigee sauzami pee wisbargakàs atbildibas, un pahreet us deenas kahrtibu.

3. pahrejas formula skan tà:

„Şatwerşmes Şapulze, noklauşijuşès Apsardsibas ministra atbildi us

interpelaziju par Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Zahlişcha apwainoşchanu dar-

beem Bolwos, un şekojoşchas debates, nolemj usdot waldibai: 1) eewadit teeşas

ismekleķchanu par personām, kuras usrahda kà wainigos sozialdemokratu runā-

tājs Dselsitis; 2) spert noteiktus soļus preekşch konstituzijâ garantēto pilsoņu

neaisskaramibas un şcipultşchu brihwibas nodroşchinaşchanas un pahreet us ļah-
lako deenas kahrtibu

"

Parakstita no Antona, Osola, Gailischa, Bauera u. t. t. Es likschu us

balşoşchanu wehsturiskà kahrtibâ eesneegtas pahrejas formulas- Es likschu

pa preekşchu us balşoşchanu kà pirmo no sozialdemokratu frakzijas eesneegto

pahrejas formulu, kura skan tcu
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Şatwerşmes Şapulze, noklauşotees waldibas atbildi us peepraşijumu,
atsihst to par neapmeerinoşchu un pahreet us nahkoşcho deenas kahrtibu.

Luhdsu pazeltees tos, kas i? par şcho pahrejas formulu. Tagad luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret pahrejas formulu., Luhdsu pazeltees, kas atturas

no balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums: par scho pahrejas formulu nodo-

tas 33 balsts, pret 67 un atturejuşchees 8. Tà tad şchì pahrejas formula
atraidita. Tagad nahkoşchà pahrejas formula, kuru parakstijuşchi Pabehrss,
Traşuns u. t. t. Waj augstà şapulze atzeras miņas saturu? (Balsts:
..Nolastt!") Pehz kahrtibas ruļļa wiņa jānolasa, ja kahds to wehlê

„Noklauşijuşchees ministra atbildi us sozialdemokratu peepraşijumu par
Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Zahlişcha peekauschanu tautas şapulzê Bolwos,
Şatwerşmes Şapulze 1) wisstingrak nosoda tamlihdsigus waras darbus pr«t
Şatwerşmes Şapulzes lozekļu neaisşkaramibu un sopultşchu brihwibu, 2) atsihst,
ka wainigee şauzami pee wisbahrgakâs atbildibas, pahreet us deenas kahrļibu."

Es likschu şcho pahrejas formulu us balşoşchanu. Wahrds Buşchewizam.

A. Buşchewizs <sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ şcho preeksch-
likumu şadalit diwâs dalās. Par pirmo daļu, ka notikums nosodāms, do-

māju, balsos katrs. Bet kas atteezas us otru daļu, kurā teikts, ka tvajaga
atstaht tagadējai waldibai wainigos pee atbildibas, tai roaldibai, kura

ar şawu siņojumu un istureschanos zttos tamlihdsigos notikumos

ka wiņa lihds schim to naw darijuşi, ka wiņa to nespehj darit un ka wiņa

to ari negrib darit, tad schai daļai peeweenotees mums naro eespehjams, jo

balsot par kaut ko tamlihdsigu nosihmetu neisturetees pret notikuscho ar pee-
nahzigu nopeetnibu.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums ir eeşneegts pahrejas for-
mulu dalit. Es luhgschu preekşchrunataju eeşneegt preekschlikumu rakstiski, jo
wiņşch man jaleek, şaşkaņâ ar kahrtibas rulli, şapulzei preekşchâ isşchķirt.

Preekşchlikums şkan tà:

Leeku preekşchâ vahrejas formulu dalit diwâs daļās: 1) par notikumu

noşodişchanu un 3. wainigo şaukşchanu pee atbildibas-

Saskaņā ar 118. pantu wiņşch jaisşchķir Şatwerşmes Şapulzei, Es

likschu scho preekschlikumu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par Miņa peeņemschanu. Es luhgschu pazeltees tos, kas ir pret scho preeksch-
likumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas uo balsoschanas. Balso-
schanas isnahkums ir schahds: par dalischanu issazijuschees 62, pret to 22,

un atturejuschees 46. Tà tad 68 pret 62. Preekschlikums atkriht. Es

likschu tagad no Pabehrsa un ziteem eesneegto pahrejas formulu us balso-
schanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pahrejas formulu. Tagad

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pahrejas formulu. Beidsot luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums! par

scho pahrejas formuln nodotas 65 balsts, pret to 1, atturejuşchàs 64, tà tad

63 pret 63. Es likschu scho pahrejas formulu otrreis us balsoschanu. Luhdsu

mehlreis pazeltees tos, kas ir par scho pahrejas formulu. Tagad luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret scho pahrejas formulu. Beidsot luhdsu. pazeltees
tos, kas ir atturejuschees no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums tas

pats: 63 pret 65. Es luhdsu skaititajus nostahtees pee durmim un luhdsu
Ueet laukā tos, kas ir par scho pahrejas formulu. Tagad luhdsu iseet laukā

tos, kas ir pret pahrejas formulu. Naw- Tagad beidsot luhdsu iseet laukā
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tos, kas ir atturejuşchees no balsoşchanas. Balşoşchanas isnahkums şekoschais:

trcşcho reisi balsojot israhdas, ka par şcho pahrejas formulu nodotas

balsis un atturejuşchàs 66. Tà ļàd şchì pahrejas formula ari atkriht.
Treşchà pahrejas formula.

„Şatwerşmes Şapulze, noklauşijuşès Apsardsibas ministra atbildi us

interpelaziju par Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Zahlişcha a'pwainoşchanu dar-

beem Volwos un şekojoşchàs debates, nolemj usdot waldibai: 1) eewadik teeşas

ismekleschanu par p?rsonam, kuras usrahda, ka wainigos sozialdemokratn runā-

tājs Dselsitis; 2) spert noteiktus şoļus konstituzijâ garantēto pilsoņu neaisskara-
mibas un şapultşchu brihwibas nodroschinaschanai un pahreet us tahlako deenas

kahrtibu."

Es likşchu şcho pahrejas formulu us balşoşchanu. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir par şcho pahrejas formulu. Par scho pahrejas formulu nodo-

tas 18 balsis, kas azimredsot ir nepeeteekoschs skaits. Tà tad, ari roina

atkriht nost.

Pahrejot us tahlako darbibu, man japasiņo, ka minoritātes ir eesneegu-

schas pasiņojumu, ka paşchwaldibas komisijā wiņa delegè Magnusa weelâ

von Firkşu. Eebildumu naw peeņemts.

Es luhdsu redakzijas komişiju şneegt şawu siņojumu.

Referents O. Waldmanis: Pee likuma par ziwil stahwokļa aktu

?cģistreschanu man ràkzijas komisijas usdewumâ ir jazeļ preekşchâ şekoşchi

pahrlabojumi- 2. nodalijumâ ir teizeeNs: ..jaeewed basnizas grahmatâs tàs

paşchas šinas, kahdas paredsetas dşimtssarakstu nodaļas laulibu reģistri".

Redakzijas komisija leek preekşchâ strihpot wahrdus: ~kahdas paredfetas" un

wiņu weetâ likt „kas paredsetas"; wahrda ~reģistrim". Tanî pat nodalijumâ
wahrdi ~ne wehlaki" weetâ likt weenkahrşchi ~ne wehlak". 3. nodalijumâ

wahrdi „no eeintereşetàm personām" likt weenkahrşchi ..eeintereşetàm perso-
nām". Tahlak ~reģistrazijas nodaļas grahmatâs" weetâ likt ..reģistrācijas
nodalu grahmatâs". 2. pantā „isņehmums" weetâ redakzijas komisija leek

preekşchâ „isņehmumus". 4. pantā strihpot wahrdus «peekriht peelikumâ
pee" un ta weetâ likt şekoşchos: ~pehdejam peenahkas schi panta peelikumâ
paredsetee nodokļi". Peesihmê wahrdu eestahschu teritorijas"
wcetâ likt „paşchwaldibas eestahschu teritoriju". 6. pantā pahrģrosijums ir

schahds: teikumu „no personām, kuras sasneeguschas 23 gadu wezumu"
eewest pehz wahrdeem >,ispildu orgāns". Tanî pat paragrāfā wahrdu weetâ

~peeder tàs paşchwaldibas weenihas" likt „ir tàs paşchwaldibas weenibas".

Wahrdu „şchaî" weetâ likt >,şchinî" un beigās wahrda ..pantâ" weetâ likt

..pantos". 8. pantā nodalijumus „1., 2., 3." apsihmet pehz muhşu tradizijam
ar burteem „L, k, c". Wahrda ~radneekeem" weetâ likt „radineekeem".
eeleekot eekşchâ burtu i. Wahrdus „lihdsi skaitot" rakstit kà weenu wahrdu

..lihdsşkaitot". 11. pantā ir teikts ~peeder weetejeem meert?eşneşcheem", tai

weetâ şazit „ir weetejeem meerteeşneşcheem". Wahrdâ z,eeintreşetàs perso-
nas" likt pehz burta t burtu e. 12. pantā teizeenu ..weetejais meerteeşneşis"

pahrnest un likt preekşchâ wahrdam,.atradis". Tanî paşchâ teizeenâ wahrda
~schai" weetâ likl „şchinî". 16. pantā ~teesleetu ministrija" kà ihpaşchwahrdu
rakstit ar leelo burtu. Tad ~eestahschu rehkinu" weetâ likt „eestahschu reh-
ķina". 17. pantā wahrdu ~nepeeteek" pahrnest un likt pehz wahrda „grah-.
matâs". 18. pantā wahrdu „şchaî likumā" weetâ likt ..şchinî likumā"



10, şehde 1, martā 1921, qadâ

19. pantâ wahrdu „kaut" islaist; wahrda „atleezigajâ" weetâ likt weenkahrşchi

~atteezigā". 22. pantā ~ministru kabineta" kà ihpaşchwahrdu rakstit ar leelo

burtu. 23. pantâ wahrda „atteezigajâ weetâ" likt „atteezigâ". 24. pantâ

wahrdu „wişi gada laikâ isdcrrami weetâ likt „ìsdaramee eeraksti".
28. pantâ wahrdu „diw eksemplāros şewişchķs personu saraksts" weetâ likt

„atşewişchks personu saraksts", „taî gadâ" weetâ likt „tanî gadâ". 29. pantâ

-wahrdu „noşuhtamas ne wehlaî kà lihds" weetâ likt „noşuhtami ne wehlak

kà lihds". 34. pantâ wahrdus ~nelikumibas atsihşchanu no teeşas puses"

isteikt weenkahrşchi „nelikumibas atsihşchanu no teeşas", wahrdu „puşes"

strihpot. Taî paşchâ pantâ wahrdu „atteezigajàm nodaļām" weetâ teikt ween-

ķahrşchi >,atteezigàm nodaļām", un wahrdu ~şchaî pantâ" weetâ likt «şchinî
pantâ". 33. pantâ wahrdu „teeşas şpreeduma norakstu" weetâ likt «noraksti".
Tad 36. pantâ wahrdus ..nekawejotees noşuhta" weetâ likt „nekawejoşchi

noşuhta". 41. pantâ wahrdu „taî nodaļā" weetâ likt „tanî nodaļā". 43. pantâ

wahrdu „tşchetrapadşmit deenu laikâ" weetâ likt „tşchetrpadşmit deenu laikâ"

burtu a strihpot. 45. pantā teikumā „peenahkums pasiņot par bechrneem, kas

dsimuşchi şlimnizâs" teikt newis „kas", bet „kuri dsimuşchi şlimnizàs".
46. pantā teikumā ~pasiņojumu zaur zitu personu" teikt newis »zaur", bet

„ar". 47. pantā „nodalijumus 1., 2„ 3., 4. apsihmet ar burteem b, c, cl.

Peesihmê ~şchaî pantâ" weetâ likt „şchinî pantâ". 48. pantâ wahrdu „taî

leetâ" likt „tanî weetâ". 51. pantâ wahrdu „nekawejotees" roeetâ likt „neka-

Ä»ejoşchi". 52. pantā nodalījumus 1., 2., 3., 4., 5. apsihmet ar burteem s, b,

cl, e. Teikumā „dsimums, domājamais wezums" u. t. t. teikt newis

..domājamais", bet „schķeetamais". .59. pantā nodalijumus 1,2, 3,4, 5, 6

apsihmet ar burteem s, b, c, cl, e, t'. Warda „radneeks" weetâ likt „radi-

neeks", pehz tvahrda ~pilsehtā" likt strihpiņu. 62. pantā nodalijumu ziparu

1., 2., 3
,

4. weetâ likt burtus s, b, c, cì; wahrdu «domājamais wezums"
weetâ likt .schķeetamais roezums" un 4. nodalijumâ tàpat „domājamais
nahwes zehlonis" weetâ likt „şchķeetamais nahwes zehlonis". 65. pantā no-

dalijumus 1., 2., 3., 4., 5. apsihmet ar burteem ļ>, k, c, cl, e. 68. pantā
„walsts statistiskai pahrwaldei" rakstit ar leelo burtu. Beigās roahrdu „jais-
suhta ne wehlak" roeetâ likt ~issuhtams ne wehlak". Pee peelikuma I. panta

nodalijumus 1., 2., 3., 4. apsihmet ar burteem a, b, c, cļ; 4. pantā wardus

ņşchaî peelikumâ" weetâ likt ~schini peelikumâ".
Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi pret scheem

pahrlabojumeem? Ja naro, tad tee ir peeņemti.

Lihds ar to şchìs deenas şehde teek şlehgta. Ņahkoşchà sehde riht plkst.
5 pehz pusdeenas.

(Şehdi şlehds 9.3S wakarâ).

Şatwerşmes Şapulces izdewums
Krahjumā pee A. Gulbja, Rigā.

I. Petersona drukatawa, Rigā, Şuworowa eelā Nr. 20/22.




	Latvijas Satversmes Sapulces stenogramas: 3. burtnica [III.sesijas 8.-10. sēde] : 1921.
	FRONT
	Title

	MAIN
	III. sesijas 8. sehde 18. februarī 1921. gadā.
	III. sesijas 9. sehde 22. februarī 1921. gadā
	III. sesijas 10. sehde 1. martā 1921. gadā.


	Tables
	Eenahkumu nodokli aprehķina pehc sekoschas progresiwas tabeles:


